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I. FILOZOFIA. SOCfOLOGJIA. DOKTRINAT POLITrKO - 
SHOQ ERORE 

I. Homazh për Dekartin .Me rastin e 400 vjetorit të lindjes së filozofit francez 
Rene Dekart /Përg. Zef Ashta :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 
44, 21 -27 prill, 1996, f. l O. 

2. Johnson, Paul. Ai nuk ka qenë as studiues dhe as shkencëtar/ Paul 
Johnson .-(Marrë nga studimi "Karl Marks" i historianit dhe gazetarit 
anglez Paul Johson) :Tribuna .-Nr. 203, 27 prill. 1996, f.8; Nr. 204, 28 
prill, 1996, f. 8; Nr. 205, 30 prill, 1996, f.8. 

3. Katërqindvjetori i Dekartit :gruaja fatale! : /Mbi botimin e biografisë së re 
të filozofit frances, Dekart, nga autorja Genevieve Rodio Leëis/ /Përg. Z. 
A.(inic.) :Bashkimi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.4. 

2. Sociologjia. 

4. Milo, Aleksandër. Një libër i veçantë : !"Angazhimi qytetar - Humanizëm 
në veprim" i autorit Mendim Veizaj/ /Aleksandër Milo :Rilindja demokratike 
.-Nr. 92, 26 prill, 1996, f.7. 

5. Myrtaj, Faruk. Pakënaqësi intelektuale me veten /Faruk Myrtaj :Rilindja 
javore .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.3. 

6. Pango, Ylli. Rreth kulturës demokratike Nili Pango :Koha jonë .-Nr. 100, 
30 prill, 1996, f.19. 

7. Shkreli, Azem. Lulëzimi i shterpësisë: /Për vlerat në kulturë/ /Azem Shkreli 
:Rilindja javore .-Nr. 46, 28 prill -4 maj, 1996, f.7. 

1, 2 shih edhe :710 
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3. Logjika. Psikologjia. 

8. Hazhinikolla, Jordan. Frojd : Çdo njeri ka një shkallë të caktuar hipokrizie 
: /Zigmund Frojd/ /Jordan Haxhinikolla :Drita .- 7 prill, 1996, f. J 3. 

9. Një vështrim në lëvizjen psikanalitike /Përg. Agim Bakushi :Ora e fjalës .­ 
Nr. 149, 1 prill, 1996, f. 8. 

10. Spiro, Dion. Fëmija dhe Piazhe (Teoria e zhvillimit mendor) /Dion Spiro 
.-(Çështje psikologjike) :Revista pedagogjike .-Nr. 1, 1995, f. l 06 -116. 

1, 3 shih edhe :6, 1278 

4. Etika. Estetika. Morali. 

11.Ferizi, Mustafa. "Në përkëmbja" e së bukurës artistike /Mustafa Ferizi : Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.8. 

I, 4, shih edhe :7, 1649. 

II. PARTITE POLITIKE 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

12. Berisha, Sali. Me ne fitojnë të gjithë mirëqenie, punë, siguri /Sal i Berisha .­ 
(Fjala e Presidentit Berisha në Kuvendin e III -të të Partisë Demokratike ) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 81, 5 prill, 1996, f. 1, 2 -4 .Lajmi i ditës .-Nr. 77, 
5, prill, 1996, f. l -5, 

* * 

* 

13. A. Gj. Socialistët, kundër raporteve të mira me Greqinë/A. Gj. (inic.).-(Pëllumbi 
dhe Islami, të ftuar nga organizata antishqiptare PAOKA) :Albania .-Nr. 89, 
17 prill, 1996, f.3 

14. A. K. Do të fitojmë thellë /A. K(inic.) .-(Tritan Shehu prezanton fuqinë e 
ripërtërirë të partisë së tij) :Albania .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.3. 

15. A. N. Ndysh ime cilësore në kryesinë e partisë I A. N. (inic.) .-(Mblidhet 
Këshilli Kombëtar i PD -së) :Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.3. 
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16. A. P. Vazhdojnë konferencat e partisë në rrethe : /Tiranë, Bulqizë, Lushnjë, 
Krujë, Elbasan/ I A. P.(inic.) :Ora e Shqipërisë .-Nr 83, prill, 1996, f.2 . 

. 17. Arbnori, Pjetër. Shqipëria bëri realitet ndërtimin enjë demokracie perëndimore 
/Pjetër Arbnori .-(Fjala e zotit Arbnori në Kuvendin Kombëtar të Partisë 
Demokratike) :Rilindja demokratike -Nr. 81, 5 prill, 1996, f. 7. 

18. Aktivitet intensiv i Sekretarit të Përgjithshëm të Partisë Socialiste, Gramoz 
Ruçi në Greqi : /Zoti G. Ruçi pritet nga Ministri i Jashtëm i Greqisë zoti 
Theodhoros Pangallos I .Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.2. 

19. Avdyli, Merxhan. Kongresi i Dytë i PSSH dhe shtegtarët politikë kosovarë I 
Merxhan Avdyli :Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.12. 

20. B. B. Socialistët provokojnë ftohtësinë e Uashingtonit /8.8. (inic.) :Albania.­ 
Nr. 91, 19 prill, 1996, f.3. 

21. B.P. Tërmet në udhëheqjen e PS :Efekti do të duket qartë në fazën e dytë të 
kongresit të papërfunduar socialist /8. P. (inic.) :Republika .-Nr. 65, I 8 prill, 
f.2. 

22. Baçe, Apollon. PD -ja, Kuvendi i PD -së, Qeveria e PD -së, ish-Kryetari i PD 
-së. I Apollon Baçe .Dita informacion .-Nr. 270, 4 prill, 1996, f. J, 3. 

23. Baleta, Abdi. Intervistë e z. Abdi Baleta dhënë gazetës"Flaka" të Shkupit I 
Abdi Baleta :Rimëkëmbja .-Nr. 3, 9 prill, I 996, f.4 -5. 

24. Barçi, E. SHBA fton socialistët /E. Barçi .-(PS fillon fushatën përtej oqeanit) 
:Kohajonë .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.3. 

25. Barçi, Emin. Socialistët pranë "bekimit" amerikan :Znj. Rusvelt çon PS në 
departamentin e Shtetit, Kongres dhe Senat. /Emin Barçi :Koha jonë .-Nr. 94, 
23 prill, I 996, f.3. 

26. Braçe, Erion. Berisha ribën Kryesinë e PD -së me bashkëfshatarët e tij 
/Erion Braçe .-(Të dielën në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të PD) 
:Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.3. 

27. Braçe, Erion. "Beteja" për kolltukun bosh! :PD e vetmja parti në pushtet 
në Evropë pa kryetar partie /Erion Braçe .-(Sot Kuvendi i tretë Kombëtar 
i PD) :Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 prill, I 996, f.3. 

28. Brojka, Albert. Edhe e majta evropiane do të mbështesë PD në zgjedhje 
:Intervistë me zotin Albert Brojka, Sekretar i Marrëdhënieve 
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Ndërkombëtare të Partisë Demokratike I Albert Brojka :Tribuna .-Nr. 182, 2 
prill, 1996, f.8. 

29. Brojka, Albert. Evropa partnere politike e PD /Albert Brojka; lnterv, Zef 
Lleshi :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 12 prill, 1996, f.2. 

30. Bukoshi, Bujar. Nga ideologjizmi në shqiptarizëm : /Kuvendi i tretë 
Kombëtar i PD/ /Bujar Bukoshi :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 
1996, f.5. 

31. Bushati, A. Socialistët kapërcejnë Atlantikun : "Jemi për respektimin 
dhe përshpejtimin e marrëveshjeve me SHBA dhe NATO" I A. Bushati 
.-(Katërshja e PS dje në Këshillin e Sigurimit Kombëtar Amerikan) :Koha 
jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.3. 

32. Bushati, Zef. Bushati i Unionit të Demokristianëve për akuzën e 
akademikut kosovar Krasniqi /Zef Bushati Interv; Jakin Marena :Dita 
informacion .-Nr. 270, 4 prill, 1996, f.5. 

33. Bushati, Zef. Problemet i sjell qeveria me ligjet e saj .... :lntervistë me z. 
Zef Bushati kryetar i PDK /Zef Bushati; Interv. Jonila Godole :Koha 
jonë .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.9. 

34. Bushati, Zef. Socialistët duhet të qëndrojnë në opozitë : /Në Kuvendin e 
III të PDSH/ /Zef Bushati .-(Përshëndetja e kryetarit të P. Demokristiane 
Zef Bushati) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 1996, f.4. 

35. Ceka, Neritan. Eufori, paradë, sulme .... këtë shfaqje e kemi parë : /Rreth 
Kuvendit të tretë Kombëtar të PD -së/ /Neritan Ceka :Poli i qëndrës .­ 
Nr. 3, .6 prill, 1996, f.2. 

36. Çakuli, Filip. Partia Socialiste dhe Marxi - një e të pandarë /Filip Çakuli 
:Rilindja demokartike .-Nr. 83, 13 prill, 1996, f.3. 

37. Çejku, Arben. SHBA refuzojnë socialistët /Arben Çejku :Tribuna .-Nr. 
199, 23 prill, 1996, f.3. 

38. Delegacion i PSSH -së në Bullgari .-Zëdhënësi i PS .Zëri i popullit .-Nr. 
99, 30 prill, 1996, f. l. 

39. Demaçi, Adem. PD ka arritur suksese historike/Adem Demaçi .-(Adem Demaçi 
përshëndet Kuvendin e tretë kombëtar të PD -së) :Rilindja demokratike .-Nr. 
82, 6 prill, 1996, f.5. 
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40. Dosti, Tomor. Demokracia është hapësirë dhe drejtësi : /Kuvendi i tretë 
Kombëtar i PD/ /Tomor Dosti :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, 
f.3. 

41. Dosti, Tomor. Kuvendi i konsolidimit të demokracisë :Intervistë me z. 
Tomor Dosti nënkryetar i PD; /Tornor Dosti; Interv. M. Buçpapaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.4. 

42. Driza, Bashkim. Jemi për grupim parazgjedhor të partive progresiste 
:Nga raporti që zoti Bashkim Driza mbajti në Konferencën Kombëtare I 
PP/ /Bashkim Driza :Dielli .-Nr. 15, 14 prill, 1996, f.5 - 8. 

43. Elini, Elio. Votimi fshehtë ngjit Shehun /Elio Elini :Gazeta shqiptare .­ 
Nr. 360, 6 prill, 1996, f.3. 

44. Genjac, Halid. Fitorja e PD -garanci për demokracinë : /Në Kuvendin e 
III të PDSH/ /Halid Genjac .-(Përshëndetja e kryetarit të Këshillit 
Kombëtar të Partisë Aksioni Demokratik të Bosnje - Hercegovinës dr. 
Halid Genjac) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 1996, f.4. 

45. Gëllçi, Thoma. Nga parti e protestës në parti të alternativës më të 
besueshme : /Partia Socialiste/ /Thoma Gëllçi .Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 
prill, 1996, f.3. 

46. Gëllçi, Thoma. Përralla e izolimit dhe perspektivat e integrimit /Thoma 
Gëllçi .Zëri i popullit .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.5. 

47. Godo, Sabri. Republikanët krenohen që ecën në krahun tuaj të djathtë 
: /Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ /Sabri Godo :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 83, 7 prill, 1996, f.4. 

48. Gramoz Ruçi ka (keq) përdorur gazetën "Koha jonë" .-(Gazeta "Koha 
jonë", sërish e përgënjeshtruar nga SHBA) :Albania .-Nr. 96, 25 prill, 
1996, f.3. 

49. Gjini, Ndrekë. Thoma Gëllçi hakmerret ndaj Fatos Nanas /Ndrekë Gjini 
:Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.3. 

50. Gjinushi, Skënder. Maja e PD -së vuan nga totalitarizmi /Skënder Gjinushi.­ 
(Liderët e Polit të Qëndrës reagojnë .Flet Skënder Gjinushi, Kryetar i PSD) 
:Poli i Qëndrës .-Nr. 3, 7 prill, 1996, f.2. 
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51. Gju zi, A. Socialistët provokojnë Athinën dhe fatin e emigrantëve shqiptarë I A. 
Gjuzi .-(Opozita socialiste shqiptare tek opozita ultranacionaliste greke në 

-· SHBA) :Albania .-Nr. 100, 30 prill, 1996, f.3. 

52. Hako, Hulusi, Demokracia që hëngri demokratiken ! /Hui usi Hako :Kombi.­ 
Nr. I 9, 9 prill, I 996, 4, 6. 

53. Hako, Hulusi. Shanse të humbura /Hui usi Hako .-(Pas 4 vjet qeverisje të PD) 
:Zëri i popullit .-Nr. 85, 12 prill, I 996, f.9. 

54. Hasko, Flutura. Kuvendi i PD -perspektivë ere për gruan shqiptare: /Kuvendi 
i tretë Kombëtar i PD/ /Flutura Hasko .-(Diskutim i znj Flutura Hasko, Kryetare 
e LOG) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 7 prill, 1996, f.5. 

55. Hata, Dukagjin. Ne do të fitojmë, se me ne fitojnë të gjithë /Dukagjin Hata, 
Dylejman Karaj .-(Konferencë shtypi e kryetarit të PDSH -së Prof. Dr. Tritan 
Shehu) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 7 prill, 1996, fl, 2. 

56. Hysenbegasi, Engjëll. PD -parti perëndimore. /Engjëll Hysenbegasi; Interv. 
Mujë Buçpapaj .-(Intervistë me zotin Engjëll Hysenbegasi) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, f.4. 

57. Karriqi, Albert. PD dhe presidenti Berisha e radhitën Shqipërinë përkrah 
Evropës : /Në Kuvendin e III të PDSH/ I Albert Karriqi .-(Përshëndetja) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, I 996, f.4. 

58. Kasmi, Bledi. Amerika i bën apel shqiptarëve :Barbour :"Duhet ta dini, 
ne mbështesim dhe ndihmojmë PD -rië" /Bledi Kasmi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 95, 30 prill, 1996, f.4. 

59. Këshilli Kombëtar i POSH : /Lista emërore/ :Rilindja demokratike .-Nr. 
82, 6 prill, I 996, f. I. ~ 

60. Konferenca e Parë Kombëtare e Partisë Popullore Shqiptare :Përshëndet 
edhe nënkryetari i PS -së, Namik Dokle 17 prill 1996, Tiranë/ :Zëri i 
popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.4. 

61. Korabi, Shkëlqim. Miratohet propozimi i Fosko Dinuçit : /Për Fatos 
Nanon/ /Shkëlqim Korabi .-(Ringjallen fantazmat e Marksizëm - 
Leninizmit) :Rilindja demokratike .-Nr. 81, I I prill, 1996, f.4. 

62. Krasniqi, Mark. Shqipëria shteti më demokratik në Ballkan .­ 
(Përshëndetja e akademik Mark Krasniqit në kuvendin e tretë kombëtar 
të PD) :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.5. 
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63. Ku. Je .... SHBA pasi i mati kokën, i vuri PD -së përfundimisht kapelen /Ku. 
Je. (pseud.) :Kombi .-Nr. I 9, 9 maj, 1996, f.2. 

64. Kuvendi i PD provë e vendosmërisë për të fituar e ardhmja mbi të shkuarën 
:PD e gatshme të bashkëpunojë me të gjitha ato forca politike që aspirojnë 
konsolidimin e vlerave të demokracisë /Përg. Anila Prifti .-(Shehu shpjegon 
Kuvendin para gazetarëve) :Tribuna .-Nr. I 87, 7 prill, 1996, f.8. 

65. /Kuvendi i tretë Kombëtar i PO/: /Diskutime/ :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 
7 prill, 1996, f.4-5. 

66. Leka, Martin. PD :Berisha "pret" kokat e fundit. /Martin Leka .-(Mblidhet 
Këshilli Kombëtar -përmbysje e madhe në kryesinë e demokratëve) 
:Koha jonë .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.3. 

67. Letër përshëndetje e zotit Idajet Beqiri, kryetar i Partisë së Unitetit 
Kombëtar, drejtuar kongresit të Partisë Socialiste :Kombi .-Nr. 18, 2 
prill, 1996, f.2. 

68. Levonja, Gavrosh. Berisha kërkon me çdo kusht :Të mbetem në politikë 
/Gavrosh Levonja .-(PD eliminon themeluesit, socialistët kthehen nga 
SHBA) :Koha jonë .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.7. 

69. Levonja, Gavrosh. PD, nuk është më ajo e dhjetorit '90 /Gavrosh Levonja 
.-(Sot, Kuvendi i III i PD -së) :Republika .-Nr. 52, 4 prill, 1996, fl -2. 

70. Levonja, Gavrosh. PR -shtet në shërbim të qytetarëve, jo qytetarë në 
shërbim të shtetit /G. Levonja :Republika .-Nr. 75, 30 prill, 1996, f.4. 

71. Levonja, Gavrosh. Vijnë të rinjtë por të vjetrit mbeten /Gavrosh Levonja 
.-(Emra të tjerë vërshojnë edhe në Këshillin Kombëtar të demokratëve) 
.Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, I 996, f.3. 

72. M. L. PS në pushtet, jo ndryshim kursi :Me një qeveri socialiste do të 
ketë vazhdim të reformave ekonomike e politike /M. L.(inic.) .­ 
(Delegacioni i lartë socialist përfundon vizitën në SHBA) :Koha jonë .- 
99, 28 prill, 1996, f.4. 

73. Malo, Bej do. Selami :Divorc përfundimtar me PD -në .Luftën për në parlement, 
nga llogoret e PAD /Bejdo Malo :Republika .-Nr. 51, 3 prill, 1996, f.2. 

74. Marena, Jakin. Arbnori :"Nanos iu bë thirrje të bashkëpunojë me drejtësinë" 
Ruk :"Raporti tani për tani është konfidencial" /Jakin Marena. -(Komisioni 
Juridik i KE -së për Shqipërinë) .Dita informacion .-Nr. 271, 7 prill, 1996, f.5. 
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75. Marena, Jakin. Rivalët pregatisin lista besnikërie. /Jakin Marena .-(Kongresi 
i PD -së, përplasje grupesh rivale) .Dita informacion .-Nr. 270, 4 prill, 1996, 
f.3. 

76. Margjeka, Ismet. Beogradi i pret honoraret PAD :Takim i fshehtë i Cekës me 
ambasadorin serb/ Ismet Margjeka :Tribuna .-Nr. 192, 14 prill, 1996, f.3. 

77. Mati, Mirush. PD ka përshtatur përvojën e partive evropiane :Intervistë e 
Mirush Matit, Shef i Departamentit të Organizimit të PD -së /Mirush Mati 
:Rilindja demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.4. 

78. Mbledhja e Kryesisë së Unionit shqiptar Demokristian :Ora e Shqipërisë -Nr. 
83, prill, 1996, f.4. · 

79. Meksi, Aleksandër. Fitorja e PD -së vendimtare për fatet e demokracisë :/ 
Kuvendi i III -të i PD/ /Aleksandër Meksi .-(Fjala e kryeministrit Aleksandër 
Meksi) :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 5 prill, 1996, f.5 -6. 

80. Mesazhe urimi për fitoren e së majtës në Itali: /Zotit Romano Prodi dhe Massimo 
D'Alema nga Sekretari i përgjithshëm i PSSH GramozRuci I :Zëri i popullit.­ 
Nr. 94, 23 prill, 1996, f.5. 

81. Më 12 prill Nano drejt Stambollit .-(Unioni Ndërparlamentar cakton ditën për 
çështjen Nano) :Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.2. 

82. Mock, Alois. PD dhe Berisha gëzojnë mbështetje të gjërë ndërkombëtare : I 
Kuvendi III- të i PD/ /Alios Mock .-(Përshëndetja e Z. Alias Mock, President 
i Unionit Demokratik Evropian) :Rilindja demokratike .-Nr. 81,. 5 prill, 1996, 
f.7. 

83. Myftiu, Luan. Intervistë e gazetës "Liria" me z. Luan Myftiu :Kryetar i Këshillit 
Kombëtar /Luan Myftiu :Liria -Nr. 213, 3 priD, 1996, f.2. 

84. Napoloni, Vatter. Berisha "zhduk" Selamin! .Ish kryetari i PD -së Selami, as 
delegat, as kandidat për deputet, po ikën /Val ter Napoloni .Zëri i popullit .-Nr. 
76, 2 prill, 1996, f.3. 

85. Ndini, Mirela. Berisha me zë : ... do ta bëjmë Shqipërinë siç e duam ne .. /Mirela 
Ndini .-(Dje në Kuvendin Kombëtar të Partisë Demokratike) .Zëri i popullit.­ 
Nr. 79, 5 prill, 1996, f.3. 

86. Neza, A. Worth :Progresi është tepër i dukshëm IA. Neza .-(Shehu pret 
Nënsekretarin Amerikan për Marëdhëniet Globale) :Albania .-Nr. 94, 
23 prill, 1996, f.3. 
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87. Neza, Avni. SHBA :Socialistët nuk i kemi ftuar ne I Avni Neza .-(Tre shqiptarë 
në Amerikë, pa llogaritur Anastas Angjelin) :Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, 
f.3. 

88. Neza, Sami. Shqipëria moderne -alternativë e përhershme /Sami Neza .-(Filoi 
punimet Kuvendi i Tretë i PD) :Rilindja .-Nr. 871, 5 prill, 1996, f 1, 3, 4. 

89. Neza, Sami. Tritan Shehu -kryetar i ri i partisë /Sarni Neza, Ilir Alia .-(Kuvendi 
i tretë i Partisë Demokratike i përfundoi punimet) :Rilindja .-Nr. 872, 6 prill, 
1996,fl,3. 

90. Neza, Sami. Vizion më i qartë për Shqipërinë e viteve 200) /Sami Neza .-(Sot 
Kuvendi i Tretë Kombëtar i Partisë Demokratike) :Rilindja .-Nr. 870, 4 prill, 
_1996, fl. 

91. /Nga diskutimet në Konferencën Kombëtare të PP I :Dielli .-Nr. 15, 14 prill, 
1996, f.3, 4, 9, 10. 

92. Nikolia, Ilir. Kuvendi i përgjegjësive të mëdha : /PD/ /Ilir Nikolla :Liria A.­ 
Nr. 23, 4 prill, 1996, f2. 

93. Nikolia, Nikollë. E Djathta -shpëtimi i Shqipërisë: Nikollë Nikolia, n/kryetar 
i PDD -së.Fjala e mbajtur në mitingun e Durrësit, më 30.3. 1996 /Nikollë 
Nikolia :E djathta .-Nr. 75, 6 prill, 1996, f5. 

94. Nushi, Gjin. Pinjolli më i shquar i Gjinushajve, /Gjin Nushi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 85, 18 prill, 1996, f.3. 

95. Paloka, Edi. "Nuk ka asnjë ftesë për socialistët shqiptarë" /Edi Patoka .­ 
(Ambasada e SHBA deklaron) :Rilindja demokratike .-Nr -. 87, 20 prill, 
1996, f. l. 

96. Partia Demokratike -Partia e Shqipërisë së viteve 2000.-(Rezoluta të 
Kuvendit të tretë Kombëtar të PD) :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 
1996, f.2 

97. Partia Socialiste, forcë demokratike, partnere e sigurt dhe serioze 
.Deklaratë për shtyp e delegacionit të PS në Washington :Zëri i popullit 
.-Nr. 97, 27 prill, 1996, f2. 

98. Pashako, Sejko. Fjala e hapjes e zotit Sejko Pashako : /Konferenca 
kombëtare e PP/ /Sejko Pashako :Dielli .-Nr. 15, 14 prill, 1996, f2. 
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99. Peza, A. Dosja "Nano" dje mbërriti në Stamboll .Hap pas hapi të rejat e çështjes 
që nga tetori i kaluare deri sot IA. Peza .-(Sot starton Mbledhja e Unionit 
Ndërparlamentar) :Kohajonë .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.2. 

JOO. Peza, Alfred. "Qeveria shqiptare ka premtuar lirimin e Nanas" :Avokati 
Sanxhaku lutet të shpjegojë në Stamboll, zhvillimet më të fundit të 
procesit /Alfred Peza .-(Mbërrin ftesa nga Këshilli i Unionit 
Ndërparlamentar) :Koha jonë .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.2. 

101. Përmeti, Pandeli. Rruga e gjatë e mashtrimit të shqiptarëve /Pande! i 
Përmeti .-(Partia socialiste duhet të quhet :Partia Komuniste e Punës e 
Socialiste) :Tribuna .-Nr. 202, 26 prill, 1996, f.8. 

I 02. Përshëndetja e Kryetarit të Partisë Demokristiane Zef Bushati drejtuar 
Kongresit të Tretë të Partisë Demokratike :Ora e Shqipërisë .-Nr. 83, 
prill, 1996, f.2. 

I 03. /Përshëndetje të delegacioneve të huaja në Kuvendin e tretë Kombëtar 
të PD /:Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.6. 

I 04. Përshëndetje tubimit të PDSH -së nga Partia Alternativa Republikane 
e Shqipërisë .Zëri i popullit -Nr. 79, 5 prill, 1996, f.4. 

105. Prof. Dr. Tritan Shehu zgjidhet kryetar i PDSH: /Autobiografia/: Rilindja 
demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f. l. 

I 06. Protestë nga diaspora dhe apel nga Athina : /Emigrantët shqiptarë i 
drejtohen Presidentit, Kryeministrit dhe Kryetarit të Parlamentit Shqiptar 
për lirimin e z. Idajet Beqiri/ :Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 1996, f.2. 

107. Rezolutë e Këshillit të Unionit Ndërparlamentar miratuar në sesionin e 
tij të 158 në Stamboll (15 - 20 prill '96) me rastin e Konferencës së 95 
të Unionit Ndërparlarnentar) :Unioni Ndërparlamentar kërkon që në 
proçesin e rigjykimit, lirimin e Fatos Nanos .Zëri i popullit .-Nr. 98,·28 prill, 
1996, f.4- 5 :Kohajonë .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.3. 

108. Rugova, Ibrahim. "Puna juaj garanton suksese në zgjedhje "/fbrahim Rugova 
.-(Presidenti Rugova përshëndet Kuvendin e Tretë Kombëtar të PDSH) :Tribuna 
.-Nr. 185, 5 prill, 1996, f.7. 

109. Rugova, Ibrahim. Shqipëria e udhëhequr nga Presidenti Berisha dhe PD u 
bë shtet modem :/Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ /Ibrahirn Rugova :Rilindja 
demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.5. 
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I !O. Rrugët tona ndahen. Takohemi në një pikë .-(Përshëndetja e z. Godo në 
Kuvendin e III të PD -së) :Republika .-Nr. 54, 5 prill, 1996, f. l, 2. 

111. Sozializmi është një koncept i dalë mode :Nga përshëndetja e zotit Klaus 
Ville, Sekretar i Përgjithshëm i Unionit Kristian Demokrat Evropian/Kuvendi 
III-të i PD/ :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 5 prill, 1996, f.7. 

112. Spahia, Ali. PD garanci për demokracinë: /Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ I 
Ali Spahia :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.3. 

113. Spahiu, Luftar. Partia e re Socialiste dhe rrjedhojat e saj /Luftar Spahiu 
:Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.7. 

114. Shchi, Dashamir. Fitoren e kemi të detyrueshme, për të vazhduar 
reformën që kemi nisur : /Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ /Dashamir 
Shehi :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.4. 

115. Shehu, Tritan. Alternativa e PD, alternativë e të ardhmes : /Kuvendi III 
-të i PD/ /Tritan Shehu .-(Fjala e Sekretarit të Përgjithshëm të PDSH, 
pr. dr. Tritan Shehu) :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 5 prill, 1996, f.2. 

116. Shehu, Tritan. Fitorja Jonë për të gjithë shqiptarët :Intervistë e sekretarit 
të përgjithshëm të PD - së, Tritan Shehu, dhënë gazetarit të "Zërit të 
Amerikës", I. Agolli /Tritan, Shehu; Interv. I.Agolli :Albania .-Nr. 78, 4 
prill, 1996, f.3 :Koha jonë .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.4. 

117. Shehu, Tritan. PD -parti e së ardhmes, fitorja e saj është fitore e të 
gjithëve :Konferencë shtypi e kryetarit të PD -së, dr. prof. Tritan Shehu 
/Tritan Shehu :Lajmi i ditës .-Nr. 79, 7 prill, 1996, f. l, 2. 

118. Shehu, Tritan. PD-partie të ardhmes :Intervistë me sekretarin epërgjithshëm 
të PDSH -Prof. Dr. Tritan Shehu /Tritan Shehu; Interv. Mentor Shehu :Rilindja 
demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.2. 

119. Shehu, Tritan. PD do të përsërisë fitoren e 22 Marsit :Intervistë e 
Kryetarit të PDSH prof. dr. Tritan Shehu /Tritan Shehu; Interv. Mentor 
Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.2. 

120. Takim me zotin Richard Schifter, këshilltar në Këshillin e Sigurimit 
Kombëtar .-(Nga vizita e delegacionit të PS në SHBA) :Zëri i popullit .­ 
Nr. 94, 23 prill, 1996, f.1 -2. 

121. Takim në Departamentin e Shtetit .-(Nga veprimtaria e delegacionit të 
PS në SHBA) :Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, 1996, f.2. 
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122. Takim në departamentin e Shtetit : Nizita e delegacionit të PS në SHBN 
:Zëri i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.2. 

123. Takim në selinë e PS -së :Zoti Servet Pëllumbi priti zotin U. Zagorski të 
ngarkuarin me punë të Ambasadës së Republikës Federale të Gjermanisë në 
Tiranë .Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f. l. 

124. Të shtojmë dhe të bashkërendojmë forcat tona me ato parti politike që janë të 
interesuara për një demokraci të vërtetë .Rezolutë /Konferenca Kombëtare e 
Partisë Popullore/ :Dielli .-Nr. 15, 14 prill, 1996, f.2. 

125. Vata, Arben. PD nuk fton opozitën Liderët mbeten të ofenduar /Arben Vata 
.-(Reagojnë ashpër liderët e PAD, PSD e PS) .Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, 
1996, f.3. 

126. Veprimtarie delegacionit të PS në SHBA .Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 
1996, f. I. 

127. Vrusho, Simon. T'i hapet rruga e oponencës brenda PD -së. Berisha duhet 
mbështetur pa hezitim :Bisedë me mësuesin Simon Vrusho /Simon Vrusho 
.Mesazh .-Nr. 104, 9 prill, 1996, f.3. 

128. Xhaferri, Ferdinand. Pas premtimeve socialiste, fshihet mashtrimi për gjithë 
shqiptarët: /Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ /Ferdinand Xhaferri .-(Diskutim 
i z. Ferdinand Xhaferri, Sekretar Politik i PDSH) :Rilindja demokratike .-Nr. 
83, 7 prill, 1996, f.4. 

129. Xhaxhiu, Rezear. Transfuzion në piramidën e PD :Ndryshimet në kryesi I 
Rezear Xhaxhiu :Gazeta shqiptare .-Nr. 374, 23 prill, 1996, f.3. 

130. Zaganjori, Bledar. Shehu :Fitorja nuk përbën qëllim në vetvete /Bledar 
Zaganjori .-(Konferencë shtypi e kryetarit të ri të PD) :Dita informacion 
.-Nr. 271, 7 prill, 1996, f.3. 

13 l. Zgjidhet kryesia ere e PDSH -së : /Lista emërore/ :Rilindja demokratike 
.-Nr. 89, 23 prill, 1996, f. l. 

I 32. Zhulali, Safet. Ne përballuam me guxim sfidat e së tashmes dhe 
ndërtuam themelet e së ardhmes : /Kuvendi i tretë Kombëtar i PD/ I 
Safet Zhulali :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.4. 

II, l shih edhe :133, 141, 149, 153, 
156, 158, 160, 198, 367, 371, 372, 
376, 384, 386, 387, 390, 394, 422, 
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440,485,488,631,724,737,740,747, 
749 - 752, 754, 755, 758 -760, 762 -766, 
768 - 770, 772 - 774, 776 -778, 780 - 782, 
784, 786 - 803,805 -808, 811,814,817, 
819,821,823 -828, 831 -833, 835,836, 
840, 842 - 852, 854, 856, 857, 860 -868, 
871 -874, 876 -878, 880 -884, 887 -889, 
891 -893, 895 -898, 902, 906, 908, 91 O, 
911,913 -916, 923,925 -934, 936 -951, 
953-956,960-962,964,965,967,968, 
970 -974, 976, 979 - 982, 984 -987, 989 
-993, 995, 996, 998, 1000, I 002 -I 009, 
1011 -1015, 1017, 1019, 1037, 1045, 
1055, 1061, 1065, 1072, 1086, 1150, 
1165, 1182, 1742, 1771, 1778, 1789, 

1808, 1814. 

2. Partitë politike në vendete tjera. 

133. D' Alema, Massimo. Solidariteti i partive tona do të jetë një ndihmë e çmuar 
në punën tonë të përditshme :Kryetari i PDS italiane Massimo D'Alema i 
shkruan sekretarit të përgjithshëm të PSSH Gramoz Ruçi /Në përgjigje të 
urimit për fitoren në zgjedhjet e 21 prillit në Itali/ /Massirno D' A lema :Zëri i 
popullit .-Nr. 95, 25 prill, 1996, f J. 

134. Kujdesi nga institucionet ndërkombëtare duhet të forcohet :Deklaratë e 
shkruajtur, e depozituar dhe protokolluar nga Partia Transnacionale Radikale, 
organizatë joqeveritare me status konsultativ të kategorisë së parë në OKB, 
pranë Komisionit të të Drejtave të Njeriut .-(Të drejtat e njeriut në Kosovë) 
:Kohajonë .-Nr. 82, 9 prill, 1996, fl O. 

II, 2 shih edhe: 18, 38, 44, 51, 58, 80, 82, 
103,485,556, 1100, 1103. 

a) Partitë shqiptare në vendete tjera. 

135. Bashkësia e degëve të PSHDK -së së Zvicrës kryesia, Luzern me 29. 3. 1996 
:Ora e Shqipërisë -Nr. 83, prill, 1996, f.5. 

136. Brisku, Bahri. Përpara zgjedhjeve të qershorit në Republikën e Kosovës I 
Bahri Brisku .-(Në intervistë ekskluzive Prof Dr. Bahri Brisku, nënkryetar i 
Partisë të Unitetit Kombëtar Shqiptar të Kosovës dhe Diasporës) :Zëri i 
popullit.-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.12. 
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I 37. Deklaratë e LDK të Kosovës : /Mbi ngjarjet në Kosovë/ :Lajmi i ditës .-Nr. 
91, 24 prill, 1996, f.2 .Koha jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.10. 

138. Kastrioti, Emil. Intervistë me z. Emil Kastrioti kryetar i Partisë Beslidhja 
Kombëtare Demokratike Shqiptare : /Çështja e Kosovës/ /Emil Kastrioti; 
lnterv. S. Opoja :Besa shqiptare .-Nr. I 2, 2 prill, 1996, f.1. 

139. P.A. Pengohet kongresi i Partisë së UNIKOMB -it :Politika e zbatuar 
deri tani nga shqiptarët u ka shkuar për shtat autoriteteve serbe/ 
Kosovë/ /P.A.(inic.) :Republika .-Nr. 52, 4 prill, 1996, f.4. 

140. Partia shqiptare demokristiane dega në Zofingen Zvicër :Ora e 
Shqipërisë .-Nr. 83, prill, i'996, f.4. 

141. Sejdiaj, Fiqiri. Përsëri fiton PPD -ja :Fitimtarët gëzojnë në Shkup, "të 
humburit" hidhërohen në Tiranë /Fiqiri Sejdiaj .-(Përfunduan zgjedhjet 
plotësuese në Maqedoni) :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.13. 

142. Zogiani, Behar. Vendim i ngutshëm i disa qeverive evropiane për njohje 
të Beogradit /Behar Zogiani .-(Konferencë shtypi në LDK) :Rilindja .­ 
Nr. 878, 13 prill, 1996, f.3. 

II, 2, a shih edhe :30, 62, 108, 109, 
400, 555, 568. 

Ill. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT 

Shih :I 172 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

143. A. M. Shoqatë ere e ushtarakëve shqiptarë: Në program :Mbrojtja e traditave, 
mbrojtja e interesave ekonomike të tyre/ "Bashkimi Atdhetar i Ushtarakëve 
të liruar shqiptar'? /A. M.(inic.) :Zëri i popullit .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.11. 

144. Çështja arumune nuk është as monopol i disave dhe as mjet spekullimi : /Për 
shoqatën vllaho -rumune, nga Këshilli i gjërë drejtues i shoqatës kulturore 
"Armenjil di Albania", Korçë/ :Korça demokratike .-Nr. 15 I, 24 mars, 1996, 
f.6. 
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145. Deklaratë e Shoqatës Antikomuniste të ish -të përndjekurve politikë demokratë 
në tryezën e rrumbullakët të organizuar nga Presidenti i Republikës :Liria A 
.-Nr. 26, 14 prill, 1996, f. l. 

146. Deklaratë e shoqërisë politike atdhetare "Çamëria" : /Lidhur me "Traktatin e 
miqësisë dhe bashkëpunimit" shqiptaro -grek dhe problemin çam/ :Balli i 
kombit .-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.2. 

147. Dosti, Leka. Qëndresa, shpresa e guximi përballon diktaturën :Përshëndetja e 
z: Lekë Dosti në emër të Kryesisë së Shoqatës Antikomuniste të ish -të 
Përndjekurve Politikë Demokratë /Mbajtur në Konferencën e Parë të Lidhjes 
së Gruas Antikomuniste, ish - të përndjekura Politike Demokrate, për Tiranën/ 
/Leka Dosti : Liria A. -Nr. 23, 4 prill, 1996, f.3. 

148. Hoxha, Neriman. Në një shoqëri ku sundon diktatura, një prej shtresave më 
të dhunuara të saj do të jetë gruaja : Nga fjala e zonjës Neriman Hoxha /Në 
Konferencën e Parë të Lidhjes së Gruas Antikomuniste, ish -të Përndjekura 
Politike Demokrate, për Tiranën/ /Neriman Hoxha :Liria A. -Nr. 23, 4 prill, 
1996, f.3, 5. 

149. Koja, Gjergji. PS ka një të ardhme -kësaj i beson Perëndimi :Flet nënkryetari 
i Forumit Eurosocialist Shqiptar Gjergji Koja/Gjergj Koja; Përg. V. N. (inic.) 
:Zëri i popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.5. 

150. Kola, Gj. U përurua Fondacioni Kulturor "Fan Noli" /Gj. Kola .-(Në 
Tiranë) :Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, f.8. 

151. Krasniqi, Afrim. Rinia është ndarë përfundimisht nga e kaluara dhe misionarët 
e saj: Intervistë me zotin Afrim Krasniqi, Kryetar i FRPD -së I Afrim Krasniqi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.4. 

152. Musaku, Fatmir. Korrektësia në raportet qeveri -BSPSH, pakti real me 
strukturat e sotme politike shqiptare: Intervistë e z. Fatmir Musaku, Sekretar 
i Përgjithshëm i BSPSH /Fatmir Musaku; Bised. A. Bllaci :Sindikalisti .-Nr. 
288, 16 prill, 1996, f.l, 2. 

153. Parangoni, Sofie. Ka të ardhme ajo forcë politike që ka në gjirin e vet më 
shumë gra e vajza :Intervistë me zonjën Sofie Parangoni, anëtare e Kryesisë 
së Partisë Popullore dhe Kryetare e Forumit të Gruas Popullore /Sofie 
Parangoni; Interv. Jovan Jano :Dielli .-Nr. 13, 31 mars, 1996, f.2. 

154. Qeveria miraton disa nga kërkesat e BSPSH :Kryeministri Meksi denoncon 
si anormal rastin e shantazhit të kryetarit të PD të Laçit ndaj SP të këtij qyteti 
:Sindikalisti .-Nr. 284, 3 prill, 1996, f.3. 
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155. Rinia do të shpëtojë politikën shqiptare : /Bisedë me Monika Kryemadh in 
dhe Afrim Krasniqin/ /Bised. Jonila Godole .-(Mendojmë dhe veprojmë për 
të ardhmen e brezit të viteve 2000) :Koha jonë .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.9. 

156. Spahiu, Edi. Qytetarë të Evropës, por me një qeveri e president me sy nga 
Orienti :Flet Edi Spahiu, kryetar i Forumit Eurosocialist Berat /Edi Spahiu; 
Interv. Luan Shmili :Zëri i popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.5. 

157. Stringa, Ilirjana. Gratë kërkojnë të drejta prej instancave qeverisëse /Ilirjana 
Stringa :Republika .-Nr. 71, 25 prill, 1996, f.6. 

158. Sharlatanët politikë nuk mund të bashkojnë të Djathtën :Republika .-Nr. 50, 
2 prill, 1996, f.2. 

159. Shkalla, Albert. Koha e trajtimit të punëtorëve si plaçkë ka mbetur 
pas .... :Intervistë me Kryetarin e SP"Rogner" z. Albert Shkalla /Albert 
Shkalla :Sindikalisti .-Nr. 287, 13 prill, 1996, f.3. 

160. Shtresa e të persekutuarve është elektorat i patundur i PD -së :Aktiv i 
Forumit Rinor Antikomunist të ish -të Përndjekurve Politikë Demokratë 
të Shqipërisë :Liria A. -Nr. 23, 4 prill, 1996, f.3. 

161. Të respektojmë programin e statusit të shoqatës /Shoqata e 
Pensionistëve të Shqipërisë I :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.4. 

162. U krijua "Shoqata e familjeve të vullnetarëve të luftës së Spanjës" 
:Zëri i popullit .-Nr. 23, 21 prill, 1996, f.10. 

163. Zëri i Tivarit, thirrje për drejtësi : /Tubim i Shoqatës Atdhetare "Kosova", 
në Pallatin e Kongreseve", në përkujtim të masakrës së 2. prillit 1945 
në Tivar I :Liria A. -Nr. 23, 4 prill, 1996, q, 8. 

164. Zhvilloi punimet Konferenca e Parë e Lidhjes së Gruas Antikomuniste, 
ish - të Përndjekura Politike Demokratike, për Tiranën :Liria A. -Nr. 23, 
4 prill, 1996, f.3. 

lII, I shih edhe :54, 324, 420, 694, 
697, 711, 872, 900, 918, 960, 999, 
1147, 1159, 1177 -1179, 1187, 1190, 
1263, 1816. 

2. Organizatat dhe shoqatat në vende të tjera. 

Shih :591, 711 
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a) Organizatat shqiptare në vendete tjera. 

Shih : 178, 587 

IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 
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245. Staneci, Jahi M. Rrënjosja e sindromit të të pambrojturit /Jahi M. Staneci .­ 
(Si iu shkëput Karadaku Kosovës?) :Rilindja .-Nr. 883, 20 prill, 1996, f.12. 

246. Tahiri, Bejtulla. Ngjarjet e '81 -shit-segment i vazhdimësisë së përpjekjeve 
për liri /Bcjtulla Tahiri, Nijazi Idrizi .-(Në 15 -vjetorin e demonstratave të 
vitit 1981) :Rilindja .-Nr. 881, 18 prill, 1996, f.12. 

247. Vllasi, Azem. Si mori fund autonomia kushtetuese e Kosovës /Azem Vllasi; 
lnterv. N. Spahiu .-(Intervistë me Azem Vilasin ) :Republika .-Nr. 63, 16 
prill, 1996, f.4; Nr.64, 17 prill, 1996, f.4; Nr. 65, 18 prill, 1996, f.4. 

IV, 5 shih edhe :146, 163,197,206,293, 
327,334,511, 1805, 1815 

6. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt (Në aspektin historik) 

248. Dervishi, Ada. Akset e humbura I Ada Dervishi .-(Marrëdhëniet shqiptaro - 
greke) :Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2, mars, 1996, f.3. 

249. Gëzhilli, Mehmet. Margarita Uilljams : "Shpirti im ka mbetur në malet e 
Shqipërisë! ... "/Mehmet Gëzhilli .-(Lidhje të vjetra e të reja shqiptaro - 
amerikanë) :Zëri i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.12. 

250. Kallamata, Arben. A ishte Shqipëria vend i lirë dhe i pavarur? :/Pjesë nga 
një letër e vitit l 956(dhe komente) dërguar Ministrisë së Punëve. të Jashtme 
nga ambasadori i Shqipërisë në Gjermaninë Lindore pas përfaqësimit në 
OKB/ !Arben Kallamata :Albania .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.5. 

251. Kolgjlni, Tahir. Politikanët agresivë grekë /Tahir Kolgjini :Rimëkëmbja .­ 
Nr. 4, 16 prill, 1996, f.6. 

252. Miletiç, Nikolas. Dokumente për financimin nga PPSh -ja të grupeve M-L 
dhe atyre terroriste /Nikolas Miletiç ;Përkth. Dasara Dizdari :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 92, 25 prill, 1996, f.6 - 7. 

253. Mita, Kudret. ... "Këtu ndjehem si në vendin tim" :Pjesëtarja e misioneve 
anglo -amerikane, gjatë LAÇL, amerikania Agnes Jensen, pas 52 vjetësh, 
përsëri në Shqipëri /Kudret Mita :Revista mbrojtja .-Nr.3, 1996, f.21 -22. 
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254. Repishti, Xhevat, Vudro Vilsoni për Shqipërinë, kontributi i tij për shpëtimin 
e Shkodrës me 1920 /Xhevat Repishti .-Bibliog.-Pënnbl. angl. :Kumtari .­ 
Nr. 7, I 995, f. I I -32. 

IV, 6 shih edhe :347, 348, 1268 

7. Historia e vendeve të tjera. 

255. Kolia, Aristidh. Kronika e ardhjes së Milosheviçit në pushtet dhe të 
Jugosllavisë në Golgota /Aristidh Kolia .-(Nga libri : "Greqia në kurthin e 
Serbisë") :Albania .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.5. 

256. Maj i vitit 1945 :Ja ç'thonë aktet zyrtare të kapitullimit pa kushte të forcave 
naziste /Përg. Gjergj Titani :Revista mbrojtja .-Nr. I, 1996, f.40 -42. 

257. Ribaj, Pajtim. Dhe do të kthehen pëllumbat në fluturim. .. : /Raimondo Luraghi 
: "Resistenza. Album della guerra de liberazione", Italia 8 shtator 1943 - maj 
1945//Pajtim Ribaj :Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.31 -33. 

IV, 7 shih edhe: 193, 346, 349, 354, 355, 
497,502, 1107, I 138. 

V. BIOGRAFI. TE DRENA BIOGRAFIKE (PËR FIGURAT ENJË 
FUSHE TË VETME SHIH :KAPITULLIN PËRKATËS) 

1. Biografi. Të dhëna biografike të shqiptarëve. 

258. Aruçi, Murat. "Gjermanët e pushkatuan" por ai jeton ende : "Nuk desha të 
vdisja" : /Haxhi Dervish Kurti/ /Murat Aruçi :Gazeta shqiptare .-Nr. 368, 16 
.prill, 1996, f.7. 

259. Baxhaku, Fatos. Ahmet Zogu : "I vetmuari i madh" që luajti mes Fuqive /f. 
b.(inic.) .-(Botohet në Tiranë libri i Ushtelençës mbi diplomacinë e Mbretit) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 368, 16 prill, 1996, f.7. 

260. Berati, Fatmir. "Nuk duhet të kursejmë asgjë për luftën ... " :Kushtuar 
zëvendëskomisarit të Brigadës së VII S., Keli Myzeqari, me rastin e 50 vjetorit 
te rënies /Fatmir Berati :Kushtrim brezash .-Nr. 14, 4 prill, 1996, f.5. 

261. Bungo, Makensen. Një krim i shëmtuar: /Vrasja e Hair Karafil lsufit dhe 
Nuri Kores/ /Makensen Bungo .Liria .-Nr. 213, 3 prill, 1996, f.5. 

262. Butka, Uran. Homazh për Bilal Xhaferrin /Uran Butka :Krahu i shqiponjës.­ 
Nr. 41, tetor, 1995,f.12-13. 
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263. Cako, Shpresa. Muharrem Boshanji -luftëtar nacionalist/Shpresa Cako :Balli 
i kombit .-Nr. 216, 31 mars, I 996, f.6. 

26t,. Canameti, Bajram. Ahmet Zogu është zemra, gjoksi i Shqipërisë /Bajram 
Camameti .-(Me rastin e 35 -vjetorit të vdekjes) :Liria .-Nr. 214, JO prill, 
1996, f.3. 

265. Cani, Shkëlqim. Shqiptarët nuk trëmben më nga përrallat me gogolin e 
komunizmit :Intervistë /Shkëlqim Cani .-(Shkëlqim Cani nuk mund të 
kandidohet ... ) .Zëri i popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.8 -9. 

266. Cara, Q. Nuke bëj për vete, por për të mirën e të tjerëve .. :/Sherbet Tafa/ IQ. 
Cara :Liria A. -Nr. 26, 14 prill, 1996, f.6. 

267. Cerjani, Uran. "Merreni dhe syrin tjetër" :Skicë /Kushtuar Haxhi Lleshit I I 
Uran Cerjani :Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, I 996, f. I I. 

268. Cuka, Rysni. Hali! Branica -atdhetar i pushkatuar nga komunizmi/ Hysni 
Cuka :Liria A. -Nr. 26, 14 prill, 1996, f.6. 

269. Çili, Henri. Vdekja e ish kryeministrit -pikëpyetje të reja :Publikohen për 
herë të parë fotografitë e ekspertizës /Henri Çili .-(Televizioni shqiptar rihap 
çështjen Shehu) :Koha jonë .-Nr. 82, 9 prill, 1996, r.s. 

270. Çupi, Frrok. Cilit nga ju i përkas? .Më zbuloni misterin e agjenturës së huaj./ 
Frrok Çupi .-(Frrok Çupi iu shkruan ambasadorëve të akredituar në Tiranë) 
:Koha jonë .-Nr. 100, 30 prill. 

271. Dema, Ali H. Ta dijë populli kush janë persekutorët .. ./Ali H. Dema .-(Portret 
mizorësh) :Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1.996, f.5. 

272. Dino (Malo), Myrvete. Po ata që ranë për lirinë e atdheut a do të shpallen 
dëshmorë?: /lzet Malo nga Konispoli/ /Myrvete Dino(Malo) :Liria .-Nr. 214, 
I O prill, 1996, f.4 -5. 

273. Drini, Ermal. "M. Shehun e kanë helmuar, pastaj e kanë vrarë" /Ermal Drini 
.-(Enigma enjë vrasjeje politike) :Tribuna .-Nr. l 88, 9 prill, I 996, f.3. 

274. Figura heronjsh të rënë në prill :Qerriba Derri, Dervish Hekali :Kushtrim 
brezash .-Nr. 14, 4 prill, 1996, f.4. 

275. Furriku, Halit. Demokracia ja njohu mërirat :Zenel Hoxha i Pukës, klerik 
bamirës dhe patriot /Halit Furriku :Rilindja demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 
I 996, f.4. 
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276. "Fytyra të larta si ato të .. .Jashar Cakranit..." /Tajar Asllani, Ballem Mete, 
Nazmi Fetahu etj. :Kushtrim brezash. -Nr. 14, 4 prill, 1996, f.5. 

277. Gashi, Sulej man. "Burri pa frikë dhe pa njollë i malësive tona": /Dedë Gju 
Luli//Sulejman Gashi .-(Në përvjetorin e Kryengritjes së Malësisë) :Rilindja 
.-Nr. 878, 13 prill, 1996, f.12. 

278. Gecaj, Murat. "Çoju, vilazën, erdhi dita! ... " /Murat Gecaj.-(Në përvjetorin e 
lindjes së Hilë Mosit) :Rilindja demokratike .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.7. 

279. Goxhaj, Fehmi. Shoku ynë Ramazan Vaqari : /Me rastin e vdekjes/ /Fehrni 
Goxhaj :Kombi .-Nr. 20, 16 prill, 1996, f.8. 

280. Hajrizi, Fazli. Zjarrit i përgjigjej me zjarr /Fazli Hajrizi .-(80- vjetori i vrasjes 
së Isa Boletinit) :Rilindja .-Nr. 86~, 2 prill, 1996, f.14; Nr. 869, 3 prill, 1996, 
f.14; Nr. 870, 4 prill, 1996, f.14; Nr. 871, 5 prill, 1996, f.14; Nr. 872, 6 prill, 
1996, f.14. 

281. Hasamataj, Mato. Invalidi i parë i qëndresës së parë: /Stefan Malika Goga/ 
/Mato Hasamataj .-(57 vjet më parë, 7 prill 1939) :Veterani .-Nr. 6, 4 prill, 
1996, f.2, 4. 

282. Hasan Tahsini dijetar, iluminist, atdhetar .-(Në gjurmë të figurave të shquara 
të kombit tonë) :Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.8. 

283. Hasanbelliu, Behlul. Komandanti partizan që refuzoi yllin: /Nga fshati Irnsht 
i Lushnjes/ /Behlul Hasanbelliu .-(Në 80 vjetorin e lindjes së komandantit 
trim antifashist dhe demokrat Myftar Xhindoli) .Ora e fjalës .-Nr. 146, 4 
shkurt, 1996, f.2. 

284. Hasko, Arif. Të dy kemi qënë komunistë, por jo terroristë: /Arif Hasko. - 
(Arif Hasko i shkruan Sali Berishës) :Zëri i popullit .-Nr. 89, 17 prill, 1996, 
f.6. 

285. Hashorva, Kreshnik. Unë në çrnëndinë, spiuni në Kubë: /Jovan Xhuvani I I 
Kreshnik Hashorva :Rilindja demokratike .-Nr. 95, 30 prill, 1996, f.6. 

286. I. Z. Gjithmonë me dashurinë për kombin : /Mentor Çoku/ /I. Z. (inic.) 
:Republika .-Nr. 68, 21 prill, 1996, f.4. 

287. Jush i, Zef. Dy engjëj martirë: Doktor IsufHysenbegasi dhe Havzi Nela /Zef 
lushi :Liria A .-Nr. 24, 7 prill, 1996, f.7. 
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288. Kagjini, Peço. Njeriu që nuk shiste larte poshtë disidencë : /Nga Ramica e 
Vlorës/ /Peço Kagjini .-(Vdiq Pajo Islami) .Zëri i popullit .-Nr. 83, 10 prill, 
1996, f.12. 

289. Kapin ova, Kia id. Dom Ndre Zadeja -gurrë e freskët ndjenjash fisnike shqiptare 
/Klaid Kapinova .-(In memoriam) :Lajmi i ditës .-Nr. 89, 21 prill, 1996, f.9; 
Nr. 90, 23 prill, 1996, f.9. 

290. Karakteri i njeriut që lë mbresa: /Pajo Islami nga Ramica e Vlorës/ :Poli i 
qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f.4. 

291. Kasapi, Vangjel. At Gjergj Fishta "Homeri shqiptar" /Vangjel Kasapi.-Figura 
të mëdha të kombit :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.28 -29. 

292. Kasapi, Vangjel. Kush ishte Rexhep Mati /Vangjel Kasapi :Revista mbrojtja 
.-Nr. 1, 1996, f.37 -39. 

293. Kastrioti, Emil. Fjala e z. Emil Kastrioti me rastin e promovimit të librit 
"Monografi për Marie Sh llakun" : /Me autor Ibrahim Metën/ /Emil Kastrioti 
.Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.2. 

294. Kerri, Andon. Nuk e vratë ju Loni Dhamon , o ballistë?! /Andon Kerri 
:Kushtrim brezash .-Nr. 14, 4 prill, 1996, f.5. 

295. Kikia, Mentor. "S'ndjehem fajtor se mbrojta babanë' /Mentor Kikia .-(Ilir 
Hoxha flet pas burgut) :Gazeta shqiptare .-Nr. 370, 18 prill, 1996, f.7. 

296. Kita, P. Sot "Martir i demokracisë" : /Saimir Larti/ IP. Kita .-(Djaloshi që u 
gjet i vrarë në periferi të Athinës) :Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 
1996, f.4 -, 

297. Kita, Petraq. Pandeh Nova - martir i demokracisë : /Nga fshati Karbanjoz i 
Oparit/ /Petraq Kita .-(Në 45 vjetorin e vrasjes) :Rilindja demokratike .-Nr. 
79, 4 prill, 1996, f.4. 

298. Kokona, Vedat. Rrem Vogli, alias Mitat Araniti /Vedat Kokona .-(Një dhurues 
i gazit) :Liria A .-Nr. 26, 14 prill, 1996, f.4-5. 

299. Kongoli, Fatos. Jo, Dritëro,ju nuk mund të bëheni president: /Fatos Kongoli 
:Rilindja demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, f.3. 

301. Krasniqi, Asllan. Xhevahir i Shqipërisë /Asllan Krasniqi .-(Përvjetor i dy 
atentateve mbi Luigj Gurakuqin) :Rilindja .-Nr. 878, 13 prill, 1996, f.14; Nr. 
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879, 16 prill, 1996, f.14; Nr. 880. 17 prill, 1996, f.14; Nr. 881, 18 pri li, 1996, 
f.14. 

302. Loka, Nikollë. Homazh për jetën e Mrika Bibës /Nikollë Loka .Zëri i popullit 
.-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.9. 

303. Luçi, Andi. Si u vra Selim B. Voci .Ramiz Alia qe komisar divizioni /Andi 
Luçi :Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, f.8. 

304. Lule që këputen nga pema e lirisë : /Binak Ndreca, Asllan Gjalpi, Pertef 
Leka, Qani Vila, Spiro Daci, Nexhip Ah meti, Bektash Sejko, Rrapush Bendo, 
Gaqo Paço, Fato Zotaj, Zioca Koçi, Manushaqe Lagji, Fatushe Jaho/ :Kushtrim 
brezash .-Nr. 14, 4 prill, 1996, f.8. 

305. Lule që këputen nga pema e lirisë :/Haki Veseli, Pajo Islami, Mrika Biba, 
Abdyl Dardha, Thoma Kule, Safet Hoxha, Gori Dhima, Dylber Danushi, 
Kujtim Metahu, Murat Satku, Refik Lilollari, Vaso Kola, Halim Peno/ 
:Kushtrim brezash .-Nr. 15, 12 prill, 1996, fl, 8. 

306. Lleshi, Haxhi. Jam i qetë se ndërgjegjen e kam të pastër /Haxhi Lleshi ;Interv. 
Bardhyl Gosnishti .-(Flet Haxhi Lleshi 9 ditë para proçesit gjyqësor) :Zëri i 
popullit .-Nr. 81, 7 prill, 1996. 

307. Malja, M. Patrioti Rasim Zylja -"Ma1tir i demokracisë" /M. Malja :Lajmi i 
ditës .-Nr. 90, 23 prill, I 996, f.3. 

308. Malushi, Petrit. Kalvar mundimesh : /Familja e Bari Shaqo Grabovës nga 
Sevasteri i Vlorës/ /Petrit Malushi :Liria A. -Nr. 23, 4 prill, 1996, f.8. 

309. Mane, Masar. Lamtumirë nënë Merushe! : /Merushe Plaka/ /Masar Mane 
:Krahu i shqiponjës .-Nr. 42,janar, 1996, r.1i. 

31 O. Margilaj, Nikollë. Një gjest për pavarësi : /Salushe Hasaj nga Peshtani i 
Fierit/ /Nikollë Margilaj :Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.7. 

311. Mërtiri, Sajmir. Nderim për Arben Voglin :Presidenti i Republikës dekoron 
me urdhërin "Martir i Demokracisë" Arben Voglin/ Lushnjë/ /Sajmir Mërtiri 
:Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 1996, f.4. 

312. Moçka, Thanas. Përkthyesi i parë i aleatëve angloamerikanë :Nivicjoti Vaso 
Muka-përkthyes i parë i aleatëve anglo -amerikanë në Shqipëri .Komunizmi 
e dënon atë me vdekje në muret midis humnerave të kalasë në Gjirokastër/ 
Thanas Meçka :Tribuna -Nr, 200, 24 prill, 1996, f.8. 
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313. Mulleti, Fatbardha. E përjetshmja Nafte Jakun Stërmasi /Fatbardha Mulleti 
:Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.6. 

314. Mulleti, Tanush. Veprimtaria atdhetare enjë patrioti Tiranas: /Hali! Maçi/ I 
Tanush Mulleti :Dajti .-Nr.5, mars, 1996, f.6. 

315. Musai, Përparim. Androkli Naqellari /Përparim Musai, Violeta Qirici .­ 
(Homazh) :Mësuesi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.3. 

316. Na la një veteran i mirë :Nekrologji për Asllan Gjalpin /Nga fshati Baban i 
Devollit I :Veterani .-Nr. 6, 4 prill, 1996, f.4. 

317. Nekrologji: Vdiq Mustafa Xhumri; Vdiq Ndue Ndreca :Liria A. -Nr, 26, 14 
prill, 1996, f.8. 

318. Nga jeta dhe vepra I Dedë Gjo Luli Viti i Vi bot.,/ .Për mëmëdhenë -Nr. 3, 
1996, f. l -2 

319. Nikolia, Flora. "Jam i dashuruar me Shqipërinë" /Flora Nikolia .-(In memo­ 
riam për Mentor Çokun) :Lajmi i ditës .-Nr. 92, 25 prill, 1996, f.2. 

320. Noli, Fan S. Një nga kampionët e indipendencës, mjeshtër i gjuhës shqipe 
:Pjesë nga teksti i fjalimit historik që mbajti Imzot Fan S. Noli për Faik 
Konitzën në "Shtëpinë e Përmortjes" në Boston, më 20 dhjetor 1942. Botohet 
sipas origjinalit /Fan S. Noli :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.30 -31. 

321. Ostrovica, Sazan. Kush u fryn shakujve të përçarjes kombëtare? :Libri 
"Ringjallja" apologjie tradhtisë së bashkëpunëtorëve të nazifashizrriit I Autor 
U. Butka/ /Sazan Ostrovica :Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 1996, f.6. 

322. p. re. Ismail Qernali :"Kështu Sulltani donte të më vriste" /p.re.(inic.) .-(Plaku 
i Vlorës në rrezik) :Gazeta shqiptare -Nr, 367, 14 prill, 1996, f.12. 

323. Pavaci, Nikë. Nga fjala e nënkryetarit të Shoqatës Kombëtare të ish të dënuarve 
politikë Nikë Pavaci, me rastin e rivarrimit të eshtrave të dy pjesëmarrësve në 
kryengritjen e Postribës : /Ymer Beqir Shaba dhe Osman Rysen Hyseni/ I 
Nikë Pavaci :Liria .-Nr. 214, 1 O prill, 1996, f.2. 

324. Përkujtimore : /3 7 martirë të rrethit Elbasan I :Liria .-Nr. 214, 1 O prill, 1996, 
f.8. 

325. Përmendore e Hasan Prishtinës në qendër të Tiranës: /Kërkesë e fondacionit 
"Hasan Prishtina" I :Koha jonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.17. 
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326. Plasari, Aurel. Nën këmishën e hekurt të kujtimeve: /At Zef Pl lumi/ /Aurel 
Plasa.ri .-(Ex libris) : Hy lii i dritës .-Nr. 1 -2, 1996, f.115 -J 19. 

327. Rako, Teflk. Pesë herë kryeministër i Perandorisë Osmane /Tefik Raka .­ 
(Sinan Pasha-themelues i Kaçanikut) :Rilindja .-Nr. 889, 27 prill, 1996, f.14, 
Nr. 891, 30 prill, 1996, f.14. 

328. Reçi, Rexhep. Një emër ende në hije: /Për Hasan Selim Reçin/ /Rexhep Reçi 
:Rilindja .-Nr. 882, 19 prill, 1996, f.12. 

329. Spahiu, Halil. Tribun i paepur për ruajtjen e trojeve : /Mulla Jaho Musiqi/ I 
Hali! Spahiu :Rilindja javore .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, f.20. 

330. Shala, Ano la. Por vuajtjet kujtojnë :Isa Emin Shala I Ano la Shala, Sokol Shala 
.-(Koha ndoshta harron .. ) :Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.8. 

331. Shehu, Agim. "Ylli" në litar! /Agim Shehu .-(Në 80 -vjetorin e lindjes dhe 
50 vjetorin e vdekjes së Kujtim Beqirit) :Rilindja .-Nr. 882, 19 prill, 1996, 
f.12. 

332. Shehu, Lime Hysen. Kujtime nga burgjet komuniste /Lirne l lysen Shehu 
:Liria .-Nr. 214, I O prill, 1996, f.4. 

333. Shehu, Petrit. Jeta enjë nacionalisti përmes ditarit të tij: /Haxhi Abaz Xhilaga/ 
/Petrit Shehu :Albania .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.5. 

334. Shpuza, Gazmend. Një emër i panjohur deri tani :Pjetër Skalione (Pietro 
Scaglione) /Arbëresh i Italisë/ /Gazmend Shpuza .Drita .-7 prill, 1996, f. I O. 

335. Shyti, Besim. "Për të drejtën therem, vritem ... " /Besim Shyti .-(.Kushtuar 
intelektualit demokrat Filip Papajani) .Kushtrim brezash .-Nr. 14, 4 prill, 
1996, f.4. 

336. Tefë K.rroqi .-(In memoriam) :Hylli i dritës .-Nr. I -2, 1996, f.144 -145. 

337. Tepelena, Mehmet. Njerëz me zemër luani: /Hava Golerni, Xhemi! Mustafaraj/ 
/Mehmet Tepelena :Liria .-Nr. 213, 3 prill, 1996, f.3. 

338. Turtulli, K.ristaq. Xhevdet Kapshtica -pishtar i demokracisë: /Korçë/ /Kristaq 
Turtulli .-(Rishkruhet historia) :Korça demokratike .-Nr. 150, 17 mars, 1996, 
f.4. 

339. Verli, Marenglen. Prijësi i Rugovës Keri i Sadri Bardhit /Marenglen Verli .­ 
Udhëheqës të shquar popullorë :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.27. 
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340. Xhani, Ramiz. JsufElezi, patriote arsimdashës/ /Rarniz Xhani :Dajti .-Nr. 5, 
mars, 1996, f.6. 

341. Xhaxhi u, Arif. Shoku ynë i paharruar Riza Xhunga : Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 
1996, f.6. 

342. Xhclo (Shuaipaj), Skënder Bilal Xhaferri i papërkulur përballë izolimeve I 
Skënder Xhelo (Shuaipaj) ; Interv. Florian Bulica :Krahu i shqiponjës .-Nr. 
41, tetor, 1995, f. 8- 10. 

343. Zeneli, Guro. Pushtet demokratik apo pushtet demagogjik ? /Për Hava 
Gjolikun/ /Guro Zeneli .-(Sipas tregimit të nënë Havasë) .Zëri i popullit .-Nr. 
83, I O prill, 1996, f.6. 

344. Zholi, Albert. Dinjiteti i intelektualit: /Për Prof. Kristo Frashërin, në 
një seminar të Helsinkit Ballkanik në Athinë/ /Albert Zholi .-(Mbresa nga 

një takim) :Zëri i popullit .-83, 10 prill, 1996, f.11. 

V, I shihedhe:94, 105,127,149,168, 
170, 172, 173, 181, 188, 191,199,242, 
358, 393, 403, 481, 528, 737, 743, 767, 
804, 810,812,813,815,816, 838, 839, 
853,855, 85~ 885,899,905,919,924, 
1001, 1002, 1014, 1016, 1018, 1023, 
1026, 1029, 1044, 1048, 1050, 1054, 
1059, 1062, 1067, 1078, 1094, 1095, 
1118, 1123, 1129, 1150, 1170, 1204, 
1223, 1225, 1226, 1230-1238, 1267, 1270 
-1272, 1316, 1321, 1344, 1351 -1353, 
1365, 1367, 1373, 1374, 1382, 1389, 
1393, 1402, 1410, 1423, 1569, 1643, 
1644, 1664, 1665, 1668, 1670, 1672, 
1673, 1675, 1682 -1684, 1689, 1701, 
1710, 1713, 1717, 1718, 1720, 1722, 
1724, 1728, 1733, 1734, 1738, 1742, 
1743, I 746 -1748, 1754, 1756 -1758. 1760 
-1762, 1765, 1766, 1768, 1777, 1783, 
1797, 1799, 1800, 1802, 1805, 1808, 
1825. 

2. Biografi. Të dhëna biografike të të huajve. 

345. /Biografie Oskar Luixhi Skalfaros I :Rilindja demokratike .-Nr. 86, 19 prill, 
1996, f.l. 
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346. Evans, Riçard. "Ten Hisiaopin dhe formimi i Kinës modeme" .Parathërue e 
librit /Riçard Evans; Përkth. F. Fladi :Lajmi i ditës .-Nr. 95, 28 prill, I 996, 
f.7. 

347. Gjinaj, Maksim. Për Shqipërinë kam simpati të veçantë /Maksim Gjinaj .­ 
(Francezi Paul D' Estournelles De Costant mbi 70 vjet më parë) :Revista 
mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.34 -37. 

348. Hafizi, Ferit. "Fjalën" dorëzim", nuk do shpiptojnë kurrë buzët e mia ... " 
:Hasan Riza Pasha /Ferit Hafizi :Revista mbrojtja .-Nr. 12, ·1995, f.32 -33. 

349. Jano, Jovan. Burri i madh i tolerancës :Martin Luter King/Jovan Jano :Mesazh 
.-Nr. 104, 9 prill, 1996, f.5. 

350. Kambo, Qevqep, Profesori i italishtes: /Prospëto Galinato/ /Qcvqcp Kambo 
.-(Me rastin e 7 Prillit) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 7 prill, 1996, f.7. 

351. Kasapi, Van gjel. Dauglas Mac Artur :Strategë të mëdhenj /Vangjel Kasapi 
:Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.37 -38, 45. 

352. King, Marie. Kryevepra e Hcndelit për Krishtlindje /Marie King; Përkth. 
Bernard Zencli .-(Njerëz të shquar) :Mrekullia .-Nr. 4, 1995, f.14 -15. 

353. Kokalari, Mexhit. Rreth pohimeve që Napoleon Bonaparti ka pasur orgjinë 
shqiptare /Mexhit Kokalari :Revista mbrojtja .-Nr.2, 1996, f.30 -31. 

354. Mustafa, Nikë. Sharl De Goli dhe libri i tij "Rilindja" /Nikë Mustafa :Dielli 
.-Nr. 14, 7 prill, 1996, f.6. 

355. Valeri Zhiskar d'Esten : /Ish president në Francë/ /Përg. Ruben Avxhiu 
:Republika .-Nr. 57, 9 prill, 1996, f.5. 

V.2 shih edhe: I -3, 253, 254, 1139, 1268, 
1367, 1403, 1407, 1413- 1420, 1422, 
1425, 1426, 1429 -1432, 1614, 1624, 
1660, 1690, 1693, 1708, 1720, 1754, 
1770, 1780. 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SHQIPERI. 

1.Gjëndja e brendshme politike, ekonomike dhe shoqërore. 
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356. A. K. Berisha :Drejtësia do ta thotë fjalën e vet I A.K.(inic.) .-(Përkujtohet 2 
prilli i Shkodrës, masakra e terrorit të kuq) :Albania .-Nr. 77, 3 prill, 1996, 
f.3. 

357. Arapi, Hysen. 22 shkurti të mos përsëritet kurrë! /Hysen Arapi .-(Puçi i 
Shkollës së Bashkuar) :Tribuna .-Nr. 199, 23 prill, 1996, f.8. 

358. Aruçi, Murat. Fëmijëria, jeta, shpresat dhe projektet e njeriut -bombë : /Për 
Ilir Buzën I /Murat Aruçi :Gazeta shqiptare .-Nr. 373, 21 prill, 1996, f.3. 

359. Azaria, Franc Maria, D. Shqipëria :Pjesa më dramatike e kulturës 
perëndimore. /Franc Maria D' Azaria; Përkth. Dasara Dizdari, Marina Vuji 
:Lajmi i ditës .-Nr. 74, 2 prill, 1996, f.9. 

360. Bezhani, Nafiz, 2 Prilli në optikën e avokatit Nafiz Bezhani /Nafiz Bezhani 
:Poli i qëndrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f.5, 8; Nr. 6, I O prill, 1996, f.5, 8; Nr.8, 
12 prill, 1996, f.5, 8; Nr. 9, 13 prill, 1996, f.5, 8; Nr. I O, 14 prill, 1996, f.5, 8; 
Nr. 11, 16 prill, 1996, f.5, 8; Nr. 12, 17 prill, 1996, f.5, 8; Nr. 20, 26 prill, 
1996, f.5, 8. 

361. Bytyçi, Enver. Shqipëria në Evropë ... Po edhe shqiptarër i përkasin asaj I 
Enver Bytyçi .Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 1995, f.16 -27. 

362. Çela, Blerim. Antikorrupsioni -objektiv i shtetit demokratik /Blerim Çela 
:Tribuna .-Nr. 186, 6 prill, 1996, f.5. 

363. Çika, Agron. Ngjarje që duhet të përcaktojnë të vërtetën :Po vazhduam kështu 
nuk do të kemi kurrë histori /2 prill 1991 I I Agron Çika :Rimëkëmbja.-Nr. 3, 
9 prill, 1996, f.7. 

364. Çupi, Frrok. Të gjithë ndodhemi para hiçit /Frrok Çupi .-(Duhet të dalim nga 
kjo atmosferë politike e sociale) :Koha jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.4. 

365. Disa opinione nga ata që përjetuan 2 prillin: /1991/ :Liria A.-Nr. 23, 4 prill, 
1996, f.4-5. 

366. Drini, Ermal. Historia komuniste -2 prill i gjatë /Ermal Drini .-(Prilli që vrau 
Shkodrën) :Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 1996, f.3. 

367. Dhamo, Nasho. Hallet mbeten ato që ishin /Nasho Dhamo .-(Një muaj pas 
vajtjes së presidentit në Selenicë) .Zëri i popullit .-Nr. 83, 10 prill, 1996, f.9. 

368. Frengu, Gjon. Apel për drejtësi dhe jo për manipulim /Gjon Frengu. -(Dy 
prilli në fokus pas pesë vjetësh) :Zëri i popullit .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.9 -1 O. 
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369. Grishaj, Alfons. Masakrën e bënë ata që mbronin godinën e krimit :Intervistë 
me sekretarin e shoqatës Antikomuniste "2 Prilli" me qendër Shkodër, z. 
Alfons Grishaj /Alfons Grishaj; Interv. Ilir Peci :Rilindja demokratike .-Nr. 
77, 2 prill, 1996, f.4. 

370. Gjallica, Bujar. Personazhet e Migjenit pushtojnë Tiranën :Daullet bien për 
ata që kanë veshë /Bujar Gjallica :Dielli .-Nr. 14, 7 prill, I 996, f.4. 

371. Hajdari, Azem. Autorët e masakrës, 2 prilli dhe avokatia e Ruçit /Azern 
Hajdari :Rilindja demokratike .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.5. 

372. Jano, Jovan. "E drejta kur teprohet kalon në anën e kundërshtarit" /Jovan 
Jana :Dielli .-Nr. 1.4, 7 prill, 1996, f.7. 

373. Kola, Gjovalin. Dialektika e vetëkritikës /Gjovalin Kola :Rilindja javore.­ 
Nr. 44, 14-20 prill, 1996, f. I. 

374. Kopani, Artur. Bomba në duart enjë të (pa) përgjegjshmi? /Artur Kopani.­ 
(Kërcënim për vetëvrasje me bombë para presidencës) :Albania .-Nr. 92, 20 
prill, 1996, f.3. 

375. Korrupsioni i pa pajtueshëm me shtetin demokratik të së drejtës :Rilindja 
demokratike .-Nr. 86, 19 prill, 1996, f.5. 

376. Kure, Vasil. E djathta dhe e majta në rrjedhën e kohës (bluja dhe e kuqja) I 
Vasil Kure :Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.2. 

377. Kurtulaj, Musa. 2 Prilli përkujtohet me miting elektoral : /Shkodër. Marrin 
pjesë zotërinjtë S. Berisha dhe P. Arbnori/ /Musa Kurtulaj .Zëri i popullit.­ 
Nr. 77, 3 prjll, 1996, f.9. 

378. Luku, Shpëtim. Reforrna ekonomike matet me treguesit makroekonomikë 
dhe jo me fjalët e opozitës /Shpëtim Luku :Rilindja demokratike .-Nr. 93, 27 
prill, 1996, f.5. 

379. Malaj, Myfit. Shkodra përmes shifrave dhe fakteve /Myfit Malaj :Lajmi i 
ditës .-Nr. 78, 6 prill, 1996, f.8. 

380. Me bombë për të takuar Berishën .-(Për rreth një orë 25 -vjeçari ka kërcënuar 
me shpërthimin e bombës) :Gazeta shqiptare .-Nr. 372, 20 prill, 1996, f.S. 

381. Myrtaj, Faruk. Shqipëria i ka ikur përgjithmonë Lindjes I Frank Myrtaj .­ 
(Dalja nga harresa dhe vetizolimi) :Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 
1996, f.2. 
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382. Njeriu -bornbë kërcënon Berishën .-(Kërkon të takojë presidentin ."Përndryshe 
do derdhet gjak") .Koha jonë .-Nr. 92, 20 prill, I 996, f.2. 

383. Perdja, Fejzi. Ky vit dhe .. më pastaj ! /Fejzi Perdja :Bota socialdemokrate.­ 
Nr. 12, 4 prill, 1996, f.4, 6. 

384. Perjaku, Eduard. Kriminelët, intrigantët e mercenarët në një front :2 prilli, 
tezat dhe hipotezat, realja dhe e sajuara, faktet e spekullimet, vrasësit dhe 
dorasësit /Eduard Perjaku :Rilindja demokratike .-Nr. 91, 25 prill, 1995, f.4. 

385. Seel, Ilir. 2 Prilli kujtesa jonë e përgjakur! /Ilir Scci :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 78, 3 prill, 1996, f.l, 3. 

386. Selfo, Seit. A mund të plotësoheshin të gjitha aspiratat më katër vjet? /Seit 
Selfo .-(Katër vjet demokraci në fokusin enjë intelektuali) :Ora e fjalës .-Nr. 
149, 1 prill, 1996, f.3. 

387. Si u fituan votat e 22 marsit nga Partia Demokratike? :/Materiale/ /Përg. A. 
Mysi imi :Zëri i popullit .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.5. 

388. Shala, Bashkim. Kukës, të shpërngulurit mbeten të shpërngulur." /Bashkim 
Shala .-(Vazhdon odiseja e "viktimave" të Fierzës) :Koha jonë .-Nr. 88, 16 
prill, 1996, f.7. 

389. Shkodra, Rozafë e lirisë :Fjala e Presidentit Berisha .-(Përkujtohet 2 prilli) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f. l. 

390. Shpuza, Jetmir. Shkodra do të përkrahë politikën e bashkëjetesës /Jetmir 
Shpuza :Zëri i popullit .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.2. 

391. Tirana, Agim. Dëshmorët e demokracisë bëjnë apel /Agim Tirana .-(Sot 2 
Prilli) :Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.5, 9 

392. Veizi, Leonard. Një abort në çdo dy lindje (!) :Rreth 60 përqind janë të 
marrëdhënieve paramartesore /Leonard Yeizi :Poli i qëndrës .-Nr. 10, 14 
prill, 1996, f.6. 

393. Vrioni, Jusuf. Një eksperiment i rrezikshëm që nuk do t'ua sugjeroja 
shqiptarëve/Jusuf Vrioni; Interv. Fatos Kongoli .-(Intervistë e JusufVrionit) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.4. 

394. Zeneli, Guro. Atë "cen" e kemi ne, profesorët e filozofisë /Guro Zeneli .­ 
(Mbështetur në biseda shoqërore) :Zëri i popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.6. 
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VI, 1 shih edhe : 12, 17, 42, 52, 79, 90, 
91, 115, 145, 157, 208,256,418,482 - 
484, 613, 623, 638, 681, 688, 723, 747, 
766, 805,811,819, 824, 868 -870, 891, 
908,922,985, 1024, 1026, 1035, 1036, 
1045, 1047, 1056, 1075, 1146, 1166, 
1243, 1358, 1648, 1778, 1781, 1788. 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

395. A i duhet Shqipërisë nazionalizmi?: /Mendime të Prof. Dr. Agim Vinca, Prof. 
Dr. Sabri Hamiti; të shkrimtarëve Fatos Kongoli e Zyhdi Morava I :Balli i 
kombit .-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.4. 

396. Alidema, Hali!. Hipokrizia e mashtrimit: /Çështja kombëtare dhe diplomacia 
ndërkombëtare/ /Hali! Alidema :Rimëkëmbja .-Nr. 3, 9 prill, 1996, f.6. 

397. Beloshi, Ismail, Shqiptarët, përballë tabuve antikombëtare : /Për bashkimin 
kombëtar/ /Ismail Beloshi .-(Vështrim) .Rimëkëmbja .-Nr. 3, 9 prill, 1996, 
f.8. 

398. Buxhovi, Jusuf. Gur, gur, bëhet mur .... /Jusuf Buxhovi .-(Shqipëria në 
udhëkryqet vendimtare) :Albania .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.5. 

399. Deklaratë e Këshillit kombëtar të Intelektualëve për thirrjen e Kuvendit të 
Bashkimit :Kombi .-Nr. 19, 9 prill, 1996, f. I, 8. 

400. Dema, Nebi. Letër e hapur Akademik Mark Krasniqit /Nebi Dema .-(Çështja 
shqiptare) :Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.10. 

40 I. Hako, Hulusi. Kur do t'i dalim zot të bashkuar kauzës sonë të shenjtë ? I 
Hulusi Hako .-(Fjala e intelektualit për çështjen kombëtare) :Populli po .-Nr. 
13, 4 -IO prill, 1996, f.4, 6. 

402. Hasalami, Mehmet. Qëllimi ynë :T'i presim shanset revanshizmit serb ... / 
Mehmet Hasalami .-(Intervistë me intelektualin ngaKukësi Mehmet Hasalami) 
:Kombi .-Nr. 19, 9 prill, 1996, f.8. 

403. Qosja, Rexhep. Kameleonët dhe vetëngujimi /Rexhep Qosja .-(Politika në 
fokus) :Populli po .-Nr. 13, 4 -IO prill, 1996, f.3 -4. 

404. Vinca, Agim. Duke pritur dialogun : /Gjendja në të cilën ndodhet çështja 
kombëtare shqiptare/ I Agim Vinca :Zëri i popullit .-Nr. 84, 11 prill, 1996, 
f.1 I. 
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VI, I, a shih edhe :23, 138, 361. 

2. Prona. Format e pronës. Probleme të pronësisë. 

405. Dekret Nr. 1359, datë 5.2. 1996. Për disa ndryshime në Dekretin Nr. 1254, 
datë 19. I O. 1995 "Për kompensimin e ish -pronarëve të trojeve të zëna, të 
tokës bujqësore dhe jobujqësore, me troje në zonat turistike dhe në qendrat e 
banuara", ndryshuar me Ligjin Nr. 8024, datë 2. 11. 1995 :Fletorja zyrtare i­ 

Nr. 4, mars, 1996, f.162 -164. 

406. Dekret Nr. 1351, datë 23. I. 1996 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7832, 
datë 16. 6. 1994 "Për çmimin e truallit që kompensohet" :Fletorja zyrtare .­ 
Nr. I, shkurt, 1996, f.18 -19. 

407. Ligj Nr. 8084, datë 7. 3. 1996 Për miratimin me disa shtesa e ndryshime të 
Dekretit Nr. 1359, datë 5. 2. 1996 "Për disa ndryshime në Dekretin Nr. 1254, 
datë 19. 1 O. 1995 "Për kompesimin e ish -pronarëve të tokës bujqësore, 
jobujqësore dhe të trojeve të zëna, me troje në zonat turistike dhe në qendrat 
e banuara", ndryshuar me ligjin Nr. 8024, datë 2. 11. 1995" :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 4, mars, 1996, f.165-167. 

408. Udhëzim Nr. 8, datë 2. l O. 1995 Për disa ndryshime në Udhëzimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 3, datë 21. 6. 1993 "Për zbatimin e Ligjit "Për kthimin dhe 
kompensimin e pronave ish pronarëve" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, 
f.123. 

409. Vendim Nr. 649, datë 20. 11. 1995 Për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 203, datë 3. 5. 1995 "Për privatizimin e ndërrnarjeve të 
vogla dhe të mesme" :Fletorja zyrtare -Nr. 3, mars, 1996, f.122. 

41 O. Vendim Nr. 476, datë 4.9.1995 Për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr, 30 I, datë 14.6.1993 "Për masat për zbatimin e Ligjit "Për 
kthimin dhe kompensimin e pronave ish -pronarëve" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, 
mars, 1996, f.96. 

411. Vendim Nr. 432, datë 14.8.1995 Për procedurat e regjistrimit të pasurive të 
paluajtshme në zonën urbane të fshatit :Fletorja zyrtare -Nr, 3, mars, 1996, 
f.90. 

412. Vendim Nr, 560, datë 16 .1 O. 1995 Për masat për zbatimin e Ligjit Nr. 7699, 
datë 21.4.1993 "Për kompensimin në vlerë të ish -pronarëve të tokës bujqësore" 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. l 02 -104. 
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413. Vendim Nr. 562, datë 9.10.1995 Për shitjen e truallit të ndërrnarjeve që 
privatizohen :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. I 05. 

414. Vendim Nr. 526, datë 2.10. 1995 Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr. 301, datë 14.6.1993"Për masat për zbatimin e Ligjit "Për 
kthimin dhe kompensimin e pronave ish -pronarëve" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, 
mars, 1996, f.99. 

415. Vendim Nr. 553 datë 16. I O. 1995 Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 438, datë 14.8.1995 "Për privatizimin e ndërmarjeve 
shtetërore të transformuara në shoqëri tregtare" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 
1996, f.101 -102. 

416. Vendim Nr. 589, datë 16. I O. 1995 Për kriteret e vlerësimittë pronës shtetërore 
që privatizohet dhe për caktimin e qirasë për objektet shtetërore që u jepen 
në përdorim të tretëve :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. l 07 -113. 

* 

* * 

417. Çipa, Aleksandër. Do t'i kthehet shtëpia Ismail Kadaresë I Aleksandër Çipa 
.-(Ministri i Kulturës flet në emër të kryetarit të Bashkisë) .Koha jonë .-Nr. 
96, 25 prill, 1996, f.7. 

418. Kote, Jorgji. Privatizimi nuk ka qënë masiv, por abuziv dhe iluziv /Jorgji 
Kote :Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.7. 

419. Mena, D. Sa janë zbatuar disa ligje të Parlamentit? :ANSA censurohet -"Një 
pjesë e të ardhurave nga prostitucioni investohen në blerjen e pasurive të 
patundshme" .Kur do të bëhet verifikimi i pasurive të funksionarëve? ID. 
Mena :Balli i kombit .-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.2. 

420. Muka, Niazi. Kujtesë Presidentit : /Për pronat, Shkodër/ /Niazi Muka 
:Rimëkëmbja .-Nr. 3, 9 prill, 1996, f.3. 

421. Pasuria enjë toke që nuk ka zënë vend :Qeveritë mund të ndërrohen shpesh, 
por pronat janë të shenjta e nuk këmbejnë pronarë me ligje qeverish :Republika 
.-Nr. 59, 11 prill, 1996, f.2. 

422. Peka, Sejdi. Prona private, objekti i parë i sulmit komunist /Sejdi Peka :Alba­ 
nia .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.5. 
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423. Përmeti, B. Enigma e privatizimit të Shkozetit në gjyq /B. Përmeti :Republika 
.-Nr. 71, 25 prill, 1996, f.J, 3. 

VI, 2 shih edhe :70, 618,619,654,655,675,678, 719, 721, 722, 730; 
731, 734, 806, 877, 1091, 1164, 1182, 1189, 1198, 1652, 1801. 

3. Probleme shoqërore. 

424. Stafa, Altin. Shesin trupin dhe paguajnë me shpirt :Plagë shoqërore apo dukuri 
e zakonshme sociale? /Altin Stafa :Erotika speciale .-Nr. 12, prill, 1996, f.2. 

VI,3 shihedhe:1009, 1256, 1772. 

4. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

425. Berisha, Sati. Fjala e presidentit të Republikës, Sali Berisha, në ceremoninë e 
dekorimit të zonjës Leni Fisher /Sati Berisha :Lajmi i ditës .-Nr. 80, I O prill, 
1996, f.2. 

426. Berisha, Sati. Mike e shquar e Shqipërisë dhe e kombit shqiptar :Fjala e 
Presidentit Berisha /Sali Berisha .-(Urdhëri i artë "Nënë Tereza" për zonjën 
Leni Fisher) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.2. 

427. Berisha, Sati. Shqiptarët i janë dhe do t'i jenë mirënjohës sekretarit Perri 
:Fjala e Presidentit të Republikës Sal i Berisha me rastin e dhënies së "Urdhërit 
të Skënderbeut" sekretarit të Mbrojtjes së SHBA -së, Dr. Uilliam Perri/ Sali 
Berisha :Ushtria dhe koha .-Nr. 25, 3 prill, 1996, f.2. 

* 

* * 

428. Alfred Sereqi takohet me Mate Gran iç .-(Ministri i Jashtëm shqiptar, në Kroaci) 
:Albania .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.2. 

429. Athina kërkon thellimin e marrëdhënieve me Tiranën .-(Simitis shpall 
përparësitë e politikës greke) :Albania .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.2. 

430. Bakos, Apostollos. Të gjitha marrëdhëniet dypalëshe kanë marrë zhvillim I 
Apostollos Bakos .-(Eskluzive me Presidentin e Gjykatës së Llogarive të 
Greqisë z. Apostollos Bakos dhënë z. Fahri Balliu) :Lajmi i ditës .-Nr. 94, 27 
prill, 1996, f.6. 
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431. Baleta. Abdi. Nuanca "bonapartizmi ballkanik" të "vizionit të ri politik": I 
Takimi i Ministrave të Mbrojtjes të vendeve të Ballkanit Jugor, në Tiranë/ I 
Abdi Baleta .Rimëkërnbja .-Nr. 3, 9 prill, 1996, f.3, 6. 

432. Barçi, Ernin. Fisher dekorohet më "Nënë Tereza" /Emin Barçi .-(Konferencë 
shtypi e Presidentes së KE) :Koha jonë .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.4. 

433. Cama, A. Kosova -prioritet i politikës shqiptare /A. Cama .-(Serreqi u takua 
me z. Leni Fisher) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 10 prill, 1996, f.2. 

434. Cama, A. Leni Fisher në Shkodër : /Vizitë e kryetares së Asamblesë 
Parlamentare/ /A, Cama, M. Malja :Lajmi i ditës .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.2. 

435. Çani, Arian. SHBA furnizon Shqipërinë me armë :Numri I i Pentagonit 
konfirmon :Raketa kundërajrore dhe anti tanke I Arian Çani :Koha jonë .-Nr. 
77, 3 prill, 1996, f.4. 

436. Dede, Ilia. 20 vjet nga nënshkrimi i aktit final të Helsinkit :Respektimi i të 
drejtave- një nga themelet e rendit ndërkombëtar /Ilia Dede :Revista shqiptare 
për të drejtat e njeriut .-Vol. I, Nr. 3, shtator, 1995, f.115 -118. 

437. Dëshmi e qartë e ndjenjave miqësore :Deklarata të të dy presidentëve pas 
takimit .-(Berisha -Skalfaro) :Lajmi i ditës .-Nr. 88, 20 prill, 1996, f. I, 2. 

438. Fassilis, Antonios. Bashkëpunimi në fushën ekonomike do të njohë gjithmonë 
rritje :Bisedë me z. Antonios Fassilis atashe tregtar i ambasadës greke në 
Shqipëri /Antonios Fassilis; Bised. Milto Baka :Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 
1996, f.15. 

439. Frymë bashkëpunimi mes Shqipërisë dhe Greqisë .-(Flet konsulli i Shqipërisë 
në Janinë) :Rilindja .-Nr. 880, 17 prill, 1996,J.4. 

440. Golka, Vladimir. Kush e përfaqësoi Shqipërinë në Kongresin e Beogradit? 
/Vladirnir Golka .Korça demokratike .-Nr. 150, 17 mars, 1996, f.3. 

441. Goro, Robert. Sirnitis premton legalizimin e shpejtë të emigrantëve /Robert 
Goro .-(Presidenca shqiptare përshëndet deklaratat e kryeministrit grek nga 
SHBA) :Kohajonë .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.4. 

442. Greqia dhe politika e saj ballkanike :Përmirësimi i mëtejshëm i marrëdhënieve 
me Shqipërinë një ndër katër përparësitë ballkanike të Athinës .Koha jonë.- 
Nr. 88, 16 prill, 1996, f.11. . 
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443. Gjika, Kurt. Shqipëria në konferencën e parë të planizimit për paqeruajtjen I 
Kurt Gjika, Ahmet Krasniqi : Ushtria dhe koha .-Nr. 26, 6 prill, 1996, f.2, 4. 

444. Gjuzi, Arben. Italia dhe Shqipëria "afrojnë brigjet" /Arben Gjuzi .-(Skalfaro 
premton mbështetje të fuqishme në pragfushatë) :Albania .-Nr. 92, 20 prill, 
1996, f.3. 

445. Ish -Presidenti Vajceker dhe Presidenti Berisha me elitën e Universitetit 
Shqiptar :Rilindja demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.2. 

446. Italia do të vazhdojë të mbështesë Shqipërinë: /Presidentit Berisha i akordohet 
Kordoni i Lartë i Urdhërit të Meritës të Republikës Italiane/ -(Mesazh i 
Presidentit Skalfaro për presidentin Berisha) :Rilindja demokratike .-Nr. 93, 
27 prill, 1996, f. l. 

447. Janinë :Konsullata shqiptare nxit miqësinë reciproke :Lajmi i ditës .-Nr. 86, 
18 prill, 1996, f.3. 

448. Kalaja, Tomor. Mesazhet enjë vizite : /Vizita e Presidentit të Greqisë Kostis 
Stefanopollos në Shqipëri //Tomor Kalaja :Dielli .-Nr. 13, 31 mars, 1996, 
f.5. 

449. Kapeni ditën, rrëmbeni çastin :Fjala e Dr. Perrit në darkën e shtruar nga 
Presidenti Berisha /Në përfundim të takimit të ministrave të Mbrojtjes të 
Ballkanit Jugor/ :Ushtria dhe koha .-Nr. 24, 2 prill, 1996, f.8. 

450. Koncepte të reja për sigurinë në rajon .Fjala e mirëseardhjes e presidentit 
Berisha për delegacionet pjesëmarrëse në konferencën e ministrave të mbrojtjes 
:Rilindja demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, f.3 :Lajmi i ditës .-Nr. 74, 2 
prill, 1996, f.2. · 

451. Kopani, Artur. Evropa u bën gjyqin socialistëve shqiptarë: /Nga konferenca 
e shtypit e presidentes së Asamblesë së KE -së, Leni Fisher dhe presidentit 
Sali Berisha/ /Artur Kopani :Albania .-Nr. 82, 10 prill, 1996, f.3. 

452. Moisiu, Alfred. Shqipëria demokratike faktor i rëndësishëm për stabilitetin e 
gjëndjes në rajonin e BalJkanit I Alfred Moisiu :Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, 
f. 3-6. 

453. Neza, Avni. Nënshkruhet traktati i miqësisë Shqipëri -Greqi /Avni Neza .­ 
(Tirana dhe Athina takohen në nivelet më të larta) .Korça demokratike .-Nr. 
151, 24 mars, 1995, f.5. 
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454. Neza, Sami. Italia siguron Shqipërinë për në Bashkimin Evropian /Sami 
Neza .-(Presidenti i Italisë Oskar Luixhi Skalfaro në Tiranë) :Rilindja .-Nr. 
883, 20 prill, 1996, f.1, 3. 

455. Nikolia, Albert. BE .Milionapër gjykatat shqiptare /Albert Nikolia :Koha 
jonë .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.5. 

456. Një konflikt në Kosovë mendohen pasojat 1? .-(Spahia në Unionin 
Interparlamentar) :Rilindja demokratike .-Nr. 86, 19 prill, 1996, f.2. 

457. Një vizitë miqësore dhe vëllazërore : /Vizita e presidentit të Italisë Skalfaro 
në Shqipëri I :Zëri i popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.13. 

458. Njoftim i përbashkët për takimin e ministrit të Mbrojtjes Zhulali me sekretarin 
Perry: Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.9. 

459. Perri, Uilliam. "Është me shumë rëndësi që Shqipëria dhe pjesa tjetër e 
Ballkanit, të përfshihen në Evropën e Marshallit" :Fjala e Dr. Perrit në takimin 
me kuadrot e lartë, civile dhe ushtarake /Uilliarn Perri .-(Dje në Pallatin e 
Kongreseve) :Ushtria dhe koha .-Nr. 25, 3 prill, 1996, f.3. 

460. Perri, Uilliam. Liria dhe demokracia themelet e Shqipërisë së re :Fjala e Dr. 
Perrit në Ceremoninë e dekorimit /Me "Urdhërin e Skënderbeut" I /Uilliam 
Perri :Ushtria dhe koha .-Nr. 25, 3 prill, 1996, f.2. 

461. Perry mik i madh i shqiptarëve .-(Fjala e Presidentit Berisha me rastin e 
dhënies së urdhërit të Skënderbeut sekretarit të Mbrojtjes së SHBA -së Wil­ 
liam Perry) :Rilindja demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.2. 

462. Pipa, Arshi. Politikë shoviniste greke nën maskën e shkollarësisë /Arshi Pipa 
-Përmbl. angl. :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.85 -9?. 

463. Politika e sigurimit si bashkëpunim :Fjala e ministrit Zhulali, në mbledhjen e 
ministrave të Ballkanit të Jugut: Rilindja demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, 
f.5 .Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 1996, f.6 :Lajmi i ditës .-Nr. 74, 2 prill, J 996, 
f.6. 

464. Politika e qartë shëndetësore .-(Presidenti Berisha priti Joe Asval) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 91, 25 prill, 1996, f. r. 

465. Prela, Vladimir. Shqipëri -Itali, marrëdhënie që kapërcejnë kufijtë elektoralë 
/Vladirnir Prela .-(Sot, presidenti italian Skalfaro viziton për herë të dytë 
Shqipërinë) :Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.5. 
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466. Pritje dhe përshëndetje nga presidenti i Republikës Prof. Dr. Sali Berisha ne 
vila Durrës. -(Në përfundim të takimit të ministrave të Mbrojtjes të Ballkanit 
Jugor) : Ushtria dhe koha .-Nr. 24, 2 prill, 1996, f.8. 

467. Proko, Argjir. Ridimensionimi : /Mbledhja e ministrave të mbrojtjes të 
Ballkanit të Jugut, në Tiranë/ /Argjir Proko :Bashkimi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, 
f3. 

468. Qëllimi ynë madhor-konsolidimi i vlerave të demokracisë .-(Konferencë shtypi 
Berisha -Fishcr) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 10 prill, 1996, f. I, 3. 

469. Ruka, Et'hem. Komisioni juridik dhe i të drejtave të njeriut i Këshillit të 
Evropës miratoi raportin për Shqipërinë :Prof. Dr. Et'hem Ruka merr pjesë 
në mbledhjen e këtij komisioni /Et'hem Ruka; Interv. Mirela Ndini :Zëri i 
popullit .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.3. 

470. Siguri për bashkëpunim të mëtejshëm .-(Letër e Presidentit Berisha drejtuar 
Prof. Romano Prodi) :Rilindja demokratike .-Nr. 93, 27 prill, 1996, f. l. 

4 71. Skalfaro e siguron Berishën :Italia është në krahun tuaj :Qeveria italiane 
angazhohet për pranimin e punëtorëve sezonal. Marrëveshja e asocimit me 
BE do të bëhet brënda Qershorit .-(Presidenti Berisha priti Presidentin italian 
Skalfaro) :Rilindja demoratike .-Nr. 87, 20 prill, 1996, f. I, 2. 

472. Spahia, Ali. Politika e Shqipërisë ndaj pakicave është e hapur dhe demokratike 
I Ali Spahia .-(Delegacioni shqiptar në Unionin Parlamentar) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 84, 17 prill, 1996, f.2. 

473. SH. A. Shqipëria kënaqet me lugë të zbrazët :Njohja reciproke e Maqedonisë 
dhe Jugosllavisë do të vështirësojë përpjekjet e shqiptarëve për të përmirësuar 
statusin e tyre /SH.A. (inic.) :Republika .-Nr. 58, 10 prill, 1996, f.4. 

474. Shqipëria në Këshillin e Evropës .-(Shifra dhe fakte) :Tribuna .-Nr. 189, 1 O 
prill, 1996, f.8. 

475. T.Ç. Yajceker: "Jam mik, nuk përzihem në zgjedhje" IT. Ç. (inic.) .-(Flet ish 
presidenti gjerman) :Koha jonë .-Nr. 29, 28 prill, 1996, f.2. 

476. Të gjejmë rrugë të bashkëpunimit Shqipëri -KE.-(Nga konferenca e shtypit e 
presidentit Berisha dhe z. Leni Fisher, kryetarja e Asamblesë Parlamentare të 
Këshillit të Evropës) :Zëri i popullit .-Nr. 83, I O prill, I 996, f.4. 
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477. Vajczeker :"Berisha ka luajtur një rol të madh pozitiv në marrëdhëniet midis 
Shqipërisë dhe Gjermanisë .-(Intervista jonë) :Lajmi i ditës -Nr. 95, 28 prill, 
1996, f.2. 

478. Vata, A. Këshilli i Evropës në Shqipëri :"Sa janë mbajtur premtimet? "/A. 
Vata .Koha jonë.-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.4. 

479. Vizita e Skalfaros -tregues i qartë i marrëdhënieve midis dy vendeve.-(Shqipëri 
-Itali) :Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, f.4. 

480. Zhulali, Safet. Fjala e ministrit të Mbrojtjes Safet Zhulali në takimin me 
kuadrot e lartë civile e ushtarake, ku përshëndeti Dr. Perri /Safet Zhulali 
:Ushtria dhe koha .-Nr. 25, 3 prill, 1996, f.3. 

VI, 4 shih edhe: 13, 19, 20, 23 -25, 31, 37, 
48, 51, 63, 72, 80, 86, 87, 95, 99, 100, 
120, 122, 123, 126, 133, 146, 253, 255, 
361,396,398,402,431,498 -500, 530, 
597, 605, 728, 733-736, 739, 791, 793, 
803, 872, 888, 901,961, 966, 969, 1052, 
1065, 1136, 1137 

5. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt për Shqipërinë. 

a) Bashkatdhetarët tanë për Shqipërinë. 

481. Allpan, Nexhip. Atdheun tim nuk e kam harruar /Nexhip Allpan; Interv. 
Artan Shameti .Krahu i shqiponjës.-Nr. 41, tetor, 1995, f.25. 

482. Xheladini, Medi. Menduam se më në fund ne shqiptarët do të bashkoheshim 
.Me bashkatdhetarin Medi Xheladini, nga fshati Narasht i Tetovës, me banim 
të përkohshëm në Zvicër /Medi Xheladini .-Ontervistë) :Zëri i popullit-Nr. 
82, 9 prill, 1996, f.1 O. 

VI, 5, a shih edhe :1673, 1817 

b) Të huajt për Shqipërinë. 

483. Butrinti "pre" e turistëve /Përg. Valentina Ylli .-(Shqipëria e parë nga Lord 
Rothschild) :Tribuna .-Nr. 203, 27 prill, 1996, f.5. 

484. Luzi, Nevila. Garancia e të drejtave të njeriut në Shqipëri qëndron akoma e 
vonuar nga rastësia /Nevila Luzi .-(Shtypi francez për Shqipërinë) :Zëri i 
popullit .-Nr. 93, 21 prill, 1996, f.4. 
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485. Mock, Alois. Rikthimi i komunistëve, rrezik për demokracinë dhe njerëzit 
:Intervistë ekskluzive e presidentit të Unionit Demokratik Evropian, z. Alois 
Mock, ish ministër i Punëve të Jashtme të Austrisë /Alios Mock :Rilindja 
demokratike .-Nr. 8 I, I I prill, I 996, f.3 :Tribuna .-Nr. I 84, 4 prill, 1996, f.8. 

486. Olbergun, Hermann. Shkenca sërbe - e përzier me politikë /Hermann 
Olbergun; Interv., Isak Bajrami .-(Intervistë me Prof. dr. Hermann Olbergun) 
:Koha jonë .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f. l O. 

487. Ren, Dejvid. Kujdes për turizmin në Shqipëri :Por perëndimi duhet të ndihmojë 
shumë /Dejvid Ren :Tribuna .-Nr. 205, 30 prill, 1996, f.5. 

488. Tartari, Musa. Zoti Valen nuke njeh realitetin shqiptar: E pranon ose jo zoti 
Valen, PDSH përmbysi diktaturën më të egër në Shqipëri dhe po ndërton 
shtetin e lirisë /Zhan Fransua Valen/ /Musa Tartari :Tribuna .-Nr. 184, 4 prill, 
1996, f.8. 

VJ, 5, b shih edhe: 58, 82, I 03, 111,359, 
432,451,475,614,773,888,903, 1397, 
1674, 1729. 

6. Ndihmat e huaja ekonomike. Veprimtari bamirëse. 

* 

* * 
490. Meko, Shef qet. Ç'të re sjellin projektet e huaja /Shefqet Meko :Rilindja -Nr. 

870, 4 prill, 1996, f. l O. 

491. Sharrëxhi, Stavri. Filloi aktivetin fondacioni "Fan Noli" : /Fondacion për 
kulturën dhe artin/ IS. Sharrëxhi :Rilindja demokratike .-Nr. 83, I O prill, 1996, 
f.7. 

492. Sharrëxhi, Stavri. Objektivat enjë fondacioni, që vepron në shkallë vendi I 
Stavri Sharrëxhi .-(Punësim, Vetëpunësim dhe Forrnim Profesional) :Rilindja 
.-Nr. 870, 4 prill, I 996, f. I O. 

VI, 6 shih edhe :625, 653, 667, 1814. 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih :144, 472 
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VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TE TJERA. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare.(Pjesëmarrja e Shqipërisë shih :VI, 4) 

493. Brugman, Matias. Samiti i G -7- S, një dhuratë për presidentin Jelcin : I 
Moskë/ /Matias Burgman .-("Die Welt") :Tribuna .-Nr. I 97, 20 prill, 1996, 
f.12. . 

494. Doti, Nikolas. Sigurimi bërthamor mbledh udhëheqësit e botës :/Moskë/ I 
Nikolas Doti :Tribuna .-Nr. 197, 20 prill, 1996, f.12. 

495. Gjermania mbështet kërkesën e vendeve të Evropës Lindore për të aderuar 
në Nato .-Rojter :Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.6. 

496. Keta, Lulzim. Krimi sasior po kthehet në një krim cilësor :Vendete Evropës 
Lindore dhe Qëndrore janë më të kërcënuara /Lulzim Keta :Tribuna .-Nr. 
182, 2 prill, 1996, f.6. 

497. Kolasi, Bektash. Uilliam Perri për Evropën e Marshallit /Bektash Kolasi 
:Ushtria dhe koha .-Nr. 26, 6 prill, 1996, f.1, 2; Nr. 28, 13 prill, 1996, f.2. 

498. Levonja, Gavrosh. Shqipëria jashtë grupit .-(Torino :takohen kandidatët për 
në Bashkimin Evropian) /Gavrosh Levonja :Koha jonë .-Nr. 76, 2 prill, 1996, 
f.4. 

499. Myslimi, Ardian. Bisedimet t'i hapin rrugë veprimeve konkrete /Ardian 
Myslimi .-(Përfundoi takimi i Ministrave të Mbrojtjes) .Zëri i popullit .-Nr. 76, 
2 prill, 1996, f.6. 

500. Ne kërkojmë të ndërtojmë një Evropë të re '.Fjala e Sekretarit amerikan të 
Mbrojtjes William Perry në takimin e Ministrave të Mbrojtjes të Ballkanit të 
Jugut .-Në gazetën R.D. tit :Demokracia është baza për sigurinë .Zëri i popullit 
.-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.6 :Rilindja demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, f.2. 

501. Njohja e Beogradit mund të shkaktojë kaos në Ballkan .-(Intervistë me Bujar 
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Evropian) :Albania.- Nr. 100, 30 prill, 1996, f.2. 

591. Shqiptarëve të Kosovës t'u njihet e drejta për pavarësi : Rezolutë e Kongresit 
të liberalëve të rinj të BE -së /Në Firence, Itali/ :Tribuna .-Nr. 187, 7 prill, 
1996, f.7 .Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f. l O. 

592. Shqiptarëve u kufizohet e drejta e ruajtjes së identitetit të tyre kombëtar.­ 
(Raport i Forumit Demokratik për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut 
për pozitën e shqiptarëve në Maqedoni) :Koha jonë .-Nr. 92, 20 prill, 1996, 
f. Jo. 

593. Të mos ngjallen shpresa të rreme tek shqiptarët .-(Raport i Qendrës për veprim 
parandalues mbi shmangien e një konflikti n~ë Kosovë dhe në Ballkanin e 
Jugut) :Kohajonë .-Nr. 83, 10 priJJ, 1996, f.10. 

594. Të nxiten bisedimet shqiptaro - sërbe : /Për gjendjen në Kosovë e Ballkanin e 
Jugut /.-(Raport i Qendrës për Veprim Parandalues) :Albania .-Nr. 82, I O 
prill, 1996, f.2. 

595. Themelohet grupi interparlamentar për Kosovën .-(Parlamenti Evropian) 
:Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 1996, f.7. 

596. Vetëvendosja e Kosovës garanton stabilitetin në Ballkan :Kosova mbetet 
vazhdimisht vatër krize në Ballkan .-(Gjenevë :vijon punimet Komisioni i të 
Drejtave të Njeriut i OKB -së) :Albania .-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.2. 
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597. Zagoria, I. Greqia i ka borxh Shqipërisë mbi 2 miliard dollarë :Përgatitet 
njohja e pronësisë e 100 shtetasve grekë/I. Zagoria :Republika .-Nr. 70, 24 
prill, 1996, f.2. 

VII,2,a shihedhe:19,39,63, 106,134, 
137, 138, 139,142,212,228,235,238, 
243,247,255,397,400,403,404,433, 
441,473,482, 501 -503, 607, 610, 633, 
738,980, 1021, 1288, 1310, 1328, 171 l. 

b) Shqiptarët në vendete tjera. 

598. Alaj, M. Themelohet Bashkësia Shqiptare në Belgjikë IM. Alaj :Rilindja.­ 
Nr. 879, 16 prill, 1996, f.4. 

599. Kote, Andon. Malli për Shqipërinë nuk na shuhet kurrë .. /Andon Kote .­ 
(Reportazh nga jeta e mërgitarëve tanë në SHBA) :Zëri i popullit.-Nr. 79, 5 
prill, 1996, f.1 O. 

600. Peka, Sejdi. 15 mijë shqiptarë të sistemuar në SHBA/ Sejdi Peka .-(Atdhetarë 
të nderuar të kombit Dr. Prof. Rexhep Krasniqi) :Rilindja demokratike .-Nr. 
93, 27 prill, 1996, f.4. 

VII, 2, b shih edhe :527, 535, 544, 566, 
1358, 1784, 1785 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjera (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih :VI, 
4) 

601. Epokë ere në lidhjet greko - amerikane .-(Athinë) :Tribuna.-Nr. 186, 6 prill, 
1996, f.12. 

602. K.iriakidu, Dina. Vizita e Simitis shënon një epokë të re në lidhjet greko­ 
amerikane /Dina Kiriakidu .-(Koment) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 
1996, f.6. 

603. K.lintoni në Rusi për të ndihmuar Jelcinin :I deleguari i posaçem i AFP -së, 
Kristian Sheze, shkruan :Rilindja demokratike .-Nr. 87, 20 prill, 1996, f.6. 

604. Lazaj, Altin. Arkitektura në fillim të shekullit XX! : /Bashkimi i ri evropian/ 
I Altin Lazaj .Lajmi i ditës .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.6. 
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605. Levonja, Gavrosh. Shuplakë e Beogradit për Athinën :Si do të ndikojë 
marrëveshja e Beogradit në politikën e Tiranës? /G. Levonja .-(Beogradi dhe 
Shkupi njohin njëri - tjetrin) .Republika .-Nr. 57, 9 prill, 1996, f4. 

606. Midis Lindjes dhe Perëndimit :Presidenti Sulej man Demi rel paraqet objektivat 
e Turqisë për të ardhmen .Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f 12. 

607. Njohja e Jugosllavisë është e rrezikshme .-(Kryeministri i Kosovës vlerëson 
marrëveshjen serbo- maqedone) :Albania .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.2. 

608. Objektivat e Turqisë për të ardhmen : /Mbi intervistën e presidentit turk 
Sulejman Demirel//Përkth. Rudina Xholi :Lajmi i ditës .-Nr. 76, 4 prill, 1996, 
f.5. 

609. Perry, Uilliam. Pacifiku dhe paqja botërore/Uilliam Perry .-Marrë nga revista 
"Diffens" :Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.39 - 42. 

610. Prela, Vladimir. Serbia nis fushatën e daljes nga izolimi /Vladimir Prela .­ 
(Jugosllavia dhe Maqedonia nënshkruajnë marrëveshje për normalizimin e 
marrëdhënieve) :Koha jonë .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.11. 

611. Prela, Vladimir. Shirak shpëton një traditë go liste /Vladimir Prela .-(Vizita e 
kryeministrit kinez në Francë) :Koha jonë .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.13. 

612. SHBA do të pengojë njohjen e plotë të Beogradit nga OKB-ja :Marrëveshja 
serbo -maqedone është pritur keq nga shumica e vendeve ballkanike .-(Koment 
i BBC -së për politikën ballkanike) :Albania .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.4. 

VII, 3 shih edhe :76, 95, 122, 255, 397, 
429,437,442,444,459, 471,47), 475, 
477, 495, 521, 539, 547, 548,~554, 560, 
562,568,570,576,578,580,593,594. 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA 

1. Shkencat ekonomike. 

613. Çela, Mitro. Sfida kapitaliste përballë sfidës socialiste :Vetëm besimi në 
ekonominë e lirë të tregut dhe shoqërinë e hapure bën një vend të zhvilluar. 
Vetëm kur njerëzit besojnë në diçka ata mund të lëvizin botën /Mitro Çela 
:Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 1996, f.5. 

614. Uitish, Klaus. "Vlerësimet për rritjen e GDP -së nuk janë tonat, por të Bankës 
Kombëtare të Shqipërisë" :Intervistë e zotit Klaus Uitish, Ekonomist i Lartë 
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i Komisionit Ekonomik për Evropën i Kombeve të Bashkuara, me qendër në 
Gjenevë dhënë radios BBC, datë 16 .4. 1996 /Klaus Uitish :Zëri i popullit .­ 
Nr. 90, 18 prill, 1996, f.5. 

2. Ekonomia e tregut. Bashkëpunimi me firmat e huaja. Investimet. 

615. Ligj Nr. 8067, datë 15. 2. 1996 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7926, datë 
20. 4. 1995 "Për transformimin e ndërmarrjeve shtetërore në shoqëri tregtare 
":Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.81. 

616. Ligj Nr. 8072, datë 15. 2. 1996 Për zonat e lira :Fletorja zyrtare .-Nr. 4, mars, 
1996, f.127-134. 

617. Vendim Nr. 479, datë 2 J. 8. 1995 Për miratimin e modeleve të Statutit të 
fondit të investimeve, të Marrëveshjes së administrimit, të Marrëveshjes së 
depozitës dhe të Planit të fondit të investimeve :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 
1996, f.96. 

618. Vendim. Nr. 438, datë 14. 8. 1995 Për privatizimin e ndërmarrjeve shtetërore 
të transforrnuara në shoqëri tregtare :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.91 
-92. 

* 

* * 
619. Baka, Milto. Ndihma e shtetit nuk është lëmoshë :Ekziston një shkëputje në 

krijimin dhe mbështetjen e shoqërive aksionere /Milto Baka .-(Shqetësime të 
shoqërive aksionere) .Koha jonë .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.15. 

620. Baka, Milto. Prodhimet ushqimore e ardhmja e kompanive private /Milto 
Baka .-(Investime prodhuese agroindustriale) .Koha jonë .-Nr. 100, 30 prill, 
1996, f.15. 

621. Broka, Koço. Nga shoqërizimi i gjithçkaje në privatizimin e çdo gjëje/ Koço 
Broka .-(Reforma në ekonomi) :Dielli .-Nr. 14, 7 prill, 1996, f.5. 

622. Çela, Mitro. Habia ekonomike /Mitro Çela :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 
priJI, 1996, f.5. 

623. Çoçoli, Fatos. Shqipëria : Një vend në rritje :Nga një ekonomi autarkike të 
plotë në një ekonomi tregu me të ardhme të garantuar /Fatos Çoçoli :Tribuna 
.-Nr. 183, 3 prill, 1996, f.5. 
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624. Sula, Ilirian. Rritja 16 përqind e ekonomisë kombëtare, një dëshirë apo realitet 
: /Mbi shifrat e publikuara nga përfaqësues të qeverisë dhe partisë në pushtet/ 
/Ilirian Sula :Zëri i popullit .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.7. 

625. Thomaj, Aleks, Asnjë investim direkt nga INTERREG për Shqipërinë I Aleks 
Thomaj .-("Dritë jeshile" e Komunitetit Evropian për zonat kufitare) :Koha 
jonë .-Nr. 98, 27 prill, 1996, f.17. 

626. Xhepa, Selami. Ekonomia në programet e ardhshme të zhvillimit ./Selami 
Xhepa .-(Katërvjeçari i ardhshëm - një sfidë për rivitalizimin e ekonomisë) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 83, 13 prill, 1996, f.5. 

VIII, 2 shih edhe :265, 378,409, 4 J 5,438, 
512,613,614,627,638,677,766,807, 
986, 1023, 1031, 1032, 1037, 1058, 1163, 
1165. 

3. Dokumentacioni i prodhimit. Organizimi i punës dhe i prodhimit. 
Metodat e drejtimit në ekonomi. 

627. Vendim Nr. 519, datë25 .9. 1995 Për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 356, datë 12. 6. 1995 "Për ratifikimin e akteve tip të 
themelimit të shoqërive shtetërore" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.98 
-99. 

VIII, 3 shih edhe :718, 729, 1263. 

5. Kushtet e punës. Sigurimi teknik në punë. 

Shih:1155 

6. Punësimi. Emigracioni ekonomik. 

627/1. Ligj Nr. 8073, datë 22. 2. 1996 Për shfuqizimin e Ligjit Nr. 7562, datë 30. 
4. 1992 "Për një shtesë në Ligjin Nr. 7526, datë 3. 12. 1991 "Për marrëdhëniet 
e punës" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. 86. 

628. Vendim Nr. 606, datë 30. 1 O. 1995 Për dhënien e lejes për ndërmjetësim për 
punësim dhe kualifikim nëpërmjet punësimit jashtë territorit të Republikës së 
Shqipërisë të shtetasve shqiptarë :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. 115. 

629.Vendim Nr. 607, datë 30. 10. 1995 Për pajisjen me "leje" të shtetasve shqiptarë 
që largohen nga territori i Republikës së Shqipërisë për motive pune ose 
kualifikimi nëpërmjet punës :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, J 996, f.116. 
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630. Vendim Nr. 563, datë 9. I O. 1995 Për aplikimin e punëve publike :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, fl 05 -I 06. 

* 

* * 

631. Buda, Romeo. Kush e bëri 5 mijëshin 500 mijë ... ? ! :Shënime pas mandatës 
që njoftonte vdekjen enjë refugjati /Emigracioni/ /Romeo Buda .Zëri i popullit 
.-Nr. 92, 20 prill, I 996, f.3. 

632. Tho maj, Aleks. Ku janë 22 mijë të diplomuarit e Universitetit Bujqësor :Nga 
2000 specialistë të dikurdhëm vetëm I/ IO punojnë sot në Tiranë /Aleks 
Thomaj .-(Po humbin "gjurmët" specialistët e bujqësisë) .Koha jonë .-Nr. 87, 
14 prill, 1996, f.13 

633. V. O. Shqiptarët leva e ekonomisë greke IV. O.(inic.) .-(Politika ekonomike e 
emigrimit klandestin ) :Rilindja .-Nr. 872, 6 prill, 1996, f.12. 

VIII, 6 shih edhe :441, 492,564,585,644, 
647, 648, 709, 980. 

7. Kualifikimi dhe specializimi i punëtorëve. 

Shih :628 

8. Statistika. Demografia. 

634. Aktiviteti i hoteleve turistike shtetërore :6 mujori i parë /1995/ .-Teksti edhe 
angl. :Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.53. 

635. Aktiviteti i postave dhe telekomunikacionit .-Teksti edhe anglisht :Statistika 
.-Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.3 I. 

636. Aktiviteti i transportit ajror (6 mujori i I -rë 1995) .-Teksti edhe anglisht 
:Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 1995, 

637. Bytyçi, E. Urbanizimi të shoqërojë rritjen demografike /E. Bytyçi .-(Popullsia 
dhe problemet e saj gjatë tranzicionit) :Albania .-Nr. 84, 1 I prill, 1996, f.5. 

638. Ceko, Enriko. Rinia rurale :Trefishohen të ardhurat brënda tre viteve /Enriko 
Ceko :Tribuna .-Nr. 201, 25 prill, 1996, f.6. 
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639. Disa tregues të aktivitetit të transportit 6 mujori i parë 1995 (sektori shtetëror) 
.-Teksti edhe anglisht :Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.28. 

640. Enzensberger, Hans Magnus. A do të përfitojë Shqipëria nga emigrimi i 
madh? /Hans Magnus Enzensberger; Përkth. Fatmir Zanaj .Zëri i popullit.­ 
Nr. 83, 10 prill, 1996, f.11. 

641. Importimi i mallrave kryesore :Tremujori i dytë 1995 -Teksti edhe anglisht 
:Statistika .-Nr. 2, prill - qershor, 1995, f.37 -38. 

642. Indeksi i volumit të prodhimeve kryesore industriale -Teksti edhe anglisht 
:Statistika .-Nr. 2, pril.1-qershor, 1995, f.26 -27. 

643. Numri i familjeve edhe fondi i ndihmës ekonomike që është shpërndarë për 
periudhën janar -qershor .-Tit. edhe angl. :Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 
1995, f.49. 

644. Papunësia në tranzicion .-Teksti edhe anglisht :Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 
1995, f. l -8. 

645. Seferi, Albana. Sfidat e binomit popullsi -zhvillim /Albana Seferi :Tribuna.­ 
Nr. 189, 10 prill, 1996, f.6. 

646. Të dhëna demografike sipas rretheve .-Tit. edhe anglisht :Statistika .-Nr. 2, 
prill - qershor, 1995, f.14 -23. 

647. Të papunë gjithsej :Tremujori i Dytë 1995.-Tit edhe angl. :Statistika .-Nr. 2, 
prill-qershor, 1995, f.4 7 . 

. 648. Të papunë që përfitojnë pagesë papunësie :Tremujori i dytë 1995 -Tit edhe 
angl .:Statistika .-Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.48. 

649. Volumi i prodhimeve kryesore industriale .-Teksti edhe anglisht :Statitika .­ 
Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.24 -25. 

VIII, 8 shih edhe :474, 624 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të përgjithshme financiare. 

650. Ligj Nr. 8071, datë 15.2. 1996 Për një shtesë në Ligjin Nr. 7958, datë 5.7.1995 
"Për disa shtesa në Ligjin Nr. 7745, datë 26.7. 1993 "Për rivlerësimin e 
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rishpërndarjen në vlerë të pasurisë së ish -kooperativave bujqësore" :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.85 

* 

* * 
651. Kohlhas, Klaus P. Bisedimet mbi masat e mirëkuptimit dhe të sigurimit I 

Klaus P. Kohlhaus; Përkth. Natasha Azisllari .-(Kontrolli dhe verifikimi i 
armëve, rëndësia e tyre për sigurimin kombëtar) :Revista mbrojtja .-Nr. 3, 
1996, f.12-15. 

652. Limaj, Nairn. Optikë ere në planifikimin ekonomiko -financiar /Nairn Limaj 
.Revista mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f. l O -11. 

653. Stefani, Andrea. Miliona dollarë që vdesin duke pritur /Andrea Stefani .­ 
(Nga 200 milionë USD financime të huaja për vitin 1995, nuk janë tërhequr 
mbi I 02 milionë) :Gazeta shqiptare .-Nr. 358, 3 prill, 1996, f.7. 

IX, I shih edhe :257, 405,407,412, 617, 
702, 704, 1199, 1203. 

2. Paraja. Paga. Banka dhe arkat e kursimit. Çmimet. 

654. Ligj Nr. 8080, datë I. 3. 1996 Për letrat me vlerë :Fletorja zyrtare .-Nr. 4 
mars, 1996, f.135 -161. 

655. Vendim Nr. 608, datë 30. I O. 1995 Për transferimin e aksioneve pjesëmarrës 
në ankandet për privatizimin e shoqërive tregtare shtetërore .-Ribotohet në 
nr. 4, f. 168 -169. :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. 116 -118. 

656. Vendim Nr. 456, datë 28. 8. 1995 Për liberalizimin e çmimit të shitjes së 
sheqerit për popullsinë :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.93 

* 

* * 
657. A. Gj. Zhduken rreth 300 mijë dollarë./ A.Gj.(inic.) .-(Supergrabitje në Bankën 

Kombëtare Tregtare të Vlorës) :Albania .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f. l. 
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658. Baka, Milto. Më shumë të ardhura nga depozitat :Rriten përqindjet e interesit 
nga Banka e Kursimeve të Shqipërisë /Mil to Baka :Koha jonë .-Nr. 89, I 7 
prill, 1996, f.15. 

659. Bankat shqiptare përballojnë konkurrencën financiare :Rilindja demokratike 
.-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.5. 

660. Beqa, Alban. Në qershor invazion i bankave greke /Alban Beqa .-(Panik në 
institucionet financiare në Shqipëri) :Dita informacion .-Nr. 27 I, 7 pri! I, I 996, 
f.6. 

661. Bora, Borlan. Lojën e dollarit e luan Banka Kombëtare /Bori an Bora .-(Banka 
bën biznes) :Zëri i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.8. 

662. Braçe, Erion. Dollari fundos lekun /Erion Braçe .-(Tronditje në tregun 
financiar) :Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, I 996, f.3. 

663. Çausholli, Arlinda. Rrogat ngrejnë "kokën" .Që dje rritje edhe për pensionet 
I Arlinda Çausholli :Gazeta shqiptare .-Nr. 357, 2 prill, 1996, f.3. 

664. Elbrit, Karlos. Shqipëria ka shumë nevojë për banka private .Intervistë I 
Karlos Elbrit; lnterv. Sh. G.(inic.) :Rilindja .-Nr. 875, IO prill, 1996, f.4. 

665. Janko, Enea. Logjikë ekonomike apo dhuratë elektorale?! :20 % e rritjes do 
të kushtojë 5. 2 miliardë lekë /Enea Janko .-(Rritja e pagave dhe pensioneve 
ndjek rritjen e inflacionit) .Poli i qëndrës .-Nr. 1, 4 prill, 1996, f.3. 

666. 4 bankat e para private .Dega e Bankës Kombëtare të Greqisë do të fillojë e 
para .Tribuna .-Nr. I 87, 7 prill, 1996, f.5. 

667. Kola, Dedë. Paaftësia e administratës shtetërore i kushton ekonomisë miliona 
dollarë :Gjatë vitit I 995 janë të pa tërhequra nga financimet ndërkombëtare 
mbi I 00 milionë dollarë /Dedë Kola .Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 prill, 1996, 
t.t. 

668. Ligori, Lorenc. Pensionet dhe pagat 20 përqind më të larta /Lorenc Ligori 
:Rilindja demokratike .-Nr. 77, 2 prill, 1996, f. I. 

669. Luku, Shpëtim. Banka Qendrore krediton bankat e nivelit të dytë .Do të 
aplikojë kredinë "Lambard" /Shpëtim Luku :Rilindja demokratike -Nr. 84, 
14 prill, 1996, f.5. 

670. Meka, Shyqyri. Leku tatëpjetë, qeveria :"Zoti e bëftë ëndërr'? Shyqyri Meka 
:Zëri i popullit .-Nr. 8 I, 7 prill, 1996, f. 7. 
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671. Meksi :Nuk është një zgjidhje elektorale .-(Kryeministri shpjegon ngritjen e 
pagave) :Koha jonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.5. 

672. Napoleon i, Valter. 75 milionë lekë vetëm për 60 metra katrorë. Ose I metër 
katror 1250 dollarë :Blerje e shtrenjtë e Bankës së Kursimeve në Tiranë I 
Valter Napoleoni :Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, I 996, f.5. 

673. Pango, Ylli. Ethja e arit e shqiptarëve /Ylli Pango :Koha jonë .-Nr. 93, 21 
prill, I 996, f.2 l. 

674. Peza, Alfred. Shpërthen skandali :Mbi I miliard të zhdukura në Bankën e 
Kursimeve .I Alfred Peza .-(Mbërrin në Prokurorinë e Tiranës denoncimi dhe 
fillojnë hetimet) :Koha jonë .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.2. 

675. Pilika, Gjergj. Shvlerësimi i bonove, kush humbet e kush fiton /Gjergj Pilika 
.-(Opinione) :Koha jonë .-Nr. 96, 25 prill, I 996, f. l 7. 

676. Rritje e depozitave të kursimit /Përg. Dylejman Karaj :Rilindja demokratike 
.-Nr. 83, 16 prill, 1996, f.5. 

677. Sejdarasi, Bardhi. Gjermania dhe Italia në krye të listës së financimeve të 
huaja :Dje -5 miionë OM për projektin "Përkujdesje për nënën dhe fëmijën Y 
Bardhi Sejdarasi .-(Rreth 8 milionë marka gjermane falas për Shqipërinë) 
:Kohajonë .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.17. 

678. Stefani, Andrea. Bonot e privatizimit në humnerë :Çmimi i tyre ka rënë në 
14 përqind të vlerës /Andrea Stefani :Gazeta shqiptare .-Nr. 370, 18 prill, 
1996, f.7. 

679. Stefani, Andrea. Ja si ndryshojnë rrogat e shtetit /Andrea Stefani :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 376, 25 prill, 1996, f.7. 

680. Stefani, Andrea. Valutat përmbysin "superlekun" /Andrea Stefani :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 36 l, 7 prill, 1996, f.11. 

681. Sharrëzhi, Stavri. Mbi 246 milionë dollarë kredi për të ndihmuar zhvillimin 
e vendit tonë /Stavri Sharrëxhi .-(Shqipëria dhe Banka Botërore) :Rilindja.­ 
Nr. 883, 20 prill, 1996, f. l l. 

IX, 2 shih edhe :406, 416,574, 622, I 023, 
1070, 1153, 1154, 1169, 1172, 1174, 
1193, 1201, 1651 
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3. Sistemi fiskal. Dogana. 

682. Dekret Nr. 1406, datë 11. 3. 1996 Për zhdoganimin e automjeteve në 
Republikën e Shqipërisë .Fletorja zyrtare -Nr. 3, mars, 1996, f.89. 

683. Dekret Nr. 1349, datë I O. I. 1996 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7681, datë 
4.3. 1993, ndryshuar me Ligjin Nr. 7994, datë 14. 9. 1995 "Për administrimin 
e tatimeve e taksave në Republikën e Shqipërisë ":Fletorja zyrtare .-Nr. l, 
shkurt, 1996, f.16-17. 

684. Dekret. Nr. 1396, datë 7.3. 1996 Për vendosjen e pullave në artikujt eduhaneve 
dhe pijeve alkalike :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.88. 

685. Ligj Nr. 8069, datë 15. 2. 1996 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7676, datë 2. 
3. 1993 "Për tatimin mbi qarkullimin " :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, 
f.83. 

686. Ligj Nr. 8070, datë 15. 2. 1996 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7928, datë 27. 
4. 1995 "Për tatimin mbi vlerën e shtuar" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, 
f.84 

687. Vendim Nr. 488, datë 4. 9. 1995 Për vendosjen e pullave në artikujt e duhanit 
dhe pijeve alkalike të prodhuara në vend ose të importuara :Fletorja zyrtare .­ 
Nr. 3, mars, 1996, f.97. 

* 

* * 
688. Ash imi, Gëzim. Akuza korrupsioni në Kapshticë /Gëzim Ash imi .-(Tani flasin 

drejtuesit e saposhkarkuar të pikës doganore") .Koha jonë .-Nr. 77, 3 prill, 
1996, f.6. 

689. Tatimi progresiv -socializërn tatimor :Kthim tek tatimi i jashtëzakonshëm i 
viteve 1945 -46 .-(Komenti ynë) :Tribuna .-Nr. 188, 9 prill, 1996, f.5. 

690. Verli, Kliton. Rriten importet nga vendete bashkësisë evropiane/Kliton Veri i 
.-(Sistemi doganor në hallkat e funksionimit të shtetit) :Albania .-Nr. 81, 9 
prill, 1996, f.5. 

IX, 3 shih edhe :616 
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4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

691. Vendim Nr. 612, datë 6. li. 1995 Për favorizimin e invalidëve në sistemin e 
kulturës, rinisë dhe sporteve :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.118. 

692. Vendim Nr. 620, datë 6. 11. 1995 Për dhënien e ndihmës ekonomike :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.120 -121. 

693. Vendim Nr. 605 datë 30. I O. 1995 Për kriteret e vlerësimit të ndihmës 
ekonomike :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.114. 

694. Vendim Nr. 467, datë 4.9. 1995 Për një shtesë në Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr. 190, datë 3.5. 1995 "Për zbatimin e Ligjit Nr. 7874, datë 17. 
11. 1994 "Për statusin e veteranit të luftës kundër pushtuesve nazifashistë" 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.95. 

695. Vendim Nr. 457, datë 21. 8. 1995 Për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 311, datë 11. 7. 1994 "Për përfitimin e paaftësisë" :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.95. 

* 

* * 

696. Kamenica, Brikena. Statusi i tyre në 5 kategori :Dhe luftëtarët e Ballit dhe të 
Legalitetit përfitojnë pension /Brikena Kamenica .-(Qeveria :ristabilizon 
veteranët) :Tribuna .-Nr. 187, 7 prill, 1996, f.6. 

697. Problemi ynë jetik nuk u zgjidh : /Shoqata e pensionistëve lidhur me rritjen 
e pensioneve I .Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 1996; f.4. 

IX, 4 shih edhe : 161, 643, 663, 665, 668, 
671, 1124, 1819. 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Probeleme të përgjithshme. 

698. Cu Ilet, Philippe. Përcaktimi i një të drejte të mjedisit në kontekstin e të drejtave 
të njeriut /Philippe Cullet. -Bibliog. :Revista shqiptare për të drejtat e njeriut 
.-Vol. I, Nr. 3, shtator, 1995, f.67 -90. 
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699. Kompetencat për gjykimin e çështjeve penale .-(Disa aspekte ligjore për 
Gjykatën e Hagës) :Tribuna .-Nr. 195, 18 prill, 1996, f.I O. 

700. Spano, Biagio Franco. Noteri dhe tutela e palëve /Biagio Franco Spano 
:Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.38 -50. 

X, I shih edhe :590, 596,717,719,735, 
1099. 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni.(Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) 

701. Dekret Nr. 1350, datë !'O. 1. 1996 Për një ndryshim në Dekretin Nr. 7393, 
datë 12. 6. 1990 "Për lëshimin e pasaportave për jashtë shtetit dhe dhënien e 
vizave" :Fletorja zyrtare .-Nr. I, shkurt, 1996, f.17 -18. 

702. Ligj Nr. 8074, datë 22. 2. 1996 Për një shtesë në ligjin Nr. 7971, datë 26.7. 
1995 "Për prokurimin publik" :Fletorja zyrtare .-Nr.3, mars, 1996, f.87. 

703. Vendim i Gjykatës Kushtetuese Nr. I :/Mbi kushtetueshmërinë e Ligjit "Për 
genocidin dhe krimet kundër njerëzimit kryer në Shqipëri gjatë sundimit 
komunist për motive politike, ideologjike dhe fetare" I :Fletorja zyrtare .-Nr. 
1, shkurt, 1996, f.20 -27. 

704. Vendim Nr. 527, datë 2. 10. 1995 Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 544, datë 14. 11. 1994 "Për përballimin e shpenzimeve për 
birësimet" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f. I 00. 

* 

* * 

705. Abrahams, Fred. Të drejtat e njeriut në Shqipërinë postkomuniste /Fred 
Abrahams .-(Human Rights Watch -Helsinki raporton) .Zëri i popullit .-Nr. 
95, 25 prill, 1995, f.5. 

706. Anastasi, Aurela. Vështrim historik mbi të Drejtën Kushtetuese Shqiptare në 
vitet 1925 -1939 /Aurela Anastasi :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, 
f.72 -83. 

707. Barjaba, Kosta. Dyqind studentë për të drejtat e njeriut /Kosta Barjaba :Revista 
shqiptare për të drejtat e njeriut. -Vol. I, Nr. 3, shtator, 1995, f.58 -66. 
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708. Bejko, Shefki. Disa probleme për krimet seksuale /Shefki Bejko :Drejtësia.­ 
Nr. 3, 1995, f.66 -70. 

709. Çela, Kudret. E drejta demokratike shqiptare e punës në hapësirën e 
instrumenteve ndërkombëtare /Kudret Çela :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 
1995, f.10 -22. 

71 O. Dede, Ilia. Toleranca /Ilia Dede :Revista shqiptare për të drejtat e njeriut .­ 
Vol. I, Nr. 3, shtator, I 995, f.36 -40. 

711. Deklaratë e përbashkëte Komitetit Shqiptar të Helsinkit dhe Vëzhguesit 
Grek të Helsinkit :Zëri i popullit .-Nr. 99, 30 prill, I 996, f.13 

712. Fuga, Hajredin. Përparësitë e Kodit të ri Penal në mbrojtje të lirive dhe të 
drejtave të njeriut /Hajredin Fuga :Revista shqiptare për të drejtat e njeriut .­ 
Vol. I, Nr, 3, shtator, 1995, f.48 -57. 

713. 6 nëntor 1994. Berisha pëson dështimin e madh /Përg. Ardian Myslimi .Zëri 
i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.4 -5. 

714. Heba, Edison. Masat shtëmguese sipas Kodit të ri Proçedurës penale /Edison 
Heba :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.64 -68. 

715. Institucioni i bajrakut :Duke lexuar monografinë "Bajraku në organizimin e 
vjetër shoqëror" të Kahraman Ulqinit :Rilindja .-Nr. 89 I, 30 prill, 1996, f.9. 

716. Islami, Halim. Sistemet procedurale penale dhe Kodi i ri i Procedurës Penale 
/Halim Islami :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.53 -59. 

717. Kripa, Edlira. Parashkrimi /Edlira Kripa, Rezarta Vigani :Drejtësia .-Nr. 3, 
1995, f.13 -18. 

718. Lama, Ismail. Franshiringu sipas Kodit të ri Civil /Ismail Lama :Drejtësia.­ 
Nr. 5, tetor - dhjetor, 1995, f.28 -31. 

719. Latifi, Juliana. Trashëgimia me ligj .Të rejat që solli Kodi i Ri Civil në 
rregullimin e kësaj forme të trashëgimisë /Juliana Latifi :Drejtësia .-Nr. 3, 
1995, f.19-24. 

720. Luli, Kujtim. Karakteristika të përgjithshme të Kodit Penal Ushtarak /Kujtim 
Luli :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.69 -71. 

721. Malaj, Tamara. Pengu, hipoteka dhe dorzania sipas Kodit të ri Civil /Tamara 
Malaj .Drejtësia .-Nr. 5, tetor- dhjetor, f.32 -36. 
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722. Mandro, Arta. Natyra juridike e servitutit dhe uzufruktit në Kodin e ri Civil 
/Arta Mandro :Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.37 -44. 

723. Mërtiri, Saimir. Homazh për njerëzit e paqes :Ceremoni dekorimi me Medaljen 
e Trimërisë të 45 -të rinjve ish -studentë /Saimir Mërtiri :Rilindja demokratike 
.-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.2. 

724. Përfaqësues të forcave politike prononcohen për dekretin: /Mbi kufizimin e 
ndalimin e grumbullimeve dhe manifestimeve publike Musa Ulqini, Arben 
Imami, Gaqo Apostoli I :Zëri i popullit .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.5. 

725. Përgega, Z. Ceremoni dekorimi për martirët e demokracisë /Z. Pergega .­ 
(Mirditë) :Lajmi i ditës .-Nr. 80, 17 prill, 1996, f.3. 

726. Që të mos ketë fëmijë pa familje: Përfundoi seminari i Komitetit Shqiptar të 
Birësimeve :Tribuna .-Nr. 195, 18 prill, 1996, f.4. 

727. Quku, Mentor. Dy projektligje të hartueme nga Ndre Mjeda :/1923/ /Mentor 
Quku .-Tekstet e projektligjeve -Përmbl. angl. .Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.71 - 
83. 

728. Ratifikimi dhe zbatimi i Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut - 
angazhim i rëndësishëm për Shqipërinë .Revista shqiptare për të drejtat e 
njeriut .-Vol. 1, nr. 3, shtator, 1995, f. 7 -10. 

729. Semini, Mariana. Të rejat që solli Kodi i Ri Civil lidhur me kontratat dhe 
interpretimin e tyre /Mariana Semini :Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.25 -33. 

730. Singer, Norman. Sistemi shqiptar i regjistrimit të pasurisë së paluajtshme I 
Norman Singer, Lida Llamo .Drejtësia .-Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.45 -52. 

731. Shehu, Avni. Pronësia sipas Kodit të ri Civil /Avni Shehu :Drejtësia .-Nr. 5, 
tetor -dhjetor, 1995, f.3 -9. 

732. Tabaku, Artan. Rëndësia e legjislacionit të ri penalo-procedurial shqiptar I 
Artan Tabaku :Drejtësia -Nr. 5, tetor -dhjetor, 1995, f.60 -63. 

733. Të drejtat e njeriut në Shqipërinë postkomuniste .-(Human Rights Watch 
raporton) :Zëri i popullit .-Nr.96, 26 prill, 1996, f. I O; Nr. 97, 27 prill, 1996, 
f. l O; Nr. 98, 28 prill, 1996, f.1 O; Nr. 99, 30 prill, 1996, f. l O. 

734. Tusha, Vitore. Trashëgimia me testament dhe të rejat e Kodit Civil /Vitore 
Tusha, Metrush Saraçi :Drejtësia -Nr, 5, tetor -dhjetor, 1995, f.23 -27. 

72 

BKSH



735. Vasili, Jani. Servitutet dhe uzufrukti /Jani Vasili :Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.3 
-12. 

X, 2 shih edhe: I 07, 134, 152, 306, 393, 
421,518, 73~ 741,761,822,829, 83~ 
918, 1025, 1039, 1048, 1059, 1060, 1071, 
I 082, I 083, I 085, I 089, I 090, 1116, 
1135, 1163, 1196, 1259, 1358, 1796. 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror, 

736. A. K. "Kordoni i lartë i udhërit të meritës "IA. K.(inic.) .-(Berisha merr 
urdhër nderi nga Presidenti Skalfaro) :Albania .-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.l. 

737. Berisha - Marks, atëhere kur divorci nuk ishte shpallur :Në shtator 1990, 
kardiologu Berisha citonte filozofin materialist në shkrimet e tij :Poli i qendrës 
.-Nr. I, 4 prill, 1996, f.3. 

738. Dekoratat e Presidentit Berisha në Kosovë :Dyzetedy veteranëve të arsimit 
shqiptar në Kosovë iu dorëzuan dekoratat me Urdhërin "Nairn Frashëri" :Koha 
jonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f. l O. 

739. Kote, Jorgji. Autogola të Berishës /Jorgji Kote .-(Pas një interviste në 
Euronews) :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.3, 7. 

740. Krasta, Artur. Drama e Presidentit /Artur Krasta .-(Shënim politik) :Zëri i 
popullit.-90, 18 prill, 1996, f.3. 

741. Lame, Artan. Urdhërate nderit veprojnë sërish "allashqiptarçe" :Mendime 
. rreth një ligji mbi dekoratat miratuar nga Kuvendi /Artan Lame :Kohajonë .. - 
Nr. 99, 28 prill, 1996, f.21. 

742. Nga konferenca e djeshme për shtype presidentit Berisha :/Për lirinë e shtypit 
I :Zëri i popullit .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.3. 

743. Shkjezi, Zef. Deputetja fallsifikatore Mira Kauri /Zef Shkjezi, Renata Shkjezi, 
Luigj Shkjezi .-(Të korruptuarit e PD -së) :Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, 
1996, f.12 

Mbi zgjedhjet për Kuvendin Popullor. 

744. Dekret i Presidentit të Republikës : /Për shpërndarjen e Kuvendit Popullor, 
caktimin e datës së zgjedhjeve dhe përbërjen e komisionit qendror të zgjedhjeve 
I :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f. I. 
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745. Ligj Nr. 8055, datë 1.2. 1996 Për ndryshimet në Ligjin Nr. 7556, datë 4.2. 
1992 "Për zgjedhjet e Kuvendit Popullor të Republikës së Shqipërisë" :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 1, shkurt, 1996, f.3 -15. 

746. Ligj Për zgjedhjet e Kuvendit Popullor të Republikës së Shqipërisë :Zëri i 
popullit .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.7-1 O :Republika .-Nr. 62, 14 prill, 1996,f.2 
-5. 

* 

* * 

747. Berisha, Sati. Fjala e Presidentit Berisha në takimin me qytetarët e Fierit /Sal i 
Berisha :Rilindja demokratike.-Nr. 95, 30 prill, 1996, f. l, 3 :Tribuna .-Nr. 
205, 30 prill, 1996, f.3. 

748. Berisha, Sali. 26 maj -pakti për shekullin e ri /Sal i Berisha .-(Fjala e Presidentit 
Berisha në mitingun e organizuar në stadiumin "Qemal Stafa") :Rilindja 
demokratike .-Nr. 94, 28 prill, 1996, f.1, 3. 

* 

* * 

749. A. Ç. PD në sulm :shpallet fronti i ri /A. ç. (inic.) .-(Dje konferencë shtypi e 
liderit të ri të partisë në pushtet) .Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.2. 

750. A. K. Gjinushi dhe shtatë të tjerë në ankth /A. K.(inic.) .-(PSD-ja në pritje të 
listës së "të darnkosurve") :Albania .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.3. 

751. A. K. Socialistët drejt një partie mbretërore I A. K. (inic.) .-(Marrëveshja e të 
majtës garanton fondin e të shkuarës politike) :Albania .-Nr. 95, 24 prill, 
1996, f.3. 

752. A. L. Hajdaraga kërkon vota me tehun e thikave :Socialistët nisin fushatën me 
armë të ftohta /A. L.(inic.) :Tribuna .-Nr. 202, 26 prill, 1996, f.3. 

753. A. P. Kasacioni :"Javën e ardhshme vendimet për pastërtinë /A.P.(inic.) .­ 
(Gjykata hap dosjet e politikanëve të djegur nga Komisioni) .Koha jonë.-Nr. 
91, 19 prill, 1996, f.2. 

754. A. S. Edhe "Poli" vendos kandidaturat :Baza socialiste, dorështrënguar për të 
dhuruar zona të lira/ A.S.(inic.).-(Në listë edhe të djegurit) :Republika .-Nr. 
71, 25 prill, 1996, f.2. 
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755. A. V. Poli :Bashkë në takime por jo në gjithë zonat /A.V.(inic.) .-(Ceka e 
Gjinushi hartojnë strategjinë) :Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.4. 

756. Abdiu, Fehmi. Dyshoj thellë në qëndrimin politik në tërësi ndaj juristëve :/ 
Rreth vendimit të komisionit për verifikimin e figurave që e ndalon të 
kandidojë si deputet në Kuvendin Popullor/ /Fehmi Abdiu .-(Letër e hapure 
deputetit Fehmi Abdiu drejtuar Gjykatës së Kosacionit) :Zëri i popullit -Nr. 
95, 25 prill, 1996, f.8. 

757. Abdiu, Fehmi. Komisioni i 7 "barinjve" të Saliut i kalon kufinjtë e poshtërsisë/ 
Fehmi Abdiu .-(Deklaratë për shtype deputetit Fehmi Abdiu) :Koha jonë i­ 

Nr. 89, 17 prill, 1996, f.5. 

758. Abdiu, Fehmi. PS do t'i fitojë zgjedhjet edhe me një ligj antikushtetues I 
Fehmi Abdiu .Zëri i popullit .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.5. 

759. Abilekaj, En ton. A. Karriqi dhe A. Jupi përjashtohen nga PAD /Enton Abilekaj 
.-(Mblidhet Asambleja, caktohen disa nga kandidaturat) .Koha jonë -Nr. 93, 
21 prill, 1996, f.4. 

760. Abilekaj, Enton. Bisedë për zonat e lira /Enton Abilekaj .-(Gjinushi e Milo 
takojnë Pëllumbin e Doklen) :Koha jonë -Nr. 91, 19 prill, 1996, f.4. 

761. Abilekaj, En ton. PS :Parlamenti nuk është shpërndarë :Pika 9 e nenit 28 dhe 
paragrafi i fundit i nenit të Dispozitave Kushtetuese kundër Presidentit/Enton 
Abilekaj .-(Pas dekretit të Presidentit akuza për shkelje kushtetuese) .Koha 
jonë .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.4. 

762. Aliko, Haxhi. Fronti i kuq është vetëm dëshirë e PD. :Intervistë me nënkryetarin 
e PSD, Haxhi Aliko /Haxhi Aliko; Interv. Ermira Malo lii .Koha jonë .-Nr. 
86, 13 prill, 1996, f.9. 

763. Alimadhi, Ferdinand. "Nga inati i sime vjehrre shkoje fle me mullixhinë": 
/Aleancat partiake parazgjedhore/ /Ferdinand Alimadhi :Ora e Shqipërisë i­ 

Nr. 83, prill, 1996, f.3. 

764. Arbëri, F. Dhjetë kurthet elektorale të PD -së IF. Arbëri : E djathta -Nr. 77, 
17 prill, 1996, f.3. 

765. Bala, Alban. Pasuria e opozitës "Offside" - i politik: /Rreth konferencës për 
shtyp të PADSH/ I Alban Bala .-(Psikologët mendojnë se Imami është i sëmurë) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.3. 
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766. Balla, Sadedin. Alternativa e PD -së më e mira për shqiptarët :Sipas bisedës 
me z. Sadedin Balla /Sadedin Balla; Përg. Dy lej man Karaj .-(Kruja i thotë jo 
alternativës socialiste) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.4. 

767. Barçi, Emin. Dokle publikon "dosjen Berisha" :PS :Asgjë nuke ndalon fitoren 
tonë më 26 maj /Emin Barçi .-(Pas 35 kandidatëve të eieminuar, socialistët në 
konfrencë shtypi) .Koha jonë .-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.3. 

768. Barçi, Emin. Këngëtarët dhe topmodelet sfidojnë Sal i Berishën /Emin Barçi 
.-(Silvana Braçe hap fushatën elektorale të Partisë Demokratike) .Koha jonë 
.-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.4. 

769. Barçi, Emin. Komisionet e zonave nën kontrollin e PD .Kryetari, nënkryetari, 
sekretari dhe një anëtar do të caktohen nga partia në pushtet /Emin Barçi 
:Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.3. 

770. Barçi, Emin. Mbërrijnë në PS "Listat e zeza" /Emin Barçi .-(Komisioni 
Verifikimit të figurave eliminon 35 kandidatë socialistë) .Koha jonë .-Nr. 86, 
13 prill, 1996, f.3. 

771. Barçi, Emin. Mbi 200 kandidatë të paregjistruar /Emin Barçi .-(Dje afati i 
fundit komisionet e zonave elektorale nuk funksionojnë) .Koha jonë .-Nr. 
98, 27 prill, 1996, f.3. 

772. Barçi, Emin. Opozita po konkretizon bashkëpunimin :PS dhe Poli i Qendrës 
rakordojnë për deputetë konkretë /Emin Barçi :Koha jonë .-Nr. 90, 18 prill, 
1996, f.4. 

773. Barçi, Emin. Pabesie presidentit shqiptar :Zhan Fransua Vallen :Zgjedhjet e 
26 majit, të dyshimta /Emin Barçi .-(Sekretari i Partisë Socialiste Evriopiane 
i shkruan Gjinushit) .Koha jonë. -Nr. 92, 20 prill, 1996, f.3. 

774. Barçi, Emin. Partitë e vogla në hall të madh :PBDNJ rrezikon të mos hyjë në 
parlament /Emin Barçi .-(Pas ndarjes së zonave elektorale nga Presidenti) 
:Koha jonë .-Nr. 83, 10 prill, 1996, f.4. 

775. Barçi, Ernin, Përpjekje e hapur për manipulimin e votave :Shkelet sërish ligji 
elektoral :Nuk shpallen listat e votuesve IE. Barçi .-(Kandidatë dhe votues 
ende të pa regjistruar) :Koha jonë .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.3. 

776. Bardhi, Dali. Pse e mbështetim Partinë Socialiste .Selishtë.-Dibër /Dali Bardhi 
.Zëri i popullit.-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.2. 
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777. Barka, Panajot. PD përgatitet për opozitë destruktive .Ky është një hap për 
të rimarrë sa më shpejt pushtetin /Panajot Barka :Kohajonë.-Nr. 97, 26 prill, 
1996, f.4. 

778. Berisha dha komandën :"Ejani në radhë", dhe "E djathta majtas ndero! " :/ 
Mbi krijimin e frontit "Bashkimi për Demokracinë"/ :Rimëkëmbja .-Nr. 4, 
16prill, 1996,f.l,2. 

779. Berisha godet hapur zonat katolike, minoritare dhe antifashiste : /Ndarja e 
zonave elektorale prej presidentit I .Poli i qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f.2. 

780. Berisha : "Jue meritoni centralin "-(Presidenti në Fier me rastin e çeljes së 
fushatës elektorale të PD -së) :Kohajonë.-Nr. 100, 30 prill, 1996, f.5. 

781. Berisha ka frikë nga ne /Përg. J. Godole.-(Flasin për "KJ" Servet Pëllumbi, 
Fatos Muça e Emin Mysi iu, tre të "djegur" nga Komisioni i Verifikimit) .Koha 
jonë.-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.9. 

782. Braçe, Erion. Berisha pranon humbjen e PD-së :Lista propocionale e PD -së 
hapet me Berishën.Zgjidhje antikushtetuese e Presidentit të Republikës /Erion 
Braçe .-(Dje në Këshillin Kombëtar të PD) :Zëri i popullit -Nr. 95, 25 prill, 
1996, f.3. 

783. Braçe, Erion. Berisha "thërmon"Shqipërinë! :/Përcaktimi i zonave elektorale 
nga Presidenti S. Berisha/ /Erion Braçe :Zëri i popullit.-Nr. 80, 6 prill, 1996, 
f.3 

784. Braçe, Erion. Durrës :Fitore! Fitore! Fitore! : /PS. Durrës/ /Erion Braçe :Zëri 
i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.3.11. 

785. Brah o, Spartak. Berisha përjashton juristët nga Parlamenti i ardhshëm /Spartak 
Braho .Zëri i popullit.-Nr. 93, 21 prill, 1996, f.5. 

786. Brojka, Albert. Ne do të fitojmë se me ne fitojnë të gjithë :Kandidimi i 
Berishës për deputet është i ligjshëm. Intervistë me kryetarin e PD për Tiranën 
, z. Albert Brojka /Albert Brojka; Interv. Ermira Malolli .Koha jonë .-Nr. 96, 
25 prill, 1996, f.9. 

787. Brokaj, Sabit. Jam i bindur se Berisha do të humbasë plotësisht :Intervistë 
me z. Sabit Brokaj, deputet i PS /Sabit Brokaj; Interv. Jonila Godole :Koha 
jonë .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.9. 
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788. Buçpapaj, Mujë. Mirëkuptim dhe mbështetje për Partinë Demokratike: /Në 
prag të zgjedhjeve/ /Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 
1996, f.4. 

789. Buçpapaj, Mujë. Reformimi socialdemokrat i PS një përrallë elektorale I 
Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 90, 24 prill, 1996, f.3. 

790. Bushati, A. Opozita në gjumë :IA. Bushati .-(PD ka shpallur fushatën 
elektorale. Berisha në sulm) .Koha jonë.-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.3. 

791. Bushati, Zef. Jemie djathta e qendrës shqiptare :Intervistë me kryetarin e 
PDKSH ZefBushati /Zef Bushati; lnterv. Bardhok Lala .Populli po .-Nr. 13, 
4 -1 O prill, 1996, f.5. 

792. Ceka, Neritan. Komisioni i Berishës, thikë në duart e frikacakëve :Intervistë 
me z. Neritan Ceka, Presidenti i PAD /Neritan Ceka. lnterv. Jonila Godole 
.Koha jonë .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.9. 

793. Ceka, Neritan. Shihni masakrën politike /Neritan Ceka .-(Ceka i shkruan 
zotit Paolo Foresti, kryetar i radhës i Ambasadorëve të Komunitetit Evropian) 
:Poli i qendrës .-Nr. 12, 17 prill, 1996, f.2. 

794. Çani, Arian. Berisha kandidat për deputet i PD :Presidenti shqiptar i pari në 
listën proporcionale. Kreu i shtetit shkel sërish Kushtetutën I Arian Çani .Koha 
jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.3. 

795. Çani, Arian. Berisha merr të djathtët me të mirë :"Mos na godisni gjatë 
fushatës"/Arian Çani .-(Dje takim maratonë mes Presidentit dhe forcave të 
djathta politike) .Koha jonë .-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.3. 

796. Çani, Arian. Ceka :Nuk kam dijeni për 8 zonat/ Arian Çani .-(Pas vendimit të 
socialistëve, reagime të rezervuara të Polit) .Koha jonë .-Nr. 89, 23 prill, 
1996,f.4. 

797. Çani, Arian. Më 26 maj shqiptarët para kutive të votimit :Sali Berisha shpall 
datën e zgjedhjeve dhe Komisionin Qendror Elektoral /Arian Çani .Koha 
jonë.-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.3. 

798. Çejku, Arben. Laku i dosjeve shtrëngon fytin e Frontit të Kuq :Shqipëria po 
çlirohet nga ankthi i dosjeve dhe prania e spiunëve në drejtimin e partive të 
Frontit të Kuq I Arben Çejku :Tribuna .-Nr. 200, 14 prill, 1996, f. l, 3. 

799. Çejku, Arben. Manipulimi është në traditën e Partisë Socialiste/Arben Çejku 
.Tribuna .-Nr. 187, 7 prill, 1996 f.3. 
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800. Çejku, Arben. Me Partinë Demokratike, fitojmë të gjithë I A. Çejku .-(Kuvendi 
i III Kombëtar i PDSH-së) :Tribuna -Nr, 184, 4 prill, 1996, f.3. 

801. Çejku, Arben. Më 26 maj fiton PD dhe gjithë shqiptarët /Arben Çejku .-(26 
maji '96 si 22 marsi '92) :Tribuna .-Nr. 190, 11 prill, 1996, f.3. 

802. Çejku, Arben. Njerëz të rinj, fitore ere/ Arben Çejku .-(PD-78 përqind deputetë 
për herë të parë. Ripërtëritja "pushton" edhe listën e kandidatëve për deputetë) 
:Tribuna .-Nr. 201, 25 prill, 1996, f.1, 3. 

803. Çejku, Arben. Servet Pëllumbi do braktisë partinë /Arben Çejku :Tribuna.­ 
Nr. 196, 19 prill, 1996, f.l, 3. 

804. Çejku, Arben. Spiunët braktisin dosjet dhe pseudonimet /Arben Çejku 
:Tribuna .-Nr. 193, 16 prill, 1996, f.3. 

805. Çfarë do të çmontojë Partia Socialiste .Zëri i popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, 
f.3. 

806. Çobani, Genci. Partia Republikane nuk është oponencë, por alternativë I 
Genci Çobani :Atdheu fillon te shtëpia jote (Shtojcë e gazetës "Republika") 
.-Nr. 75, 30 prill, 1996, f.2. 

807. Çoçoli, Fatos. Garancitë enjë qeverisjeje ekonomike të së djathtës së qendrës 
:Dhe skenari i një qeverisje ekonomike të majtë /Fatos Çoçoli :Rilindja 
demokratike .-Nr. 90, 24 prill, 1996, f.5. 

808. Çoçoli, Fatos. Një qeverisje socialiste do t'i sillte vendit vetëm regres /Fatos 
Çoçoli .-(Eksperienca evriopiane dëshmon) :Tribuna .-Nr. 200, 24 prill, 1996, 
f.5. 

809. Çupi, Frrok. Berisha krijoi Mukjen e dytë :Edhe sot, Presidenti bën ndarjen 
e shqiptarëve si në luftë :partizanë e ballistë /Frrok Çupi :Koha jonë -Nr. 88, 
16 prill, 1996, f.4. 

81 O. Çupi, Frrok. Berisha kundër të dy palëve /Frrok Çupi .-(Presidenti do të 
largohet nga skena duke skërrnitur për katastrofën që le pas) .Koha jonë .-Nr. 
90, 18 prill, 1996, f.4. 

811. Çupi, Frrok. Kush po e shtyn Shqipërinë drejt fushës së tensionit ! ? /Frrok 
Çupi .Koha jonë .. -Nr, 92, 20 prill, 1996, f.4. 
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812. Çupi, Frrok. Sot troket dera ime, nesër është vonë për të gjithë /Frrok Çupi .­ 
(Frrok Çupi, i saposhpalluri poliagjent , deklaron) :Koha jonë.-Nr. 98, 27 
prill, 1996, f.3. 

813. Çupi, Frrok. Shqipëria keqpërdoret si çiflig i Njëshit :Harta ere elektorale ka 
ngatërruar dhe përçarë shumë krahina /Frrok Çupi .-(Pse shqiptarët përfliten 
si një popull pa aftësi shtetformuese) :Kohajonë.-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.9. 

814. Dede, Andon. Kur mungon imperativi i brendshëm ... :Mëkatarët të largohen 
nga skena politike edhe me ligje/ Andon Dede .-(Për një moral të pastër politik) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 91, 25 pri! I, 1996, f.4. 

815. Deklarata të disa personaletiteve politike të PS të skualifikuar nga komisioni 
i "shtrigave" : /Fehmi Abdiu, Fatos Muço, Spartak Braho, Ndre Legisi, 
Moikom Zeqo /:Zëri i popullit .-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.4. 

816. Deklarata të disa personaliteteve politikë të PS -së të skualifikuara nga 
Komisioni i "shtrigave qeveritare" :/Lato Lato, Muhamet Bela, Muhamet Çela, 
Nefail Biba, Zamira Caka, Gjeto Fran Cutaj/ :Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 
1996, f.2. 

817. Deklaratë e përbashkëte Partisë së Djathtë Demokratike (PDD) dhe Shoqatës 
së të Përndjekurve Politikë :/Bashkëpunimi për zgjedhjet e ardhshme/: Liria 
.-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.J. 

818. Deklaratë për shtype PSD. :Zëri i popullit .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.4. 

819. Demalia, Ilir. Fiton ajo forcë që shkatërroi armikun e të gjithë shpirtrave, 
komunizmin /Ilir Demalia :Lajmi i ditës .-Nr. 77, 5 prill, 1996, f.6. 

820. "Demokracia" e hakmarrjes.-(Pas publikimit të Komisionit të Verifikimit të 
politikanëve) :Zëri i popullit .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.3. 

821. Demokratët shpallin "listën e shekullit" .-(Dje, Këshilli Kombëtar i PD -së) 
:Albania .-Nr. 96, 25, prill, 1996, f.3. 

822. Dosjet e ish -policisë sekrete sundojnë pushtetin e sotëm :Opinione pas shpalljes 
së kandidaturave nga Komisioni Shtetëror /Opinione të Preç Zogaj; Gjergj 
Zefi; Ridvan Peshkëpia/ :Zëri i popullit. - Nr. 85, 12 prill, 1996, f.4. 

823. Drejt 26 majit: /Materiale /:Zëri i popullit .-Nr. 99, 30 prill, 1996, f.3. 

824. Drini, B. Vështrim mbi politikën e ditës /B. Drini :Populli po .-Nr. 13, 4-1 O 
prill, 1996, f.2. 
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I 
825. Driza, Bashkim. "Demokracia është pronë e popullit dhe jo enjë apo dy 

partive të tij" :Intervistë me zotin Bashkim Driza, kryetar i Partisë Popullore 
të Shqipërisë /Bashkirn Driza :Dielli .-Nr. 14, 7 prill, 1996, f.2.: Zëri i popullit 
.-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.4. 

826. O ule, Zamir. Krimi, instrument elektoral i demokratikasve /Zamir Dule .Koha 
jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.9. 

827. E. B. Komisioni i Verifikimit vazhdon "korrjet" /E.B (inic.) .-(PS-PAD :Edhe 
11 kandidatë të eliminuar) :Koha jonë .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.3. 

828. E. M. Edhe PD nuk mbeti pa aleatë : Melo, Laço e Bushati, variantet e 
mundshme /E. M. (inic.) :Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, I 996, f.3. 

829. E vërteta mbi ligjin antigenocid dhe Komisionin e Verifikimit të Figurave 
:Poli i qendrës .-Nr. 11, 16 prill, 1996, f.4. 

830. Eleminohen 6 kandidatë për deputetë :Preç Zogaj, Perikli Teta, Frrok Çupi, 
Ridvan Peshkëpia dhe dy të tjerë mbeten jashtë politikës deri në shekullin e 
ardhshëm .-(Dje, Komisioni i Verifikimit të figurave jep vendimin për 35 
kandidatët e parë të PAD) :Koha jonë .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.3. 

831. Elini, Elio. PD e PS :nis beteja për zgjedhjet :Debate të ashpra për udhëheqësit 
lokalë /Elio Elini :Gazeta shqiptare .-Nr. 371, 19 prill, 1996, f.3. 

832. Fevziu, Blendi. Opozita e varur në çengelin e komisionit /Blendi Fevziu .­ 
(Fushata elektorale e paralizuar) :Poli i qendrës .-Nr. I, 4 prill, 1996, f.2. 

833. Filloi prezantimi i kandidatëve të PD përpara elektoratit /Vlorë, Korçë, Mirditë, 
Dibër :Rilindja demokratike .-Nr. 95, 30 prill, 1996, f.4. 

834. Flasin "të përjashtuarit" nga Komisioni i Verifikimit të figurave: /Preç Zogaj, 
Frrok Çupi, Ridvan Peshkëpia I .Koha jonë .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.3. 

835. Floqi, Rafael. Në vend të përgjigjeve, sulme kundër gazetarëve /Rafael Floqi 
.-(Konferencë shtypi e Polit të qendrës) :Lajmi i ditës .-Nr. 86, 18 prill, 1996, 
f.2. 

836. Floqi, Rafael. Socialistët nisin aksionin e manipulimit të zgjedhjeve :Synohet 
të përsëritet manipulimi me listat si në referendumin për kushtetutën /Rafael 
Floqi .Tribuna .-Nr. 184, 4 prill, 1996, f.3. 

837. G. O. Berisha, nga Presidenca në tryezat elektorale /G. D. (inic.) .-(Bashkimi 
për Demokracinë) :Poli i qendrës .-Nr. I O, 14 prill, 1996, f.2. 
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838. Godole, Jonila. Akuzë publike për Presidentin Berisha :Islami ndershmëria 
ime nuk cënohet nga komisione që i drejton presidenti /Joni la Godole :Koha 
jonë .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.3. 

839. Guri, Besnik. "Jam përdorur si adoleshent i pambrojtur" :Preç Zogaj tregon 
se dy operativë "kanë abuzuar me detyrën e tyre" /Besnik Guri :Tribuna .-Nr. 
203, 27 prill, 1996, f.3. 

840. Gjana, Jemin. Sozia e demagogjisë: /PS dhe PD në prag të fushatës elektorale/ 
/Jemin Gjana :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 1 O prill, 1996, f.4. 

841. Gjini, Mentor. Alibi politike spastrimi /Mentor Gjini :Poli i qendrës -Nr. 8, 
12 prill, 1996, f.2. 

842. Gjini, Ndrekë. Kandidatët e PD -së -garanci për fitore /Ndrekë Gjini :Rilindja 
demokratike .-Nr. 93, 27 prill, 1996, f.3. 

843. Gjinushi, Skendër. Do ta bëjmë Shqipërinë me kushtetutë :Intervistë me 
Kryetarin e PSD, Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi ;lnterv. Ermira Malolli 
.Koha jonë .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.9. 

844. Gjinushi, Skënder. Përse më takon të kandidohem .. ./Skënder Gjinushi .­ 
(Kryetari i PSD, Skënder Gjinushi i drejtohet Komisionit Shtetëror të Kontrollit 
të Figurave) -Në gazetën "ZP", Nr. 78, 4 prill i njëjti artikull me titull 
"Komisioni duhet të japë drejtësi":Poli i Qendrës-Nr. I, 4 prill, 1996, f.4 
.Zëri i popullit .-Nr.78, 4 prill, 1996, f.5. 

845. Gjinushi, Skënder. Poli i Qendrës cakton kandidatë të përbashkët :Sipas 
bisedës me z. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi; Përg. Nairn Zoto.- (Opozita 
në aktivitet të plotë për fushatën) :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23. prill, 1996, f.4. 

846. Gjinushi, Skënder. Zgjedhjet në Shqipëri ligjërisht s'janë të lira :Intervistë 
me Kryetarin e PSDSH, Prof. Dr. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi; Bised. 
Thimi Nika :Alternativa SD .-Nr. 28, 2 prill, 1996, f.2. 

847. Gjongecaj, Besnik. Partia Demokratike i ngjan shumicës së shqiptarëve 
:Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të POSH -së Prof. Dr. Besnik 
Gjongecaj /Besnik Gjongecaj; Interv. Ndrek Gjini :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 90, 24 prill, 1996, f.2. 

848. Hajdari, Azem. Rishfaqet gijotina e PPSH -së /Azem Hajdari :Rilindja 
demokratike .-Nr. 86, 19 prill, f.3. 
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849. Hajdari, Azem. Shqipëria do të konsolidojë më tej besimin që ka Evropa 
demokratike ndaj saj : PS do të pësojë disfatë të plotë I Azem Hajdari :Rilindja 
demokratike .-Nr. 83, 16 prill, 1996, f.4. 

850. Hasani, Arban. "Berisha ka shkelur afatet ligjore"./A. Hasani .-("Poli i 
Qendrës" padit në Kushtetuese) :Poli i qendrës .-Nr. 10, 14 prill, 1996, f.3. 

851. Hasani, Arban. Komisioni i dosjeve kërkon kohë të jashtëligjshme : /Për 
listën e kandidatëve të AD-së/ IA. Hasani :Poli i qendrës .-Nr. 6, 10 prill, 
1996, f.3. 

852. Hasan i, Arban. Stuhi në PS I Arban Hasan i .-(Komisioni privon 35 socialistë 
nga e drejta për t'u zgjedhur) .Poli i qendrës .-Nr. 9, 13 prill, 1996, f.3. 

853. Hasani, Arban. Zogaj kundër Berishës: "Ky njeri nuk mund të më gjykojë 
mua" :/Lidhur me pastërtinë e figurës morale të tij/ I A. Hasan i :Poli i qndrës 
.-Nr. 9, 13 prill, 1996, f.2. 

854. Hata, Dukagjin. PD shpëtoi parlamentin e ardhshëm nga ish sigurimi I 
Dukagjin Hata :Rilindja demokratike .-Nr. 90, 24 prill, 1996, f.4. 

855. Hoxha, Shef qet. Namik Dok le nuk është Gora :Mosnjohja historike dhe lufta 
politike në drejtim të një individi si N. Dokle nuk duhet të përgjithësohet me 
popullin enjë zone/Rreth artikullit "Origjina dhe misionet e Dokles" shkruar 
nga Vetim Trokuzi (pseud.)/ /Shefqet Hoxha :Tribuna .-Nr. 200, 24 prill, 
1996, f.6. 

856. Imami, Arben. Vlora do të mbështesë Arben Imami :Intervistë me z. Arben 
Imami, Sekretar i Përgjithshëm i PAD /Arben Imami; lnterv. Jonila Godole 
:Kohajonë.-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.9. 

857. Islami, Kastriot. Më 27 maj do të flasim ndryshe me Berishën .Pas fitores, 
opozita do të bëjë verifikimin e ndershëm të gjithë figurave të PD. Intervistë 
me deputetin e PS, z. Kastriot Islami /Kastriot Islami; Interv. Jonila Godole 
:Kohajonë.-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.8 -9. 

858. Jupe, Hamdi. Dita e ndryshimeve .Të gjithë do të fitojnë nga kjo ditë /Hamdi 
Jupe .-(26 Maji) :Zëri i popullit .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.3. 

859. Jupe, Ham di. Shteti i papërgatitur për zgjedhje të lira /Hamdi Jupe .-(Shkelen 
afatet ligjore të paraqitjes së kandidatëve) .Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 
1996, f.5. 
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860. Kalakulla, Petrit. PD ka krijuar kultin e individit të Berishës :Nëse PD do të 
humbë, elektorati i saj do të vijë tek ne. Intervistë me z: Petrit Kalakulla, 
Kryetar i PDD /Petrit Kalakulla; Interv. J. Godo le .Koha jonë .-Nr. 84, 11 
prill, 1996, f.9. 

861. /Kandidatë për deputetë të PRI :Atdheu fillon te shtëpia jote (Shtojcë e gazetës 
"Republika") .-Nr. 75, 30 prill, 1996, f.3. 

862. Kandidatët socialistë i drejtohen elektoratit : /Skënder Mehmet Gjata, Fran 
Gjon Gjini, Zydi Mehmet Teqja/ :Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, f.5. 

863. Kandidimi, për mua është vlerësim dhe njëkohësisht detyrë .Me as. prof. dr. 
Vjollca Ibro (Zona elektorale Nr. 45) /Interv. Mirela Ndini .-(Aderova në PS 
se programi i saj qe alternativa më emirë për popullin tim) :Zëri i popullit.­ 
Nr. 98. 28 prill, 1996, f.9. 

864. Karriqi, Albert. Ceka i paaftë dhe misionar i organizmave të së kaluarës 
:Intervistë ekskluzive e Dr. Albert Karriqi dhënë gazetës "Lajmi i ditës" I 
Albert Karriqi : Lajmi i ditës .-Nr. 80, I O prill, 1996, f.6. 

865. Kasmi, Bledi. "Kur pashë kandidaturat e PS-së u binda se PD do t'i fitojë të 
19 zonat elektorale të Tiranës" /Bledi Kasmi .-(Brojka :"Do t'i fitojmë të 19 
zonat e Tiranës") : Rilindja demokratike .-Nr. 93, 27 prill, 1996, f.1. 

866. Kasmi, Bledi. "Të bashkohemi për demokracinë" .Shehu, Godo, Bushati, 
Miço, Laço e Selfo më afër njëri tjetrit /Bled i Kasmi .-(Liderët e qendrës dhe 
së djathtës gati për bashkëpunim) :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 
1996, f.3. 

867. Keko, Teodor. E djathta autentike IT. Keko :Poli i qendrës .-Nr. I O, 14 prill, 
1996, f.2. 

868. Keko, Teodor. Në vend të operacionit "Pelikan" -Viza! :Intervistë me Teodor 
Keko /Teodor Keko; Interv. Ermira Malolli .-(Keko kandidat për deputet në 
Durrës mes dy femrave rivale) :Koha jonë .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.9. 

869. Kita, Petraq. Sigurimi i pronës dhe lëvizja e lirë. Ky është vizioni 2000 për 
fshatin shqiptar.. /Petraq Kita .-(Takime të Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit 
Popullor, z. P. Arbnori në Korçë) :Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 
1996, f.2. 

870. KJosi, Ardian. Strategjia e puseve të djegura: /Lidhur me pastërtinë e figurës 
së politikanëve/ /Ardian Klosi .Koha jonë .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.5. 
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871. Kllogjeri, Kujtim. PD -ja alternativë e vetme për gramshiotët. /Kujtim 
Kllogjeri; Interv. Enver Plaku.- (Intervistë me Kryetarin e PD -së, Gramsh, z. 
Kujtim Kllogjeri) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 13 prill, 1996, f.4. 

872. Koja, Gjergj. Ndihmë konkrete epa rezerva për PSSH nga PSD e Suedisë : 
Pas vizitës në Suedi flet anëtari i KPD të PS dhe nënkryetar i FRESH -it, 
Gjergj Koja /Intervistë/ /Gjergj Koja .Zëri i popullit.-Nr. 96, 26 prill, 1996, 
f.4. 

873. Komision Verifikimi ose Komision i inkuizicionit politik.-(Dje, zyrtarisht i 
është mohuar e drejta e zgjedhjes liderit të PSD, Skënder Gjinushi) .Koha 
jonë .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.4. 

874. Komisioni është krejtësisht politik : /Mendime të politikanëve S. Gjinushi, 
N. Dokle, S. Godo, P. Zogaj/ /Përg. Arben Vata .-(Nis punën Komisioni i 
Kontrollit të Figurave, reagojnë politikanët) :Kohajonë.-Nr. 86, 13 prill, 1996, 
f.9. 

875. Komisionet e zgjedhjeve sipas zonave .Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, 1996, 
f.4. 

876. Kopani, Artur. Ndërhyni ! Po na damkosin. /Artur Kopani .-(Ceka dhe 
Gjinushi u qahen institucioneve) :Albania .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.3 

877. Kopliku, Bashkim. Platforma e PS-kthimi në injorimin socialist/ Bashkim 
Kopliku :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.3. 

878. Kopliku, Bashkim. Vizion për politikën ekonomike të PD deri në vitin 2000 

. /Bashkim Kapi iku :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 12 prill, 1996, f.5, 6. 

879. Kosavrasti, Njazi. Socialistëve do t'ju interesonte që çdo anëtar i tyre të 
kishte nga një zonë :Ndahet Shqipëria në zona elektorale, jo rrethet /Njazi 
Kosovrasti .-(Intervistë e zotitNjazi Kosovrasti sekretar i shtetit për Pushtetin 
Lokal) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 7 prill, 1996, f.3. 

880. Kriteret kanë qënë politike: /Kastriot Islami, PS, Perikli Teta, PAD, Sabri 
Godo, PR, Skënder Gjinushi, PSD/ .-(Ndarja e zonave, reagojnë partitë) :Poli 
i qendrës .-Nr. 3, 7 prill, 1996, f.3, 6. 

881. Kruja, A. Fraksionist i PP-së, apo nismëtar i PSD -së/ A. Kruja .-(Qetësia e 
humbure Gjinushit endet ambasadave) :Albania .-Nr. 81, 9 prill, 1996, f.3. 
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882. Kurtulaj, Musa. Partitë para prefektit /Musa Kurtulaj .-(Shkodër) .Zëri i 
popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, f.2 

883. Kuvendi i zhgënjimit të madh: /Kuvendi i 3 -të i PD/ .Zëri i popullit .-Nr. 78, 
4 prill, 1996, f.4. 

884. Leka, Martin. Berisha lexon emrat e kandidatëve :Eliminohet Ruli, Selami, 
Uka dhe shumica e ish -deputetëve të PD IM. Leka .-(Dje, mbledhje e Këshillit 
Kombëtar të PD) :Koha jonë .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.3. 

885. Leka, Martin. Frrok Çupi do të arrestohet :Edhe Enver Hoxha e kishte akuzuar 
ashtu si SHIK -u i sotëm /Lidhur me paraqitjen e kandidaturës për deputet/ I 
Martin Leka .Koha jonë-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.3. 

886. Leka, Martin. Ndal dhunës në zgjedhje :Kurrë më nuk duhet të përsëritet një 
tjetër 2 prill /M. Leka .-(Kujtesë politike) :Koha jonë .-Nr. 100, 30 prill, 
1996, f.3. 

887. Leka, Martin. Opozita do të fitojë 70 % të votave IM. Leka .-(Konferencë 
shtypi e Polit të Qëndrës. Ky pushtet duhet shporrur me çdo kusht) .Koha 
jonë-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.3. 

888. Lelouch, Pierre. Vetëm PD dhe presidenti Berisha mund ta zhvillojnë 
Shqipërinë eta integrojnë në Evropë :Intervistë e z. Pirre Lelouch, i dërguar 
i posaçëm i presidentit francez Zhak Shirak /Pierre Lelouch :Rilindja 
demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 1996, f.3. 

889. Levonja, Gavrosh. "Dinosaurët" e politikës shqiptare, të pasigurtë :Paradoksi 
i fitoreve të sigurta dhe nevojës për aleanca /Gavrosh Levonja .Koha jonë.­ 
Nr._93, 21 prill, 1996, f.5. 

890. Levonja, Gavrosh. Krutani do të votojë për durrësakun, lushnjari për kavajsin 
/Gavrosh Levonja .-(Komenti politik i javës për dekretin e Presidentit për 
zonat elektorale) :Kohajonë.-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.4. 

891. Levonja, Gavrosh. Partitë nën efektin e fenomenit "Berisha" /Gavrosh Levonja 
.-(Pas 34 ditësh, zgjedhjet. PD -së i intereson përgjumja) :Kohajonë.-Nr. 92, 
20 prill, 1996, f.4. 

892. Levonja, Gavrosh. Programi i PD -së, i mbështetur në nocione të majta I 
Gavrosh Levonja :Republika .-Nr. 57, 9 prill, 1996, f.2. 

893. Levonja, Gavrosh. Zhgënjimi nga PD -arrna kryesore për fitoren e PS :Eshtë 
lehtë të konstatosh gabimet e kundërshtarit, por shumë vështirë të ndërtosh 
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mbi to një alternativë /Gavrosh Levonja :Koha jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, 
f.9. 

894. Lireza, Mehmet S. Zërat politikë para Njëshit nuk vlejnë : /Mbi krijimin e 
frontit Bashkimi për demokracinë" për zgjedhjet I !Mehmet S. Lireza .Zëri i 
popullit.-Nr. 89, 17 prill, I 996, f.4. 

895. Lista e kandidatëve për deputetë të PD :Koha jonë .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f. 
3- 4. 

896. Lista e PD -së :80% nëpunës të administratës "Berisha": /Jepet lista emërore 
e kandidatëve për deputet të PD -së/: Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, 
f.3. 

897. Luka, Zenepe. Mos u mashtroni nga slloganet e Berishës /Zenepe Luka .­ 
(Poli i Qendrës hap fushatën elektorale në Vlorë) :Koha jonë .-Nr. 100, 30 
prill, 1996, f.3. 

898. Luma, Alban. Lista e "agjentëve" të Berishës /Alban Luma :Tribuna -Nr. 
189, IO prill, 1996, f. 1, 3. 

899. Luma, Alban. Pse u "çmend", Shaqir Vukaj :Premton se do t'i vazhdoj sërish 
spiunimet/Alban Luma :Tribuna .-Nr. 195, 18 prill, 1996, f.3. 

900. Luma, Alban. Spiunët e Helsinkit mbrojnë spiunët e PS -së /Alban Luma 
:Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, f.3. 

901. M. L. Evropa kritikon ligjin e Verifikimit të Figurave /M. L.(inic.) .-(Në 
punimet e Asamblesë Parlamentare të KE) :Koha jonë .-Nr. 97, 26 prill, 1996, 
f.3. 

902. Majko, Pandeli. Më 26 Maj Berisha do të ecë vetë drejt "Muzeut "të kohës 
:Intervistë me deputetin e PS, Pandeli Majka /Pandeli Majka; Interv. Ermira 
Malolli .Koha jonë.-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.9. 

903. Mangësi ligjore në fushatën elektorale :Zonat e reja u aprovuan nga Presidenti 
pa u diskutuar në publik dhe pa u konsultuar me partitë .-(Raport i Institutit 
Demokratik Amerikan për mjedisin parazgjedhor në Shqipëri) :Kohajonë.­ 
Nr. 90, 18 prill, 1996, f.5. 

904. Mbi 150 spiunë kanë tentuar të bëhen deputetë .-(Ja, parlamenti "rezervë" i 
listave të para, që u shpërnda nga komisioni) :Albania .-Nr. 18, 27 prill, 1996, 
f.3. 
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905. Me ne fitojnë të gjithë me ne fiton Shqipëria : /Albert Brojka, Fadil Kepi, 
Shaban Memia, Maksim Konomi, Emin Riza /.-(Kandidatët për deputetë të 
PDSH të rrethit, Tiranë) :Rilindja demokratike .-Nr. 95, 30 prill, 1996, f.2. 

906. Meko, Muharrem. Fitore -refreni optimist edhe për socialistët korçarë I 
Muharrem Meko :Zëri i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.3. 

907. Meksi, Aleksandër. Me ne fituan dhe do të fitojnë të gjithë :Intervistë e 
Kryeministrit Aleksandër Meksi, dhënë kryeredaktorit Arben Çejku I 
Aleksandër Meksi; lnterv. Arben Çejku :Tribuna .-Nr. 193, 16 prill, 1996, 
f.8 -9. 

908. Meksi, Aleksandër-Mirëqenie për të gjithë shqiptarët: Fjala e Kryeministrit 
prof. dr. Aleksandër Meksi /Në mitingun e organizuar në Tiranë/ I Aleksandër 
Meksi :Rilindja demokratike .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.2 :Tribuna.- Nr. 204, 
28 prill, 1996, f.2. 

909. Meksi, Aleksandër. Ne do të përgatisim Shqipërinë për shekullin e ardhshëm 
/Aleksandër Meksi; Interv. Ndrek Gjini .-(Intervistë e Kryeministrit 
Aleksandër Meksi) :Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 1996, f.2. 

91 O. Më hoqën të inkriminuarit :Intervistë e "Zërit të Amerikës" me Bashkim Zen el in 
.-("Vizioni im për politikën nuk është thjesht qenia deputet") :Albania .-Nr. 
93, 21 prill, I 996, f.3. 

91 l. Më 26 maj populli do t'i thotë Berishës .Hesht, se kam folur unë ' : /Nga 
diskutimet /.-(Konferencë shtypi e Partisë Socialiste) :Zëri i popullit .-Nr. 87, 
14 prill, 1996, f.2 -4. 

9 I 2. Mërtiri, Kristo. Deputetët e Shqipërisë dolën "në profesion të lirë"! /Kristo 
Mërtiri :Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 1996, f.8. 

913. Milo, Paskal. Jemi të ndërgjegjshëm për bashkimin me PS :Bashkëpunimi 
mes opozitës do t'i siguronte asaj rreth 70 përqind të votave. Intervistë me z: 
Paska! Milo, deputet i PSD /Paskal Milo; lnterv. Jonila Godole .-(Deviza e 
Polit të Qendres :Pajtim, ekuilibër, bashkë për të ardhmen) :Koha jonë .-Nr. 
92, 20 prill, 1996, f.9: 

914. Minxhozi, Skënder. Iluzionet e humbura :Shëmbet projekti presidencial i 
"Bashkimit për demokracinë" /S. Minxhozi :Poli i qëndrës .-Nr. 20, 26 prill, 
1996, f.3. 

915. Minxhozi, Skënder. Pëllumbi : "Botoni dosjen time" IS. Minxhozi - 
(Konferencë shtypi e PS) :Poli i qendrës .-Nr. 10, 14 prill, 1996, f.3. 
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916. Minxhozi, Skënder. Përralla e vjetër /Skënder Minxhozi .-(Demokratët 
premtojnë Kushtetutën) :Poli i qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f. 3- 4. 

917. Mirdita ndihet e fyer nga PD : /Lidhur me ndarjen e zonave elektorale I .Zëri 
i popullit .-Nr.91, 19 prill, 1996, f.2. 

918. Mirë komunizmin, see kundërshtuam me armë .po demokracisë ç'borxh i 
kemi? : /Ndarja e zonave elektorale. Shoqata "Lidhja e Mirditës" I :Republika 
.-Nr. 62, 14 prill, 1996, f.6. 

919. Muço, Fatos. "Askush nuk do të njollosë figurën time, sepse është e pastër si 
flori"/Fatos Muço :Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.6. 

920. Myslim i, Ardian. Fitore apo vjedhje votash? ! .... ./ Ardian Myslimi.-(Tej fasadës 
për zgjedhje të lira e demokratike. Kujtesë) .Zëri i popullit .-Nr. 98, 28 prill, 
1996, f.6. 

921. Myslimi, Ardian. Kasacioni dublon komisionin(!): /Lidhur me verifikimin 
e figurave të politikanëve/ /A. Myslimi :Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 
1996, f.9. 

922. Myslimi, Ardian. 26 Korrik 1992. Berisha ndjen humbjen e madhe /A. 
Myslimi.-(Tej fasadës për zgjedhje të lira e demokratike) :Zëri i popullit .-Nr. 
90, 18 prill, 1996, f.9. 

923. Myslimi, Ardian. 29 maj 1994 ! Zgjedhje të lira apo krim shtetëror?/ Ardian 
Myslimi.-(Kujtesë. Tej fasadës për zgjedhje të lira e demokratike) .Zëri i 
popullit.-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.5. 

924. Mysliu, Ernin. Shpifje dhe shërbime të poshtra :Intervistë me Dr. Emin 
Mysliu./Emin Mysliu; Interv. J. Godole .-(Komisioni i verifikimit, krijesë e 
kundraligjëshme e ideatorit dhe urdhëruesit, Sali Berisha) .Koha jonë.-Nr. 
JOO, 30 prill, 1996, f.9. 

925. Napoleoni, Vatter. PD nuk bën dot listën e kandidatëve për deputet /Valter 
Napoleoni .-(40 ditë nga dita e zgjedhjeve. PD paraqet 1/3 e listës së 
kandidatëve) :Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.3. 

926. Ndreu, Adrian. D'Alema, pleqtë e PS dhe Komisioni i Verifikimit /Adrian 
Ndreu :Republika .-Nr. 70, 24 prill, 1996, f.2. 

927. Ndreu, Adrian. PS larg Amerikës dhe Komisionit të Verifikimit /Adrian 
Ndreu :Republika .-Nr. 72, 26 prill, 1996, f.2. 
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928. Ndreu, Adrian. PS në krizë për poltronat e deputetëve :PS nën protektoratin 
e PSD dhe PQ /Adrian Ndreu :Republika .-Nr. 65, 23 prill, 1996, f. I, 2. 

929. Ne do ta shpërthejmë geton e Berishës :/Pas publikimit të Komisionit te 
verifikimit të politikanëve prononcohen :S. Gjinushi, A. Imami, P. Zogaj/ i 
Përg. Nairn Zoto :Zëri i popullit. -Nr. 86, 13 prill, 1996, f.3,4. 

930. Ne duhet të fitojmë dhe do t'i fitojmë zgjedhjet :Fjala e zvlkryetarit të PS, 
Servet Pëllumbi.-(Partia Socialiste hap fushatën elektorale. Shpallen kandidatë: 
për deputetë të qytetit të Tiranës) :Zëri i popullit.-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.2. 
3. 

931. Ne jemi të bashkuar jo vetëm me njëri tjetrin por edhe si opozitë .-(Takim 
paraelektoral Fier) :Zëri i popullit .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.2. 

932. Neza, A. Drejtues të tjerë nën akuzën për spiunë :Sipas Dokles, në listë ka 
pasur edhe spiunë të tjerë të padeklaruar, të cilët mund të jenë "të pestët" ose 
ndonjë nënkryetar tjetër i PS -së I A. Neza :Albania .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f. 
3. 

933. Neza, Avni. Gati për të startuar drejt fitores: /Avni Neza .-(Në selinë e PD-së, 
optimizëm për zgjedhjet) :Albania .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.3. 

934. Në Mirditë do të fitojë e djathta antikomuniste .-(Deklaratë e Komitetit Drejtues 
të degës PRSH Mirditë) :Republika .-Nr. 59, 11 prill, 1996, f.4. 

935. Në vëmendje të degëve të PSD në rrethe :Njoftim /Për vendodhjen e 
komisioneve të zgjedhjeve të 115 zonave elektorale. Jepet lista/ :Poli i qendrës 
.-Nr. 20, 26 prill, 1996, f.4. 

936. Nika, Th imi. Diversioni /Thimi Nika :Poli i qendrës .-Nr. 6, I O prill, 1996, 
f.1 -2. 

937. Nuk kemi ndërmend as të tërhiqemi, as të qahemi, por denoncojmë .Edhe pa 
Zogajn, Tetën, Çupin dhe Peshkëpinë, më 26 maj do ta mundim Berishën .­ 
(Poli i Qendrës në konferencë shtypi) :Poli i qendrës -/Skënder Gjinushi, A. 
Imami/ .-Nr. 9, 13 prill, 1996, f. 4, 7. 

938. Njerëzit e fitores së 26 Majit :Lista e kandidatëve për deputëtet në Kuvendin 
Popullor :Tribuna .-Nr. 201, 25 prill, 1996, f.8. 

939. Një qeveri që do të qëndrojë në pushtet me çdo kusht, duhet hequr me çdo 
kusht : /Intervista të S. Gjinushit dhe N. Cekës/ /Përg. Nairn Zoto .Zëri i 
popullit .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.4. 
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940. 26 Maji do të jetë dita e fitores :Intelektualë që kandidojnë për Polin e Qendrës 
/Dhori Kule, Martin Leka I :Poli i qendrës-Nr. I O, 14 prill, 1996, f.4. 

941. Opinione të përfaqësuesve të partive: /Mbi përcaktimin e zonave elektorale. 
S. Gjinushi, N. Ceka, V. Melo/ /Interv. Nairn Zoto :Zëri i popullit -Nr. 81, 7 
prill, 1996, f.4. 

942. Patoka, Edi. Ceka :"Do t'ju fusim në burg" /Edi Paloka .-(Krerët e Polit 
Qendrës përplasen me gazetarët) :Rilindja demokratike -Nr. 85, 18 prill, 1996, 
f.3. 

943. Patoka, Edi. Eliminohen përfundimisht reformatorët I Edi Pal oka .-(Ç'ndodhi 
në PS?) :Rilindja demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.3. 

944. Patoka, Edi. Kush e mohon ekzistencën e frontit të kuq? /Edi Palo ka :Rilindja 
demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.3. 

945. Patoka, Edi. PS turpërohet nga vetvetja :"ZP" mburret me kandidatët e PS 
sepse "nuk janë anëtarë të PS" /Edi Pal oka :Rilindja demokratike .-Nr. 90, 24 
prill, 1996, f.3. 

946. Parangoni, Llazar. PSD .Politikë sociale tregu në fshat /Llazar Parangoni 
:Poli i qëndrës .-Nr. 20, 26 prill, 1996, f.7. 

947. Partia Aleanca Demokratike jep garanci të plotë morale për kandidatët që u 
eliminuan nga Komisioni i Verifikimit :Deklaratë e Partisë Aleanca 
Demokratike :Poli i Qendrës -Nr, 9, 13 prill, 1996, f.4. 

948. Partia Demokratike -kandidaturat më të mira :Rilindja demokratike -Nr. 91, 
25 prill, 1996, f.3. 

949. Pashaj, Astrit. "Besniku i partisë" del në pazar /A. Patozi :Udhëheqësit e PD 
-së, me atë papërgjegjësi mund të qeverisin I Besnik Gjongecaj, sekretar i 
përgjithshëm i PD -së/ /Astrit Pashaj :Zëri i popullit -Nr. 95, 25 prill, 1996, 
f.2. 

950. Patozi, A. Berisha shpall "Bashkimin për Demokracinë".(Dje, Kuvendi i Tretë 
i PD -së, demokratët shtrojnë rrugën drejt fitores së re) : Albania -Nr. 79, 5 
prill, 1996, f.3. 

951. Patozi, A. Partitë ngrehin "arrnët".Fillon fushata I A.Patozi .-(Berisha cakton 
26 majin për votimet parlamentare) :Albania .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.3. 
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952. Patozi, Astrit. Shqiptarët, çdo ditë e më djathtas /Astrit Patozi .-(Instituti 
Republikan Amerikan përsërit testimin në pragfushatë) :Albania .-Nr. 81, 7 
prill, I 996, f.3. , 

953. /Mbi veprimtarinë e P.S. Materiale/.-(Dje incidente mes policisë dhe opozitës 
në Tepelenë, Devoll dhe Cërrik) :Kohajonë.-Nr. I 00, 30 prill, 1996, f.3. 

954. Peposhi, Shemsi. Shqiptarëve mund t'u përgjohet përsëri jeta /Shemsi Peposhi 
.-(Alternativa e majtë alternativa e spiunëve) :Tribuna .-Nr. 195, 18 prill, 
1996, f.3. 

955. Perikli, Petro. Stop mjeshtërve të mashtrimit .Për alternativat e PS në 
Kongresin e saj të dytë/ /Petro Perikli :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 
1996, f.4. 

956. Peza, A. Kasacioni :Furtunë mbi kreun e Aleancës :Argumente absurde deri 
tani për Çupin dhe Legisin /Lidhur me pastërtinë e figurës së kandidatit për 
deputet/ IA. Peza :Koha jonë .-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.2. 

957. Peza, A. Kasacioni rrëzon 37 politikanë /A. Peza .-(Përfundojnë proceset e të 
djegurve nga Komisioni i Dosjeve) .Koha jonë-Nr. 98, 27 prill, 1996, f.2. 

958. Peza, Tomor. Çfarë të papriturash mund të bëjë tani z. Berisha? . ./Tomor 
Peza .Kornbi .-Nr. 18, 2 prill, 1996, f.8. 

959. Përfundoi maskarada politiko-juridike "Berisha" .-(Bie vendimi i të shtatëve 
:Shaqir Vuka, Spartak Braho, Vladimir Metani dhe Zamira Çake fitojnë në 
Kasacion) .Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, 1996, f.9. 

960. Përgjegjësi për të ardhmen :Deklaratë nga takimi "Bashkimi për demokracinë 
"/Përzgiedhjet /:Rilindja demokratike .-Nr. 84-, 14 prill, 1996, f. I. :Republika 
.-Nr. 62, 14 prill, 1996, f. l :Liria A. -Nr. 26, 14 prill, 1996, f. I. 

961. Poçi, Spartak. Mbështetje dhe angazhime konkrete të socialdemokratëve 
danezë për PSSH :Grup deputetësh danezë vëzhgues në zgjedhjet e 26 majit 
/Spartak Poçi :Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, f.4. 

962. Poli i Qëndrës -ekuilibrimi i politikës shqiptare /Përg. Nairn Zoto .-(Konferencë 
për shtype S. Gjinushit dhe N. Cekës) :Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, 
f.4. 

963. Polovina, Ylli. Beteja shqiptare e eterit Nili Polovina .-(Në Shqipëri janë 
demokratizuar më shpejt policët se gazetarët e Televizionit Shqiptar) .Zëri i 
popullit .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.6. 
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964. Populli, me votën e lirë do t'i japë fund veprimit të klaneve politike të 
korruptuara.-(Deklaratë e Kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë) :Zëri i 
popullit .-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.3. 

965. Prifti, Anila. "Partia Demokratike do të fitojë mazhorancën " :Intervistë e 
.. kryetarit të ri të PDSH -së zotit Tritan Shehu I Ani la Prifti :Tribuna .-Nr. 186, 

6 prill, 1996, f.3. 

966. "Proçedura e zgjedhjeve të mos çojë në pengimin e kandidaturave" :Intervistë 
me nënkryetarin e Grupit Parlamentar të SPD të Gjermanisë, z. Verheugen I 
lnterv. Plator Nesturi :Poli i qendrës .-Nr. 9, 13 prill, 1996, f.3. 

967. Program elektoral i Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar :Kombi .-Nr. 20, 
16 prill, 1996, f.4 -5. 

978. Programi i PD -së, program i Shqipërisë 2000 :Kuvendi i III -të Kombëtar i 
Partisë Demokratike i mbledhur në Tiranë më 4-5 prill 1996 ;Lista e Këshillit 
Kombëtar të Partisë Demokratike :Tribuna .-Nr. 186, 6 prill, 1996, f.8. 

969. Raport mbi rrethanat parazgjedhore në Shqipëri i Institutit Demokratik 
Kombëtar të SHBA-së për marrëdhëniet ndërkombëtare .Zëri i popullit .-Nr. 
91, 19 prill, 1996, f.9. 

970. Reçi, Enver. Shpirti demokratik i tiranasit më çoi në të majtën shqiptare :Me 
kandidatin për deputet Enver Reçi (zona elektorale Nr. 57) /Enver Reçi; Interv. 
Mirela Ndini .-(Programi ynë elektoral është për një demokraci reale dhe jo 
për demokraci demagogjike) .Zëri i popullit .-Nr. 95, 25 prill, 1996, f.11. 

971. Rezolutë .Partia Socialdemokrate, Partia Aleanca Demokratike .-(Shpallet 
Poli i Qendrës) :Alternativa SD .-Nr. 28, 2 prill, 1996, f. l. 

972. Rezolutë e PSD dhe PAD mbi Polin e Qendrës .-(PSD dhe PAD shpallin 
krijimin e Polit të Qendrës) :Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.4. 

973. Ruka, Et'hem. PS do të fitojë edhe me këtë skemë hibride .Ndarja e re e 
zonave elektorale është shënjë e tronditjes së thellë të PD -së /Et'hem Ruka 
:Zëri i popullit .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.3. 

974. /Rreth zhvillimit të mitingut të PS Durrës/ :Zëri i popullit .-Nr. 99, 30 prill, 
1996, f.4. 

975. Rroj i, Sheuki. Demokracia më e keqe është më emirë se diktatura më emirë 
:/Zgjedhjet në prill të vitit 1991. Oponion i një delegacioni të senatit amerikan 
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paraqitur në gazetën" Uashington Post"/ /Sheuki Rroj i :Liria A. -Nr. 26, 14 
prill, 1996, f.3. 

976. S. D. Fitorja është për qendrën /S. D. (inic.) .-(Neritan Ceka në Përmet) :Poli 
i qendrës .-Nr. I O, 14 prill, 1996, f.4. 

977. S'do të ketë kohë për alibi të reja .-(Televizioni dhe fushata e zgjedhjeve) 
:Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, f.6. 

978. Sakja, A. Komisioni qendror i zgjedhjeve diskutoi mbi kriteret e regjistrimit 
IA. Sakja .-(Komisioni i zgjedhjeve) :Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 
1996, f.2. 

979. Simaku, J. Partia Socialiste do të çmontojë mashtrimin dhe do të montojë 
demokracinë /J. Simaku .-(Aktiv i PS në Pogradec) .Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 
prill, 1996, f.2. 

980. Simoni, A. PD hap fushatën edhe në Greqi :Emigrantë votoni për ne në Shqipëri 
:Udhëtimet gratis IA. Simoni :Republika .-Nr. 75, 30 prill, 1996, f. l. 

981. Simoni, Aurel. Zgjidhet misteri i kandidaturave .Jashtë listës Ruli, Uka e 
Dosti /Aurel Simoni .-(Këshilli Kombëtar i PD -së) :Republika .-Nr. 71, 25 
prill, 1996, f. l -2. 

982. Skënderi, P. Socialistët nuk duhet të vijnë në pushtet edhe pas 20 vjetësh .. ./ 
P. Skënderi :Albania .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.3. 

983. Skënderi, P. Vlera e zgjedhjeve të ardhshme IP. Skënderi .Albania -Nr, 86, 
13 prill, 1996, f.5. 

984. Socialistët falin 1 O zona për opozitën : /Materiale/ .-(Pas l O orë debatesh, 
Komiteti Drejtues i PS përcakton 105 kandidatët) .Koha jonë .-Nr. 93, 21 
prill, 1996, f.3. 

985. Sopoti, Klement. Koha e antiligjit /Klement Sopoti .-(Komenti ynë) :Zëri i 
popullit .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.4. 

986. Shahollari, Luan. Ka edhe teori të tjera ekonomike, z, Kopliku !/Luan 
Shahollari .-(Ekonomia sociale e tregut -alternativa e PSSH) .Zëri i popullit 
.-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.7. 

987. Shaka, Ulianov. PD na përdori ne, njerëzit e ndershëm, vetëm sa për të marrë 
pushtetin .Intervistë me Ulianov Shaka, ish -oficer, një nga aktivistët e parë 
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të PD -së në Durrës /Ulianov Shaka .Zëri i popullit .-Nr. 84, 11 prill, 1996, 
f.4. 

988. Shehu, Tritan. Përnjë moral të ri politik: Vetë proçesi i verifikimit të figurave 
politike është një akt i mirëfilltë human ndaj konsolidimit institucionalizimit 
politik, dhe rritjes së besimit në autoritetin e shtetit ligjor /Tritan Shehu 
:Rilindja demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.4. 

989. Shehu, Tritan. E ardhmja jonë do të jetë më e mirë se e sotmja :Fjala e 
Kryetarit të PDSH prof. dr. Tritan Shehu /Në mitingun e organizuar në 
statiumin "Qemal Stafa" Tiranë/ /Tritan Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 
94, 28 prill, 1996, f.2 :Tribuna .-Nr. 204, 28 prill, 1996, ri, 2. 

990. Shehu, Tritan. Fitore e sigurtë e forcave demokratike /Tritan Shehu; Interv. 
Mentor Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 12 prill, 1996, f. l. 

991. Shehu, Tritan. Me ne, ritme të larta zhvillimi /Tritan Shehu .-(Intervistë e 
Kryetarit të PD -së Tritan Shehu, dhënë Radios BBC) :Albania .-Nr. 86, 13 
prill, 1996, f.5. 

992. Sherifi, Elmaz. Kur të errëzohen sytë për pushtet .Me më pak votues, më 
shumë zona /Elmaz Sherifi .Zëri i popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.2. 

993. Shmili Luan. Do të qeverisim me dinjitet :Aktiv i zgjeruar i PS të rrethit I 
Berat/ /Luan Shmili .Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.2. 

994. Shqiptarët do të votojnë për të ecur përpara /lnterv. Zef Lleshi .-(Intervistë 
me z. Dashamir Shehi Zv. Kryetar i Këshillit të Ministrave) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.2. 

995. Taga, Ilirjan. E djathta e bashkuar në ballë të luftës kundër komunizmit I 
Ilirjan Taga :Liria .-Nr. 214, 10 prill, 1996, f.1,7. 

996. Tanushi, Mëhill. Të thyhet bipolarizimi :/Krijimi i Polit të Qendrës, PAD 
dhe PSD/ /Mëhill Tanush i :Poli i qendrës .-Nr. I, 4 prill, 1996, f. 2. 

997. Tanushi, Mëhill. Zgjedhjet nuk mund të manipulohen /Mëhill Tanushi :Poli 
i qendrës .-Nr. 6, I O prill, 1996, f.2 

998. Telhai, Sh. Opozita ka gjetur Amerikën /Sh. Telhai .-(Gjinushi -Milo para 
300 vetëve në Durrës) :Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.4. 

999. Të respektohet e drejta kushtetuese për t'u zgjedhur :Deklaratë e Komitetit 
Shqiptar të Helsinkit .Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.3. 
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1000. Trako, Edmond. PAD do të fitojë mbi 15 % të votave :Intervistë me zotin 
Edmond Trako, anëtar i Presidencës së PAD /Edmond Trako; lnterv. Ermira 
Malolli .Koha jonë.-Nr. 76, 2 prill, l 996, f.9. 

1001. Tuman i, Kristaq. Nuk do të mposhtem deri sa të dalë e vërteta : /Lidhur me 
figurën e tij si politikan/ /Kristaq Tumani :Zëri i popullit- Nr. 90, 18 prill, 
1996, f.2. 

1002. Vata, Arben. Kam kundërshtuar aq sa Sal i Berisha /Arben Vata .-(Gjinushi 
provon pastërtinë politike) .Koha jonë. -Nr. 78, 4 prill, 1996, f.3. 

1003. Vata, Arben. "Ligj kanibalesk i klanit Berisha "/Arben Vata .-(Konferencë 
shtypi e liderëve të Polit të Qendrës pas eleminimit të 6 kandidatëve të PAD) 
:Koha jonë.-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.4. 

1004. Vata, Arben. Nënshkruhet krijimi i Polit të Qendrës .Ceka e Gjinushi së 
bashku në zgjedhje /Arben Vata .Koha jonë .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.3. 

1005. Vata, Arben. PS :Fitorja është me ne /Arben Vata .-(Mbi 4500 vetë marrin 
pjesë në mitingun e hapjes së fushatës. Prezantohen kandidatët për deputetë 
të qytetit të Tiranës) .Koha jonë .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.2. 

1006. Vata, Arben. Pas zgjedhjeve do ktheni paratë /A. Vata .-(PAD akuzon 
angazhimin e qeverisë në fushatën e PD) :Koha jonë -Nr. 91, 19 prill, 1996, 
f.3. 

l 007. Vata, Arben. Synojmë shpëtimin e demokracisë shqiptare : IN. Ceka, S. 
Gjinushi/ /Arben Vata .-(Konferencë shtypi e liderëve të Polit të Qendrës) 
:Kohajonë.-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.3. 

l 008. Vata, Arben. Zonat elektorale .Berisha çorodit votuesit I Arben Vata .-(Pas 
dekretit të Presidentit, reagojnë ashpër liderë të partive politike) .Koha jonë 
.-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.3. 

1009. Vatra familjare, baza e shoqërisë shqiptare .-(Programi i PRSH) .Republika 
.-Nr. 58, 10 prill, 1996, rz. 

1 O 1 O. Vazhdojnë përpjekjet e PD -së për të kontrolluar votimet .-(Në Komisionin 
Qëndror të Zgjedhjeve) :Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.3. 

1 O 11 Vejsiu, Ylli. Fizionomi cilësore e Partisë Demokratike /Ylli Vejsiu : Rilindja 
demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 1996, f.2. 
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I O 12. Vejsiu, Ylli. Fshetësitë e liga gjykohen një ditë: /Mbi kontrollin e figurës së 
politikanëve/ Nili Vejsiu; Interv. Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 86, 19 prill, 1996, f.2. 

1013. Xhaxhin, Rezear. "Termet" në PD, në zgjedhje me emra të rinj /Rezear 
Xhaxhiu :Gazeta shqiptare .-Nr. 376, 25 prill, 1996, f.3. 

I O 14. Zeqo, Moikom. Udhëkryqet e zotit Berisha /Mo i kom Zeqo :Zëri i popullit.­ 
Nr. 93, 21 prill, 1996, f.3,4. 

IO 15. Zëdhënësi i PD -së është njëkohësisht edhe zëdhënës i Komisionit të "të 
shtatëve" :Deklaratë e nënkryetarit të PS Namik Dokle :Zëri i popullit .-Nr. 
88, 16 prill, 1996, f.5. 

I O 16. Zili, Roland. Gjykata u provon bashkëpunimin me sigurimin : /Për Preç 
Zogajn e Perikli Tetën/ /Roland Zili :Albania .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.3. 

1017. Zogaj, Preç. Elektorati i matur /Preç Zogaj .Poli i qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 
1996, f.1-2. 

1018. Zogaj, Preç. Peshoni :Sae kam ndihmuar, sa më ka dëmtuar dhe sa kam 
luftuar diktaturën /Preç Zogaj .-(Fjala e zotit Preç Zogaj në Gjykatën e 
Kasacionit) :Poli i Qëndrës .-Nr. 20, 26 prill, 1996, f.2. 

I O 19. Zogaj, Preç. "Poli i Qendrës", nevojë për të përballuar fushatën elektorale 
:Flet bashkëdrejtuesi i gazetës"Poli i Qendrës", zoti Preç Zogaj /Preç Zogaj; 
lnterv. Ermira Malolli :Koha jonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.9. 

I 020. Zonat për zgjedhjet e ardhshme të Kuvendit Popullor :Lajmi i ditës .-Nr. 78, 
6 prill, 1996, f.2 -6. 

I 021. Zholi, Albert. A është zgjidhur problemi i votimit për emigrantët? I Albert 
Zholi :Zëri i popullit .-Nr. 97, 27 prill, 1996, f.13. 

X, 2, a shih edhe: 14, 26, 31, 34, 37, 44, 
55, 57, 64, 66, 68, 69, 84, 92, 116, 118, 
120, 145, 149, 156, 160, 198,265,270, 
311, 364, 367, 372, 405, 406, 407, 419, 
420,425 -427,446,450,451,460,464, 
466,468,470,475,476,482,485,615, 
616, 622, 627/1, 650, 654, 671, 682 -686, 
701, 713, 1027, 1029, 1036, 1041, 1044, 
1055, 1061, 1072, 1073, 1077, 1088, 
1157, 1309, 1791, 1811. 
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b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

1022. Vendim Nr. 512, datë 25.9.1995 Përnjë ndryshim në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 348, datë 3.7. 1995 "Për këshillat mbikqyrës të shoqërive 
shtetërore" :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.98. 

* 

* * 
1023. Boro, Marjo. Panariti :edhe ministre në Qeverinë Meksi, edhe Presidente e 

Bankës së Përbashkët Shqiptaro -Islamike /Marjo Boro .-(Shkelje flagrante 
e dispozitave kushtetuese) :Zëri i popullit .-Nr. 99, 30 prill, 1996, f.7. 

1024. Erzeni, Lulëzim. Qeveria "Meksi" e gjeti vendin "full corruption"/Lulëzim 
Erzeni :Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.5. 

1025. Seferi, Albana. Shërbimi i Kontrollit të Shtetit në Gjykatë Kontrolli :Përgatitet 
projketligji i ri /Albana Seferi :Tribuna .-Nr. 199, 23 prill, 1996, f.4. 

I 026. Si dhe pse janë akuzuar pushtetarët? : /Blerim Çela /.-(Dosje korrupsioni) 
:Poli i qendrës .-Nr. 6, I O prill, 1996, f.4. 

X, 2, b shih edhe : 154, 362, 408, 409 - 
416, 617,618,627 -63~ 655,656,687, 
691 -695, 704,909, 1006, 1143, 1154, 
1175, 1199, 1202, 1239, 1275, 1276, 

c) Organet e pushtetit lokal. 

I 027. Ligj Nr. 8068, datë 15.2. 1996 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7572, datë 
10. 6. 1992 "Për organizimin dhe funksionimin e pushtetit lokal" :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.82 -83. 

* 

* * 

1028. Ashimi, Gëzim. Komunat nën akuzë :/Korçë/ /Gëzirn Ashimi .-(Kërkohet 
shkarkimi i 10 kryetarëve) :Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.7. 

98 

BKSH



I 029. Fatos Nano shpallet Qytetar Nderi në qytetin e Kuçovës :Për merita të shquara 
në zhvillimin e proçeseve demokratike në Shqipëri/ Njoftim/ .-(Me 10 vota 
pro dhe 4 kundër) :Zëri i popullit.-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.3. 

I 030. Hakmerret me të njëjtën procedurë si komisioni i të shtatëve :shkarkohet pa 
asnjë motiv Kryetari i Bashkisë së Poliçanit I Arshin Tusha /:Zëri i popullit 
.-Nr. 93, 21 prill, 1996, f.4. 

1031. Haxhiademi, Emin. Në fokus -e ardhmja e Kombinatit Metalurgjik 
:Bashkëpunim me Lincin e Austrisë I Emin Haxhiademi; Interv. Pëllumb 
Zekthi .-(Intervistë me kryetarin e bashkisë së Elbasanit, Z. Emin 
Haxhiademi) :Lajmi i ditës .-Nr. 93, 26 prill, 1996, f.6. 

I 032. Koçi, H. Strukturat lokale i kanë realizuar objektivat /H. Koçi .-(Vlorë) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.3. 

I 033. Ku. Je. Pas Ali Pashës, është Fatos Nano që i dha emër në botë Tepelenës. 
Ai është simbol i demokracisë, "Mandela" i ditëve të sotme .... "Burgu i 
Tepelenës antipodi i atij të Burrelit". "Veriu të mundi Jugun ... !" I 
Ku.Je.(pseud.) :Kombi .-Nr. 19, 9 prill, 1996, f.3. 

I 034. Lulo, Fuat. Kompetencat i ka pushteti i PD -së, ne kemi çelësat e kashtës 
:Intervistë me kryetarin e komunës së Ballabanit, Fuat Lulo /Përmet/ /Fuat 
Lulo; Përg. Samit Shkëmbi :Zëri i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.8. 

I 035. Malushi, Petrit. Niveli i jetesës në socializëm në minimumin maksimal 
:Intervistë me prefektin e Beratit zotin Agron Milaj /Petrit Malushi .­ 
(Prefektura e Beratit përpara zhvillimesh konkrete) .Rilindja demokratike.­ 
Nr. 81, 11 prill, 1996, f.4. 

I 036. Mehmetllari, Rahmi. Korçën nuk e mashtroni dot kaq kollaj, zotërinj I 
Rahmi Mehmetllari .Zëri i popullit .-Nr. 96, 26 prill, 1996, f.2. 

1037. Morina, Selami. Programi i PD është realizuar edhe në bujqësie blegtori 
.Bisedë me sekretarin e këshillit të rrethit Fier zotin Selami Morina/ Selami 
Morina; Bised. Petrit Mal ush i :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 1996, 
f.5. 

I 038. Myslimi, A. Shkarkohen nga puna antarë të Këshillit Bashkiak në Kuçovë. 
:Shkaku .Titulli i Nanos(!) . ./A. Myslimi :Zëri i popullit .-Nr. 91, 19 prill, 
1996, f.2. 
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1039. Njohja dhe zbatimi i akteve ligjore e nënligjore nga organet e pushtetit 
lokal, detyrë parësore për forcimin e konsolidimin e shtetit ligjor : /Berat/ 
:Ideja kombëtare .-Nr. 5, mars, 1996, f.6 -7. 

1040. Parangoni, Llazar. Kryeministri Meksi shkarkon dhe emëron në mënyrë të 
jashtëligjëshrne : /Liliana Rapo lirohet nga detyra e sekretares së Këshillit 
Bashkiak të qytetit të Ersekës/ /Llazar Parangoni :Poli i qendrës .-Nr. 3, 6 
prill, 1996, f.5. 

1041. Sherifi, Elmaz. Vendim që akuzon sekretariatin e pushtetit lokal, dhe 
pasqyron pa aftësinë e qeverisë :/Mbi Vendimin e Këshillit të Ministrave 
për kalimin e punonjësve të gjëndjes civile pranë Rretheve, Bashkive e 
Komunave nën juridiksionin e Prefektëve/ /Elmaz Sherifi .Zëri i popullit.­ 
Nr. 76, 2 prill, 1996, f.2. 

1042. Shmili, Luan. Barbaria e pushtetit /Luan Shmili .-(Dhunë policore në 
Komisariatin e Kuçovës) .Zëri i popullit .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.8. 

1043. Shqalsi, Gjin. Këshilli i rrethit nuk mblidhet sepse rrezikon kalimin e PD - 
së në minorancë /Gjin Shqalsi .-(Mirditë) .Zëri i popullit.-Nr. 80, 6 prill, 
1996, f.9. 

I 044. Shyti, Van gjel. Fatos Nano tashmë edhe Qytetar Nderi i Kuçovës :Intervistë 
me kryetarin e Bashkisë Kuçovë Vangjel Shyti /Vangjel Shyti; Interv. Luan 
Shmili :Zëri i popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.2. 

1045. Zeneli, Bektash. Çfarë premtoi dhe çfarë realizoi qeverisja e Partisë 
Demokratike për Kurbinin ?/Bektash Zeneli : Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 
prill, 1996, f.7. 

X, 2, c shih edhe :388, 417,,879, 882, 
917,105~ 1054, 1093,1196, 1197, 1239, 
1658 

ç) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e riedukimit. 

1046. Vendim Nr.3 i Gjykatës Kushtetuese "Për sekuestrimin e mjeteve tokësor, 
detare e ajrore me të cilat kryhen vepra penale": Fletorja zyrtare .-Nr. 4, mars, 
1996, f.170 -17 l. 

* 

* * 
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I 047. A. P. I dënuari i 2 Prillit rrezikon vdekjen në burg :Përsëri shtyhet vendimi 
për Dymylen /A.P.(inic.) :Kohajonë.-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.2. 

I 048. A.P. Sot, nis stina e "Anti -Genocidit"/ A.P(inic.) .-(Në Gjykatë. Procesi për 
9 ish funksionarët komunistë) :Kohajonë.-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.2. 

I 049. Ademaj, Xhemat. Metodat bashkëkohore për kërkimin dhe fiksimin e 
pronave materiale në vendngjarje /Xhemal Ademaj :Drejtësia .-Nr. 5, tetor - 
dhjetor, 1995, f.84 -94. 

I 050. Babaramo, Ilir. Fatos Nano,jo Qytetar Nderi :Prefektura e kënaqur, Bashkia 
do të apelojë vendimin /Ilir Babaramo .-(Dje në Gjykatën Tepelenës jepet 
vendimi) :Koha jonë.-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.2. 

I 051. Babaramo, Ilir. Revolucion në Pallatin e Drejtësisë /Ilir Babaramo .­ 
(Gjirokastër .në memorjen e kompjuterit proceset që nga viti 1945) .Koha 
jonë.-Nr. I 00, 30 prill, 1996, f. 7. 

1052. Braçe, Erion. Pushteti hedh poshtë gjyqet që bëri për tre vjet :Të hënën në 
Stamboll Unioni Ndërparlamentar shqyrton për të nëntën herë dosjen "Nano"/ 
Erion Braçe .-(Dosja "Nano" rikthehet plot zhurmë në kancelaritë e Evropës) 
.Zëri i popullit .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.3. 

I 053. Çili, Henri. Garanci për fatin e fëmijëve të pafat .Kërkohet krijimi i Gjykatës 
së të Miturve /Henri Çili .-(Tani, më të rrepta dosjet e adoptimit) : Koha 
jonë.-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.5. 

I 054. Dino, Thanas. Gjykata e Tepelenës zbaton urdhërin politik të Partisë :Prefekti 
.Burgu është brënda komunës, jo Bashkisë/ Pezullimi i vendimit të organit 
lokal të Tepelenës për shpalljen e Fatos Nanas "Qytetar Nderi" të qytetit të 
Tepelenës/ /Thanas Dino :Zëri popullit .-Nr.84, 11 prill, 1996, f.3. 

I 055. Drini, E. Spiunët e sigurimit dështojnë në Kasacion /E. Drini :Tribuna .-Nr. 
201, 25 prill, 1996, f.3. 

I 056. Familjarët : Ja aventura e njeriut -bombë :/Materiale/: Koha jonë .-Nr. 93, 
21 prill, 1996, f.2. 

I 057. Gosnishti, B. "Antigenocidi" -avokatët bllokojnë seancën /B. Gosnishti .­ 
(Në dy seanca, ende nuk fillon procesi) :Zëri i popullit .-Nr. 99, 30 prill, 
1996, f.11. 

I 058. Gosnishti, B. Duam punën jo kokat e tyre /B. Gosnishti .-(Tiranë, Gjykatë - 
procesi "Arkond") :Zëri i popullit.-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.11. 
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I 059. Gosnishti, B. Nis proçesi në ngarkim të Haxhi Lleshit /8. Gosnishti .-(Në 
Gjykatën e Tiranës - vazhdon "antigenocidi") .Zëri i popullit .-Nr. 95, 25 
prill, 1996, f.9. 

I 060. Gosnishti, B. Nisi seria e gjyqeve politike . :/Mbi gjyqet kundër ish 
funksionareve të lartë të PPSH/ /8. Gosnishti :Zëri i popullit .-Nr. 89, 17 
prill, 1996, f.8. 

I 061. Kalaja, P. Dy muaj heshtje shtetërore për arrestimin e Idajet Beqirit :Dosja 
"Beqiri" djeg duart e prokurorisë(!) .. .IP. Kalaja :Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 
prill, 1996, f.5. 

I 062. Keko, Teodor. Përse mbahet në burg Irakli Koçollari? .Ish kryetari i SHIK 
-ut akoma nuk është marrë në pyetje nga hetuesit /Teodor Keko :Kohajonë.­ 
Nr. 88, 16 prill, 1996, f.3. 

1063. Kikia, Mentor. Bllokmenët rrezikojnë dhe vdekjen :Sot në Gjykatë hapet 
seria e gjyqeve të mëdha /Mentor Kikia .-(Antigenocidi .Në orën l O nëntë 
ish funksionarë të lartë ulen në bankën e të akuzuarve për internim - dëbimet) 
:Gazeta shqiptare -Nr. 368, 16 prill, 1996, f.5. 

I 064. Kikia, Mentor. Në gjykatë historitë e krimeve /Mentor Kikia .-(Procesi i 
Çelës, Ramizit, Lleshit...) :Gazeta shqiptare .-Nr.376, 25 prill, 1996, f.5. 

I 065. Kolumberg :"Fatos, bashkëpuno me drejtësinë" .-(Çështja Nano kthehet pa 
zhurmë në qelinë e Bënçës) :Albania -Nr, 81, 9 prill, 1996, f.3. 

I 066. Kote, Jorgji. Pafajësi për Nanon, "padi politike për (pa) drejtësinë shqiptare" 
/Jorgji Kote .-(Rezoluta e Unionit Ndërparlamentar) :Zëri i popullit -Nr. 
99, 30 prill, 1996, f.6. 

I 067. Leka, M. Mbahet peng gruaja e Fatos Nanos IM. Leka .-(Deklaratë e kryetarit 
të PS pas një incidenti në burgun e Bënçës) :Koha jonë -Nr. 83, IO prill, 
1996, f.3. 

I 068. Malo, Bej do. Gjykimi i gjenocidistëve në kolaps /Bej do Malo .-(Për të mos 
u shndërruar proçesi në pëlhurë të Penelopës) :Republika .-Nr. 75, 30 prill, 
1996, f.3. 

I 069. Malo, Bej do. Ish bllokmenët kundër bllokmenëve .Dëshrnojnë të mbijetuarit 
dhe bijtë e udhëheqësve të dënuar /Bejdo Malo :Republika .-Nr. 71, 25 prill, 
19%, f.3. 
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1070. Mandro, Ilir. Falsifikimi i dokumentave bankare /Ilir Mandra .Drejtësia v­ 
Nr. 3, 1995, f.85-88. 

1071. Mani, Arbër. Gjenocidi në bankën e të akuzuarve :Nëntë ish -funksionarët 
e parë hapin serinë e gjyqeve të mëdha I Arbër Mani .Tribuna .-Nr. 194, 17 
prill, 1996, f.4. 

I 072. Mani, Arbër. Kasacioni "tregon" me gisht spiunët; Lista e spiunëve që 
shtohen /A. Mani :Tribuna .-Nr. 200, 24 prill, 1996, f. 1 -2. 

1073. Mani, Arbër. Ligji i zgjedhjeve :OK! /Arbër Mani .-(Gjykata kushtetuese) 
.Tribuna .-Nr. 183, 3 prill, 1996, f.2. 

1074. Mani, Arbër. Të përgjegjshëm për krimet, nuk pranojnë akuzën : /Internim 
-dëbimet/ /Arbër Mani .-(Vazhdon proçesi antigenocid) .Tribuna .-Nr. 2ol, 
25 prill, 1996, f.2 

l 075. Mërtiri, Kristo. Kush e bëri "Bllokmen"Idajet Beqirin? :Opinion /Kristo 
Mërtiri .Kornbi .-Nr. 19, 9 prill, 1996, f.3. 

1076. Myftari, Estref. Metoda dhe teknika për kryerjen e ekspertimit kriminalistik 
/EstrefMyftari .Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.71- 84. 

1077. Myslimi, Ardian. Rustem Gjata firmosi farsën e rradhës : /Mbi vendimin e 
Gjykatës Kushtetuese lidhur me ligjin Nr. 8055 dt. l . 2. 1996 "Për zgjedhjet 
në Kuvendin Popullor të Republikës së Shqipërisë'? /Ardian Myslimi .Zëri 
i popullit .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.5. 

1078. Nekrologji :U nda nga gjiri ynë prof. Grigor Jani Gjika :Drejtësia .-Nr. 3, 
1995, f.99. 

1079. Nga praktika e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë .Revista 
shqiptare për të drejtat e njeriut .-Vol. 1, nr. 3, shtator, 1995, f.96 -114. 

1080. Nga praktika e Gjykatës së Kasacionit .Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.89 -98. 

1081. Nis procesi në Gjykatën e Apelit :Nga fjala e Ylli Polovinës në seancën 
gjyqësore .-(Ylli Polovina në procese gjyqësore, heshtje nga hetimi për 
tragjedinë e 26 shkurtit) .Zëri i popullit -Nr, 92, 20 prill, 1996, f.1 O. 

I 082. Noka, Hajdar. Dëshmi rrënqethëse në gjyqin ndaj genocidistëve /Hajdar 
Noka .-Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 1996, f.3. 
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1083. Peza, A. "Anti -Genocidi" :Ish funksionarët në gjyq sipas hierarkisë /A.Peza 
.-(Fiksohet koha e drejtuesit për tre proçeset në Gjykatën e Faktit) .Koha 
jonë-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.2. 

1084. Peza, A. Dëshmitarët: "Ja mekanizmi i ferrit" :Furtunë akuzash ndaj Lleshit, 
Çelës, Minos, Myftiut dhe Ramizit /Për internim- dëbimet/ IA. Peza .Koha 
jonë .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.2. 

1085. Peza, A. Filloi proçesi i Genocidit dhe internim - dëbimeve. IA. Peza .-(Dje 
në Gjykatën e Faktit në kryeqytet ulen 9 ish funksionarët) :Koha jonë. -Nr. 
89, 17 prill, 1996, f.2. 

1086. Peza, A. Komunistët, rrjeti në gjithë Shqipërinë :Në kërkim drejtuesit 
komunistë në rrethe, shumica të fshehur apo larguar /A. Peza .-(Fakte të 
reja. Një muaj pas hetimeve për partinë e paligjshme) :Koha jonë .-Nr. 83, 
1 O prill, 1996, f.2. 

1087. Peza, A. Pezullohet proçesi. Kërkohen gjykatës të tjerë /A. Peza .-(Seanca e 
dytë ndaj Çamit, Murrës, Bengasit, Lokës, Asllanit e Neshos) :Koha jonë.­ 
Nr. 100, 30 prill, 1996, rz. 

1088. Peza, A. Vukaj e Legisi shpresojnë, shtyhet për 48 orë vendimi :Përgjigje 
negative për 6 të tjerët. Rrëzohen Zeqo, Kumbaro e Poçi /A.P.(inic.) .-(Edhe 
8 politikanë të djegur nga Komisioni, dje në Kasacion) :Koha jonë .-Nr. 96, 
25 prill, 1996, f.5. 

1089. Roli i gjyqtarëve në mbrojtjen e të drejtave të njeriut: /Tezat e diskutimit të 
mbajtur në Konferencën e Tretë Kombëtare Gjyqësore, Vlorë - Tiranë 24 - 
28 korrik '95/ .Revista shqiptare për të drejtat e njeriut.-Vol. I, nr. 3, shtator, 
1995, f.32 -34. 

1090. Shehu, Avni. Disa probleme që dalin në praktikën gjyqësore lidhur me 
kontratën e qerasë së banesave /Avni Shehu, Agim Gjoleka :Drejtësia .-Nr. 
3, 1995, f.33 -37. 

I 091. Toli, Adelina. Agjencia e Privatizimit kundër familjes Golemi : Rushen e 
Tomorr Golemi kishin bërë të tyre 24 objekte e 18 mijë metra katror truall I 
Adelina Toli :Kohajonë .-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.2. 

X,2, ç shih edhe :74, 81, 99, 100, 107, 
332,360,423,455,703,753,756,785, 
921,956, 1016, 1025, 1033, 1063, 1164, 
1279, 1650, 1652. 
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d) Forcat e ruajtjes së rendit. 

I 092. Alushi, Zamir. Fier, denoncohet shefi i policisë I Zamir Alushi .-("Dhunë 
në dhomat e izolimit") .Koha jonë .-Nr. 94, 23 prill, I 996, f.7. 

I 093. Alushi, Zamir. "Të depolitizohet policia e Fierit "/Zamir Al ush i .-(Socialistët 
protestojnë në Bashki) .Koha jonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.7. 

I 094. Lura, Artan. Si i vrau R. Alia të rinjtë shkodranë që deshën liri I Artan Lura, 
YI vie Maqellari .-(Vrasjet në kufi) :Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 1996, f.9. 

I 095. Shefi i SH.I.K. kandidohet për PD. :Bashkim Gazidede ka frikë nga e ardhmja, 
vesh jelekun e shpëtimit :Zëri i popullit .-Nr.96, 26 prill, 1996, f.3. 

X, 2, d shih edhe :343, 380, 963, 974, 
1807, 1811, 1823. 

3. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
vendet e tjerë. 

1096. Avxhiu, Ruben. Italianët para dilemës: "Poli" apo "Ulliri" ?/Ruben Avxhiu 
.-(Sot Italia drejt kutive të votimit) :Republika .-Nr. 68, 21 prill, 1996, f.5. 

1097. Avxhiu, Ruben. TV arenë betejash elektorale /Ruben Avxhiu .-(Italia në 
prag zgjedhjesh) :Republika .-Nr. 59, 11 prill, 1996, f.5. 

1098. Avxhiu, Ruben. Zgjedhjet në Itali :E majta në krye :Komunistët në qeveri?/ 
Ruben Avxhiu :Republika .-Nr. 65, 23 prill, 1996, f.4. 

1099. Begeja, Skënder. Politika penale në një Evropë në transformim /Skënder 
Begeja :Drejtësia .-Nr. 3, 1995, f.51 -65. 

1100. Fitore historike e të majtës italiane :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, 
f.13. 

11 O 1. Kaba, Vehab. Në sondazhet Jelcini dhe Zhuganovi në vendete para /Vehab 
Kaba .-(Zgjedhjet presidenciale në Rusi) :Populli po .-Nr. 13, 4 -I O prill, 
1996,f.7. 

1102. Titani, Gjergj, P. Fondacioni Marangopulos për të Drejtat e Njeriut :/Greqi/ 
/Gjergj P. Titani :Revista shqiptare për të drejtat e njeriut .-Vol. I, nr. 3, 
shtator, 1995, f. l l 9 -122. 
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1103. Zhirinovskij, Vladimir. "Tani erdhi radha jonë" :Intervista e liderit 
nacionalist rus Vladimir Zhirinovskij, dhënë korrespondentit të gazetës 
italiane në Moskë "La Republika" Nladimir Zhirinovskij :Tribuna .-Nr. 
200, 24 prill, 1996, f.11. 

X, 3 shih edhe :133, 141,346,430,469, 
506,560,569,592,597,700, 1049, 1419. 

4. E drejta ndërkombëtare. 

l 104. Konventa e Mbrojtjes së të Drejtave të Njeriut dhe të Lirive Themelore 
:Revista shqiptare për të drejtat enjeriut .-Vol. 1, nr. 3, shtator, 1995, f.11 - 
25. 

1105. Nga praktika e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut në Strasburg : I 
Çështja Nasri kundër Francës I :Revista shqiptare për të drejtat e njeriut .­ 
Vol. l, nr. 3, shtator, 1995, f. 91 -95. 

1106. Pollozhani, Bajram. Gjyq i të drejtës humanitare /Bajram Pollozhani .­ 
(Disa aspekte juridike për Tribunal in e Hagës) :Rilindja .-Nr. 886, 24 prill, 
1996, f.6; Nr. 887, 25 prill, 1996, f.6. 

X, 4 shih edhe :699 

XI. USHTRIA. 

1. Arti ushtarak. Historia e artit ushtarak. 

1107. Domni, Fejzi. Teknollogji lufte në Ballkan :Përdorimi i parë i armëve të 
zjarrit në Evropë /Fejzi Domni .-Përmbi. angl. :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.47 
-51. 

1108. Klauzeviç dhe Sun Xu :Pikëtakime dhe veçori /Përg. Xheladin Çelmeta 
:Revista mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f. 42 -43. 

1109. Kohlhas, Klaus Peter. Kontrolli dhe verifikimi i armëve, rëndësia e tyre për 
sigurimin kombëtar /Klaus Peter Kohlhas .-Nga seria e leksioneve të referuara 
rië Kolegjin e Mbrojtjes :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.13 -14. 

1110. Kokëdhima, Arqile. Sistemi HQ -2 J i raketave të drejtuara tokë - ajër I 
Arqile Kokëdhima :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.22 -23. 
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1111. Rernali, Veledin. Ku po shkon korracata ?/Veledin Remali, Perikli Ferraku 
.-(Rreth zhvillimit të teknikës së blinduar) :Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, 
f.32 -34. 

XI, I shihedhe:351, 1138, 1828. 

2. Ushtria në Shqipëri. Historia e artit ushtarak shqiptar. 

1112. Agolli, Agron. Impenjim për një proces mësimor sa më të sukseshëm në 
përgatitjen e kuadrove të ardhshëm ushtarakë I Agron Ago lii .Revista mbrojtja 
.-Nr. 2, 1996, f. 14 -16. 

1113. Buçpapaj, Halil. Përmasat e dinjitetit :Përshkrim /Halil Buçpapaj :Revista 
mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.18 -20. 

1114. Cani, Ylvie. Epidemia vetëvrasëse gjatë viteve '79 -'83 :74 vetëvrasje për 
katër vjet NI vie Can i, Arben Devolli .-(Enigma e vetëvrasjeve në ushtri, një 
kapitull i trishtë i genocidit komunist) :Tribuna .-Nr. 184, 4 prill, 1996, f.9. 

I 115. Çel meta, Xheladin. Edhe një herë për hierarkinë /Xheladin Çelmeta :Revista 
mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.17 -18. 

1116. Çelmeta, Xheladin. "Ushtria para pushkatimit" /Xheladin Çelmeta .-(Në 
vijim të ciklit televiziv "Dokumeta të panjohura që provojnë genocid") 
:Ushtria dhe koha .-Nr. 28, 13 prill, 1996, f.3. 

1117. Çopani, Adem. Roli i ushtarakut dhe i doktrinës ushtarake/Adem Çopani .­ 
(Ndryshimet në kontekstin e marrëdhënieve civilo -ushtarake) :Revista 
mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f. 4 -6. 

1118. Gani, Ibrahim. "Ç'harrove" të thoshje z. Alfred Moisiu? /Ibrahim Gani .­ 
(Nga cikli : "Të persekutuarit" e monizmit) :Zëri i popullit .-Nr. 83, I O prill, 
1996, f.8. 

1119. Gjiknuri, Thanas. Kemi me se të krenohemi /Thanas Gjiknuri .-(Me rastin 
e 45 -vjetorit të armës së aviacionit) :Zëri i popullit .-Nr. 93, 21 prill, 1996, 
f.10. 

1120. Gjini, Llesh. Sae bukur pushka jonë! /Llesh Gjini :Revista mbrojtja .-Nr. 3, 
1996, f.28. 

1121. Hajdari, Azem. Lidhja e komandimit të forcave të armatosura në kushtet e 
republikës parlamentare. Misionet e shtetarëve dhe strategëve ushtarakë I 
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Azem Hajdari, Luan Hoxha .-Bibliogr. :Revista mbrojtja .-N.r. 12, 1995, f. 
3-7. 

1122. Hidri, Pjetër. Maskimi dhe mashtrimi /Pjetër Hidri .-(Elementë të kërkuar 
në stërvitje) :Revista mbrojta .-Nr. 2, 1996, f.18 -19 

1123. Jakova, Ernest. Një ushtarak i paaftë, një politikan aventurier, një bastarde 
kriminel - ja kush ishte E. Hoxha :Intervistë me Ernest Jakovën , gjeneral­ 
major në pension /Ernest lakova; Interv.Xheladin Çelmeta .-(Dëshmitë e 
zeza të kalvarit komunist) :Revista mbrojtja .-Nr .-1, 1996, f. 16 -18. 

1124. Kalaja, Tomorr. Të përndjekurit e regjimit të sotëm :Diskriminimi i ish 
ushtarakëve /Tomorr Kalaja :Populli po .-Nr. 13, 4 -10 prill, 1996, f.4. 

1125. Konferencë e një rëndësie të jashtëzakonshme : /Mbi konferencën e 
organizuar nga Ministria e Mbrojtjes mbas përfundimit të Samitit ministror 
të mbrojtjes të Ballkanit të Jugut/ :Ushtria dhe koha .-Nr. 26, 6 prill, 1996, 
f. l. 

1126. Kotin i, Albert. Skllevër në shekullin XX: /Ushtria/ I Albert Kotin i :Lajmi i 
ditës .-Nr. 90, 23 prill, 1996, f. 6 -7; Nr. 91, 24 prill, 1996, f.6. 

1127. Kuçana, Muharrem. Roje e kaltërsive detare /Muharrem Kuçana .-Në 70 - 
vjetorin e FLD :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f. 20, 22. 

1128. Moisiu, Alfred. Politika e sigurimit në demokraci dhe objektivat e saj I 
Alfred Moisiu .Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.3 -7. 

1129. Oficerët e graduar në Luftën e Vlorës: /Fotografia, shoqëruar me listën e 
emrave/ /Përg. Zenel Merjo :Revista mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f.41.. 

1130. Qiriazi, Vladimir. Si stërviten paqeruajtësit? Nladimir Qirjazi :Revista 
mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f.19 -20. 

1131. Spiro Ila ri, Dhori. Mbrojtja ajrore e njësive luftarake gjatë marshimit /Dhori 
Spirollari .-(Zbërthime e refleksione rreth doktrinës së re ushtarake) :Revista 
mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f.7 -9. 

1132. Vin çani, Armand. Drejtimi me mision :Përgjegjësia e komandantit I Armando 
Vinçani :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.8-12, 43. 

1133. Vin çani, Armand. Për një drejtim efektive bashkëkohor në ushtri I Armand 
Vinçani :Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.7-10. 
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1183. Kandidojnë për Partinë Socialdemokrate : /Shkëlqim Çeka, Arben Vesel 
Molla, Daut Rysen Nanaj, Sal i Ismail Zaimi/ :Poli i qëndrës .-Nr. 36, 17 maj, 
1996, f.5. 

I 184. Kapin ova, Klaid. Alternativat në zgjedhje sapo kanë filluar IK.laid Kapinova 
.-(Popullit i takon të vendosë për bijtë e vet..) :Balli i Kombit .-Nr.224, 18 
prill, 1996, f.3. 

1185. Karadaku, Lindita. Kthimi mbrapa do të ishte fatalitet historik, politik, 
ekonomik dhe social/Lindita Karadaku :Lajmi i ditës .-Nr. I 06, 12 maj, 1996, 
f.3. 

1186. Karaj, Dylejman. Miliona dollarë presin fitoren e PD :Presidenti Berisha 
takohet me banorë të rretheve Dibër, Bulqizë, Mat dhe Lushnjë /Dylejman 
Karaj, Ndrekë Gjini :Rilindja demokratike .-Nr. 112, 21 maj, 1996, f.1, 3. 

1187. Kasandra socialiste para humbjes së saj parashikon vetëm zi /:Tribuna .-Nr. 
220, 17 maj, 1996, f.7. 

1188. Kasmi, Bled i. Tirana përshëndet kandidaturën e Kryeministrit Meksi /Bledi 
Kasmi :Rilindjademokratike.-Nr. 100, 7 maj, 1996, f.4. 

1189. Kastrati, Ekrem. Mirëqënia dhe qetësia, dy problemet kryesore që do të 
realizohen në të ardhmen :Intervistë me kandidatin për deputet të PD, z. 
Ekrem Kastrati /Ekrem Kastrati; Interv. Enver Bytyçi :Albania .-Nr. 121, 24 
maj, 1996, f.4. 

1190. Katana, Skënder. Elbasanasit nuk i besojnë më PD-së .Intervistë/Skënder 
Katana; lnterv.Sulë Graceni .-(Me Skënder Katana, kandidat për deputet i PS 
në zonën 65, Elbasan) :Zëri i popullit .-Nr. 114, 18 maj, 1996, f.8. 

1191. Kavaja dhe Demokracia janë një .-(Nga takimet e Kryetarit të PDSH -së 
Prof. Dr. Tritan Shehu me banorët e Ka vajës) :Tribuna .-Nr. 215, 11 maj, 
1996, f.5. 

1192. Keko, Teodor. Ne jemi njerëz, meritojmë një fat shumë më të mirë /Teodor 
Keko .-(Teodor Keko u drejton apel zgjedhësve të tij I :Poli i qendrës -Nr, 41, 
23 maj, 1996, f. 3. 

1193. Keko, Teodor. Unë besoj se çdo durrsak di të kapi peshk, po e lejove të 
peshkojë ... /Teodor Keko .-(Teodor Keko për vete dhe elektoratin) :Poli i 
qendrës .-Nr. 30, 9 maj, 1996, f.2. 
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1194. Keta, Lulzim. Miliarda dollarë investime presin fitoren e Partisë Demokratike 
/Lulzim Keta .-(Presidenti Berisha zhvilloi dje takime me mijëra banorë të 
Pezës, Ndroqit, Sukthit, Shijakut, Maminasit, Karnëz, Shkozet, Krrabës, 
Lagjes "Ali Demi", Qytetit "Studenti" dhe në zonat e zgjedhjes 50 dhe 52 të 
Tiranës) :Tribuna .-Nr. 218, 15 maj, 1996, f.2-3. 

1195. Keta, Lulzim. Në Evropë endet hija e Murit të Berlinit /Lulzim Keta :Tribuna 
.-Nr. 228, 26 maj, 1996, f. 7. 

1196. Keta, Lulëzim. Partia Demokratike është partia e së ardhmes tuaj /Lulzim 
Keta .-(Presidenti i Republikës së Shqipërisë, Sali Berisha, ishte dje midis 
qindra banorëve të Durrësit, Xhafzotaj, Shënovlash, Katundi i Ri, Mansë, 
Ishëm, Shkallnur, Armadhë) :Tribuna .-Nr. 219, 16 maj, 1996, f.3. 

1197. Kërkesë për takim urgjent .-(Presidentit të Republikës zotit Sali Berisha. 
Shoqata e Gazetarëve Profesionistë të Shqipërisë) :Poli i qendrës .-Nr. 48, 30 
maj, 1996, f. 7. 

1198. Kërkohet anullimi i zgjedhjeve dhe përsëritja e tyre në kushte demokratike 
.-(Protestë e Partisë Socialiste) .Zëri i popullit .-Nr. 123, 28 maj, 1996, f.3. 

1199. Këshilltari i presidentit Shirak uron fitoren e POSH :Rilindja demokratike 
.-Nr. 120, 30 maj, 1996, f.1. 

1200. Kita, Petraq. Njeriu i skandaleve kërkon të jetë deputet : Shënime për Niko 
Pandelin /Petraq Kita :Rilindja demokratike.-Nr. I 05, 12 maj, 1996, f.5. 

120 I. Kita, Petraq. Sigurimi i pronës dhe lëvizja e lirë -Ky është vizioni 2000 për 
fshatin shqiptar ... :Takime të Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit Popullor, z. 
Pjetër Arbnori me banorë të fshatit Sheqeras dhe Maliqit /Petraq Kita.-Korça 
demokratike .-Nr. 155, 21 prill, 1996, f.2. 

1202. Kita, Petraq. Shqipëria -jo lindje por Perëndim /Petraq Kita .-(Takimet e 
Presidentit Berisha në rrethet e Pogradecit, Devollit dhe Kolonjës) :Rilindja 
demokratike .-Nr. I O I, 8 maj, I 996, f.1. 

1203. Kita, Petraq. Votat për socialistët -votë e izolimit./Petraq Kita .-(Presidenti 
i Republikës Sali Berisha takohet me banorë të qytetit të Korçës dhe Maliqit) 
:Rilindja demokratike .-Nr. I 00, 5 maj, 1996, f. I, 3. 

1204. Kjo bie erë grusht shteti .-(Intervistë, Petrit Kalakulla, kryetar i POD) .Dita 
informacion .-Nr. 295, 25 maj, 1996, f.4 -5. 
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1134. Vladi, Gjergj. Integrimi i vazhdueshëm me përvojat moderne dhe rinovime 
pasurim i traditës, i individualitetit tonë ushtarak /Gjergj Vladi, Pëllumb 
Zaimi :Revista mbrojtja .-Nr. 2, 1996, f.11-13. 

1135. Zegali, Jofiz. Genocidi në ushtri /JosifZegali .-(Fakte dhe komente) :Tribuna 
.-Nr. 188, 9 prill, f.9; Nr. 189, I O prill, 1996, f.9; Nr. 190, 11 prill, 1996, f.9; 
Nr. 192, 14 prill, 1996, f.9; Nr 194, 17 prill, 1996, f.9; Nr. 195, 18 prill, 
!996,f.9;Nr.196, 19prill, 1996,f.9;Nr.197, !Oprill, 1996,f.4;Nr.199, 
23 prill, 1996, f.9; Nr. 200, 24 prill, 1996, f.9; Nr. 20 I, 25 prill, 1996, f.9; 
Nr. 202, 26 prill, 1996, f.9; Nr. 203, 27 prill, f.9; Nr. 204, 28 prill, 1996, f.9; 
Nr. 205, 30 prill, 1996, f.9. 

XI, 2 shih edhe: 143, 177,436,652, 720, 
1137, 1220 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjerë. 

1136. Metohu, Behar. Zbatim konkret i politikës së sigurimit sipas koncepteve 
euroatlantike /Behar Metohu .-(Refleksi me) :Rilindja demokratike .-Nr. 95, 
30 prill, 1996, f.4. 

1137. Qëndrajuaj e studimeve strategjike - hap i mëtejshëm dhe i rëndësishëm në 
reformën ushtarake, të cilën, ne në Gjermani, e shohim me simpati dhe e 
mbështesim :Fjala e Ministrit Federal të Mbrojtjes të Gjermanisë z, Ruhe, 
mbajtur në përurimin e Qendrës së Studimeve Strategjike të Ushtrisë 
Shqiptare, më 27 mars 1996 :Ushtria dhe koha .-Nr. 26, 6 prill, 1996, f.3. 

XI, 2, a shih edhe :427, 431,435,443, 
449, 458 -461, 463, 467, 480, 499, 500, 
1125. 

3. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë 

1138. Çela, Nevruz. Kuadri strategjik i situatës së sotme politike, ushtarake në 
Ballkan .Perspektivat dhe mundësitë e zhvillimit të saj /Nevruz Çela .­ 
(Analiza politiko- ushtarake) :Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.8 -13. 

1139. Polovina, Ylli. "Unë besoj në një botë pa luftë": /Spanjolli Havier Solana, 
njeriu i paqes, Sekretar i Përgjithshëm i NA TO-si /Ylli Polovina :Poli i 
qendrës .-Nr. I, 4 prill, 1996, f.7. 
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1153. Sejdarasi, B. Së shpejti do të negociohet me Bankën Botërore për 66 milionë 
dollarë të tjerë /B. Sejdarasi .-(Investime të rëndësishme në korridoret e 
transportit) :Koha jonë .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.15. 

XIII,3 shihedhe:1203 

4. Energjetika. Elektroteknika. Termoteknika. Pajisjet elektrike. Lëndët 
djegëse. Radiondërlidhja. 

1154. Vendim Nr.441, datë 21. 8. 1995 Për disa ndryshime në çmimet c shitjes së 
energjisë elektrike për përdoruesitjofamiljarë :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 
1996, f.92 -93. 

* 

* * 
1155. Alushi, Zamir. Ambjenti i ndotur rrezikon jetën në TEC -in e Fierit :10 

punëtorë të TEC -it shtrohen në spital /Zamir Alushi .Koha jonë .-Nr. 8 I, 7 
prill, 1996, f.5. 

1156. M. B. Në Evropë edhe nëpërmjet energjisë elektrike :Projekti i Bankës 
Botërore për transmetimin dhe shpërndarjen e energjisë elektrike IM. B. 
(inic.) :Koha jonë .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.15. 

I 157. Paloka, Alfred. Transformimi i sistemit energjetik në Shqipëri dhe modeli i 
EDF -së në Francë dhe ENIT në Itali :Intervistë e Dr. të Shkencave Teknike, 
z. Alfred Palo ka I Alfred Pal oka; Bised. Dedë Kola .-(Deklarata e presidentit 
Berisha në Kuvendin e PD -së për privatizimin brenda 2 vjetëve të 
hidrocentraleve është abuzim dhe demagogji) :Zëri i popullit .-Nr. 86, 13 
prill, I 996, f.7. 

1158. Xhaja, Abdyl. Sistemi elektroenergjetik në vitet e demokracisë dhe 
perspektiva e tij I Abdyl Xhaja; Interv. Shpëtim Luku. -(Intervistë) .Rilindja 
demokratike .-Nr. 92, 26 prill, I 996, f.5. 

5. Mineralet. Punimet minerale. 

I 159. Baka, Milto. Bakri i bën apel qeverisë /Mil to Baka .-(Mbi 4 mijë sindikalistë 
kërkojnë shpëtimin e degës së bakrit) :Koha jonë.-Nr. 88, 16 prill, 1996, 
f.15. 
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6. Nafta dhe gazi. 

1160. Fesga, Fatmir. Instituti i Naftës -roli dhe pozicioni i tij në zhvillimet aktuale 
të industrisë së naftës /Fatmir Fesga .-(Alternativa zhvillimi bashkëkohor) 
:Zëri i popullit.-Nr. 95, 25 prill, 1996, f.1 O. 

1161. Karadaku, Astrit. Shqipëria e preferuara për kompanitë e huaja të naftës I 
Astrit Karadaku, Shpëtim Luku :Rilindja demokratike .-Nr. 86, 19 prill, 
1996, f.5. 

1162. Seferi, Albana. Disa qindra metra më afër naftës :Investohen 37 -milion 
USD për kërkime në tokë, dhe 120 -rnilion USD për ato në det I Albana 
Seferi :Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, f.5. 

7. Metalurgjia. Industria kimike. 

Shih: 1031 

9. Industria pujore dhe e përpunimit të drurit. 

l l 63. Van gjeli, Erion. Tetëdhjetë punëtorë dhe dy miliard lireta investim në 
udhëkryq :Asnjë rrugëzgjidhje nga autoritetet qeveritare /Shoqëria italo - 
shqiptare "Libadeco" SHPK Librazhd, përpunim druri/ !Erion Vangjeli .Koha 
jonë .-Nr. 78, 4 prill, l 996, f.17. 

11. Industria ushqimore. 

Shih :620 

12. Artizanati. 

1164. Ndini, Mirela. Drejtësia e pushtetit të Berishës : /Mbi privatizimin e 
Ndërrnarjes së Qilimave Vlorë/ /Mirela Ndini :Zëri i popullit -Nr, 89, l 7 
prill, 1996, f.9. 

XIV. BUJQESIA. EKONOMIA AGRARE. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1165. Fa beri, Niko. Ndërtimi i strukturave prodhuese -prioriteti ynë për zhvillimin 
ajror /Niko Faberi. -(Intervistë e Kryetarit të Komisionit të Bujqësisë pranë 
KD të PS Korçë, Dr. Niko Faberi dhënë gazetarit Muharrem Meko) .Zëri i 
popullit .-Nr. 84, l I prill, 1996, f.7. 
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1166. Fshatarët shqiptarë ndjehen të braktisur nga shteti : /Materiale/ .-(Pas katër 
vjet premtimesh dhe qeverisjeje të PD-së) .Zëri i popullit .-Nr. 93, 21 prill, 
1996, f.8 -9. 

XIV, I shih edhe :405, 407,412,650. 

2. Bujqësia. 

1167. Ahmetaj, Luan. Luletaria shqiptare .Problerne të zhvillimit /Luan Ahmetaj 
:Lajmi i ditës .-Nr. 83, 13 prill, 1996, f.3. 

1168. Çili, Henri. Gati aktet nënligjore për shitblerjen e tokës bujqësore /Henri 
Çili .Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.7. 

1169. Dede, Ylli. Edhe ne edhe specialistët e huaj jemi optimistë për suksesin e 
projektit :Intervistë me z. Ylli Dede, drejtor i projektit të rehabilitimit të 
ujitjes -PMU, dhënë gazetarit Shaban Berisha /Ylli Dede; Interv. Shaban 
Berisha .Lajmi i ditës .-Nr. 76, 4 prill, 1996, f.6. 

1170. Goga, Kristo. Ing. Thoma Filipeu -kolosi i veprave bonifikuse në vendin 
tonë :Regjimi komunist nuk ia njohu kurrë aftësitë e tij të jashtëzakonshme 
/Kristo Goga .-(Shkencëtarë të shquar shqiptarë) .Rilindja demokratike .­ 
Nr. 83, 1 O prill, 1996, f.4. 

1171. Halili, Hasan. Fshatarë .Me ne fitoni të gjithë pronë, përkrahje, lëvizje të 
lirë : Vizion i 2000 për fshatarin shqiptar /Hasan Halili : Ri I ind ja demokratike 
.-Nr. 85, 18 prill, I 996, f.4; Nr. 86, 19 prill, 1996, f.4. 

1172. Kredie SHNZH-s për sektorin e pyjeve në Shqipëri .Koha jonë .-Nr. 92, 20 
prill, 1996,f.15. 

1173. Limaj, Ylli. Projektet për lehtësimin e varfërisë së fshatit janë utopi /Ylli 
Limaj : E djathta.- Nr. 75, 6 prill, 1996, f.4. 

1174. Mala, D. Moda e serave që pushton fermerët shqiptarë ID. Mala .Balli i 
kornbit.-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.5. 

XIV, 2 shih edhe: 946, I 037 

3. Blegtoria. Gjuetia. Veterinaria. Zooteknia. Peshkimi. 

Shih: 1037 
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XV. TRANSPORTI. NDERTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

1175. Vendim Nr. 613, datë 6.11.1995 Për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 129, datë 6.4.1985 "Për mbrojtjen e rrugëve dhe qarkullimin 
rrugor" :Fletorja zyrtare.-Nr. 3, mars, 1996, f.119-120. 

* 

* * 

1176. A. Rr. Rruga e spitalit "Rrezik Vdekje": "Treten" 13 milionë lekë. /A. Rr. - 
(inic.) (Lezhë): Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, 1994, f.6. 

1177. Demirxhi, Migen. Shoqëritë transportuese, objekte të shoqërive tregtare: 
Malli për një të tretë të ketë kapacitet 100 tonë /Migen Demirxhi. - (Qeveria 
vendos) :Tribuna.-Nr. 184, 4 prill, 1996, f.5. 

1178. Hanxhari, Petraq. Pushtetarëve u kemi dhënë votën, të na mbrojnë ... /Petraq 
Hanxhari. - (Vlorë: Probleme në parkun urban) :Sindikalisti.-Nr. 287, 13 
prill, 1996, f.4. 

• 1179. Luka, Zenepe. Drejtori Gëzim Alika: E ndjej veten të falimentuar: /Parku i 
udhëtarëve, Vlorë/ /Zen epe Luka .Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.6. 

1180. Murati, Merita. Rrugë të përgjakura nga aksidentet: /Tiranë/ /Merita Murali. 
- (Qarkullimi rrugor) :Republika .-Nr. 52, 4 prill, 1996, f. 3. 

1181. Mustaqi, Thanas. "Fundosje" pa shpëtim e flotës detare tregtare: /Durrës/ I 
Thanas Mustaqi· .Koha Jonë .-Nr. 90, 18 prill, 1996. 

1182. Mustaqi, Thanas. Grava është politike: /Greva e marinarëve të flotës Durrës 
/ /Thanas Mustaqi. - (Flet sekretari i PD, Ferdinand Xhaferi) .Koha jonë .­ 
Nr. 91, 19 prill, 1996, f.6. 

1183. Mustaqi, Thanas. Mbërrijnë pesë marinarët e "burgosur" të Tiranës /Thanas 
Mustaqi. -(Pas arrestimit në portin e Turqisë) :Kohajonë.-Nr. 86, 13 prill, 
1996, f.6. 

1184. Mustaqi, Thanas. "Tirana" pranë zhburgosjes: Transoqeaniku shqiptar ende 
në Turqi /Thanas Mustaqi. - (Agjencia e Ristrukturimit do ti paguajë borxhin) 
:Kohajonë.-Nr. 77, 3 prill, 1996, f. 7. 
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1185. Spahivogli, M. Nga Lapraka drejt periferisë së Shqipërisë me avion me 50 
dollarë vetëm për 30 minuta IM. Spahivogli. - (Fluturime ajrore brenda vendit) 
:Lajimi i ditës .-Nr. 90, 23 prill, 1996, f.8. 

1186. Sh. T. Flota sërish! në grevë /Sh. T. (inic.). - (Marinarët protestojnë: "Duam 
të bëhemi aksionerë" .Koha jonë-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.7. 

1187. Telhai, Shqiponja. Durrës, "Lokomotiva" ndërron sindikatën. /Shqiponja 
Telhai. - (Mbi 700 punëtorë të hekurudhës i kalojnë Konfederatës) :Koha 
jonë .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.6. 

1188. Telhai, Shqiponja. Glozheni takon marinarët e grevës /Shqiponja Telhai. - 
(Numri I i privatizimit masiv në Shqipëri shkon në Durrës) .Kohajonë.-Nr. 
I 00, 30 prill, 1996, f.7 

1189. Telhai, Shqiponja. Nis greva pa afat e marinarëve të Flotës: Punonjësit 
presin përgjigje nga Komisioni i Kontrollit të Shtetit për privatizimin e anijeve 
/Shqiponja Tel ha i :Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.6. 

1190. Telhai, Shqiponja. Tri sindikata bashkohen me grevën e marinarëve I 
Shqiponja Telhai. - (Durrës, dita e pestë pa pa unë në Flotën Detare. Pritet 
ardhja e Kontrollit të Shtetit) :Koha jonë .-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.6. 

XV shih edhe: 636, 639, 682, 1153 

XVI. NDERLIDHJA. FILATELIA. 

Shih: 635 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

1191. Baka, Milto. Zonat e lira një kujtim i largët: Për 4 vjet vetëm ligji u aprovua 
/Milto Baka :Koha jonë .-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.15. 

1192. Halili, Përparim. Lojat e tenderave, natyrë e qetë ... abuzimesh /Përparim 
Halili. - (Prapa fasadës së praktikave të dyshimta) :Sindikalisti .-Nr. 284, 3 
prill, 1996, f.3. 

1193. Meta, End ri. Ndryshime në tregtinë botërore: 748 miliard USD arriti importi 
i vendeve aziatike /Endri Meta .Koha jonë .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.17. 

1194. 1996 - turizëm bregdetar. - (Ç'po bëhet me turizmin në Shqipëri) :Albania.­ 
Nr. 96, 25 prill, 1996, f.2. 
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1195. Sharrëxhi, Stavri. Investime të mirëfillta në turizëm /Stavri Sharrëxhi 
:Rilindja demokratike.-Nr. 83, 16 prill, 1996, f.5. 

XVII shih edhe: 159,405,487, 616, 634, 
641,655,656,694,687,689,690, 1177, 
1184, 1763. 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

1196. Ashiku, Abdurrahim. PD-ja e paaftë të rikonstruktojë një ujësjellës qyteti: 
/Peshkopi/ /Abdurrahim Ashiku :Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.7. 

1197. Sejdarasi, B. Në përfundim faza e parë e punimeve /B. Sejdarasi .-(Financime 
për përmirësimin e furnizimit me ujë të Shkodrës) :Koha jonë. -Nr. 97, 26 
prill, 1996, f.15. 

1198. Sejdarasi, Bardhi. Privatizim i "ashpër", social, apo i shtrenjtë? /Bardhi 
Sejdarasi.-(E panjohur "aksioma" e privatizimit të ujësjellësave) :Kohajonë.­ 
Nr. I 00, 30 prill, 1996, f.17. 

1. Strehimi. 

1199. Vendim Nr. 453 datë 21.8 1995 Përnjë ndryshim në Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr. 291, datë 21.6. 1994 "Për kriteret e vlerësimit të apartamenteve 
që ndërtohen me fonde shtetërore " :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, 
f.93. 

* 

* * 
1200. Kamenica, Brikena. Apartamenti, historia dhe e ardhmja :Ja fati i të 

pastrehëve /Brikena Kamenica, Migen Demirxhi :Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 
1996, f.5. 

1201. Sejdarasi, Bardhi. 20 milionë USD të pastrehëve :Kredite mund të merren 
menjëherë pranë Bankës së Kursimeve /Bardhi Sejdarasi.-(Këshilli i 
Ministrave :Ja si do të sistemohen ato që janë sot pa shtëpi) .Koha jonë -Nr. 
90, 18 prill, 1996, f.15. 

1202. Si do të jepen kreditë për familjet e pastreha .-(Në mbledhjen e qeverisë) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 85, 17 prill, 1996, f.2. 
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1203. Sharrëxhi, Stavri. Trajtimi në mënyrë të re i problemit të strehimit /Stavri 
Sharrëxhi .-(Politikë tepër sociale për banesat) :Mesazh .-Nr. l 03, 29 mars, 
1996, f.5. 

XVIII, l shih edhe: l 090 

XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA . 

1204. A. B. Dyer të mbyllura për mjekun "rebel" :/Pajtim Lutaj/ /A.B. (inic.).-(Ja 
prapaskenat e bluzave të bardha) .Koha jonë.-Nr. 86, 13 prill, 1996, f.5. 

1205. A ka homoseksualiteti orgjinë biologjike? :Gazeta mjekësore .-Nr. 25, 1996, 
f.6. 

1206. A gaçi, Feçor. Çfarë është sëmundja e sheqerit ?/Feçor Agaçi .Për ju diabetikë 
.-Nr. 2, prill -qershor, 1995, f.2. 

1207. Budo, Sulejman. Edukimi i diabetikëve :një preokupim për të gjithë 
Sulejman Budo :Për ju diabetikë -Nr. 2, prill - qershor, 1995, f. l. 

1208. Çakëri, Luljeta. Ketoza, ketoacidoza dhe koma diabetike hiperglicemike I 
Luljeta Çakëri .Për ju diabetikë -Nr, 3, korrik -shtator, 1996, f.3, 8. 

1209. Çakëri, Luljeta. Ndërlikimet kronike janë përgjegjëse kryesore të përcaktimit 
të jetëgjatësisë së diabetikëve :Dëmtimet e enëve të mëdha të gjakut /Luljeta 
Çakëri :Për ju diabetikë .-Nr. 3, korrik -shtator, 1996, f.7. 

121 O. Çela, Polikron. Gurët e veshkave në fëmijë /Polikron Çela .Koha jonë .-Nr. 
93, 21 prill, 1996, f.17; Nr. 99, 28 prill, 1996, f.17. 

1211. Çela, Polikron. Infeksione urinare të ndërlikuara /Polikron Çela :Koha jonë 
.-Nr. 87, 14 prill, 1996, f.12. 

1212. Çela, Polikron. Poliomeliti /Polikron Çela .Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 1996, 
f.17. 

1213. Frignati, Luca. Edhe një shans tjetër për t'u mbrojtur nga poliomeliti /Luca 
Frignati, Ibrahim Luloçi :Koha jonë .-Nr. 81, 7 prill, 1996, f.17. 

1214. Gjeni që krijon femrën :Përse lindim mashkull apo femër? /Përkth. Jordan 
Haxhinikolla :Gazeta mjekësore -Nr, 26, 1996, f.6 -7. 
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1215. Gjonçaj, Gjinal. Cilët të sëmurë me diabet sheqeri duhet të mjekohen me 
insulinë/ Gjinal Gjonçaj :Për ju diabetikë -Nr. 2, prill - qershor, 1995, f.3, 
6. 

· 1216. Minga, Malo. Zbulimi sa më i hershëm i diabetit Mellit, siguri për 
parandalimin e ndërlikimeve /Malo Minga :Për ju diabetikë .-Nr. 3, korrik - 
shtator, 1995, f.2, 5. 

1217. Përse -të e sterilitetit :Gazeta mjekësore .-Nr. 27, 1996, f.6. 

1218. Rexha, Jgballe. Synimi i shëndetësisë kosovare - mjeku shqiptar të qëndrojë 
pranë popullit /lgballe Rexha .Rilindja .-Nr. 879, 16 prill, 1996, f.11. 

1219. Rreze shprese në luftën kundër SIDA-s :Gazeta mjekësore .-Nr. 26, 1996, 
f.4. 

1220. Shomo, Spiro. Bluzat e bardha /Spiro Shomo.-(Replikë) :Zëri i popullit .­ 
Nr. 76, 2 prill, 1996, f.12. 

1221. Truri -si të bëjmë që të mos plaket :Gazeta mjekësore .-Nr. 27, 1996, f. l, 3. 

1222. Tumoret e gjirit :Gazeta mjekësore .-Nr. 27, 1996, f.7. 

1223. Verli, KJiton. "Ta çoj më te Ceni" /Kliton Verli .-(Me mjekun popullor Hysen 
Kazazi) :Albania .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.6. 

XIX shih edhe :9, 287, 464, 1155, 1278, 
1282. 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1224. B. A. Dy portjerë të Sportklubit "Tirana" :Abdulla Mehmet Shehri, Rudolf 
Gurashi /8. A.(inic.) .Dajti .-Nr.5, mars, 1996, f.7. 

1225. Fundo, Klite. Basketbolli -dashuria ime :Me mjeshtrin e merituar të sportit 
Ferdinand Qirici /Klito Fundo :Korça demokratike -Nr. 151, 24 mars, 1996, 
f.7. 

1226. Futbolli përjeton humbjen e madhe : I Agron Sula /.-(Fjalë lamtumire) .Zëri 
i popullit .-Nr. 83, 1 O prill, 1996, f.12. 

1227. Golemi, Ah met. Sallakja e Todi Jankut /Ahmet Golemi, Fatmir Mëneri .­ 
(Profil) :Sport ekxpres.-Nr. 33, 7 prill, 1996, f.16. 

119 

BKSH



1228. Hutka, Astrit. Partizani i Çaçit kampion për të 33 herë /Astrit Hutka .­ 
(Kampionatet e basketbollit për meshkuj e femra) :Koha jonë.-Nr. I 00, 30 
prill, 1996, f.23. 

1229. Kalenja, Skënder. :Federata e Boksit nuk i ka shpërdoruar 60 mijë dollarët. 
/Skënder Kalen ja; Interv. M. J. (inic.) .Koha jonë.-Nr. 80, 6 prill, 1996, 
f.22. 

1230. Keko, A. Figurë e shquare futbollit shqiptar I A. Keko.-(U zhvillua ceremonia 
e varrimit të Mjeshtrit të Sportit, Agron Sulaj) :Rilindja demokratike .-Nr. 
83, I O prill, 1996, f.3. 

1231. Kokona, Tritan. Futbolli shqiptar humbet Agron Sulën /Tritan Kokona 
:Koha jonë.-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.23. 

1232. Kokona, Tritan. "Nxitimi" i Agron Sulës /Tritan Kokona .-(Profil) :Sport 
ekspres .-Nr. 35, 16 prill, 1996, f.16. 

1233. Kurti, Ymer. Arti i të folurit është më i vështirë nga ai i të shkruarit :Intervistë 
me komentatorin sportiv Ymer Kurti /Ymer Kurti; Interv. T. Dedja :Populli 
po .-Nr. 13, 4 -I O prill, 1996, f.6. 

1234. Memushi, Eqerem. Unë jam Memushi i Flamurtarit, por do të luaj futboll 
gjithmonë :Flet Eqerem Memushi veteran i skuadrës vlonjate /Eqerem 
Memushi .-(I përjashtuar nga skuadra tregon për divorcin) .Koha jonë .-Nr. 
84,11 pill, 1996,f.23. 
1235. Një jetë me futbollin: /Agron Sulaj I :Lajmi i ditës .-Nr. 80, I O prill, 
1996, f.11. 

1236. Rustemi, Fatbardh. Një intervistë në mungesë të protagonistes :35 vjeçarja 
Vjollca Qose (L\upo), nënë me dy fëmijë, ruan ende një formë të lartë sport­ 
ive Nolejboll/ /Fatbardh Rustemi :Ora e fjalës .-Nr. 149, 1 prill, 1996, f.7. 

123 7. Tushe, Ernest. Ndahet nga jeta trainieri Agron Su laj /Ernest Tushe .-(Futbolli 
në zi) :Poli i qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f.4 

1238. Zajmi, Ulvi. Vdes Agron Sulaj :Ish -lojtari i Shkëndisë, futbollisti dhe tekniku 
i Flamurtarit, trajneri i kombëtares nuk jeton më /Ulvi Zajmi.-(Futbolli 
shqiptar në zi) :Albania .-Nr. 81, 9 prill, 1996, f.7. 
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XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

I. Probleme të përgjithshme. 

1239. Vendim Nr. 463, datë 4. 9. 1995 Për një ndryshim në Udhëzimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 2, datë 11. 7. 1994 "Për kompetencat dhe detyrat e drejtorive 
arsimore në rrethe" .Fletorja zyrtare .-Nr. 3, mars, 1996, f.95. 

* 

* * 

1240. Arsimi profesional në shtator në dy nivele .Punëtorë të kualifikuar dhe teknikë 
të mesëm për 3 -5 vjet .-(Dje në Panair) :Republika .-Nr. 52, 4 prill, 1996, 
f.6. 

1241. Balla, Njazi. Mësuesit kryeqytetas sugjerojnë IN jazi Balla .-(Diskutimi ynë 
për "Paketën normative") :Mësuesi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.2. 

1242. Balla, Sokol. Paaftësia nuk është lëndë që "mësohet" në shkollë .Kujtesë 
për studentët gazetarucë, që deshën të behen gazetarë duke qënë anonimë I 
Sokol Balla :Koha jonë.-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.19. 

1243. Baraj, Besnik. Kultura nuk është ase djathtë ase majtë, ajo është kombëtare. 
/Besnik Bare .-(Intervistë me Besnik Baraj (kimist)) :Zëri i popullit .-Nr. 77, 
3 prill, 1996, f.11. 

1244. Buçpapaj, Mujë. Si nuk duhet të jetë intelektuali : /Rreth shkrimit 
"Intelektuali shqiptar dhe prova historike", botuar në shtojcën e "ZP" "ABC"/ 
/Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.2. 

1245. Çoçoli, Fatos. Vijim i traditës dhe pasqyrë e nivelit arsimor të kohës /Fatos 
Çoçoli .-(Shkolla Teknike "Harry T. Fultz" një perlë e sistemit arsimor 
shqiptar) .Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, f.4. 

1246. Demirxhi, Migen. Nxënësit do të zgjedhin lëndën e preferuar :Ngrihet Këshilli 
Konsultativ për shkollat e mesme /Migen Derrnirxhi :Tribuna .-Nr. 188, 9 
prill, 1996, f.6. 

1247. Gaçe, Pëllumb. Arsimi joformal /Pëllumb Gaçe.-Bibliogr. :Revista 
pedagogjike .-Nr. I, 1995, f.15 -25. 

1248. Hamza, Marita. Arsimi i mesëm i përgjithshëm përballë orientimit shkollor 
/Marita Hamza .-Bibliogr. :Revista pedagogjike .-Nr. I, 1995, f.34 -47. 
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1249. Kanini, I. "Albinkus '96" .Panairi i arsimit dhe formimit profesional në 
Shqipëri /Ilir Kanini :Mësuesi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.1. 

125 I. Kapllani, Kujtim. Arsimi përjeton krizën e mosbesimit! . ./Kujtim Kapllani 
:Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.9. 

1252. Koci, Erlira. Standardet në arsim /Erl i ra Koci, Mimoza Gjokutaj .-Bibliogr. 
:Revista pedagogjike .-Nr. 1, 1995, f. 97 -105. 

1253. Kontratë kolektive : /Përmbajtja e kontratës nënshkruar nga Ministria e 
Arsimit dhe Sindikatat e Pavarura të Arsimit I :Mësuesi .-Nr. 14, 6 prill, 
1996, f. 1, 4. 

1254. Llabiri, Stavri. Disa ide për reformën e re arsimore në Shqipëri /Stavri 
Llambiri .-Bibliogr. :Revista pedagogjike .-Nr. 1, 1995, f. 3 -14. 

1255. Memia, Shaban. Për një sistem arsimor drejt niveleve bashkëkohore /Shaban 
Memia :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 1996, f.4. 

1256. Mero, Armand. Përbindëshi i fëmijëve, mësues në Tiranë :Australiani 
kërkohet për abuzime seksuale me të miturit /Philip Bell/ /Armand Mero, 
Andrea Stefani :Gazeta shqiptare .-Nr. 367, 14 prill, 1996, f.11. 

1257. Muka, Arben. I vetmi barometër për konkurencën universitare I Arben Muka 
.-(Cilësia e përgatitjes së studentëve) :Rilindja .-Nr. 883, 20 prill, 1996, 
f.11. 

1258. Noti, M. Shkollat pasuniversitare ekonomike drejt një tradite /M. Noti :Lajmi 
i ditës .-Nr. 75, 3 prill, 1996, f.3. 

1259. Sinani, Mariana. Edukimi i të drejtave të njeriut në shkollë/Mariana Sinani, 
Petrit Muka, Astrit Dautaj .Revista shqiptare për të drejtat e njeriut .-Vol. 1, 
nr. 3, shtator, 1995, f.41 -47. 

1260. Spahiu, Dritan. Studentët përballë nevojave për një drejtim cilësor dhe 
shkencor të ekonomisë /Dritan Spahiu; Interv. M. Kora .-(Intervistë me 
dekanin e shkencave të natyrës Dritan Spahiu) :Lajmi i ditës .-Nr. 77, 5 
prill, 1996, f.7, 10. 

1261. Shuteriqi, Petraq. Panair i arsimit dhe formimit profesional : I Në Galerinë 
e Arteve, Tiranë/ /Petraq Shuteriqi .-(Albinkus '96) :Lajmi i ditës .-Nr. 76, 4 
prill, 1996, f.3. 
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I 262. Shuteriqi, Petraq. Program i avancuar përgatitor :/Për pedagogë të 
universiteteve/ /Petraq Shuteriqi :Lajmi i ditës .-Nr. 87, 19 prill, 1996, f.3. 

1263. Teksti i plotë i Kontratës të lidhur midis SP ASH dhe Ministrisë së Arsimit: 
/25 .03. 1996/ :Sindikalisti .-Nr. 284, 3 prill, 1996, f.4. 

I 264. Veshi, Drita. Mendime rreth hartimit të qëllimeve kombëtare të arsimit I 
Drita Veshi, Fatmira Myteberi .-Bibliogr. .Revista pedagogjike .-Nr. I, 1995, 
f. 85 -96. 

1265. Xhato, Enri. Nuk është thjesht çështje morali :Gjithsesi, në dy shkrimet e 
mëparshme në "Albania" dhe "Koha jonë", pranohet se shkolla e gazetarisë 
sot është mos më keq /Enri Xhato :Albania .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.5. 

XXI, I shih edhe "7, 3 I 5,434,445, 49 I, 
632,707,863, 1278, 1710. 

2. Historia e kulturës shqiptare. 

1266. Demiri, Gani. Kontribut i rëndësishëm për arsimin kombëtar :Me rastin e 
55-vjetorit të hapjes së kurseve të para të gjuhës shqipe në Kosovë /Gani 
Demiri, Sulej man Ahmeti :Rilindja javore .-Nr. 46, 28 prill -4 maj, 1996, 
f.20. 

1267. Fishta, Kadri. A mund të pushkatohet pafajësia? :Genci Leka dhe Vilson 
Blloshmi Mësues të Popullit dhe "Martirë të demokracisë" /Librazhd/ /Kadri 
Fishta :Ora e fjalës .-Nr. 144, 22 janar, 1996, f.2. 

1268/1. Kanini, Ilir. Platforma pedagogjike e Drejtorisë së Përgjithshme të Arsimit 
(1916 - 1918)/llir Kanini .-(Historia e mendimit pedagogjik shqiptar) :Revista 
pedagogjike .-Nr. 1995, f. 117 - 125. 

1268. Gogaj, lliaz. Violet dhe Phineas Kenedi - miq të shquar të Shqipërisë /Iliaz 
Gogaj .-(Kontribut i hershëm amerikan në arsim) :Lajmi i ditës .-Nr. 81, 11 
prill, 1996, f. 7, 9. 

1269. Kelmendi, I. Shëmbull i vatrës me traditë arsimore e kulturore II. Kelmendi 
.-(Tridhjetë vjetori i shkollës më të madhe shqipe në komunën e Pejës) 
:Rilindja .-Nr. 877, 12 prill, 1996, f. I 2. 

I 270. Kordha, Hysen. Mësuesi i jashtëzakonshëm :/Vlash Papal /Hysen Kordha 
:Lajmi i ditës .-Nr. 75, 4 prill, I 996, f.7; .-Nr. 76, 4 prill, 1996, f. 7. 

123 

BKSH



1271. Kraja, Musa. Familja e Rexhep Pezës .-familje e shquar arsimore /Musa 
Kraja :Rilindjajavore .-Nr. 44, 14-20 prill, 1996, f.19. 

1272. Margilaj, Nikolia. Në kujtimet enjë mësuesi IN. Margilaj .-(Jani Boçova 
(1906-1964)) :Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.5. 

1273. Një projektligj me vlerë : /Projektligj mbi reformën shkollore, hartuar nga 
At Gjergj Fishta në vitin 1939 /:Rilindja javore .-Nr. 46, 28 prill - 4 maj, 
1996, f.20. 

XXI, 2 shih edhe :278, 30 I, 31 O, 340, 
1245. 

a) Albanologjia. 

1274. Kola, Gj. Intelektuali me kontribut të shquar në albanologji /Gj. Kola .­ 
(Sesion shkencor për veprën studimore të prof. Selami Pulahës) :Rilindja.­ 
Nr. 888, 26 prill, 1996, f.8. 

3. Puna e institucioneve kërkimore -shkencore. Kualifikimi shkencor. 

1275. Vendim Nr. 645, datë 20. 11. 1995. Për një shtesë në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 351, datë 30. 6. 1993" Për kualifikimin shkencor 
pasuniversitar dhe klasifikimin e punonjësve pedagogjikë e kërkimorë ", 
ndryshuar me Vendimin Nr. 177, datë 25. 4. 1994 :Fletorja zyrtare .-Nr. 3, 
mars, 1996, f.121- 122. 

1276. Vendim Nr. 495 datë 18. 9. 1995, Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 351, datë 30. 6. 1993 "Për kualifikimin shkencor 
pasuniversitar dhe klasifikimin e punonjësve pedagogjikë e kërkimore 
ndryshuar me Vendimin", Nr. 177, datë 25 •. 4. 1995 :Fletorja zyrtare .-Nr. 
3, mars, 1996, f.98. 

* 

* * 

1277. Verli, K. Në krye, studentja shqiptare: /Irena Agalliu diplomohet "Master 
Degree'? IK. Verli .-(Vlerësim i lartë nga Universiteti skocez) :Albania .­ 
Nr. 87, 14 prill, 1996, f.5. 

XXI, 3 shih edhe :628, 1160. 
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4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. Puna mësimore -edukative. 
Konviktet. Planet dhe programet mësimore. 

1278. Bilbili, Lulëzim. Diagnostikimi psikofiziologjik i nxënësve/ Lulzim Bilbili 
.-Bibliogr. :Revista pedagogjike .-Nr. l , 1995, f.61 -70. 

1279. Kamenica, Brikena. "Lamtumirë shkollë e edukimit": 1.3 milionë USD për 
burgun e minorenëve /Brikena Kamenica :Tribuna .-Nr. 190, 11 prill, 1996, 
f.6. 

1280. Koncepti didaktik bashkëkohor për kurrikulën /Jani Daci, Agron Nishku, 
Natasha Xhafka, Fatmira Zenelaj, Mimoza Gjokutaj, Marita Hamza .-Bibliog. 
:Revista pedagogjike .-Nr. I, 1995, f. 71 -84. 

1281. Muka, Petrit. Veprimtaritë e nxënësve sipas objektivave /Petrit Muka 
:Revista pedagogjike .-Nr. I, 1995, f.26 -33. 

1282. Vlerësime për programin e ri "Edukata shëndetësore" /Fatmira Zenelaj, 
Maksim Shimani, Emil Papadhopulli, Shefqet Xhanari .-Bibliogr. :Revista 
pedagogjike .-Nr. I, 1995, f. 48 -60. 

XXI, 4 shih edhe: I O, 1251. 

6. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

1283. Kooperimi ndërkombëtar dhe ndihma në arsim /Përg. Linda Gjermani 
:Revista pedagogjike.-Nr. I, 1995, f.126 -130. 

XXI, 6 shih edhe :1264, 1277, 1740. 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

1284. Avdiu, Y. Sa studentë ka Universiteti ynë N. Avdiu .-(Mbledhja e Senatit të 
Universitetit të Prishtinës) :Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 196, f.11. 

1285. Berjashi, I. Diskriminim në çdo fushë /l. Berjashi .-(Arsimi shqip në Mal të 
Zi) :Rilindja .-Nr. 887, 25 prill, 1996, f. JO. 

1286. Çipa, A. Grekët mësojnë shqip në Athinë I A. Çipa .-(Klasa eksperimentale 
të dielave në kryeqytetin grek) :Koha jonë .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.6. 

1287. Hasani, Xhevat. Shqiptarët me të drejta të minoritarëve në fushën e arsimit 
/Xhevat Hasani .-(Shkolla shqipe në viset shqiptare në ish -Jugosllavi) 

125 

BKSH



.Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, f. l O; Nr. 875, I O prill, I 996, f. I O; Nr. 876, 
11 prill, 1996, f. l O; Nr. 877, 12 prill, 1996, f. l O; Nr. 878, 13 prill, 1996, 
f.10. 

1288. lsmaili, Xhafer. Të racionalizojmë më mirë punën në shkollën tonë të okupuar 
: /Shko.Ila shqipe në Kosovë/ /Xhafer Ismail i :Rilindja .-Nr. 876, 11 prill, 
1996, f.10. 

1289. Kelmendi, I. Liri(k) a e një klase krijuesish /I. Kelmendi .-(Reflekse të 
shkollimit tonë në shtëpi- shkolla) :Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, f. l O. 

1290. Në Zagreb u hap shkolla e parë shqipe :Rilindja .-Nr. 868, 2 prill, 1996, f.7. 

XXI, 6, a shih edhe: 1269, 1732 

XXII. Gjuhësia. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

1291. A. N. Gjuha nën çadrën e qeverisë /A. N. (inic.) .-(Tani komision shtetëror) 
:Koha jonë .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.5. 

1292. Gurakuqi, Mark. Diskutim në sesionin e dytë t'Institutit të Shkencave 
kushtuar çështjes së gjuhës sonë letrare kombëtare :/12 shtator 1952/ /Mark 
Gurakuqi .-Përmbi. angl. :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f. 167 -182. 

1293. Hoxha, Safet. Onomastika shqiptare përtej kufijve të sotëm politikë të 
Shqipërisë /Safet Hoxha -Përmbi. angl. :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.97 -126. 

1294. Këderiç, Rolf. Për një gjuhë letrare kombëtare shqipe/ RolfKëderiç :Hylli i 
dritës .-Nr. 1 -2, 1996, f. I -8. 

1295. Komision shtetëror për gjuhën :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, 
f.7. 

1296. Luka, David. Kontribut për etimologjinë e gjuhës shqipe/David Luka :Hylli 
i dritës .-Nr. 1-2, 1996, f.37 -62. 

1297. Luka, David. Pikëpamjet e gjuhëtarëve shkodranë për "Gjuhën letrare 
kombëtare të njësuar" /David Luka :Rilindja .-Nr. 879, 16 prill, 1996, f.9; 
Nr. 880, 17 prill, 1996, f.9; 
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1298. Luli, Fran. Shfaqje të mitologjisë në toponimi dhe antroponimi /Fran Luli.­ 
Biblogr .-Përmbi. angl.-Bibliogr. :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.145 -166. 

1299. Mita, Josif. Disa gabime sintaksore në gjuhën e gazetave tona /Josif Mita 
Rilindja .-Nr. 869, 3 prill, 1996, f.9. 

1300. Osmani, Tomorr. Rreth tabuve dhe eufemizmave në gjuhën shqipe për 
botën e kafshëve /Tomor Osmani, Simon Pepa .-Shoqërohet me fjalorth .­ 
Bibliogr .-Përmbi. angl :Kumtari .-Nr. 7, 1995, f. 127 -144. 

1301. Qesku, Pavli. Gjuha shqipe e fjalorëve /Pav li Qesku :Hylli i dritës .-Nr. 11, 
1996, f. 18 -36. 

1302. Shkurtaj, Gjovalin. "Gazetat duhet të shkruajnë sa më drejt, në përputhje 
me normën letrare" /Gjovalin Shkurtaj :Gazeta shqiptare .-Nr. 380, 30 prill, 
1996, f.7. 

1303. Topalli, Ko lee. Nëpër shtigjet e gjuhës letrare shqipe /Kol ec Topalli ; Interv. 
Shefki Hysa: Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.8. 

1304. Vin ca, Agim. Ne shqiptarët duhet ta krijojmë kultin e gjuhës I Agim Vinca; 
Bised. Naser Pajaziti :Republika .-Nr. 56, 7 prill, 1996, f.4. 

1305. Xhuvani, Rudina. Gjuha letrare duhet të ecë në rrugën e përsosmërisë :Me 
sekretarin shkencor në Akademinë e Shkencave z. Emin Riza /Rudina 
Xhuvani :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f. 7. 

1306. Ymeri, Haki. Kontribut i rëndësishëm i gjuhësisë shqiptare :Rreth 
monografisë "Të folmet veriperëndimore të shqipes dhe sistemi fonetik i së 
folmes së Shkodrës" të prof. Bahri Becit /Haki Ymeri :Rilindja .-Nr. 884, 19 
prill, 1996, f.9. 

1307. Zamputi, Injac. Mbi disa fjalë të kristalizueme në lutjet enë praktikën 
fetare katolike /InjacZamputi :Hylli i dritës .-Nr. 1 -2, 1996, f. 9 -17. 

XXII, 2 shih edhe : 184, 282, 486, 738, 
1803. 
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4. Fjalorët gjuhësore. 

Shih :1301 

XXIII. LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

I 308. Stringa, Iliriana. Termi në fjalorin e artit jo shqiptar /Iliriana Stringa 
:Republika .-Nr. 50, 2 prill, 1996, f.6. 

a) Letërsi shqiptare. 

1309. Berisha, Sali. Nderi i kombit :Kadare, Sabato, Kodra/ Sali Berisha .-(Fjala e 
Presidentit Berisha me rastin e dekorimit të E. Sabato, I. Kodra dhe I. Kadare) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 1996, f. I. 

* 

* * 
131 O. Aliu, Ali. Promovimi i vetëpërçarjes shqiptare :Në intervistë : Dr. Ali Ali u I 

Ali Aliu ;lnterv. Ali Olloni.-(Probleme të shqiptarëve në Maqedoni, Kosovë 
e Shqipëri në fokusin analitik të dr. Ali Aliut) .-Marrë me shkurtime nga 
"Bujku", 3.3.1996 .Zëri i popullit .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.10. 

1311. Alpan, Nexhip. Një kronikë poetike e Çamërisë .Rreth librit "Rrënkirnet e 
Çamërisë" të Fatos Mero Rrapajt/Nexhip Alpan :Rilindja .-Nr. 888, 26 prill, 
1996, f.9. 

1312. Baçi, Haki, Letërsia shqipe pas Luftës së Dytë Botërore /Haki Baçi .-Sipas 
A. Pipës, R. Elsie, A. Yinca :Mësuesi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.3. 

1313. Berisha, Anton Nikë. Botim i mirëfilltë shkencor i dorëshkrimit të Kient 
:Nikolo Figlia, "li Cod ice Chientino" I Anton Nikë Berisha :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, f.9. 

1314. Berisha, Anton Nikë. Qeveria e mesazhit fishtian :"Un ma me sodjet I 
shqyptarnukjam" :Ose: Një mundësi interpretimi e poezisë satirike të Fishtës 
Metamorphosis, botuar më 1907 I Anton Nikë Berisha :Rilindja demokratike 
.-Nr. 82, 6 prill, 1996, f. 7; Nr. 83, 7 prill, 1996, f. 7. 
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1315. Buçpapaj, Ukzenel. Ftesë dueli dijesh /Ukzenel Buçpapaj ; Interv. Kujtim 
Bytyçi .Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.27. 

J 316. Bytyçi, E. "Diplomacia e Mbretit Zog" : /Libër i autorit Ilir Ushtelenca/ IE. 
Bytyçi .-(Botime të reja) : Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.5. 

1317. Çapaliku, Stefan. Buzë të ngrira në gaz .Poezi nga Zef Zorba /Stefan Çapaliku 
:Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f. 7. 

1318. Çapriqi, Basri. Si të lexohet letërsia shqipe .Kurntesë e lexuar në Konferencën 
Shkencore "Letërsia si e tillë" që u mbajt më 28-29 mars '96 në Tiranë I 
Basri Çapriqi .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") -Nr, 44, 21 -27 prill, 1996, 
f.15. 

1319. Çiraku, Ymer. Prelud i prozës modem shqipe .Mbi prozën e Lumo Skëndos 
/Ymer Çiraku .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 
1996, f.15. 

1320. Dado, Floresha. Rizbulim artistik i Pjetër Budit :Mbi studimin "Poezie 
Budit" të Zeqirja Nezirit /Floresha Dado :Rilindja .-Nr. 888, 26 prill, 1996, 
f.9. 

1321. Danaj, Luljeta. Dokumentar i ri për shkrimtarin Jakov Xoxe (Luljeta Danaj.­ 
(Nderim në pesëvjetorin e lindjes) .Albania .-Nr. 90, I 8 prill, 1996, f.5. 

1322. Dede, Andon. "Fjalor i personazheve të veprës së Kadaresë", nga T. Çaushi 
/Andon Dede .Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.7. 

1323. Dervishi, Mimoza. "Bagëtie Bujqësi" tani edicion shqip- italisht /Mimoza 
Dervishi.-(Botimi parë kritik i veprave të traditës) .Koha jonë.-Nr. 76, 2 
prill, 1996, f.19. 

1324. Dervishi, Mimoza. Faruk Myrtaj zbulon ''Nudo zyrtare" IM. Dervishi .­ 
(Meditim mbi 22 tregimet e librit të ri të autorit zyrtar) .Koha jonë .-Nr. 91, 
19 prill, 1996, f.19. 

1325. Dervishi, Mimoza. Shpejt në Pogradec "Maji i Lasgushit"(Mimoza Dervishi 
.-(Jepet çmim karriere"Poradeci") .Koha Jonë .-Nr. 98, 27 prill, 1996, f.19. 

1326. Dodona, Efthim. Përkthimet të herëshme të Nolit /Efthim Dodona .Leka 
(Shtojcë e"Rilindjajavore) .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f. I O. 
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1327. Elsie, Robert. Një sagë e vogël (Petite sage carcerale) : /Tema e burgut në 
veprat e Besnik Mustafajt//Robert Elsie .Republika .-Nr. 67, 20 prill, 1996, 
f.6. 

1328. Elshani, Bislim. Orteku i lotëve :shkruan: Bisi im Elshani /Bisl im Elshani .­ 
(Rreth ciklit për Kosovën të poetit Dritëro Agolli) :Zëri i popullit .-Nr. 99, 
30 prill, 1996, f.12. 

1329. "Faqe të rezervuara" :Një libër i ri i Besnik Mustafajt botuar në Francë I 
Përg. Fatos Kongoli :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 4 prill, 1996, f.7. 

1330. Ferrparajsa e Moikom Zeqos : /Mbi librin "Purgatori shqiptar" i autorit 
Moikom Zeqo I :Zëri i popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.12. 

1331. Gajraku, Fazli. Simbolika e abstrakimeve dhe efektet situacionale :Disa 
mendime për librin e Kujtim Rrahmanit "Secili e citonte biblën" /Fazli 
Gajraku :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, 
f.16. 

1332. Galica, Sh. Një talent i jashtëzakonshëm dhe një punë impozante :Rreth 
novelës "Shkaba" dhe romanit "Pallati i ëndrrave" të Ismail Kadarese /Sh. 
Galica :Rilindja .-Nr. 879, 16 prill, 1996, f.8. 

1333. Grillo, Odhise. Një lirik i spikatur në poezinë për fërnijë : /Për shkrimtarin 
Xhahid Bushati/ /Odhise Grillo :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 46, 28 prill - 4 maj, 1996, f. 14. 

1334. Gjekmarkaj, Agron. Satira fishtjane - ungjill i të drejtave dhe blasfemia e 
mashtruesve :Vështrim i përgjithshëm mbi librin "Fishta satirik" të Stefan 
Çapalikut I Agron Gjekmarkaj :Hylli i dritës .-Nr. 1-2, 1996, f.136 -141. 

1335. Hila, Agim. Qëndresa në vargjet enjë vëllimi :Koment i shkurtër për 
"Vërshimet e Drinit" i poetit Sakip Cami I Agim Hila :Revista mbrojtja .-Nr. 
3, 1996, f. 27 

1336. Hoxha, Hysni. Karakteri ideologjik i romantizmit në vend të parë :Eqrem 
Çabej "Romantizmi në Evropën Lindore e Juglindore dhe në literaturën 
shqiptare" botuar në librin : "Shqiptarët midis Perëndimit dhe Lindjes" I 
Hysni Hoxha :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 46, 28 prill -4 maj, 
1996, f.16. 

1337. Hysa, Shefki. I njohuri i panjohur Bilal Xhaferi /Shefki Hysa :Krahu i 
shqiponjës .-Nr. 42,janar, 1996, f.13 -14. 
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1338. Isai, D. Ismail Kadare dialogon me Alen Boske :/Mbi librin "Dialog me 
Alen Bosquet"/ D. Isai .-(Libër i ri i shkrimtarit tonë të madh) :Albania .-Nr. 
88, 16 prill, 1996, f.5. 

1339. Jakova, Sokol. A ka shkrimtarë tiranas? /Sokol lakova :Dajti .-Nr. 5, mars, 
1996, f.5. 

1340. Jorgoni, Perikli. Gjëma e mëkatit :Shënime mbi novelën "Gjëma e mëkatit" 
të M. Kutelit /Perikli Jorgon i .-(Një vepër e novelistikës shqiptare) :Lajmi i 
ditës .-Nr. 75, 3 prill, 1996, f. 6 -7. 

1341. Kadare :"Ja çelësi i veprës time :Shkrimtari dialogon me kolegun :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 374, 23 prill, 1996, f.7. 

J 342. Kalakula, Uran. Letërsia antikomuniste dhe ajo disidente shqiptare -dy 
entitete analogjike, por të ndryshme midis tyre. /Uran Kalakula.-(Vështrim 
i ri në fushën letrare) :Albania .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.5; Nr. 81, 7 prill, 
1996, f. 5. 

1343. Kallulli, Adriatik. Nuk ke lindur të mbetesh askush :Shënime kritike për 
romanin "Era e pasionit" e Violeta Allmuçës I Adriatik Kall ulli :Kohajonë.­ 
Nr. 77, 3 prill, 1996, f.19. 

1344. Kamberi, Geron. Veçori të tipologjisë së tekstit të Faik Konicës /Geron 
Kamberi .-(Kush është Faik Konica) :Mesazh .-Nr. 103, 29 mars, 1996, f.6. 

1345. Kasapi, Nairn. Një miksazh tematik .Rreth përmbledhjes me tregime "Tullaci 
dhe netët me hënë" të Shazim Mehmetit /Nairn Kasapi :Rilindja .-Nr. 881, 
18 prill, 1996, f.9. 

1346. Kasapi, Vangjel. Një antologji me diapazon të ri : /Libri "Naimi" përgatitur 
nga Mehmet Gëzhilli/ Nangjel Kasapi :Ora e Shqipërisë .-Nr. 83, prill, 1996, 
f.7. 

1347. Kau, Flamur. Avioni i parajsës "Baterflaj": /Roman i autorit Petraq Risto/ 
/Flamur Kau :Tribuna .-Nr. 199, 23 prill, 1996, f.13. 

1348. Keko, Teodor. "Një e dyta" nuk është pak /Teodor Keko .-(Botohet libri i 
parë i Mimoza Pi carit) .Koha jonë.-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.19. 

1349. Kodra, Klara. Simbioza e elementëve fetarë dhe iluminizmit -veçori e 
letërsisë shqiptare të Rilindjes në kuadrin ballkanik /Klara Kodra :Drita .-7 
prill, 1996, f.12. · 
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1350. Kola, Gj. Vepra klasike e traditës në një botim të filologjisë së aplikuar /Gj. 
Kola .-(U përurua botimi shqip -italisht i "Bagëti e Bujqësisë" përgatitur 
nga prof. Françesk Altimari) :Rilindja .-Nr. 868, 2 prill, 1996, f.8. 

1351. Kola, Gjovalin. Hija e vdekjes së poetit :Përshpirtje shkrimtarit Agim Spahiu 
/Gjovalin Kola :Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 1995, f.23. 

1352. Kontraste të fuqishme në jetën enjë shkrimtari : /Mitat Araniti ose Rrem 
Vogli I :Liria A. -Nr. 26, 14 prill, 1996, f.4, 6. 

1353. Kurti, Xh, Kur ka lindur poeti Lasgush Poradeci ?/Xh. Kurti .-(Në 100 
vjetorin e lindjes) :Albania .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.5. 

1354. Lafe, Emil. "Bagëtie Bujqësia" e përtërirë: /Për veprën "Bagëtie Bujqësi" 
të Nairn Frashërit plotësuar me shënime kritike nga F. Altimari / /Emil Lafe 
:Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, f.9. 

1355. Lazri, N. Përkthimi para gjyqit: /Mbi librin "Përkthimi para gjyqit" të autorit 
Ardian Marashi/ IN. Lazri :Albania .-Nr. 97, 26 maj, 1996, f.5. 

1356. Leka, Arian. Moikom Zeqo -pcet i modernitetit :Përsiatje për librin 
"Meduza"botim i "Onufrit"/Arian Leka .Koha jonë -Nr, 79, 5 prill, 1996, 
f.21. 

1357. Levonja, Ilir. Era e Myzeqesë është poezia e njeriut të saj .Mbi dy versione 
të gjalla bardësh /Baki Nezha dhe Sherif Bali/ /Ilir Levonja :Bota 
socialdemokrate .-Nr. 12, 4 prill, 1996, f.5. 

1358. Ligji antigenocid është i drejtë/Interv. Skifter Këlliçi .-(Intervistë me zotin 
A mik Kasoruho) .Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 prill, 1996, f.2. 

1359. M. D. Ndahen pesë çmime për letërsinë /M.D (inic.) .-(Dje në Lidhjen e 
Shkrimtarëve dhe të Artistëve) :Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.19. 

1360. M. D. Tani dhe xhungla "bëhet" me miss .Rornan i ri nga Ramiz Lika/"Miss 
Xhungla" //M.D. (inic.) :Koha jonë .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.21. 

1361. Maliqi, A. Orgjinaliteti-disidencë e sojit më të lartë/A. Maliqi .-(Në SHSHK 
u promovua vepra letrare e Bilal Xhaferrit) :Rilindja .-Nr. 877, 12 prill, 
1996, f.8. 

1362. Maliqi, Afrim. Ligjërim dhembshurisht i bukur :Fatos Kongoli "I humburi", 
roman /Afrim Maliqi :Rilindja .-Nr. 879, 16 prill, 1996, f.9. 
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1363. Matraxhiu, Bardhyl. Realja është e vërtetë kur është e bukur :Semiotika e 
një andrre dhe një romani të Anton Harapit l"Andrra e Pretashit"/ /Bardhyl 
Matraxhiu :Hylli i dritës .-Nr. I -2, 1996, f.120-132. 

1364. Merkaj, Baxhul. Letërsia për fëmijë shpall fituesit /Baxhul Merkaj .-(Dje 
në Lidhjen e Shkrimtarëve e Artistëve) :Tribuna .-Nr. 186, 6 prill, 1996, 
f.13. 

1365. Merkoçi, Fatmir. Dritëro Agolli kërkon t'u mësojë demokratëve demokracinë 
/Fatmir Merkoçi :Liria .-Nr. 24, 7 prill, 1996, f.5, 7. 

1366. Mulaj, Zamir. Libri "Lotë dreri" :/Autori Bislim Ahmetaj//Zamir Mulaj 
:Tribuna .-Nr. 199, 23 shkurt, 1996, f.13. 

1367. Nderi i Kombit Kadare, Sabata, Kodra :"Nderi i Kombit" çmimi më i madh 
për çdo krijues /Presidenti Berisha u dorëzon urdhërat/ :Rilindja demokratike 
.-Nr. 88, 21 prill, 1996, f.2. 

1368. Nelaj, lsuf. Bëjmë sikur :Vështrim kritik: "Lirikat" e Vehbi Skënderi /Isuf 
Nelaj .-(Libër me lirika të ndjera para të cilit s'mund të heshtësh) :Lajmi i 
ditës .-Nr. 80, 10 prill, 1996, f.7. 

1369. Neziri, Zeqirja. Filip Fishta dhe historia e letërsisë /Zeqirja Neziri :Rilindja 
.-Nr. 870, 4 prill, 1996, f.9. 

1370. Palushi, Petrit. Pas kësaj ... pikëllimi i stepës :Rreth poemës"Llora" të Ismail 
Kadaresë /Petrit Palushi .-(Esse) :Zëri i rinisë.-Nr. 55, 10 prill, 1996, f.9. 

1371. Palushi, Petrit. Shpendkeqja -një kompozim i romanit modem /Petrit Palushi 
.-(Për romanin "Shpendkeqja" të Ymer Shkrelit) :Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 46, 28 prill -4 maj, 1996, f.15. 

1372. Palushi, Petrit. Vdekja e natyrshme dhe natyrshmëria e ekspozimit :Një 
rikthim tek tregimi "Bacaloku" i Zija Çelës /Petrit Palushi :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.9. 

1373. Palushi, Petrit. Vetëjetesa e poezisë së Poradecit Lasgush Poradeci/ /Petrit 
Palushi .-(Studime letrare) :Rilindja demokratike .-Nr. 90, 24 prill, 1996, 
f.7; Nr. 91, 25 prill, 1996, f.7. 

1374. Papalilo, An gjelina. Talenti i spikatur i një poeteshe të re: I Ardita Dernneri/ 
I Angjelina Papal i lo :Lajmi i ditës .-Nr. 76, 4 prill, 1996, f. l O. 
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1375. Prençi, Mexhit. Poeti i dashurisë .Meditime rreth librit "Për atë që iku " 
Zyhdi Moravës /Mexhit Prençi :Rilindja .-Nr. 886, 24 prill, 1996, f.9. 

13 76. Pren di, A. Shqiptimi i botës shqiptare .Lidhur me romanin "Shija e bukës së 
mbrume" të Ernest Koliqit /A. Prendi .Leka (Shtocë e "Rilindja javore").­ 
Nr. 44, 14-20 prill, 1996, f.16. 

1377. Presheva, Sadete. Krijuesi nuk hesht kurrë :Poetesha e parë në ish Jugosllavi 
/Sadete Presheva. Interv; Dashnim Habibi .Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, 
f.13. 

1378. Qosja, Rexhep. Faik Konica -ngadhnjirntar i vonuar /Rexhep Qosja :Mesash 
.-Nr. 104, 9 prill, 1996, f.7. 

1379. Quku, Mentor. Nacionalizmi në veprën letrare të Mjedës /Mentor Quku 
.Balli i kombit .-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.7. 

1380. Raki pila ri, R. "Letërsia si e tillë" debat shkencor mbi trashëgiminë e vlerave 
letrare shqiptare /R. Rakipllari .Balli i kombit .-Nr. 216, 31 mars, 1996, f.2. 

1381. Recencë për romanin e Makensen Bungos, "Në Vloçisht" .Liria A.-Nr. 23, 
4 prill, 1996, f.6. 

1382. Rudina, Niko. Faik Konica (1875 - 1942) /Niko Rudina :Besa shqiptare.­ 
Nr. 12, 2 prill, 1996, f.6. 

1383. Seel, Ilir. Befasitë enjë krijimtarie: /Mbi librin "Historitë e arushit, ketrushit 
dhe të xixëllonjës së vogël" të autorit Xhahid Bushati/ /Ilir Seci :Tribuna.­ 
Nr. 185, 5 prill, 1996, f.13. 

1384. Seci, Ilir. Konkretizimi i subjektivitetit :Skënder Sherifi, "Ora e meteorëve" 
/Ilir Seci :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, 
f.16. 

1385. Seci, Ilir. Krijuesi dhe kritika :Lidhur me reagimin "Poezia nuk është 
autobiografi" të Gert Pashait /Ilir Seci .Rilindja -Nr. 868, 2 prill, 1996, f.9. 

1386. Seci, Ilir. Një kritikë e mirëfilltë artistike .Për librin "Mbindërtimi poetik" 
me studime kritike nga Ramadan Mysliu /Ilir Seci :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 93, 27 prill, 1996, f.7. 

1387. Seci, Ilir. Poezia e ndjeshmërisë së lartë: "Jetoj tek çdo dashuri" nga Aida 
Cena /Ilir Seci .Rilindja demokratike .-Nr. 74, 2 prill, 1996, f. 7. 
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1388. Seci, Ilir. Shumësia e kuptimeve poetike :"Bisedë me yjet".Poezi nga D. 
Keqaj. Botoi SH. B. "Camaj -Pipa" /Ilir Seci :Rilindja demokratike .-Nr. 86, 
19 prill, 1996, f.7. 

1389. Stringa. Iliriana. I fundmi i rilindasve me një libër "postum" :Përkujtohet 
në Lidhjen e Shkrimtarëve dhe Artistëve personaliteti i Prof. Skënder Luarasit 
/Iliriana Stringa :Republika .-Nr. 73, 27 prill, 1996, f.5. 

1390. Sh. S. Një njeri krenar përballë "mallkimit të së shkuarës" /Sh. S.(inic.) .­ 
(Për librin "Larg dhe mes njerëzve" të Liri Lubonjës) :Zëri i popullit .-Nr. 
92, 20 prill, 1996, f.12. 

1391. Shameti, Artan. Borxhi :/Edip Hoxha dorëzon në redaksi poezi të Bilal 
Xhaferrit botuar nën autorësinë e tij/ /Artan Shameti :Krahu i shqiponjës.­ 
Nr. 41, tetor, 1995, f.14. 

1392. Shapllo, Dalan. Fjalë nderimi në kujtim të Bilal Xhaferrit /Dalan Shapllo 
:Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 1995, f.7. 

1393. Shkrimtari i llogoreve të para, të viteve, 30 :Me rastin e 90 -vjetorit të 
lindjes së Nonda Bulkës :Kushtrim brezash .-Nr. 14, 4 mars, 1996, f.8. 

1394. Shkurtaj, Gjovalin. Naimi i "këndon" Shqipërisë italisht /Gjovalin Shkurtaj 
.-(Filologu i njohur arbëresh përkthen "Bagëtie Bujqësia" e rilindësit tonë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 368, 16 prill, 1996, f.7. 

1395. Terziu, Fatmir. Kadare rizbulon të fshehtat .Shënime për librin e ri të 
Kadaresë "Dialog me Alain Bosquet", botuar nga shtëpia Botuese "Onufri" 
/Fatmir Terziu :Rilindja demokratike .-Nr. 87, 20 prill, 1996, f.2. 

1396. Terziu, Fatmir. Përtej mureve të vetmisë :Mbi poezinë e Flutura Açkës në 
vëllimin e dytë "Mure vetmie"/Fatmir Terziu :Rilindja demokratike .-Nr. 
81, 11 prill, 1996, f.7. 

1397. Toka e Faraonit .-(Sot" "The New lark Times" :"Piramida" e Ismail Kadaresë 
në optikën e studuesit të njohur amerikan , Bruce Bawer) :Albania .-Nr. 99, 
28 prill, 1996, f.5. 

1398. Xhunga, Rudina. Bibliotekës suaj mund t'i shtohet dhe ... :/Libri i Xhumelina 
Dervishit "Nata e trëndafilave.'? /Rudina Xhunga :Zëri i popullit .-Nr. 86, 
13 prill, 1996, f.10. 
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1399. Zyrakja, S. Poezia - ekzil nga zbrazëtia dhe gria e përditshmërisë : Me 
Flutura Açkën IS. Zyrakja :Rilindja .-Nr. 886, 24 prill, 1996, f.9. 

1400. Zyrakja, Suzana. Portreti lirik i Lasgushit :Rreth librit "Lasgushi në 
Pogradec" të Meri Lalajt /Suzana Zyrakja :Rilindja .-Nr. 891, 30 prill, 1996, 
f.9. 

140 l. Zbeji, Gjergji. Ku teli i panjohur : (A.Plasari "Kuteli -midis të gjallëve e të 
vdekurve") /Gjergj Zheji :Hylli i dritës .-Nr. 1-2, 1996, f.133 -135. 

1402. Zbeji, Gjergj. NamikResuli si studiues dhe pedagog /Gjergj Zbeji .-(Studime 
letrare) :Rilindja demokratike .~Nr. 84, 17 prill, 1996, f.7; Nr. 86, 19 prill, 
1996, f.7. 

XXIII, l , a shih edhe :262, 278,287,289, 
291, 198,33~335,342,359, 1308,1594, 
1663. 

c) Letërsi e huaj. 

1403. A. B. Arti dhe politika - njeriu mbi gjithçka .Në 46 vjetorin e vdekjes së 
Xhorxh Oruellit I A. B. (inic.) (shtojcë e "Zëri i popullit") :ABC .-Nr. 1, 24 
mars, 1996, f.3. 

1404. Azizi, Idlir. Nuk ka faj shqipëruesi nëse shqiptari di më mirë serbisht se 
shqip :Replikë e detyruar me Fadil Bajrën /Rreth shqipërimit të poezive të 
A. Ginsbergut nga Ukzenel Buçpapaj / /Idlir Azizi :Krahu i shqiponjës .-Nr. 
42, janar, 1996, f.26. 

1405. Borhesi për shkrimtarët dhe veprat e tyre /Përg. I. S. (inic.) :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 - 20 prill, 199§, f.15. 

1406. Brodski, Josif. Intervistë me Josif Brodskin /Josif Brodski (inic.) Përkth. 
Rudina Xhuvani .Zëri i rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.8. 

1407. Daiu, Maksim. Kurt Vonegut :Biografia. Bibliografi; Satira fantastike e 
Kurt Vonegutit /Letërsi amerikane/ /Maksim Daiu .Drita .-7 prill, 1996, f. 
14. 
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1408. Ernesto Sabato "martohet" me "Kadarenë": /Materiale I .-(Mbrëmje gala' 
tek "Piramida" .Velija dorëzon medaljen dhe 20 mijë dollarët) .Koha jonë> 
Nr. 93, 21 prill, 1996, f.9. 

1409. Keta, Lulzim. Dëshirë e papërmbushur :Takim me shkrimtarin Franc Kafka 
/Lulzim Keta .-(Dritëhije mbi Kafkën) :Tribuna .-Nr. 183, 3 prill, 1996, 
f.13. 

141 O. "Kur përkthej ndjehem si bashkautore" .... :Bisedë me përkthyesen e njohur 
Klio Evangjeli /Përg. Suzana Zyrakja :Albania .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.5. 

J 411. Marashi, Ardian. Përkthimi përpara gjyqit: /Rreth autorësisë së përkthimit 
të romanit "Murtaja" të A. Kamysë I Ardian Marashi .Hylli i dritës .-Nr. 1 - 
2, 1996, f.81 -109. 

1412. Mato, Sulejman. Dardanët sipas Homerit :Sipas legjendave homerike 
Dardanët radhiten në rreshtat e parë të ushtrisë mbrojtjëse në muret e Trojës 
/Sulej man Mato :Rilindja .-Nr. 875, I O prill, 1996, f.9. 

1413. Më e rëndësishmja të jesh demokrat .-(Bisedë ekskluzive për TV e shkrimtarit 
të madh argjentinas Ernesto Sabato, fitues i çmimit "Kadare") .Rilindja 
demokratike .-Nr. 87, 20 prill, 1996, f.2. 

1414. Nikolia, Flora. Do të marrë pjesë në dorëzimin e çmimit "Kadare"/ Flora 
Nikolia .-(Ernesto Sabato në Tiranë) :Lajmi i ditës .-Nr. 86, 18 prill, 1996, 
f.2. 

1415. Nikolia, Flora. "Eshtë një rikthim i lumtur tek stërgjyshërit e mi"/Flora 
Nikolia .-(Sot Ernesto Sabato në Tiranë) :Lajmi i ditës -Nr. 85, 17 prill, 
1996, f.2. 

1416. Nikolia, Flora. Nëna ime kishte forcën e këtij populli IF. Niko Ila .-(Shkrimtarit 
E. Sabato i dorëzohet çmimi Kadare) :Rilindja demokratike .-Nr. 88, 21 
prill, 1996, f.2. 

1417. Një e katërta e gjakut tim është shqiptar .-(Në Tiranë shkrimtari Ernesto 
Saba to) :Rilindja demokratike .-Nr. 85, 18 prill, 1996, f.2. 

1418. Odiseas Elitis .Zëri i rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.10. 

1419. Pop, Niko!. Një zë që nuk pranon të heshtë ... :Nga intervista e Jashar Kemalit, 
shkrimtar i njohur i Turqisë, me Niko! Pop /Për minoritetin kurd/ /Nikol 
Pop; Përkth. Pandora Dhimarko .Lajmi i ditës .-Nr. 76, 4 prill, 1996, f.12. 
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1420. Rama, Luan. Sabato :"Gjithnjë ëndërroja vendin e të parëve" :/Shkrimi 
shoqërohet me intervistë të Ernesto Sabato/ /Luan Rama .Koha jonë.-Nr. 
89, 17prill, 1996. 

142!. S.Z. Një libër për Shqipërinë :/Libri "Përshtypje udhëtimi "i z, Edmond 
Keely/ IS. Z.(inic.) :Albania .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.5. 

1422. Sabato, Ernesto. "Deviza ime :të rezistoj gjer në fund " :Ernesto Sabato 
vazhdon rrëfimin e tij shpirtëror /Ernesto Sabato; Interv. Luan Rama :Koha 
jonë .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f. l 9. 

l 423. Sabato, Ernesto. Divi i letrave rrëfen vetëveten /Ernesto Sabato; Shqipër.Mira 
Meksi .-(Sot në Tiranë ... për të gjetur pakëz atdhe) :Zëri i popullit .-Nr. 89, 
17 prill, 1996, f. l l. 

1424. Saba to, Ernesto. E kam detyruar veten të bëj gjëra të mëdha: Intervistë me 
Ernesto Sabaton /Ernesto Sabato; Përkth. Gjergj Vlashi.-Botohet me 
shkurtime :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 16 prill, l 996, f.7. 

1425. Sabato, Ernesto. Testamenti shpirtëror i Ernesto Sabatos .Ekskluzive për 
gazetën "Koha jonë" :divi i letrave rrëfen vetëveten /Ernesto Sabato; Shqipër. 
Mira Meksi .-(Fituesi Çmimit Kadare ka dërguar parmbrëmë me faks, 
autobiografinë e firmosur prej tij) .Koha jonë .-Nr. 88, 16 prill, l 996, f.19. 

1426. Sot Ernesto Sabato në Tiranë: /Materiale. Ka edhe intervistë me shkrimtarin 
/:Albania .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.5. 

1427. Spiridon, Monika. Paradigmat e letërsisë bashkëkohore :/Shkrimtari rumun 
Lauren Tiu Ulici/ /Monika Spiridon; Përkth. Klea Faniko .Zëri i rinisë.-Nr. 
55, 10 prill, 1996, f.12. 

1428. Trillime që janë të vërteta :Novela ere e Eco-s është e shkëlqyer - por dhe 
dështim /Novela, "L'isola del giorno prima"(Ishulli i një ditë më parë ) i 
Umberto Ecos/ /Përg. Lulzim Keta :Tribuna .-Nr. 198, 21 prill, 1996, f.13. 

1429. Tuçi, A. Skot Mamedej :shkrimtari më i madh indian në SHBA IA. Tuçi 
:Lajmi i ditës .-Nr. 90, 23 prill, 1996, f.12. 

1430. Xhovanjini, Maria Laura "Zemra më solli sukses, para dhe një film": I 
Suzana Tamaro, autorja italiane e romanit "Shko ku të çon zemra"/ /Maria 
Laura Xhovanjini .-Marrë nga rev. italiane "Oggi" :Zëri i rinisë .-Nr. 55, 10 
prill, 1996, f.8. 
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1431. Zeqo, Moikom. 60 vjet më parë u vra Federiko Garcia Lorka : /Granadë, 
Spanjë/ /Moikom Zeqo .-([n memoriam) :ABC .-Nr. l, 24 mars, 1996, f.6. 

1432. Zeqo, Moikom. Poeti nobelist grek Odisea Elitis IM. z. (inic.) :ABC .-Nr. 
l, 24 mars, 1996, f. l. 

XXlll, I, c shih edhe :393, 1326, 1614 

2. Krijime letrare. 

1433. Mendime të njerëzve të shquar :Kombi .-Nr. 19. 9 maj 1996, f.4. 

a) Letërsi shqiptare. 

Poezi. 

1434. Agolli, Dritëro. Ah, të çlirohej vetëm me vjersha Kosova ... :/Cikël poetik/ 
/Dritëro Agolli :ABC .-Nr. l, 24 mars, 1996, f. 4 -5. 

1435. Aliaj, Fatjona. Emigranti /Fatjona Aliaj :Revista mbrojtja .-Nr. 3, 1996, 
f.34. 

1436. Alimehmeti, Bedri, Dëshira e Bardhoshit /Bedri Alimehmeti :Mrekullia.­ 
Nr. 3, 1995, f.10-l l. 

1437. Alimehmeti, Bed ri. Poezitë e mija; Shtëpia e poetit; Vdekja e Merlin Monrosë 
/Bedri Alimehmeti .-Marrë nga cikli :"Poezi që nuk do të botohen kurrë" 
:Dajti .-Nr. 5, mars, 1996, f.4. 

1438. Arianiti, Petro. Flet sovrani /Petro Arianiti :Dielli .-Nr. 13, 31 mars, 1996, 
f.7. 

1439. Asdreni. :Zëri i kryengritësve I Asdreni :Për mëmëdhenë .-Nr. 3, 1996, f.4. 

1440. Bajrami, Pelivan. Epopeja e të 99 -tave /Pelivan Bajrami :Kombi .-Nr. 20, 
16 prill, 1996, f.3, 6. 

1441. Baxhaku, Etleva. Hija e së kaluarës; Kitara e zemrës sime /Etleva Baxhaku 
:Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.29. 

1442. Beqaraj, Xhevat. Ç'u bë zogu /Xhevat Beqaraj :Sirena e vogël .-Nr. I, 
1995,f.ll. 
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1443. Beqaraj, Xhevat. Ç'u bë zogu?! Të dal të luaj, nënë?; Fli, moj motër, fli!; 
Plepat; O ylber i bukur! /Xhevat Beqaraj :Mrekullia .-Nr. I, 1995, f.1 O. 

1444. Berzani, A. "Sa deti"; Vështrime .. ./A. Berzani :Ora e fjalës .-Nr. 149, 
prill, 1996, f.5. 

1445. Billo, Blerina. Vërtetësia enjë pasqyre; Qiriri /Blerina Billo .Ora e fjalës.­ 
Nr. 149, I prill, 1996, f.5. 

1446. Bi tri, Brunilda. Garre /Brunilda Bi tri .Ora e fjalës .-Nr. 144, 22 janar, 1996, 
f.3. 

1447. Blliku, Thëllëza. Fantazoj; Eja, të pres; /Gjurmët; Në murin e kohës/ Thëllëza 
Blliku :Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 1996, f.4. 

1448. Buçpapaj, Ukzenel. Dikur ka folur qeni /Ukzenel Buçpapaj :Krahu i 
shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 1995, f.16 -18. 

1449. Buçpapaj, Ukzenel. Kombi im /Ukzenel Buçpapaj :Krahu i shqiponjës.-Nr. 
41, tetor, 1995, f.2. 

1450. Bulka, Nonda. Rubai për parashutistët /Nonda Sulka :Kushtrim brezash .­ 
Nr. 14, 4 prill, 1996, f.8. 

1451. Bungo, Makensen. Varret .Poernë kushtuar atyre që u pushkatuan pa gjyqe 
/Makensen Bungo :Liria A .. -Nr. 23, 4 prill, 1996, f.7. 

1451/1. Byrazer Opozitari. O moj qeverie marsit /Byrazer Opozitari :Dielli .-Nr. 
13, 31 mars, 1996, f. 7. 

1452. Camaj, Bashkim .... Dhe kur të vdes; Mbijetesë /Bashkim Camaj :Revista 
mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.29. 

1453. Coku, Besim. Pyes veten/Besim Coku :Ora e fjalës .-Nr. 149, I prill, 1996, 
f.5. 

1454. Dalipi, Elda. Të dashuruarit; Dita e "Shen Valentinit" /Elda Dalipi :Ora e 
fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 1996, f.4. 

1455. Dauti, Valter. Klithmë lindjeje /Valter Dauti .Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 
mars, 1996, f.4. 
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1456. Demneri, Ardita. Mëngjeset e ditëve të mija; Kërkoj vetëveten; Profil i 
njohur; Kohë prostitutash; Zemrat e vajzave; Kur vij tek ti; Peisazh i gjakosur 
/Ardita Demneri .-Marrë nga vëllimi "Kronikë poetike" .Dajti .-Nr. 5, mars, 
1996,f.4. 

1457. Dida, Sulejman. Tasi; Hauret buzë lumit; Vdekja e qeve; Kur trishtohet 
Drini i Bardhë; Sapo jam ndarë nga një njeri; Një nga netët e vitit 1990; 
Drejt mashtrimit të pa fund; Nënë; Vjeshtë /Sulej man Dida :Rilindja .-Nr. 
889, 27 prill, 1996, f.9. 

1458. Dino, Florinda. /Poezi/ /Florinda Dino : Lindita (Suplement i Extra) .-Nr.14, 
prill, 1996, f.4. 

1459. Dizdari, Dituri. Hamo sapiens :/Cikël poezish//Dituri Dizdari :Drita .-7 
prill, 1996, f.8. 

1460. Doko, Elsa. Jetë ëndërr; Me kë jam në këtë natë /Elsa Doko :Lindita 2000 (/ 
Suplement i "Extra"/).-Nr. 4, 1996, f.3. 

1461. Duka, A. I përndjekuri I A. Duka :Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.4. 

1462. Duma, Dervish. Vajtimi i një të mërguari /Dervish Duma :Rilindja .-Nr. 
878, 13 prill, 1996, f.9. 

1463. Duri, Jani. Banalitet/Jani Duri :E panjohura .-Nr. 27, mars, 1996, f. l. 

1464. Duri, Jani. Bishtat :sipas La Fontenit/Jani Duri :E panjohura .-Nr. 19, mars, 
1996, f.1. 

1465. Duri, Jani. Fitimtarët kanë zot /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 22, mars, 1996, 
f.1. 

1466. Duri, Jani. Foleja e miut /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 24, mars, 1996, f.1. 

1467. Duri, Jani. I pandehuri koprac /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 26, mars, 1996, 
f.1. 

1468. Duri, Jani. Mungesa e mbretit /Jani Duri: E panjohura .-Nr. 25, mars, 1996, 
f.1. 

1469. Duri, Jani. Pleshti me taksi.llani Duri :E panjohura .-Nr. 20, mars, 1996, 
f. l. 
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1470. Duri, Jani. Ujku /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 23, mars, 1996, f. l. 

1471. Elezi, Avni, Loti sytë lau; "Doganë" e zemrës; Litar shiu; Nuk ka mesash I 
Avni Elezi :Lindita 2000/ (suplement i "Extra") .-Nr. 4, 1996, f.3. 

1472. Elezi, Genci. Ashtu ndodh gjithmonë; "Viktimë" e pritjes/Genci Elezi :Lindita 
(Suplement i Extra) .-Nr. 14, prill, 1996, f.4. 

1473. Ferhati, Bujar. Mos bëj sehir; Endrra e fluturës; Këpuca dhe rruga /Bujar 
Ferhati .-(Fabula) :Mrekullia .-Nr. 3, I 995, f.4. 

1474.Flipi, Yllka. Asaj që ikën; Midis kohëve; Duhet /Yllka Filipi :Krahu i 
shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.17. 

1475. Filja, Doris. Ai thuhet jetë?!; Të njoha; Imagjino; Me fat/Doris Fi Ija :Liceisti 
.-Nr. 3, mars, I 996, f.3. 

1476. Fishta, Gjergj. /Pcezi/ !Gjergj Fishta .-Marrë nga libri "Lahuta e Malëcisë " 
:Për memëdhenë .-Nr. 3, 1996, f.1, 3, 4. 

1477. Fundo, KJito. Për ty seksi im /Klito Fund :Super seks .-Nr. 59, prill, 1996, 
f.7. 

1478. Fusha, Elida. Dhuratë e pafat /Elida Fusha .-Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 
1996, f.4. 

14 79. Ganiu (Shkopeci), Mefail. Iliria, serish krahë të dha /Mefail Ganiu (Shkopeci) 
.Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.17. 

1480. Grazhdani, Lida. Për ju /Lida Grazhdani :Revista mbrojtja .-Nr. 3, 1996, 
f.32. 

1481. Hajdari, Halil. Epigrama /Halil Hajdari :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, 
f.46. 

1482. Haj dini, Merçeta. Fati; Psherëtimë /Merçeta Haj dini :Ora e fjalës .-Nr. 148, 
18 mars, 1996, f.4. 

1483. Halili, Kujtim. Ky qytet; I dashuruar; Përtej nesh; Etje /Kujtim Halili :Zëri 
i rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.14. 

1484. Hoxha, Daut. Kosova; Çamëria /Daut Hoxha .Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, 
tetor, 1995, f.19. 
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I 485. Hoxha, Daut. Ma vranë bilbilin :Kushtuar Bilal Xhaferrit /Daut Hoxha :Krahu 
i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.15. 

1486. Hysenbelliu, Altin. Bisedë me pemën ; Unë dhe lakuriqtë e natës; Ç'kërkoni 
prej pranverës; Vetëm për një çast/Altin Hysenballiu :Ora e fjalës .-Nr. 148, 
18 mars, 1996, f.4. 

1487. Hysi, Brunilda. "Larg teje dashuri" /Brunilda Hysi :Ora e fjalës .-Nr. 149, 
!prill, 1996, f.5. 

1488. I. K. Habere nga Bënça/1.K.(inic.) :Ideja kombëtare .-Nr. 5, mars, 1996, f.5. 

1489. Istrefi, Adem. Kryefjalë poetike; Rrokopujë; Suret e Kuranit të ditës; Pizhame 
nate; Fyellit të erërave më kot i bie; Gruaja më e bukur më pat dashur; Fjalë 
e kahershme;Populli im është fëmijë i çuditshëm.Pa shih pa shih ; Arti i 
vdekjes bukur /Adem Istrefi :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 46, 28 
prill -4 maj, 1996, f.17. 

1490. Jushi, Zef. Opinioni /Zef Jushi :Liria A .-Nr. 24, 7 prill, 1996, f.7. 

1491. Kadiu, Sheje. "Doja të shpëtoja" /Sheje Kadiu :Ora e fjalës .-Nr. 149, 1 
prill, 1996, f.5. 

1492. Kadiu, Sheje. Vdekja mbaron hallin; I trembem; Filtron dashuria; Mos më 
zhgënje /Sheje Kadiu :Ora e fjalës .-Nr.148, 18 mars, 1996, f.5. 

1493. Kaja, Alketa. Pres; Mbërnë erdhi vdekja /Alketa Kaja :Ora e fjalës .-Nr. 
148, 18 mars, 1996, f.4. 

1494. Koroveshi, Flavia. Poezi /Flavia Koroveshi :Jemi edhe ne .-Nr..3, mars, 
1996, f.3. 

1495. Kostreci, Uran. Rrëzimi i bustit :/Enver Hoxha/ /Uran Kostreci :Liria A. - 
Nr. 26, 14 prill, 1996, f.8. 

1496. Koxhaj, Baftjar. O sa shumë na gëzuat /Baftjar Koxhaj :Jemi edhe ne .-Nr. 
3, mars, 1996, f.7. 

1497. Kuçana, Admonda. NQS .... ; Harresë apo .... /Adrnonda Kuçana :Revista 
mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f.34. 

1498. Laçka, Aniola. Funeral ndjenjash :/Cikël poezish//Aniola Laçka :Mesazh.­ 
Nr. I 04, 9 prill, I 996, f.6. 
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1499. Larshi, Jgli. Ritual :Cikël poezish /Igli Larashi :Zëri i rinisë .-Nr. 55, 10 
prill, 1996, f.6. 

1500. Lashova, Sotir. Fabula dhe humor nga Sotir Lashova e Gjikë Perona /Sotir 
Lashova, Gjikë Perona :Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 1996, f.5. 

1501. Liko, Elona. I keqi; Apo; E anasjellta; Përjetësi; Kur jemi bashkë; Se di; 
Trokitje /Elona Liko :Extra .-Nr. 29, prill, 1996, f.4. 

1502. Lik o, Evis. "Poeti"/Evis Liko :Ora e fjalës .-Nr. 149, I prill, 1996, f.5. 

1503. Man ush i, Besnik. Vjeshtë; Po; Kujdes /Besnik Manushi :Lindita (Suplement 
i Extra) .-Nr. 14, prill, 1996, f.3. 

1504. Morina, Agim. Kam frigë për lirinë /Agim Morina :Rilindja .-Nr. 883, 20 
prill, 1996, f.9. 

1505. Mata, Julia. Lulet /Julia Mata :Jemi edhe ne .-Nr. 3, mars, 1996, f.4. 

1506. Maxhuni, Drita. Çdo gjë e bëre nën tokë /Drita Maxhuni :Rilindja .-Nr. 
883, 20 prill, 1996, f.9. 

1507. Meçe, Mirela. Ne që jetuam; Varrosni tiranët /Mirela Meçe .Revista mbrojtja 
.-Nr. 3, 1996, f.34. 

1508. Mihollari, Marsela. Jezusi; Zoti /Marsela Mihollari :Mrekullia .-Nr. 1, 1995, 
f.16. 

1509. Miska, Juliana. Shoqërisë së vjetër /Juliana Miska :Ora e fjalës .-Nr. 149, I 
prill, 1996, f.5. 

151 O. Mullisi, Nikolia. Epopeja vazhdon :Poemë satirike /Nikolia Mullisi :Kushtrim 
brezash .-Nr. 14, 4 prill, 1996, f.6. 

l 51 I. Myftiu, Herta. /Poezi/ /Herta Myftiu :Linddita 2000.-Nr. 14, prill, 1996, 
f.4. 

1512. Nesturi, Kliton. El Dorado; A. Galanxhit; Ndyshim; Çaste dëshpërimi; Frag­ 
ment mendimi; Drekë; Rrugëve të qytetit tim /Kliton Nesturi :Rilindja .-Nr. 
872, 6 prill, 1996, f.9. 

1513. Nezha, Enkelejda. S'kërkoj mëshirë; Parathënie; Këputa një lule; Mos më 
ndiq pas /Enkelejda Nesha :Ora e fjalës .-Nr. 149, I prill, 1996, f.5. 
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1514. Nushi, Aida. Lulja /Aida Nushi :Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 1996, f.4. 

1515. Nushi, Irisa. Mos u trishto; Jeta; Nuk di e ke lexuar? /lrisa Nushi .Ora e 
fjalës .-Nr. 149, I prill, 1996, f.5. 

1517. Pashaj, Gert. Alegria popullore; Trajtat në frymëzim; Rit i lashtë drite; Në 
lulëzim; Përsëri trajtat/Gert Pashaj :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 
44, 21 - 27 prill, 1996, f.17. 

1518. Perona, Gjikë. Saliu dhe Marksi /Gjikë Perona :Kombi .-Nr. 18, 2 prill, 
1996, f.5. 

1519. Pesiaka, Iris. Heshtje; Çast /Iris Pesiaka :Erotika speciale .-Nr. 12, prill, 
1996, f.8. 

1520. Petriti, Koçi. Baladë për Sali Butkën /Koçi Petriti :Krahu i shqiponjës.-Nr. 
41, tetor, 1995, f.18. 

1521. Pilika, Sonila. Nëna ime /Sonila Pilika :Ora e Shqipërisë .-Nr. 83, prill, 
1996, f.7. 

1522. Pipa, Arshi. S'na dhimset t'rit, as jeta/Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, 
f.4. 

1523. Poradeci, Lasgush. Dora jote :zemra jote që t'u nda më pesë fashe ... .Poezi 
nga Lasgush Poradeci /Lasgush Poradeci :Republika .-Nr. 74, 28 prill, 1996, 
f.6. 

1524. Prendi, F. E si të jem i qetë IF. Prendi .Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996. 

1525. Prendi, Irena. Dua shpirtin; Lamtumirë; Nisa të qaj /Irma Prendi :Ora e 
fjalës .-Nr. 149, I prill, 1996, f.5. 

1526. Rugji, Luljeta. Dua ta mbyt trishtimin; Nipit tim /Luljeta Rugji :Revista 
mbrojtja .-Nr. 3, 1996, f. 34. 

1527. Sa do durojmë vallë; Të mos bëhemi gazi i botës. :Rimëkëmbja .-Nr. 4, 16 
prill, 1996, f.8. 

1528. Sopaj, Ne has. Ul uro heshtje /Nehas Sopaj : Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") 
.-Nr. 44, 14-20 prill, 1996, f.17. 
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1529. Spahiu, Xhevahir. Ditës ç'i dhe e çfarë të dha; Bëre çerdhe në flamur; Plepi 
dhe flutura; Bashkë me shokët; T'i japim xhaketën /Xhevahir Spahiu 
:Mrekullia .-Nr. 4, 1995, f.6-7. 

1530. Sulejmani, Siri. Shelegdashi parësor /Siri Sulejmani :Antena .-Nr. 64, I 
prill, 1996, f.4. 

I 531. Shahini, Mira. Mendja tretet trupi mbetet; Nuk harrohet lehtë; Pres që prap 
të qesh; Dashuri dhe tradhëti; Lamtumirë desh i thashë/Mira Shahini'Krahu 
i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.16. 

I 532. Shehu, Arben. /Poezi/ I Arben Shehu :Zëri i rinisë.-Nr. 56, 17 prill, I 996, 
f.6. 

1533. Sheme, Kledia. Çast; Poeti /Kladia Sheme .Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 
1996, f.4. 

I 534. Shkopeci, Mefail. Malli yt po më zhurit /Mefail Shkopeci .Krahu i shqiponjës 
.-Nr. 41, tetor, 1995, f.21. 

I 535. Shuteriqi, Dhimitër S. S'ka mëshirë për vorfni? /Dhimitër S. Shuteriqi 
:ABC .-Nr. I, 24 mars, 1996, f.2. 

1536. Tapia, Erina. Lulet; Dallëndyshja /Erina Tapia .Jemi edhe ne .-Nr. 3, mars, 
1996, f.7. 

1537. Tavanxhi, Silvana. Zogu; Ndarja dhe hidhërimi /Silvana Tavanxhi .Jemi 
edhe ne .-Nr. 3, mars, 1996, f. 7. 

1538. Xhaferri, Bilal. E kam fjalën për ty; Arti im; Bust i një djaloshi çam të 
vrarë; Brakstisje /Bilal Xhaferri .Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, 
f.14. 

1539. Xhaferri, Bilal. Mamia;++-+;++-+; Brirët e dhisë së egër /Bilal Xhaferri .­ 
Poezi të botuara vite më parë në shtyp nën autorësinë e Edip Hoxhës .Krahu 
i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 1995, f.14 -15. 

1540. Xhaferri, Qamile. Do të më pëlqente /Qamile Xhaferri .Ora e fjalës -Nr. 
148, 18 mars, 1996, f.4. 

1541. Zaka, Irma. "Dorë gjakatare" /Irma Zaka .Ora e fjalës .-Nr. 149, I prill, 
1996,f.5 
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1542. Zaloshnja, Moisi. Gjë a gjëza /Moisi Zaloshnja :Mrekullia .-Nr. I, 1995, 
f.14. 

1543. Zejno, Bukuri. Bliri i fantazisë sime /Bukuri Zejno :Krahu i shqiponjës .­ 
Nr. 42, janar, 1996,f.15. 

1544. Zeqo, Moikom. Granada :Elegjie përkorë/Moikom Zeqo :ABC .-Nr. I, 24 
mars, 1996, f.6. 

1545. Zhukri, Enkeleda. Poezi, Të qaj; /Enkeleda Zhukri :Linddita (Suplement i 
Extra) .-Nr. 14, prill, 1996, f.4. 

Prozë. 

1546. Aliko, Rebi. Në prakun e vatrave të shuara /Real (pscud.) .-(Jeta e katundeve) 
:ABC .-Nr. I, 24 mars, 1996, f.2. 

1547. Araniti, Mitat. Aedi ti se kush jërn u, mër qyq/ Sufi Asman Sufës (pseud.) 
:Liria A.-Nr. 26, 14 prill, 1996, f.5. 

1548. Arana ti, Mitat. Faja Asmë Zajes n 'velespit /Rrem Vogli (pseud.) :Lira A.­ 
Nr. 26, 14 prill, 1996, f.5. 

1549. Bala, Alban. Shkrimtari :Tregim /Alban Bala :Krahu i shqiponjës-Nr. 41, 
tetor, 199 5, f. 1 9, 21. 

1550. Bali, Sherif. Më parë luteshe të hyje në parti, tani ... të kërcënojnë po nuk 
hyre :Loja me topa bore /Sherif Bali :Ora e fjalës .-Nr. 146, 4 shkurt, 1996, 
f.3. 

1551. Berisha, Isa. Ankthi i të jetuarit :Tregim /Isa Berisha :Rilindja .-Nr. 883, 20 
prill, 1996, f.9. 

1552. Berisha, Isa. Dita tragjike : /Tregirn/ /Isa Berisha :Drita.- 7 prill, 1996, f.9 - 
10. 

1553. Berisha, Isa. Njeriu që vdiq nga qentë .. ./Isa Berisha :Zëri i rinisë .-Nr. 55, 
I O prill, 1996, f.7. 

1554. Bualli, Arta .... Në dy kohë: /Tregim/ /Arta Bualli :Drita .-7 prill, 1996, f.9. 

1555. Buli, Favo. Sakrificat e reformimit /Favo Buli .-(Në vend të fabulës) :Dielli 
.-Nr. 14, 7 prill, 1996, f.7. 
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1556. Bungo, Makensen. "Në Vloçisht " :Fragmente nga romani /Makensen Bungo 
:Liria A.- Nr. 23, 4 prill, 1996, f.7. 

1557. Bushati, Xhahid. Fotografia :Tregim /Xhahid Bushati :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 416, 28 prill - 4 maj, 1996, f.13. 

1558. Buxheli, Qamil. Si lindi një këngë :Tregim i Jetuar /Qamil Buxheli :Kombi 
.-Nr. 19, 9 prill, 1996, f.5. 

1559. Cacaj, Dashamir. Hija e Martin Camajtnë Telumë/Dashamir Cacaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.7. 

I 560. Çapaliku, Anila. Shkallët dhe korridori : /Tregim/ /Ani la Çapaliku .Zëri i 
rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.7. 

I 561. Dizdari, Dituri. Puthja /Dituri Dizdari .-(Tregim) :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 88, 21 prill, I 996, f.7. 

1562. Dragobia, Shkëlzen .... I jemi borxhlinj qeverisë /Shkëlzen Dragobia.­ 
(Fejton) .Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, I 996, f.5. 

1563. Gjinaj, Aleks. Një "pacient" i përhershëm /Aleks Gjinaj :Kunji .-Nr. 14, 
1996, f.6. 

1564. Hysa, Sheild. Turtullesha dhe Djalli :Sipas një rrëfenje popullore /Shefki 
Hysa .Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, I 995, f.28 -30. 

1565. Jakova, Sokol. Kukullat e Enit /Sokol Jakova :Mrekullia .-Nr. 4, 1995, f.3 
-4. 

1566. Jakova, Sokol. Miq të pandarë /Sokol Jakova :Mrekullia .-Nr. 3, 1995, f.13. 

1567. Jakova, Sokol. Rrëfime lufte .Novelëz /Sokol Jakova .Revista mbrojtja.­ 
Nr. 3, 1996, f.29 -31. 

1568. Jakova, Sokol. Shpërblimi /Sokol Jakova .-(Përrallë) :Mrekullia .-Nr. I, 
janar -rnars, 1995, f.5. 

1569. Jam njeri kulture me atë përkushtim si prifti në zanatin e vet :Nga 
korrespondenca e Martin Camajt me Gjon Sinishtën /Disa nga letrat e M.C. 
Hyrja nga Ardian Klosi/ .Hylli i dritës.-Nr. I -2, 1996, f.63 -80. 
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1570. Jorgaqi, Nasho. Pëllumbi: /Tregim/ /Nasho Jorgaqi :Linddita (Suplement i 
Extra) .-Nr. 14, prill, 1996, f.3. 

1571. Kalemi, Sulo. "Sallatë" elektorale :Fejton /Sulo Kalemi :Zëri i popullit .-Nr. 
82, 9 prill, 1996, f.9. 

1572. Koçi, Pandeli. Brenda vetes; Bisedë me mbretin ;Këmbora; Aventura enjë 
nate/Sazan Goliku (pseud.) .-(Rrëfenja) :Krahu i shqiponjës .-Nr. 41, tetor, 
1995, f.20 -21. 

1573. Kodra, Jorgji. !risi dhe pranvera /Jorgji Kodra .-(Tregim) :Mrekullia .-Nr. 
!,janar-mars, 1995, f.6-7. 

1574. Kongo, Violeta. Që mamit tim të mos i dhëmtë shpirti /Violeta Kongo .­ 
(Tregim) :Mrekullia .-Nr. !, 1995, f. 17. 

1575. Konica, Faik. Testamenti; Dita e verës; Malli i atdheut /Faik Konica :Besa 
shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.6 

1576. Koroveshi, Flavia. Shëtitje tek plepat/Flavia Koroveshi :Jemi edhe ne .-Nr. 
3, mars, 1996, f.6. 

1577. Kumi, Enkel. Kur zemra nuk të gënjen ... :Tregim /Enkel Kumi :Eros .-Nr. 
14, 6 -13 prill, 1996, f.5. 

1578. Lulaj, Vladimir S. Dhjetë florinj ... :Tregim /Vladimir S. Lulaj :Rilindja.­ 
Nr. 872, 6 prill, 1996, f.9. 

1579. Lushaj, Zeqir. A zihen groshët me koka- kola?; Mbas dite vjen Halili I 
Zeqir Lushaj .-(Dy skica nga zgjedhjet enë prag të zgjedhjeve) :Zëri i popullit 
.-Nr. 83, I O prill, 1996, f.6. 

1580. Malaj, Aqif, Historia në dhëmbin e përbindëshit :Tregim I Aq if Mal aj :Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, f.12. 

1581. Mara, Daniel. Arratisja :Novelë erotike /Daniel Mara :Erotika speciale.­ 
Nr. 13, prill, 1996, f.7 :Gazeta familjare .-Nr. 14, I prill, 1996, f.7. 

1582. Margjeka, Jaho. Kortezhi i çuditshëm :Tregim /Jaho Margjeka :Krahu i 
shqiponjës .-Nr. 42,janar, 1996, f.18-19. 

1583. Mata, Julja. Gabimi i lepurushëve :Përrallë /Julja Mata :Jemi edhe ne.-Nr. 
3, mars, 1996, f.2. 
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1584. Muça - Ziba, Puntorie. Nusja .Prozë /Puntorie Muça -Ziba :Leka (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.17. 

1585. Muka, Gazmend. Kohra pa etiketë :/Tregim/ /Gazmend Muka :Drita .- 7 
prill, 1996, f.9. 

1586. Myrtaj, Juliana. Shën Valentini /Juliana Myrtaj :Krahu i shqiponjës .-Nr. 
42, janar, 1996, f.20. 

1587. Nushi, Kozeta. Beta :Tregim /Kozeta Nushi :Rilindja .-Nr. 889, 27 prill, 
1996, f.8. 

1588. Pema, Arta. "Kur shihemi në sy ... " :Tregim /Arta Pema .Eros .-Nr. 15, 13 - 
20 prill, 1996, f.5. 

1589. Pepa, Agim. Me kokë, apo pa kokë? :Nga legjenda /Agirn Pepa :Antena.­ 
Nr. 63, mars, 1996, f.2. 

1590. Selman i, Namik. Martesa e çamit /Namik Selman i .Krahu i shqiponjës .-Nr. 
41, tetor, 1995, f.11. 

1591. Shaska, F. Ngjarje politike në pronën e Qamilit :Skicë IF. Shaska :Kunji.­ 
Nr. 14, 1996, f.3. 

1592. Shehu, Dritan. Shkodra -sfida e madhe e diktaturës komuniste :Ese /Dritan 
Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 78, 3 prill, 1996, f.5. 

1593. Vasija, Terezina. Heshtja :Tregim /Terezina Vasija :Rilindja .-Nr. 878, 13 
prill, 1996, f.9. 

1594. Vinca, Agim. Ne jemi një ! : /Pjesëmarrja në veprimtaritë me rastin e 60 - 
vjetorit të lindjes së Ismail Kadaresë/ /Agim Vinca .-(Fletë nga ditari) .Drita 
.-7 prill, 1996, f.11, 13. 

1595. Vithkuqi, Argjir. Dita e zgjedhjeve do të caktohet pas ditëve të plakave I 
Argjir Vithkuqi (Fejton) :Dielli .-Nr. 13, 31, mars, 1996, f.2. 

1596. Vreto, Shpresa. Në ditëlindje :Tregim /Shpresa Vreto .Revista mbrojtja.­ 
Nr. 12, 1995, f.42 -43. 

1597. Vreto, Shpresa. Një pasdite me shi /Shpresa Vreto :Mrekullia .-Nr. 3, 1995, 
f.18 -19. 
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1598. Xhaferri, Ylli. Në kurthin e vetes /Ylli Xhaferri .Zëri i rinisë .-Nr. 56, 17 
prill, 1996, f.7. 

1599. Zajmi, Dritan. Lumi :Tregim /Dritan Zajmi :Zëri i rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 
1996, f.6. 

1600. Zaloshnja, Moisi. Gjëagjëza /Moisi Zaloshnja :Mrekullia .-Nr. 3, 1995, 
f.17. 

160 I. Zencli, Bernard. Me gjushin /Bernard Zencli :Mrekullia .-Nr. 3, 1995, f.15 
-16. 

1602. Ziu, Elona. Të dashurosh përsëri /Elona Ziu .-(Tregim) : Eros .-Nr. 16, 20 - 
27 prill, 1996, f.5. 

1603. Zogaj, Skënder. E premtja e zezë /Skënder Zogaj :Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, f.17. 

1604. Zogaj, Skënder. Kalliri i grurit : /Tregim/ /Skënder Zogaj :Rilindja për 
fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.13. 

1605. Zoto, Oltion. Kontinenti i shtatë :Tregim /Oltion Zoto :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 46, 28 prill -4 maj, 1996, f.12. 

1606. Zhiti, Visar. Gjyshi prej guri :Tregim Nisar Zhiti :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.12. 

XXIII, 2, a shih edhe :171, 179,267 

c) Letërsi e huaj. 

1607. Ambrosini, Luigi. Lepuri dhe breshka :/Përrallë/ /Luigi Ambrosini :Revista 
mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.47. 

1608. Bah, Rikard. Zogu i detit :Novelë /Rikard Bah; Përkth. Genus Çuçi :Revista 
mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.15 -19; Nr. l, 1996, f.28 -31; Nr.2, 1996, f.20 -22. 

1609. Bell, Robin. Zog nate :/Poezi/ /Robin Bell; Përkth. Klarita Xhafo :Revista 
mbrojtja .-Nr. I, 1996, f.27. 

161 O. Benni, Stefano. Koinçidenca : /Tregim/ /Stefano Benni ;Përkth. Rando 
Devole :Bashkimi .-Nr. 15, 13 prill, 1996, f.7. 
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1611. Brodski, Josif. Nga Odeni /JosifBrodskin; Përkth. Rudina Xhuvani :Zëri i 
rinisë .-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.8. 

1612. Davidson, John. Brezit të ri që po troket :/Poezi/ /John Davidson; Përkth. 
Klarita Xhafo :Revista mbrojtja -Nr. I, 1996, f.27. 

1613. Delek, Sulhi. Vetura :Tregim /Sulhi Delek; Përkth. S. V.(inic.) .Antena ,­ 
Nr. 64, prill, 1996, f.5. 

1614. Eliot, Tomas S. Këngë dashurie e J. Alfred Prufrokut/Tornas S. Eliot; Përkth. 
Gentian Çoçoli :Zëri i rinisë .-Nr. 55, I O prill, 1996, f. I O -11. 

1615. Elitis, Odiseas. Himn me dy përmasa/Odiseas Elitis; Përkth. Anton Papleka 
:Zëri i rinisë.-Nr. 54, 3 prill, 1996, f.1 O -11. 

1616. Feltrinelli, Marino. Vorreza e Reve /Marino Feltrinelli :Zëri i rinisë .-Nr. 
56, 17 prill, 1996, f. I O. 

1617. Greig, Andrew. Endërr lufte :/Poezi/ /Andrew Greig; Përkth. Klarita Xhafo 
:Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.27. 

1618. Grimm, Jakob. Tri gjuhët /Jakob Grimm, Vilhelm Grimm; Përkth. Jolanda 
Kosturi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 44, 21 -27 
prill, 1996, f.13. 

1619. Hamid, Abdullah. Elegji për Hasan Tahsini /Abdullah Hamid :Besa shqiptare 
.-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.8. 

1620. lonesko, Eugen. Letër Gabriel Marseti) /Eugen Ionesku; Përkth. I3rikena 
Smajli .-(Prozë epistolare) :Rilindja .-Nr. 868, 2 prill, 1996, f.9. 

1621. Jackson, Alan. Bukuri natyre :/Prozë/ I Alan Jackson; Përkth. Klarita Xhafo 
:Revista mbrojtja .-Nr. I, 1996, f.27. 

1622. Lamb, Elizabeth Searle. Krishtlindjet/Elizabeth Searle Lamb; Përkth. Ber­ 
nard Zeneli :Mrekullia .-Nr. 4, 1995, f.2. 

1623. Lermontov, Mihail. Fragmente nga poema lindore "Ismail Bej": Çeçenët I 
Mihail Lermontov; Përkth dhe përsht. Viron Koka :Poli i qëndrës .-Nr. 3, 7 
prill, 1996, f.8. 

1624. Lufta evitohet, kur ajo duket si një ëndërr e keqe /Përsht. Eris Risto.-(Nga 
"Ditari i luftës së çuditshme" të Zhan Pol Sartrit) :Albania -Nr. 81, 7 prill, 
1996, f.5. 
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1625. Maccaig, Norman. Fundi i një nate të ftohtë; Kali i verbër :/Poezi/ /Norman 
Maccaig; Përkth. Klarita Xhafo :Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.27. 

1626. Manzoni, Carlo. Misteri i çelësit :Tregim /Carlo Manzoni; Përkth. Alban 
Bobrati .Republika .-Nr. 62, 14 prill, 1996, f.7. 

1627. Mc Lean, Sorley. Në parkun e madh :/Poezi/ /Sorley Mc Lean; Përkth. 
Klarita Xhafo :Revista mbrojtja .-Nr. 1, 1996, f.27. 

1628. Mopasan, Gi dë. Letra nga shkrimtari francez /Gi dë Mopasan :Tribuna .­ 
Nr. 186, 6 prill, 1996, f.13; Nr. 187, 7 prill, 1996, f.14. 

J 629. Orlando, Xhuzepe. Gozhda; Këputa një lule /Xhuzepe Orlando; Përkth. 
Genta Haliti :Ora e fjalës .-Nr. 148, 18 mars, 1996, f.4. 

I 630. Perrie, Walter. Nëntor :/Poezi //Walter Perrie; Përkth. Klarita Xhafo :Revista 
mbrojtja .-Nr. I, 1996, f.27. 

I 63 I. Seferis, Jorgo. Shokët e mi ... ; Intermexo gëzimi; Jasemini; Ditë qershori; 
Post scriptum :/Poezi/ /Jorgo Seferis; Përkth. Perikli Jorgani :Revista mbrojtja 
.-Nr. 3, I 996, f.33. 

1632. Sharp, William. Shqiponja :/Poezi/ /William Sharp; Përkth. Klarita Xhafo 
:Revista mbrojtja .-Nr. I, I 996, f.27. 

1633. Shemsiu i Tabrizit. Perla nga trasta ime /Shemsiu i Tabrizit; Përkth. Riza 
Lahi .-Poezi klasike persiane :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 1995, f.21. 

1634. Tavano, J'oëlle. Mbreti i trishtuar /J'oëlle Tavano; Shqipër. Atlanta Pasko 
:Sirena e vogël .-Nr. I, 1995, f.8 -10. 

1635. Tuein, Mark. Si mund të kurohet rrufa ? /Mark Tuein .-(Humor i huaj) 
:Kunji .-Nr. 15, 1996. 

1636. Vonegut, Kurt. Shëtitje e gjatë për ngahera/Kurt Yonegut; Përkth. Maksim 
Daiu :Drita .-7·prill, 1996, f.14-15. 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

1637. R. Xh. Panteoni ilir :Nga Moikom Zeqo /Mitet ilire/ /R. Xh. (inic.) .-(Pas 
botimit të librit) :Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.11. 
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1638. Tirta, Mark. Tradita popullore në shkrimet e Imzot Doçit /Mark Tirta :Ora 
e Shqipërisë .-Nr. 83, prill, 1996, f. 7. 

1639. Ulqini, Kahreman. Fshatarësia e lirë luftarake /Kahreman Ulqini .-Bibliog.­ 
Përmbl, angl. :Kumtari -Nr. 7, 1995, f.33 - 46. 

XXIV shihedhe:1647, 1711. 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

1640. Jakllari, Adem. Kënga popullore qytetare -pjesë integrale e kulturës sonë: 
/Festivali i Këngës Popullore Qytetare -Elbasan/ /Adern Jakllari :Bota 
socialdemokrate .-Nr. 12, 4 prill, 1996, f.7. 

1641. Kita, Petraq. Pas përfundimit të Festivalit të Këngës Popullore Qytetare 
Elbasani" Kryeqytet i kësaj kënge ... " /Petraq Kita .Korça demokratike .-Nr. 
150, 17 mars, 1996, f.5. 

1642. Mustafa, Myzafere. Pasurie veçantë e prozës letrare gojore :Anton Çetta 
"Pleqni dhe tregime etnografike" /Myzafere Mustafa :Rilindja .-Nr. 877, 12 
prill, 1996, f.9. 

1643. Ndini, Mirela. Kënga popullore nuk duhet ngacmuar /Mirela Ndini .-(Me 
këngëtarin e Ansamblit të Këngëve dhe Valleve Popullore Hysni Zela) :Zëri 
i popullit .-Nr. 82, 9 prill, 1996, f. 11. 

1644. Selmani, Namik. Foleja e paprishure këngës : /Fahrie Ademi/ /Namik 
Selman i : Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f. 12. 

XXIV, I shih edhe 1298, 1300, 1311. 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

1645. Këngë "trimërie .... ".- E shkroi në defter, siç u këndua aty :Sadik Vlusha 
:Kushtrim brezash .-Nr. 15, 12 prill, 1996, f.5. 

3. Etnologjia. 

Shih :223, 1642. 
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XXV. ARTI. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1646. Laço, Teodor. E ardhmja e kulturës shqiptare /Teodor Laço; Interv. Florian 
Bulica :Krahu i shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.9. 

1647. Nikolia, Albert. Tetor '96 -Kultura shqiptare në aventurë gjermane I Albert 
Nikolia .-(Marrëveshje midis Muzeut të Mynihut dhe Akademisë së 
Shkencave) :Kohajonë .-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.18. 

1648. Opinione nga artistë dhe shkrimtarë të mirënjohur të vendit /Përg. Mirela 
Ndini .-(Arti dhe politika) :ABC .-Nr. I, 24 mars, 1996, f.3. 

1649. Topi, Eneida. Sekset e artit /Eneida Topi :Mesazh .-Nr. I 04, 9 prill, 1996, 
f.4. 

XXV, I shih edhe :491, 691. 

2. Monumentet e kulturës. Muzeu met. 

1650. A. T. Këmbana me 400 kg flori, 4 vjet "burg" në Gjykatë /A.T.(inic.) .­ 
(Mbërrin përsëri alarmi i grabitjes së veprave të artit) :Kohajonë.-Nr. 89, 17 
prill, 1996, f. 7. 

1651. Babara mo, Ilir. Arrijnë paratë e Kalasë :Qeveria jep dhjetë milionët e 
restaurimit /Gjirokastër/ /Ilir Babaramo :Koha jonë.-Nr. 76, 2 prill, 1996, 
f.6. 

1652. Gosnishti, B. Në vend të tyre zgjerohet kuzhina e hotelit(!) :Lojë 
kungulleshkash në gjykatën e Apelit /8. Gosnishti .-(Prishen 2 objekte kulti 
500 vjeçare) .Zëri i popullit .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f.8. 

1653. I. B. Flakët përpijnë Muzeun e Luftës.II. 8.(inic.) .-(Libohova "humbet" 
historinë. Prokuroria nis hetimet) :Koha jonë -Nr, 86, 13 prill, 1996, f.7. 

1654. Kikia, Mentor. Monumentet kthehen në kuzhina :Fshatarët peticion :"Ruani 
kulturën" /Mentor Kikia :Gazeta shqiptare .-Nr. 359, 5 prill, 1996, f.5. 

1655. Në Ulqin shkatërrohet varri i Ymer Prizrenit :Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, 
1996, f.10. 
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1656. Nikolia, Albert, Veprat e artit nën mbrojtje të rreptë :Por do të ketë edhe 
kujdestarë të posaçëm në 26 muze me rëndësi kombëtare /Albert Nikolia.­ 
(Sisteme alarmi dhe kamera për të ruajtur muzetë) .Koha jonë .-Nr. 84, 11 
prill, 1996, f.5. 

1657. Shtylla, Valter. Antikultura në dëm të kulturës kombëtare: /Mbi shkatërrimin 
e institucioneve fetare me vlerë si monumente kulture/ /Valter Shtylla 
:Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 1996, f. 7. 

XXV,2 shihedhe:193,325, 1647, 1801. 

3. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave. 

1658. B. Gj. Lehtësimi i trafikut të lëvizjes në projektet e të ardhmes :Austriakët 
financojnë dhe bashkëpunojnë për zgjidhjen urbanistike të Tiranës /B. 
Gj.(inic.) :Kohajonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.15. 

XXV, 3 shih edhe :637. 

4. Struktura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

1659. Arapi, Mustafa. Udhë e nisjes dhe e kthimit : Ekspozitë e piktorit Planor 
Baraj/Mustafa Arapi :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 6 prill, 1996, f.7. 

1660. B. B. Piktorja që dashuronte kafshët. .. :Rosa Bonheur -një nga gratë më të 
njohura të shek. të 18 -të, e famshme për pikturat e saj me kafshë. Ekscentrike 
në artin e saj, më shumë se George Sand /B. B. (inic.) .Koha jonë .-Nr. 83, 
10 prill, 1996, f.19. 

166 I. B. M. 48 anglezë në Galerinë Shqiptare : /Ekspozitë grafike/ /B.M. (inic.) 
:Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, f.13. 

1662. Baxhaku, Fatos. Veprat e Paskalit në haur :Tani ruhen në Arkivin e Shtetit 
/Fatos Baxhaku :Gazeta shqiptare .-Nr. 377, 26 prill, 1996, f.7. 

1663. Bli do, Llambi. Album tërheqës poetiko -viziv në Galerinë e Arteve: /Piktorët 
Arben Theodhosi dhe llir Fico, shoqëruar me vëllimin poetik "Arketip "të 
poetit Klod Freman/ /Llambi Blido :Bashkimi .-Nr. 14, 6 prill, 1996, f.6. 

1664. Blido, Llambi. Myslim Mui liq i piktor i shquar shqiptar nga Kosova/Llambi 
Blido :Zëri i popullit .-Nr. 79, 5 prill, 1996, f. l l. 
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I 665. Blido, Llambi. Pionieri i skulpturës modeme shqiptare Agim Çavdarbasha; 
Bibliografi artistike /Llambi Blido .-(Të njofim mjeshtrat tanë të artit) :Zëri 
i popullit .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f. l O. 

1666. Buzhala, Prend. Rrezatim ndërgjegjesh të zgjuara të kohës: /Piktori Idriz 
Berisha/ /Prend Buzhala :Rilindja .-Nr. 876, 11 prill, 1996, f.8. 

1667. Cekani, S. Një tjetër ekspozitë pikture nga Sefedin Agolli IS. Cekani.­ 
(Elbasan) :Zëri i popullit .-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.11. 

1668. Çuli, Perikli. Do të pranoja, që të më ekzekutonin dhe mua bashkë me 
monumentin "Toka jonë" /Perikli Çuli; Bised. Dalip Greca .-(Intervistë me 
skulptorin Perikli Çuli) :Ora e fjalës .-Nr. 144, 22janar, 1996, f.3. 

1669. Dervishi, Mimoza. Ibrahim Kodra feston ditëlindjen në Tiranë :Piktori i 
madh me orgjinë shqiptare qytetar nderi i kryeqytetit/Mimoza Dervishi :Koha 
jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f.19. 

1670. Fevziu, Blendi. Gjysmëmitiku i një brezi të jashtëzakonshëm : /Ibrahim 
Kodra/ /Blendi Fevziu :Poli i qendrës .-Nr. 12, 17 prill, 1996, f.6. 

1671. Franca hap dyert për piktorët shqiptarë :shtatë piktorë përcjellin vlerat më 
të mira të pikturës nga Tirana deri në Beiley .Koha jonë .-Nr. 78, 4 prill, 
1996, f.19. 

1672. Haliti, Faslli. Spun to nga ekspozita personale e Piktorit të Popullit Skënder 
Kamberi /Faslli Haliti .-(Piktori i rebelimit) .Zëri i popullit .-Nr. 84, 11 prill, 
1996, f.10. 

1673. Ibrahim Kodra përsëri në Shqipëri :Bisedë me Atush Shimën /Përg. Ylli 
Drishti :Rilindja demokratike .-Nr. 87, 20 prill, 1996, f.2. 

1673. Kali, Idriz. Dy piktorë shkodranë në Hollandë :/Çifti Agim e Xheneta 
Kadillari/ /Idriz Kali :Rilindja demokratike .-Nr. 93, 27 prill, 1993, f. 7. 

1674. Kali, Idriz. Galeria boshatiset nga blerja e veprave :Në Shqipëri ka një 
kulturë që lulëzon -shprehen holandezët I Agime Xheneta Kandillari/ /Idriz 
Kali .-(Dy piktorë shqiptarë në Hollandë) :Albania .-Nr. I 00, 30 prill, 1996, 
f.5. 

1675. Kodra .Gëzirni më i madh i jetës sime :Marrin pjesë edhe presidenti Berisha 
dhe ish presidenti gjerman Waizsaecker /Përg. Ndue Lazri .-(Piktori Ibrahim 
Kodra feston 78 -vjetorin e lindjes) :Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.5. 
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1676. Kuka, Suzana V. Ekspozitat në Galerinë Kombëtare të Arteve Figurative 
ndjekin njëra tjetrën : /Piktorët Arben Theodhosi dhe Ilir Fico/ /Suzana V. 
Kuka :Bota socialdemokrate .-Nr. 12, 4 prill, 1996, f.8. 

1677. Kurti, Xh, Ngjyrat e rivierës :/Antoni Zydron/ /Xh. Kurti -(Ekspozitë vetjake 
enjë piktori fierak) :Albania .-Nr. 89, 17 prill, 1996, f.5. 

1678. Kurti, Xh. Punime enkas për në Tiranë./Xh. Kurti .-(Ekspozitë vetjake enjë 
piktori polak) :Albania .-Nr. 97, 26 prill, 1996, f.5. 

1679. Liria ndjehet në pikturat e tij .-(B. Ahrneti, piktor i suksesshëm edhe jashtë 
atdheut) :Albania .-Nr. 88, 16 prill, 1996, f5. 

1680. Malltezi, Alba. "Pikturat shqiptare shiten mjaft lirë" :Për një vepër mesatarisht 
200 deri 300 dollarë /Alba Malltezi :Gazeta shqiptare .-Nr. 359, 5 prill, 
1996, f.7. 

1681. Marku, Arta. Mbreti i kubizmit vjen në Tiranë: /Ibrahim Kodra/ /Arta 
Marku :Kohajonë .-Nr. 77, 3 prill, 1996, f.17. 

1682. Merkaj, Baxhul. Atdheu i feston ditëlindjen piktorit të madh .Dy vlerësime 
të mëdha piktorit Kodra, dekorata "Nderi i Kombit" dhe qytetar nderi i 
Tiranës /Baxhul Merkaj :Tribuna .-Nr. 199, 23 prill, 1996, f. l3. 

1683. Merkaj, Baxhul. Për Kodrën më së fundi 2 çmime nga atdheu :Kodra shpallet 
"Qytetar nderi"nga qyteti i Tiranës /Bax.hu] Merkaj.-(Piktori i shquar Ibrahim 
Kodra në Tiranë) :Tribuna .-Nr. 196, 19 prill, 1996, f.13. 

1684. Merkaj, Baxhul. Piktura është një labirinth i pafund :Bisedë me Leonidha 
Bullgarin , piktor i mirënjohur kubist /Baxhul Merkaj :Tribuna .-Nr. 20 I, 
25 prill, 1996, f. 13. 

1685. Muharremi, Hivzi. Drita buron nga brendësia e pikturës :/Galerie re në 
Pejë/ /Hivzi Muharremi :Rilindja .-Nr. 882, 19 prill, 1996, f.8. 

1686. N. L. Ky i ri ka gjetur atmosferën e kohës. Një vizitë në studio ka tërhequr 
vëmëndjen e mjeshtrit Kodra IN. L. (inic.) .-(I. Kodra vlerëson piktorin Ilia 
Xhokaxhi) :Albania .-Nr. 99, 28 prill, 1996, f.5. 

1687. Në art nuk ka progres :Intervistë me piktorin e njohur polak Antoni Zydron 
/Interv. Luljeta Lleshanaku .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 46, 28 
prill-4maj, 1996,f.lO. 
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1688. Përhati, Ramadan. Françisko Goja, piktori rebel /Ramadan Përhati .-(Me 
rastin e 250 vjetorit të lindjes) :Albania .-Nr. 88, I 6 prill, I 996, f.5. 

I 689. Përvathi, Pashk. Pasdite milaneze me Kodrën :Piktori -krenari kombëtare 
për shqiptarët /Ibrahim Kodra/ /Pashk Përvathi :Koha jonë .-Nr .95, 24 prill, 
1996, f.19. 

I 690. Pikasoja e vogël mirëpritet në Rumani : /Piktorja rumune I O vjeçare 
Aleksandra Necita I .-(Nga mrekullitë e artit) :Rilindja demokratike .-Nr. 
83, 10 prill, 1996, f.7. 

169 I. "Piktori është i humbur nëse gjen vetveten" /Përg. Iliriana Stringa :Drita.- 
7 prill, 1996, f.7. 

1692. Psari, Timo. "Dashuria dhe pasioni për lulet" në telajo :Ekspozitë e piktorit 
Ndini Bardhi /Timo Psari .-(Së shpejti në Galerinë e Arteve) :Tribuna .-Nr. 
188, 9 prill, 1996, f.14. 

1693. Psari, Timo. Penel polak në mjedisin shqiptar :Hapet ekspozita e piktorit 
polak Antoni Zydron/ Timo Psari .-(Galeria Kombëtare të Arteve) :Tribuna 
.-Nr. 200, 24 prill, 1996, f. I 3. 

1694. Psari, Timo. "Përshpirtje "96" me penel :Ekspozitë e piktorit Ilir Tupja I 
Timo Psari .-(Në Galerinë e Arteve) :Tribuna .-Nr. 189, 1 O prill, 1996, f.14. 

1695. Psari, Timo. Pranvera në telajo :Ekspozitë e piktorit Kristaq Koço /Timo 
Psari .-(Në galerinë kombëtare të artit) :Tribuna .-Nr. 204, 28 prill, 1996, 
f.14. 

1696. Pustina, Taulant. Moda -tradicioni dhe bashkëkohorja .Intervistë me piktorin 
Taulant Pustina /Taulant Pustina; lnterv. R. E. (inic.) :Drita .-7 prill, 1996, 
f.6. 

1697. Rama, Edi. Tani artisti shqiptar "pushton" Francën /Edi Rama; Interv. Luan 
Rama ("Bota e sinjaleve" e Edi Rarnës) :Koha jonë .-Nr. 79, 5 prill, 1996, 
f.19. 

1698. ru. shi. Myrtezai :"Ja ç'është piktura për mua" : /Me piktorin Vladimir 
Myrtezai I Iru. shi. (inic.) :Gazetë shqiptare .-Nr. 367, 14 prill, l 996, f. l 2. 

1699. Stringa, I. "M'u mbush zemra që erdha dhe pashë Shqipërinë ... "Piktori i 
dhuron Akademisë vepra të firmosura prej tij /l Stringa .-(Vazhdojnë 
aktivitetet për Kodrën) :Republika .-Nr. 65, 23 prill, l 996, f.6. 
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1700. Stringa, llirjana. Erdhi koha që shenjat e mia t'i vendos përpara njerëzve 
:Flet Ilir Dytja për "Republikën "/Ilirjana Stringa .-(Impresionizëm dhe 
ekspresionizëm shqiptar) :Republika .-Nr. 58, I O prill, 1996, f.6. 

170 l. Shehu, Mentor. Ibrahim Kodra :I fundmi i dishepujve të kubizmit /Mentor 
Shehu .-(Një artist i madh shqiptar) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 9 prill, 
1996, f. 7. 

1702. Terziu, Fatmir. Ibrahim Kodra në Elbasan :Së shpejti çmimi "Kodra" për 
piktorët /Fatmir Terziu :Rilindja demokratike .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.7. 

1703. Të fshehtat enjë pikture .Paul Cezanne, 1836 -1906 /Përg. Aida Veliaj .­ 
(Piktorë të mëdhenj) :Rilindja demokratike .-Nr. 74, 2 prill, 1996, f.7. 

1704. Tupja, Edmond. Hapësirat e një piktori : /Piktori francez Jean -Claude 
Gerbet/ /Edmond Tupja .-(Në galerinë Te & Ge) :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 90, 24 prill, 1996, f7. 

1705. Varvarica (Kuka), Suzana. Meditimi im, surealizmi dhe Anton Zydron I 
Suzana Varvarica Kuka .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore" ) -Nr, 46, 28 
prill -4 maj, 1996, f.8. 

l 706~Xhunga, Rudina. Ajo erdhi në këtë botë për të pikturuar: /Rudina Proda/ I 
Rudina Xhunga .Zëri i popullit .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.11. 

1707. Xhuvani. R. Ibrahim Kodra qytetar nderi i Tiranës :Presidenti Berisha 
përshëndet Ibrahim Kodrën . Merr pjesë edhe z. Vajceker. /R. Xhuvani 
:Rilindja demokratike .-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.2. 

l 70~. Xhuvani, Rudina. Ekspozitë e piktorit polak Antoni Zydron /Rudina Xhuvani 
.-(Në Galerinë Kombëtare të Arteve) .Rilindja demokratike .-Nr. 91, 25 prill, 
1996, f.7. 

1709. Zyrakja, S. Piktura duhet ta ketë ABC -në e saj :Piktura shqiptare e piktorit 
shqiptar Qamil Prizreni IS. Zyrakja :Rilindja .-Nr. 869, 3 prill, 1996, f.9. 

171 O. Zheji, Gjergj. Mashtrim keqdashës e qesharak : /Mbi vizitën e piktorit 
Ibrahim Kodra në Akademinë e Arteve dhe gazeta "Koha jonë"/ /Gjergj 
Zheji :Rilindja demokratike .-Nr. 98, 28 prill, 1996, f.7. 

1711. Zholi, Albert. Vizitë tek "Doruntina" :Gjetje në artin e punimit me dru /Nga 
skulptori Shqiptar Alfred Shyta në Athinë/ /Albert Zholi .Zëri i popullit.­ 
Nr. 94, 23 prill, 1996, f.12. 
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XXV, 4 shih edhe 1647 

5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. Spektaklet. (Spektaklet 
televizive shih :XXV, 6) 

17 I 2. Ba kiu, Ko zeta. Baleti është një shkollë që bëhet me shumë sakrifica /Kozeta 
Bakiu. lnterv. llirjana Stringa .-(Me koreografen Kozeta Bakiu) :Republika 
.-Nr. 88, 16 prill, 1996, f.6. 

17 I 3. Dervishi, A. Bajram Lapi -estetizuesi i parë i këngës popullore qytetare pas 
viteve '50; IA. Dervishi :Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2, mars, 1996, f.7. 

I 714. Erebara, Mukadez. Dua të kërcej përkrah djalit tim : /Bisedë me balerinën 
Mukadez Erebara//Mukadez Erebara; Bised. Suzana Zyrakja :Albania .-Nr. 
77, 3 prill, 1996, f.6. 

I 7 I 5. Kabashi, Mi rush. Humorin e prof eroj si konsumator, por jo si krijues :Bisedë 
me humoristin Mirush Kabashi ./Mirush Kabashi :Tribuna .-Nr. 182, 2 prill, 
1996, f.14. 

17 I 7. Kurti, Xh. Rexhep Mitrovica në skenën shqiptare :/Do të luajë veprën "Ditari 
i Nizhinskit" I !Xh. Kurti. :Albania .-Nr. 9 I, I 9 prill, 1996, f.5. 

1718. Malkaj, Mehdi. Kur njeriu di të qeshë, di të harrojë hallet :Bisedë me z, 
Mehdi Malkaj, aktor në Teatrin Kombëtar /Mehdi Malkaj; Bised. Baxhul 
Merkaj :Tribuna .-Nr. 195, 18 prill, 1996, f.13. 

1719. Nazari, Engjëll. Dhjetë violina si një e vetme :Në Festivalin Evropian të 
Muzikës së harqeve për të rinj /Engjëll Nazari :Rilindja demokratike .-Nr. 
83, 13 prill, 1996, f.7. 

1720. Nizhinski dhe "Ditari" i tij /Përg. Loreta Mokini .-(Mbrëmë, Rexhep 
Mitrovica interpretoi Nizhinskin) :Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.5. 

I 721. Prodan i, Aleko. Socializmi e ndërtonte vetveten duke shtypur intelektualin 
I Aleko Prodan i; lnterv. Petraq Kita.-(lntervistë me Artistin e Merituar Aleko 
Prodan i) :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 13 prill, I 996, f.4. 

1722. Tirana, D. I pari në rolin e Halilit :Gjon Daka ID. Tirana :Rilindja demokratike 
.-Nr. 86, 19 prill, 1996, f.7. 
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a) Muzika. 

1723. Babaliu, Ermira. Do të kem kënaqësinë të këndoj mes dashamirësve të mi 
ushtarakë /Errnira Babaliu; Interv. lsmet Larti :Revista mbrojtja .-Nr. 12, 
1995, d.41. 

1724. Cara, Qemal. Takim në qytetin e lindjes /Qemal Cara .-(Me rastin e 75 
vjetorit të Mustafa Krantjes) :Albania .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f5. 

1725. Ciko, Zhani. Zh -Cika :Çmimi u duhej të gjithëve : /Intervistë me Zhani 
Cikon/ /Zhani Ciko; Përg. L. Danaj.v/Orkestra shqiptare fiton me vlerësim 
maksimal në Hungari) .Albania .-Nr. 84, 11 prill, 1996, f.6. 

1726. Dervishi, Mimoza. Dhora Leka themelon Fondacionin me letrat e saj me 
vlerë. .Dita e inagurimit festohet me ndarje çmimesh. Çmimi i parë për 
Artisten e Popullit Marie Kraja /Mimoza Dervishi :Koha jonë.-Nr. 94, 23 
prill, 1996, f.18. 

1727. G. Ym. Ciko dhe "bijtë" kreu i Festivalit :/Orkestra e Harqeve e të rinjve me 
dirigjent Zhani Cikon merr çmimin ndërkombëtar në Festivalin Ndërkombëtar 
të formacioneve të harqeve në Hungari/ /G. Ym.(inic.) :Gazeta shqiptare.­ 
Nr. 363, 10 prill, 1996, f.7. 

1728. Gjebrea, Ardit. Dobësia ime më e madhe :dashuroj shumë shpejt/ Ardit 
Gjebrea; Interv. Klodiana Maliqi, Aurora Yelaj.-(Intervista) :Zëri i rinisë.­ 
Nr. 55, 1 O prill, 1996, f.3. 

1729. Hufschmult, Wolfgang. "Muzika shqiptare drejt një orientimi të ri": Intervistë 
me rektorin e Folkwang Hochschule në Essen të Gjermanisë, kompozitorin 
Wolfgang Hufschmult dhënë posacërisht për gazetën "Drita" presidentit të 
shoqatës së "Muzikës së Re Shqiptare" Aleksandër Peçi /Wolfgang 
Hufschmult; lnterv. Aleksandër Peçi; Përkth. Ilia Peçi :Drita ... 7 prill, 1996, 
f.5. 

1730. Ibrahimi, Feim, Metoda e "realizmit socialist" nuk ka patur kuptim tjetër 
veçse atë të politizimit e ideologjizimit /Feim Ibrahimi .-(Rreth tryezës së 
rrumbullakët "Muzika si muzikë") :Drita .-7 prill, 1996, 4. 

1731. Kaçinari, Alfred. Festivali i Pranverës në dorën e prefektëve/ Alfred Kaçinari 
;Interv. Denada Bare -(Intervistë me muzikantin Alfred Kaçinari) :Koha jonë 
.-Nr. 82, 9 prill, 1996, f.19. 

1732. Rama, Luan. "Mbretëreshë e mbrëmjes ishte Inva Mula"/Luan Rama .­ 
(Shqiptarët në festën e artit parizian) .Koha jonë .-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.21. 
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1733. Kapaj, Fiqirete. Flet shpirti për këngën, jo mosha /Fiqirete Kapaj; Interv. 
Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 85, 12 prill, 1996, f.1 O. 

1734. "Karajani shqiptar" dirigjon në ditëlindjen e vet :/Në material intervistë e 
prof. Mustafa Krantjes dhe një shkrim i Zana Shuteriqit/ /Përg. Iliriana Stringa 
-(Festohet në Tiranë 75 -vjetori i Artistit të Popullit, Prof. Mustafa Krantja) 
:Republika .-Nr. 66, 19 prill, 1996, f.6. 

1735. Marku, A. Kori grek sjell Kukuzelin shqiptar në Tiranë /A. Marku .Koha 
jonë.-Nr. 76, 2 prill, 1996, f.19. 

l 736. Merdani, Sherif. Kam akoma për t'i dhënë këngës shqiptare :Intervistë me 
këngëtarin SherifMerdani /Sherif Merdani :Albania .-Nr. 82, I O prill, 1996, 
f.5. 

1737. Miti i Rock'n'Roll -it /Përg. Erlis Kraja .-(Evolucioni i Country-t drejt 
formave moderne) :Tribuna .-Nr. 184, 4 prill, 1996, f.14. 

1738. Plaku, Enver. Joan Kukuzeli, në qytetin e lindjes :Kori grek në interpretimin 
e muzikës sonë bizantine /Durrës/ /Enver Plaku :Tribuna .-Nr. 189, I O prill, 
1996, f.14. 

1739. Stringa, Hamide. Realizim dinjitoz i artistëve tanë :Bashkëbisedim me 
kritiken Hamide Stringa, historiane dhe pedagoge e artit muzikor/ Harnide 
Stringa; Bised. Ndue Gjika.-(Opera'Trovatore" e Verdit -për artdashësit 
kryeqytetas):Albania .-Nr. 95, 24 prill, 1996, f.5. 

1740. Telhaj, Shqiponja. Kukuzeli shoqëron grekët në vendlindjen e tij :Përfundon 
turi shqiptar i Korit Grek të Muzikës Bizantine /Shqiponja Telhaj .Koha 
jonë ._-Nr. 80, 6 prill, 1996, f.18. 

1741. Xoxa, Agron. Zgjidhja e mosmarrëveshjeve do t'i sjellë "Don Giovanni" -t 
suksesin :Intervistë me z. Agron Xoxa, drejtor i Teatrit të Operas dhe Baletit 
I Agron Xoxa; Interv. Irma Kurti :Poli i qëndrës .-Nr. 11, 16 prill, 1996, f.6. 

1742. Zadeja, Çesk. Rruga e zgjedhur nga Partia Demokratike është e 
drejtë.Intervistë me kompozitorin e shquar Çesk Zadeja(Artist i Popullit) I 
Çesk Zadeja; lnterv. Altin Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr. 95, 30 prill, 
1996, f.6. 

XXV, 5, a shih edhe :352, 768 
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b) Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

1743. Ai i fali shumë teatrit .-(Në kujtim të regjisorit Ndoc Vasia) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f.7. 

I 744. Bida, Alda. Romeo dhe Zhuljeta ndërton në Tiranë :Sukses fantastik i 
koreografit Agron Aliaj :Agron Aliaj .Të duash është e vështirë, të urresh e 
lehtë : /Intervistë/ I Alda Bida .Poli i qendrës .-Nr. 5, 9 prill, 1996, f.6. 

I 745. Bida, Alda. "Shërbëtoret" e Kumbaros fluturon në Gjermani/ Alda Bida.­ 
(Pas dy shfaqesh në Tiranë) .Poli i qendrës-Nr. 6, IO prill, 1996, f.6. 

1746. Bulku, Raimonda. Njeriu rritet duke dashuruar .Bisedë me znj. Raimonda 
Bulku aktore e Teatrit Kombëtar /Raimonda Bulku; Bised. Baxhul Merkaj 
:Tribuna .-Nr. 200, 24 prill, I 996, f.13. 

1747. Bushati, Xhahid. Drita e kujtimeve: /Zef Ju bani, Shkodër/ /Xhahid Bushati 
.-(Artisti i Popullit Zef Ju bani) :Lajmi i ditës .-Nr. 89, 21 prill, 1996, f. 1 O. 

1748. Bushati, Xhahid. Mjeshtri dhe besueshmëri në realizimin e figurave :Duke 
rrokur disa motive nga jeta e aktores veterane të teatrit "Migjeni", Antoneta 
Fishta /Xhahid Bushati -Përmbl. angl. .Kumtari .-Nr. 7, 1995, f.197 -204. 

1749. Dajçi, Shpëtim. Ekspresioni i lojës koreografike :Rreth baletit "Romeo dhe 
Zhuljeta " shfaqur në skenën e TOB-it /Shpëtirn Dajçi .Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 44, 21 -27 prill, 1996, f.8. 

1750. E. H. Studentët shqiptarë'tprovojnë" skenën evropiane :Shfaqet "Gof' dhe 
"kë të zgjedh" konkurojnë në Maqedoni dhe Rumani /E. H. (inic.) :Drita.- 
7 prill, I 996, f,2. 

I 75 I. Kora, Miranda. Akademitë e Arteve të Bukura të Ballkanit përballë njëra - 
tjetrës në Shkup :/Festivali i teatrit studentor/ /Miranda Kora :Lajmi i ditës 
.-Nr. 81, I I prill, 1996, f.7. 

1752. Kumbaro, Arben. Ese për ata që panë të hënën Nizhinskin ... dhe Mitrovicën 
: /Rexhep Mitrovica në sallën e Akademisë së Arteve/ /Arben Kumbaro 
.Koha jonë.-Nr. 96, 25 prill, 1996, f.19. 

I 753. Mehmetaj, Gani. Shqiptari në udhëkryqet e historisë :"Shqiptari me duar 
në xhepa" të Ymer Shkrelit e Isa Qasjes Nënë në skenë nga "Teatri Epik" 
në Prishtinë //Gani Mehmetaj :Rilindja -Nr, 875, I O prill, 1996, f.8. 
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1754. Merkaj, Baxhul. Njeriu ajër :"Ditari i Vaslav Nizhinskit" nën interpretimin 
e Rexhep Mitrovicës /Baxhul Merkaj .-(Rexhep Mitrovica në skenën 
shqiptare) :Tribuna .-Nr. 199, 23 prill, 1996, f.13. 

1755. Merkaj, Baxhul. Regjisura për mua është një pasion :Bisedë me z. Andon 
Qezari, aktor dhe regjisor i Teatrit Kombëtar /Baxhul Merkaj :Tribuna .-Nr. 
198, 21 prill, 1996, f.13. 

1756. Merkaj, Baxhul. Xhemal Bro ja, figurë e shquare teatrit dhe e dramaturgjisë 
shqiptare /Baxhul Merkaj :Rilindja demokratike .-Nr. 83, 1 O prill, 1996, f.7. 

1757. Mitrovica, Rexhep. "Ditari i Vaslav Nizhinskit" dhe Rexhep Mitrovica :/ 
Intervistë/ /Rexhep Mitrovica .-(Për herë të parë në skenën shqiptare) :Lajmi 
i ditës .-Nr. 91, 24 prill, 1996, f.7. 

1758. Mitrovica, Rexhep. Francezët janë të intriguar nga kultura shqiptare 
:Intervistë me aktorin e shquar francez me orgjinë shqiptare, Rexhep 
Mitrovica /Rexhep Mitrovici ;Interv. Fatos Kongoli :Rilindja demokratike 
.-Nr. 90, 24 prill, 1996, f.4. 

1759. Myftari, Sejfulla. Humori ka qenë dhe mbetet gjithmonë në opozitë me 
shtetin :Intervistë me aktorin e njohur të humorit Sejfulla Myftari (Ceka) I 
Sejfulla Myftari ;Interv. Namik Selmani :Rilindja .-Nr. 874, 9 prill, 1996, 
f.8. 

1760. Prençi, Mexhit. Xhemal Braja personalitet "i plagosur" i teatrit shqiptar I 
Mexhit Prençi :Tribuna .-Nr. 187, 7 prill, 1996, f.9. 

1761. Rama, Luan. "Aktori Mitrovica në skenën e teatrit shqiptar" :Shtypi dhe 
media franceze mbi vizitën e gjeniut në origjinë /Rexhep Mitrovica/ /Luan 
Rama :Koha jonë .-Nr. 98, 27 prill, 1996, f.21. 

1762. Rashidi, Nazim. Rexhep Mitrovica :madhështor :/Në sallën e Akademisë së 
Arteve të Bukura shfaqet "Ditari i Vasllav Nizhinskit "/ /Nazim Rashidi 
:Republika .-Nr. 70, 24 prill, 1996, f.6. 

1763. Sula, Edi. Marketingu në bazë të punës së Teatrit Kombëtar për sezonin 
'95-'96 me ambicjen për t'u çuar më tej në të ardhmen :Intervistë me shefin 
e markëtingut, publicitetit dhe marrëdhënieve me jashtë pranë Teatrit 
Kombëtar zotin Edi Sula/Edi Sula; Interv. Flora Ni kolla :Drita.- 7 prill, 1996, 
f.3. 

1764. Tërshana, Engjëll. Baleti "Romeo e Zhuljeta" :Krijimtari orgjinale, dinjitoze 
e mjeshtrit të talentuar Agron Aliaj. Afirmimi 1 talenteve të reja artistike I 
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Engjëll Tërshana .-(Suksesi i ri i TOB) :Rilindja demokratike .-Nr. 82, 11 
prill, 1996,f.7. 

l 765. Trebicka, Roland. Ejetoj dei në fund rolin tim .Intervistë me aktorin Roland 
Trebicka /Roland Trebicka; lnterv. Edlira Goseni :Lajmi i ditës .-Nr. 92, 25 
prill, 1996, f. l O. 

1766. Trebicka, Roland. Eshtë gabim t'i vlerësosh intelektualët nga bindjet politike 
/Roland Trebicka; Interv. Hatixhe Reka :Pasqyra -Nr, 14, 12 prill, 1996, 
f.4. 

1767. Vegener, Martina." Shërbëtorët" e Genet dhe Kumbaro në sukses gjerman. 
/Martina Vegener .-(Jehona e shtypit gjatë shfaqeve në Gjermani) -Marrë 
nga Frankfurter A!Gemaine Magazin", 12 prill, 1996 :Koha jonë .-Nr. 98, 
27 prill, 1996, f.19. 

1768. Xhunga, Rudina. Të dënosh me vdekje kë tluturon ... :Bisedë me Yllka Mujon 
/Rudina Xhunga :ABC .-Nr. I, 24 mars, l 996, f. 7. 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1769. Balla, Sokol. "Telebuçko" tani vetëm "buçko" .Ndërpritet transmetimi 
emisionit "fëminoro -opozitar" /Sokol Balla .Koha jonë -Nr. 83, 10 prill, 
1996, f.18. 

1770. Bavcar, i verbri që fotografon dritën :Nata është vendi ku lind dita/Fotografi 
slloven Evgen Bavcar/ /Përkth. llian Lazi :Tribuna .-184, 4 prill, 1996, f.13. 

1771. Dedi, Petrit. Ekuilibri i prishur /Petrit Dedi .-(Televizion) .Zëri i popullit i­ 

Nr. 82, 9 prill, 1996, f.6. 

1772. Dedi, Zara. Televizioni dhe antidroga/Zana Dedi, Suela Shala: Bashkimi i­ 

Nr. 14, 6 prill, 1996, f.5. 

1773. Dervishi, Mimoza. Filmi shqiptar "Kardinali" në tetëshen e më të mirëve 
:Stefan Gajo kamera më e mirë ndër 60 operatorë /Mimoza Dervishi .­ 
(Festivali Ndërkombëtar i TV Rajonale në Siçili) :Koha jonë .-Nr. 96, 25 
prill, 1996, f.19. 

1774. Dibra, Shkëlzen. Demokracia nuk është ideologji /Shkëlzen Dibra.­ 
(Provincialët e ekranit) :Zëri i popullit -Nr. 88, 16 prill, 1996, f.6. 

l 775. Dibra, Shkëlzen. Televizioni që helmon /Shkëlzen Dibra.-(TV shtetëror më 
partiak se shtypi partiak) :Zëri i popullit-Nr. 93, 21 prill, 1996, f.6. 
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1776. Dinelli, Gjergj. Kinemaja në Shkodër /Gjergj Dinclli -Përmbl. angl. :Kumtari 
.-Nr. 7, 1995, f.193 -196. 

1777. Gjuzi, A. Dr. Biberaj sërish përballë komunistëve shqiptarë /A. Gjuzi.­ 
(Familja Blush i nis sulmin kundër "Zërit të Amerikës") :Albania .-Nr. 89, 
17 prill, 1996, f.3 

1778. Kasneci, Mitrush. Morali i atyre që akoma zvarriten : /Mbi emision special 
televiziv për 22 marsin "Ditë të pranverës shqiptare" /Mitrush Kasneci :Dielli 
.-Nr. 14, 7 prill, 1996, f.3. 

1779. Mara, Ilda. Pesë dekada në celuloid : /Sheshi "Skënderbe]", Tiranë/ /Ilda 
Mara .-(Filmi dokumentar "E vërteta e një sheshi") :Albania .-Nr. 78, 4 
prill, 1996, f.6. 

1780. Në 60 vjet e jetës sime /Përg. Liliana Papa .-(Alen Delon) : Lajmi i ditës .­ 
Nr. 94, 27 prill, 1996, f.12. 

1781. Oblika, ·mr. Për kë bien këto daulle /Ilir Oblika .-(Nga cikli për RTSh 
: "Televizioni kombëtar apo turp kombëtar me zë dhe figurë") .Zëri i popullit 
.-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.6. 

1782. Petrela, Pino. Vdekja e shpallure lirisë së informacionit dhe krijimtarisë, 
përndryshe ëndërra në qivur. .. : /Mbi programet e televizonit/ /Pino Petrela 
:Zëri i popullit.-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.6. 

1783. S. Z. Dokumentar për familjen e Ismail Qemalit /S. Z.(inic.) :Rilindja .-Nr. 
872, 6 prill, 1996, f.8. 

· 1784. Sharrëxhi, Stavri. Krenari për vëllezërit tanë të përtejdetit : /Mbi albumin 
"Arbëreshët e Italisë" të fotoreporterit Niko Xhufkai' /Stavri Sharrëxhi :Lajmi 
i ditës .-Nr. 86, 19 prill, 1996, f. l O. 

• 1785. Sharrëxhi, Stavri. Mundësi më të mëdha për afrimin me arbëreshët e Italisë 
:Albumi "Arbëreshët e Italisë" i fotoreporterit Niko Xhufka/Stavri Sharrëxhi 
:Rilindja .-Nr. 871, 5 prill, 1996, f.9. 

1786. Ulqini, Musa. RTV kombëtar apo turp kombëtar me zë e figurë /Musa Ulqini 
:Zëri i popullit .-Nr. 78, 4 prill, 1996, f.6; Nr. 79, 5 prill, 1996, f.6. 
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1787. Ulqini, Musa. TV- gazetarët e shtetit kundër kolegëve pa pushtet. . ./Musa 
Ulqini .-(Nga cikli TV kombëtar apo turp kombëtar me zë e figurë) :Zëri i 
popullit .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.6. 

1788. Ulqini, Musa. Variacione prostituimi me profesionin /Musa Ulqini .-(Nga 
cikli për RTSH: "Televizion kombëtar apo turp kombëtar me zë dhe figurë") 
:Zëri i popullit .-Nr. 95, 25 prill, 1996, f.6. 

1789. Zeneli, Bektash. TV -Laci, i vetëshpallur si TV "Privat" i drejtuar nga 
pushtetarët, u shërben në mënyrë klandestine PD-së dhe pushtetit të saj I 
Bektash Zeneli :Zëri i popullit .-Nr. 90, 18 prill, 1996, f.6. 

XXV, 6 shih edhe :269, 963,977, 1097, 
1129, 1743, 1811. 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 

1790. Berisha, Sali. Besim tee ardhmja më emirë /Sali Berisha .-(Mesazh urimi i 
presidentit Berisha me rastin e Kurban Bajramit) .Rilindja demokratike .­ 
Nr. 94, 28 prill, 1996, f. l. 

1791. Berisha, Sali, Mesazh për ringjalljen e shpresës /Sal i Berisha .-(Presidenti i 
Republikës uron besimtarët ortodoksë me rastin e festës së Pashkëve) 
.Rilindja demokratike .-Nr. 84, 14 prill, 1996, f. I. 

* 

* * 

1792. Bambulli, Sotir. 17 marsi i vitit 1991 datë e shënuar për bashkimin e 
orthodoksisë shqiptare : /Korçë/ /Sotir Bambulli .Korça demokratike .-Nr. 
150, 17 mars, 1996, f.6. 

1793. Berjashi, Ibrahim. Zëri i arqipeshkopit të Tivarit /Ibrahim Berjashi .Rilindja 
javore .-Nr. 44, 14 -20 prill, 1996, f.4. 

1794. Çelo, Klara. Bektashizmi në shqiptarë dhe çështja kombëtare : Me rastin e 
festës së Nevruzit /Klara Çel o .Korça demokratike .-Nr. 151, 24 mars, 1996, 
f.4. 

1795. Çili, Henri. Protestantët e Baha'i :"Edhe ne fe zyrtare" .Kërkohet miratimi i 
ligjit për fenë /Henri Çili .Koha jonë-Nr. 89, 23 prill, 1996, f.5. 
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1796. Klerikët e Korçës në listat e zeza të genocidit komunist /Përg. Petraq Kita 
:Rilindja demokratike .-Nr. 92, 26 prill, 1996, f.4. 

1797. Kuçuku, Jonuz. Nderim Hafëz Mehmet Alushit /Jonuz Kuçuku :Krahu i 
shqiponjës .-Nr. 42, janar, 1996, f.28 -29. 

I 798. Luçi, Andi. Kisha shqiptare :Jezu Krishti flet shqip :Noli, Kristoforidhi e 
Gjergj me mbishkrimet bëjnë që Jezu Krishti "Të flasë" shqip në kishën e 
Shën Pjetrit në Elbasan /Andi Luçi :Tribuna .-Nr. 189, I O prill, 1996, f.13. 

1799. Margilaj, Nikollë. Hoxhë Ymer Driza : /Njohur Ymer Hoxha/ /Nikollë 
Margi laj :Besa shqiptare .-Nr. 12, 2 prill, 1996, f.7. 

1800. Matraxhiu, Bardhyl. Metodat mafioze të guerrilasve të Janullatosit; Letër 
e At Spiro Velit drejtuar Patriarkut të Kishës Ortodokse Rumune /Elbasan/ 
/Bardhyl Matraxhiu .-(Rikthehet problemi "Marku") :Tribuna .-Nr. 190, 11 
prill, 1996, f. 8. 

1801. Nikolia, Albert. Janullatos kundërshton Meksin I Albert Nikolia .-(Shpallen 
monumente kulture 21 objekte fetare) :Koha jonë .-Nr. 91, 19 prill, 1996, f. 
2. 

1802. Pllumi, Zef. At Viktor Vo laj /Zef Pllumi .-(In memoriam) :Hylli i dritës .­ 
Nr. I - 2, 1996, f. 142 - 143. 

1803. Pllumi, Zef. Përkthimet e biblës në shqip :/Rreth përkthimit të D. Simon 
Filipaj//Zef Pllumi :Hylli i dritës .-Nr. 1 - 2, 1996, f. 110 - 114. 

1804. Sopin, Mark. Të ngadhënjejmë mbi të keqen .Intervistë me imzot Mark 
Sopin /Mark Sopi; Interv. Frrok Kristaj :Rilindja .-Nr. 872, 6 prill, 19.96, f. 
4. 

XXVI shih edhe: 275,282,289,319,326, 
329, 1307, 1349, 1652, 1657 

XXVU. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZET ARIA. BIBLIOTEKA. BIBLIOGRAFIA. 

1. Historia e shtypit shqiptar. 

1805. Bubani, Dionis. Gazeta "Kosova" një tribunë e patriotizmës shqiptare 
:Kujtime dhe mbresa nga jeta patriotike shqiptare në Bukuresht /Dionis 
Bubani :Tribuna .-Nr. 192, 14 prill, 1996, f.8. 

169 

BKSH



1806. Zelka, Luan. Shprehëse e mendimit e aspiratave demokratike :Kushtuar 60 
-vjetorit të revistës "Bota e re" të Korçës /Luan Zelka :Koha Jonë .-Nr. 86, 
13 prill, 1996,f.19. 

XXVII, 1 shih edhe: 244, 278, 1242. 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

1807. A. M. Goditen gazetarët e "Zërit të popullit", bllokohet gazeta nga forcat e 
Ministrisë së Brëndëshme /A. M.(inic.) .-(Liria e shtypit kontrollohet nga 
policët) :Zëri i popullit .-Nr. 83, I O prill, 1996, f.3. 

1808. Bala, A. Kur shteti hoqi skllavërinë :/Për gazetat e majta dhe Frrok Çupin/ I 
A. Bala :Rilindja demokratike .-Nr. 81, 11 prill, 1996, f.2. 

1809. Buzuku, Gjin. "Mos paç punë me morrin me horrin dhe malësorin" -ishte 
e kritikueshme :Me rastin e 60 vjetorit të numërit të parë të "Botës së re" I 
Gjin Buzuku :Kombi .-Nr. 19, 9 prill, 1996, f.6. 

181 O. Danaj, L. Mendim kritik, paralele, paradokse : /Revista "Radio shqip"/ /L. 
Danaj .-(Një revistë për radiot, shqipfolëse) :Albania .-Nr. I 00, 30 prill, 
1996, f.5. 

1811. Forssell, Janne. Gazetarët nuk pranojnë arrestime dhe dhunim të fjalës së 
lirë: /Pas ndërprerjes së xhirimeve në Shqipëri; dy producentë të televizionit 
suedez protestojnë//Janne Forssell, Laro Westman.-(Letër e hapur nga Suedia 
drejtuar Presidentit Berisha) :Zëri i popullit .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.7. 

1812. Morava, Alban. Një i korruptuar shan i egërsuar : /Petraq Kita/ I Alban 
Morava .Kornbi .-Nr. 20, 16 prill, 1996, f.8. 

1813. N. L. Edhe gazetarët kanë shtëpinë e tyre :Përurohet Instituti Shqiptar i 
Medias IN. L.(inic.) :Albania .-Nr. 94, 23 prill, 1996, f.5. 

1814. Patozi, Astrit. Votoi kundër edhe Agim Isaku : /Qëndrimi i tij ndaj gazetës 
"Albania" për botimin e letrës së Fatos Nanos, disa muaj më parë/ /Astrit 
Patozi .Albania .-Nr. 81, 9 prill, 1996, f.3. 

1815. Pireva, Adil. "Rilindja" si embrion /Adil Pireva .-(Gjysmëshekulli i gazetarisë 
shqiptare në Kosovë) .Rilindja .-Nr. 882, 19 prill, 1996, f.14; Nr. 883, 20 
prill, 1996, f.14; Nr. 885, 23 prill, 1996, f.14; Nr. 886, 24 prill, 1996, f.14; 
Nr. 887, 25 prill, 1996, f.14; Nr. 888, 26 prill, 1996, f.14. 
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1816. Politikanët e dështuar kërcënojnë lirinë e shtypit .-(Deklaratë e Lidhjes së 
Gazetarëve të Shqipërisë) :Rilindja demokratike .-Nr. 86, 19 prill, 1996, 
f.3. 

1817. Prifti, Peter R. Kumtari ("The Messenger") a publication of the Museum of 
History of Shkodër /Peter R. Prifti .-Tit. e teksti në gjuhën angleze :Kumtari 
.-Nr. 7, 1995, f.221-225. 

1818. Skarco, Kozma. Dyqind "kushtrime ... "janë dyqind të shtëna, në dyqind 
javë: /Gazeta "Kushtrim brezash"/ /Kozma Skarço :Kushtrim brezash .-Nr. 
14, 4 prill, 1996, f.2 -3. 

XXVII, 2 shih edhe :48, 49, 95,586, 742, 
942, 1081, 1302, 1710, 1777, 1787. 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 

1819. Bardhi, Guri. Në deje :Gjake plumb bashkë: /Tipografët. Qëndrimi i shtetit 
ndaj tyre! /Guri Bardhi :Poli i qëndrës .-Nr. 10, 14 prill, 1996, f.7. 

1820. Kurti. Xh. Botuesit shqiptarë në arenën botërore : /Bruksel, Gjenevë/ /Xh. 
Kurti .-(Në panairet ndërkombëtare të librit) :Albania .-Nr. 95, 24 prill, 1996, 
f.5. 

1821. Kurti, Xh, Mirëpriten botuesit shqiptarë /Xh. Kurti .-(Në panairin 
ndërkombëtar të librit në Bolonjë të Italisë) :Albania .-Nr. 92, 20 prill, 1996, 
f.5. 

1822. Laperi, Orlando. Cilësia -kriter elementar i botimit :Intervistë /Orlanda 
Laperi; Inter. Kozeta Mamaqi :Rilindja .-_Nr. 887, 25 prill, 1996, f.9. 

1823. Selmani, Ahmet. Kufiri që gëlltit libra :/Shqipëri -Maqedoni/ /Ahmet Selmani 
.Koha jonë .-Nr. 92, 20 prill, 1996, f.21. 

4. Puna bibliotekare. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1824. Akordohen fondet që do të përgatisin ... prerjen e shiritit .-(Në Lezhë. Pas 15 
vjetësh rifillojnë punimet për bibliotekën) :Sindikalisti .-Nr. 284, 3 prill, 
1996, f.5. 

1825. Ekspozitë e botimeve të rralla për Skënderbeun: /Në Kembrixh/ :Rilindja.­ 
Nr. 878, 13 prill, 1996, f.8. 
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1826. Kurti, Xhilda. Lexuesit kërkojnë informacion të saktë .Por kanë munguar 
mjetet financiare për botimet periodike të bibliografive /Xhilda Kurti .­ 
(Biblioteka Kombëtare i rikthehet botimit të bibliografive) Albania -Nr. 
78, 4 prill, 1996, f.6. 

1827. Margjeka, lsmet. Përvijohen konturet e bibliotekës së parë :Ndihmojnë 
disa shtëpi botuese dhe Ambasada italiane /Në Fshatin e Fëmijëve SOS, 
Tiranë/ /Ismet Margjeka :Tribuna .-Nr. 186, 6 prill, 1996, f.13. 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

1828. Elliot, C.L. Media dhe luftrat modeme /C.L.Elliot; Përkth. Natasha Azisllari 
.-Marrë nga "British Army Review" :Revista mbrojtja .-Nr.3, 1996 , f.16- 
17. 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE(AUTORI. PERGATITESI. 
PIKTORI.PËRKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHËSI. PËRPUNUESI. 

BISEDUESI. PERBMLEDHËSI.) 

A 
A.B 1204, 1403 
A.ç. 749 
A.Gj 13,657 
A.K.. .. 14,356.736, 750,751 
A.L. 752 
A.M 143, 1807 
A.N 15, 1291 
A.P 16, 753, 1047, 1048 
A.Rr 1176 
A.S 754 
A.T . 
AV . 

1650 
. 755 

Abdiu, Fehmi . 756-758 
Abdyli, M. . 515 
Abilekaj, Enton . 759- 761 
Abrahams, Fred 705 
Açka, Flutura . .. 1399 
Ademaj, Xhemal 1049 
Adhami, Stili an 182 
Agaçi, Feçor 1206 
Agan i, Fehmi 516, 555 
Agolli, Agron 1112 
Agolli, Dritëro 1434 
Ago lii, Ilirian I I 6 
Ahmetaj, Luan................... 1167 
Ahmeti, Suleiman .. 1266 
Alaj, M 598 
Alia, Ilir 89 
Aliaj, Agron 1744 
Aliaj, Farjona 1435 
Alidema, Hali! 396 
Alika, Haxhi 762 
Alika, Rebi 1546 

Alimadhi, Ferdinand 763 
Alimehmeti, Bedri 1436, 1437 
Ali u, Ali 209, 131 O 
Alpan, Nexhip 481, 1311 
Alushi, Zamir 1092, 1093, I 155 
Ambrosini, Luigi 1607 
Anastasi, Aurela 706 
Apostol i, Gaqo 724 
Araniti, Mitat... 1547, 1548 
Arapi, Hy sen .. . 357 
Arapi, Mustafa............... . .. 1659 
Arbëri, F. .. . 764 
Arbnori, Pjetër . 17 
Arianiti, Petro 1438 
Aruçi, Murat . . 258, 358 
Asdreni . 1439 
Ashiku, Abdurrahim 1 I 96 
Ashimi, Gëzim '588, 1028 
Ashta, Zef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
Asllani, Taj ar 276 
Atllari, Edmond 201, 21 O 
Avdiu, Fehmi . 815 
Avdiu, J. 1284 
Avdyli, Merxhan 19 
Avxhiu,Ruben355, 1096, 1097, 1098 
Azaria, Franc Maria D 359 
Azisllari, Natasha 651, 1828 
Azizi, Idlir 1404 

B 
B.A. 1224 
B.B 20, 1660 
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B.Gj 1658 
B.M 518, 1661 
B.P._ : 21 
B.S....... . 588 
Babaliu, Ermira 1723 
Babaramo, Ilir I 050, I 051, 1651 
Baçe, Apollon 22 
Baçi, Haki 1312 
Bah, Rikard 1608 
Bajrami, Hakif 211 
Bajrami, Isak 486 
Bajrami, Pelivan 1440 
Baka, Milto438, 619, 620, 658, 1159; 
1191 
Bakalli, Mahmut . . . .. .. .. 212 
Bakiu, Kozeta 1712 
Bakos, Apostollos 430 
Bakushi, Agim 9 
Bala, Alban 765, 1549, 1808 
Baleta, Abdi 23, 431 
Bali, Sherif................................ 15 50 
Bali, Xhem al 202 
Balla, Sadedin 766 
Balla, Njazi 1241 
Balla, Sokol 1242, 1769 
Balliu, Fahri 430, 504 
Bambulli, Sotir 1792 
Baraj, Besnik 1243 
Barçi, Emin 24, 25, 432, 767-775 
Bardhi, Deli....... . 776 
Bardhi,Guri 1819 
Bare, Den ad a . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . 1731 
Barjaba, Kosta 707 
Barka, Panajot 777 
Bawer, Bruce 1397 
Baxhaku, Etleva 1441 
Baxhaku, Fatos 259, 1662 
Beg eja, Skënder . .. I 099 
Bejka, Shefki 708 
Bekolli, Zeqir 519, 520 
Bela, Muhamet 816 
Beloshi, Ismail ....................•...... 397 
Bell, Robin 1609 
Benedeti, Bernard , 213 
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Benni, Stefano 161 O 
Beqa, Alban........................ .. .. 660 
Beqaraj, Xhevat ,., 1442, 1443 
Beqiri, Idajet 67 
Berani, Evlianë 214 
Berati, Fatmir 260 
Berisha, Anton Nikë , .. 1313, 1314 
Berisha,Isa 155·1, 1552, 1553 
Berisha, Idriz 1666 
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